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Prof. dr. Anton Niké Berisha

KATER FUSHA TE QENESISHME TE
VEPRIMTARISE SE FRANCESK ALTIMARIT

“Nga kjo perspektivé (e véshtrimit krabasimtar dbe kompleks té duknrive
gubésore, qofshin ato 1¢ vjetra ose 1é reja — v. ime) na duken patjetér aktnale

Githnmjé mé té hapét dhe jo té mbyllur, rruga e vetme qé mund t'i garantojé
1)

njé rritje 1 vérteté shkencés albanologiike dhe ballkanologike'”.
Francesk Altimari

Abstract

This study regards Francesk Altimari’s contribution in four
foundational aspects: firstly, Altimari as a linguist, secondly as a
researcher of literature, thirdly as a university professor, and fourthly
as an advocate and enthusiast of culture that enriches the soul.

Altimari’s productive efforts in these fields have made sure that
his name is adorned in golden letters in the cultural altar of Arbéresh
and Albanian life.

U Francesco Altimari, Studia linguistica italo- albanica. Arbérishtia né kontekstin ginbésor
ballkanik dbe italian. Akademia e shkencave dhe arteve té Kosovés, Prishtiné 2014, f.
53.
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Frangesk Altimarin, njérin nga intelektualét mé té shquar té botés
arbéreshe, e kam njohur mé 1992 gjaté njé cikli ligjératash njémujore qé
mbajta né Katedrén e gjuhés dhe té letérsisé shqipe né Fakultetin e
letérsisé dhe filozofisé té Universitetit té¢ Kalabrisé, qé e drejtonte ai. Nga
néntori 1 vitit 1993, kur fillova punén si pedagog 1 rregullt né Katedrén e
pérmendur, e deri mé sot e kam njohur mé pérafért né veprime e né
bashképunim konkret, qofté si profesor universiteti, si studiues 1 gjuhés
dhe i letérsisé, qofté si nxités dhe realizues i njé varg ndérmarrjesh e
aktivitetesh té lidhura me botén e arbéreshéve té Italisé, po dhe me botén
shqiptare né pérgjithési. Pér rreth njézet e dy vjet bashképunuam né forma
té ndryshme dhe né rrjedhé té kohés, si¢ thuhet, ndamé té mirén dhe té
keqen, u gézuam dhe u hidhéruam, e shtuam besimin né punén toné, po
dhe u zhgénjyem pér pamundésiné e veprimit mé té frytshém e mé
dobiprurés. Pér kété gjé déshmojné edhe disa libra” ose punime té botuara
sé bashku’.

Né gjashtédhjeté vietorin e lindjes sé tij, po 1 ve¢oj katér fusha té
genésishme té veprimtarisé sé€ tij t€ pasur, ashtu si 1 pashé dhe i pérjetova
né veprimin e pandérmjetém dhe né bazé t€ leximit t€ veprave e té
punimeve té tij, qé i pércolla me kujdes e heré mbas heré botova edhe

ndonjé punim pér to*.

2 Shih fjala vjen, véllimin Anton Niké Berisha, Antologi e poezisé gojore arbéreshe. Antologia
della poesia orale arbéreshe. Transkriptimin F. Altimari. Pérkthimin V. Belmonte.
Rubbettino, Soveria Mannelli, Catanzaro 1998 dhe Ansologia della letteratura degli
Albanesi di Calabria. Antologji e arbéreshéve té Kalabrisé. (Bashké me F. Altimari, F.
De Rosa, V. Belmonte), Universita della Calabsia. Dipartimento di Linguistica. Sezione di
Albanologia, Cosenza 2009 ose Jeronim De Rada, Kéngé #¢ Milosaut. Transkriptimin
Frangesko Altimari. Parathénien Anton Niké Berisha. “Shpresa” — Kuvendi Salezian,
Prishtiné 2001.

3 Shih, fjala vjen, parathénien e dramés sé Martin Camajt, Kandili i argjandit. Dramé.
“Radhonijté e Zjarrit”, n. 17, Kozencé 1993 e ndonjé tjetér.

4 Shih, fjala vjen, parathénien e veprés Francesko Altimari, 1/ézhgime gjubésore dhe letrare
arbéreshe. “Shpresa — Kuvendi Salezian” & “Faik Konica”, Prishtiné 2002; Thellin i
studimit 1€ géshijeve ginbésore e letrare. (Rreth Scripta minora albanica, “Radhonjté e
Zjarrit” nr. 19, Rende 1994). Botuar né “Bujku”, 30. 09. 1995, Prishtiné f. 8.
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Shpalimi i paré: studiues i gjuhés

Frangesko Altimari ge student i arbéreshit, papas Frangesko
Solanos, i cili pér 15 vjet ishte profesor dhe drejtues i Katedrés sé gjuhés
dhe letérsisé shqipe té Fakultetit té letérsisé dhe té filozofisé té
Universitetit té Kalabrisé; studiues i mprehté 1 vecantive té gjuhés
arbéreshe, pérkthyes 1 shkathét nga disa gjuhé, poet e prozator i shquar,
prandaj éshté krejtésisht e natyrshme qé Franku mbéltoi dhe mbolli né
shpirtin e vet shumé cilési té profesorit té tij me namé. Né ményré té
vecanté mbolli dashuriné pér trashégiminé e arbéreshéve té Italisé
(pjesétar i sé cilés éshté edhe veté), studimin sa mé té miréfillté té saj dhe
afirmimin né pérmasé mé té gjeré kombétare e ndérkombétare. Kété
synim dhe kété strategji té tij e déshmojné para sé gjithash punimet dhe
veprat qé botoi, né té€ cilat mori né véshtrim njé varg dukurish té
genésishme gjuhésore e letrare arbéreshe e gjithéshqiptare po dhe njé varg
aktivitetesh e takimesh shkencore e kulturore.

Punén e tij té frytshme, aftésiné dhe dijen e tij e déshmon edhe libri
(né dy gjuhé), botuar né fund té vitit t€ kaluar nga Akademia e shkencave
dhe arteve t€ Kosovés: “Studia linguistica italo - albanica. Arbérishtja né
kontekstin gjuhésor ballkanik dhe italian”. Né kété vepér Altimari
véshtron, si theksohet né Parathénie, disa veganti té arbérishtes qé mund
té shérbejné pér té rishqyrtuar disa fenomene gjuhésore brenda shqipes,
né njé perspektivé qofté diakronike, qofté sinkronike, ashtu dhe disa
lidhje qé arbérishtja, si variant deri diku mé arkaik i shqgipes, ka me
gjuhét e tjera té Ballkanit, pérkatésisht marrédhéniet e saj me gjuhét e tjera
né kontekstin linguistik ballkanik, nga njéra ané, dhe kontaktin e saj me
varietetet gjuhésore italo-romake dhe sidomos me italishten, né
kontekstin linguistik italian, nga ana tjetér’.

Eshté krejtésisht e natyrshme qé Altimari vémendjen kryesore né
punén e vet ia kushtoi studimit t€ gjuhés sé arbéreshéve té Italisé,
pérkatésisht té€ folmeve té saj. Ky pércaktim lidhet me faktin se kéto té
folme paraqesin njé stad té€ hershém té gjuhés soné dhe se njohja e tyre

> Francesco Altimati, Studia linguistica italo- albanica, vep. e pérm., £. 7.
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nénkupton njohjen e disa vecantive té réndésishme té shgipes né
pérgjithési né njé periudhé mé té hershme, té ruajtur né forma té
ndryshme edhe sot e gjithé ditén né té folmet e ngulimeve arbéreshe.
Studimet rreth té folmeve arbéreshe té Italisé zuné fill qé né
shekullin XVIII, po né punimet e Altimarit kéto véshtrohen e ndrigohen
né ményré sa komplekse aq dhe thellésore, duke zbatuar t€ mbérrimet e
studimeve moderne e bashkékohore té gjuhésisé, si¢ pérligjet edhe nga ky
mendim i tij: “Sot sistemet gjuhésore qé pérfshihen né kéto procese jané
kryesisht arbérishtja dhe italishtja letrare, pasi, me pérhapjen gjithnjé e
mé té madhe té italishtes letrare té shkruar e té folur, ndikimi i té
folmeve lokale éshté tkurrur shumé. Gijithashtu nuk duhet nénvlerésuar
ndikimi qé kané ushtruar historikisht, sé paku mbi arbérishten e
Kalabrisé, disa varietete dialektore romane té mbishtresuara si
napolitanishtja, e cila, duke qené pér shekuj me radhé deri né vitin 1860

gjuha e folur né kryeqytetin e Mbretérisé sé Napolit pati njé rol
hegjemon edhe né trevat periferike. Pikérisht kéto kontakte gjuhésore
gindravjecare me té folmet italiane jugore pércaktuan procesin e
rileksifikimit roman té€ arbérishtes. Theksojmé edhe ndikimin qé ka
ushtruar mbi arbérishten e Kalabrisé greqishtja, e cila ende sot
pérdoret si gjuhé liturgjike né komunitetet e ritit katoliko-bizantin té
Eparkisé sé Ungrés, krahas arbérishtes dhe italishtes. Né fakt né té
folmet arbéreshe gjejmé njé numér té konsiderueshém greqizmash jo
vetém né leksikun liturgjik, por edhe né até t€ ekonomisé shtépiake, té
bujqésisé e té zejtarisé. Si pérfundim mund t€ themi se né komunitetet
arbéreshe kané ndérvepruar historikisht disa sisteme gjuhésore
(arbérishtja, dialektet romane, italishtja letrare, greqishtja liturgjike), té
cilat né periudha t€é ndryshme historiko-kulturore kané mbajtur njé
peshé té ndryshme sociolinguistike, duke pércaktuar késisoj krijimin e
njé sistemi té ndérlikuar huazimesh®.

Dukurité e kulturés, té gjuhés dhe té letérsisé arbéreshe Altimari
1 vézhgoi nga zanafilla e vendosjes sé arbéreshéve né Itali (nga vepra e
paré né arbérisht E mbsuame e kréshteré e Luké Matrégés, botuar mé

¢ Francesco Altimari, po aty, f. 171.
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1592), duke i paré né vijimésiné e zhvillimit e té ndryshimit té tyre né
rrjedhé té kohéve. Pra, kérkimet dhe pérfundimet e punimeve dhe té
veprave t€ tij nisen nga kérkimet paraprake té autoréve té tjeré, arbé-
reshé, shqiptaré dhe té huaj, pér t’i thelluar népérmjet analizave dhe
duke u mbéshtetur né té mbérrimet mé té reja shkencore. Kjo del
qartazi né njé varg punimesh’, ku ai i véshtroi dhe i ndricoi dukurité
gjuhésore té ndérligshme, duke pasur pér bazé materialin e té folmeve
arbéreshe, té¢ mbledhur mé paré nga té tjerét ose té mbledhur mé voné
nga studiues té ndryshém ose nga ai veté si dhe veprat e shkrimtaréve
arbéreshé, té botuara ose té léna né doréshkrim.

Né studimet e gjuhés sé arbéreshéve té Italisé té béra mé paré,
Altimari nuk béri vetém regjistrimin e punimeve e té artikujve kushtuar
asaj (po dhe té letérsis€), po béri vlerésime rreth tyre, duke ndricuar me
njé ané t€ mbérrimet dhe, mé ané tjetér, duke theksuar mangésité dhe
gabimet.

Studimet e tij né fushén e gjuhés i ciléson njé gasje e shqyrtim
pa ngarkesa, ku shmangét ¢do ngjyrim krahinor, etnik ose kombétar;
asnjéheré nuk synon ta ngushtojé dukuriné qé e trajton, ta sjellé né njé
rrafsh qé té tjerét t€ mos kené mundési qé ta rishqyrtojné dhe ta pasu-
rojné duke e paré nga kéndvéshtrime té tjera ¢ me qasje t€ tjera; nuk
solli pérfundime apriori, po synoi gé ta zgjerojé mundésiné e njohjes
sé dukurive sa mé shumé qé ishte e mundur, pra ta véshtrojé duke e

7 Shih pér kété sidomos punimet e tij Studi sulla lingua e la cultura degli albanesi d’ltalia
pubblicati nei Paesi di lingna tedesca (1787 — 1987). Né Francesco Altimari, Studi
linguistici arbéreshé. Quaderni di Zjarri, n°® 12, 1988, f. 93 — 111; I/ contributo degli
Arbéreshé alla linguistica albanese. N Atti del Congresso Internazionale di Studi sulla
Lingua, la Storia e la Cultura degli Albanesi d’Italia. Mannheim, 25 — 26 giugno 1987,
a cura di F. Altimari, G. Birken — Silverman, M. Camaj, R. Rohr. Centro Editoriale e
Librario Universita degli Studi della Calabria, Rende 1991, f. 7 — 23, ribotuar né F.
Altimari, Studi linguistici arbéreshé. Quaderni di Zjarri, n° 12, 1988, £. 113 — 120;
Testi albanesi di Calabria e di Sicilia nelle opere di Hervds. Né Atti del 2° Congtesso
Internazionale sulle minoranze linguistiche. Piana degli Albanesi, Palermo 1988;
ribotuar né veprén e tij Studi linguistici arbéreshe, vep. e pérm., f. 61 - 86; Kontributi i
Egrem Cabejit né studimin ¢ dialekteve 1 arbéreshéve #¢ Italise. Né Seminari ndérkombétar
pér gjuhén, letérsiné dhe kulturén shqiptare, n°® 13, Prishtiné 1988, f. 175 — 180; Un
saggio inedito di F. A. Santori sulla lingna albanese ¢ i suoi alfabeti. Quaderni di Zjarri n° 7,
Cosenza 1982.
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brumosur me sa mé shumé fakte e té dhéna, duke i ndérlidhur dukurité
né rrjedhén e zhvillimit e té ndryshimit diakronik dhe sinkronik, né
pérkim me veté procesin e ndérligshém té ekzistimit e té ndryshimit
té gjuhés si dukuri shogérore e genésishme, jo vetém si formé e
komunikimit midis njerézve, po dhe e pasurimit té tyre shpirtéror e
intelektual.

Duke u nisur dhe duke zbatuar njé koncept té kétillé né studimet
e veta, ai shkruan: “Pérfundimi yné [...] éshté pra se duhen thelluar né
ményré sistematike, duke marré parasysh qofté sinkroniné qofté
diakroniné, kéto elemente t€ sistemit foljor té€ gjuhéve ballkanike né
njé optiké krahasuese dhe ndérgjuhésore — dhe jo monogjuhésore
— duke gjurmuar pértej gjuhéve normative, pér t€ hyré né diasistemet
komplekse t€ gjuhéve pérkatése (né kété rast, né diasistemin e shqipes,
né até té greqishtes, né até té rumanishtes, etj.), sepse analiza nuk mund
t¢ mos pérfshijé¢ edhe fazat e vjetra té historis€é sé¢ ¢do gjuhe té
vézhguar. Dhe, pér sa i pérket shqipes dhe rumanishtes, dihet mé shumé
se nga dokumentacioni i shkruar, mund t€ shérbejné né kété rindértim
té diasistemit dokumentacioni i pazévendésueshém qé na ofrojné
dialektet e kétyre gjuhéve, sidomos ato mé periferike dhe konservative™.

Ky pércaktim dhe strategji e réndésishme né studimet e tij
déshmohet edhe me kéto mendime qé po i sjell né vijim:

“Pérdorimi 1 sé€ kryerés né vetén e treté, pér té kumtuar njé
veprim té sé€ shkuarés, pér t€ cilin subjekti nuk éshté 1 sigurt pér realizi-
min, sipas meje, pérfagéson njé dokument gjuhésor me interes té
jashtézakonshém, qofté pér albanistikén, qofté pér ballkanistikén,
ngaqé dokumenton njé fazé historikisht t€¢ datueshme (shekulli XV)
né procesin g€ ka guar njé ndértim analitik me kuptim kohor (e kryera)
né njé ndértim té ri té pérngjitur (habitorja) me kuptim modal”.

*

“Duke e analizuar pra vendin dhe funksionin e kétij togfjaléshi

KAM + lidhore (KAM TE BEN]) brenda sistemit foljor té arbérishtes,

8  Francesco Altimari, Studia linguistica italo- albanica. Arbérishtia né kontekstin ginbésor

ballkanik dbe italian, vep. e pérm., f. 52.
Francesco Altimari, po aty. f. 16.
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nuk mund té vazhdojmé ta konsiderojmé gabimisht, duke e konsideruar
kété formé analitike si njé té ardhme té miréfillté, meqgenése né té
gjitha dialektet arbéreshe por edhe né ato té folme té toskérishtes ku
edhe sot ruhet, ky konstrukt shérben pér té shprehur idené e
domosdoshmérisé sé njé veprimi pér té tashmen ose pér té ardhmen
(g€ né shqipen e sotme 1 pérgjigjet ndértimit foljor té tipit duhet +

lidhore shqip duhet té béj”, ital. “ho da fare, devo fare, dovro fare'””.

*

“Mund té themi pra se paskajorja e llojit me + pjesore, e trajtuar
sot si ‘gege’ pér shkak té shtrirjes sé saj vetém né dialektin e shqipes
veriore, duhet té keté qené mé paré pjesé pérbérése e sistemit foljor té
mbaré shqipes, meqé mund t€ gjejmé gjurmé té saj edhe pse
gramatikalisht t€ ngurosura, né gjuhén e folur t€ arbéreshéve té Italisé,
dhe jo vetém né veprat letrare té shkrimtaréve arbéreshé. Dhe se mbi
bazén e paskajores sé lashté analitike me + pjesore, ka gjasé té keté
z€né fill brenda sistemit té shqipes, zhvillimi i dy trajtave t€ tjera paskajore
pét me + pjesore e pér té + pjesore’™.

Déshmi e pandérmjetme e njé pune té€ réndésishme studimore té
Altimarit éshté dhe vepra Qasje historisé sé¢ dialektologiisé arbéreshe, pasqyra
mé e ngjeshur dhe mé e thelluar e béré deri mé sot né kété fushé
studimi'®. Them késhtu pér arsye se dukurité e té folmeve arbéreshe té
trajtuara nga autorét parapraké Altimari i analizoi dhe i ballafaqoi me
elemente té zhvillimit diakronik dhe sinkronik té kétyre té€ folmeve. Njé
vleré té veganté kané sidomos ballafagimet e t€ mbérrimeve té autoréve
té ndryshém rreth njé dukurie si dhe krahasimi me materialet e
mbledhura né vitet e fundit né ngulime té ndryshme arbéreshe, para sé
gjithash né ato té€ Kalabrisé, ku kéto té folme jané mé té shumta dhe
ende gjallojné né gojén e arbérishtfolésve.

Dija e Altimarit né fushén e gjuhésisé vérehet dhe né punimin e
“presuntivit”’, né t€ cilin shtrohet ¢éshtja e sé kryerés sé supozimit, té

10 Francesco Altimati, po aty. f. 44.

11 Francesco Altimari, po aty. f. 84 — 85.

12 Shih Francesco Altimati, Per una storia della dialettologia arbéreshe. Studi e ricerche sulle
parlate albanesi dell'Italia Meridionale. Quaderni di Zjarri, n° 16, Cosenza 1992.
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“gjymtores”, si¢ e quante De Rada. Kjo dukuri ge objekt trajtimi i disa
autoréve. Altimari e pérfill dhe e konkretizon mendimin se “presuntivi”
tek arbéreshét i ka rrénjét nga koha kur ata u shpérngulén dhe u vendosén
né Itali dhe se kjo formé éshté njé zhvilim i mévetésishém
mbrendapérmbrenda tradités gjuhésore shqipe e jo ndikim i jashtém. Kété
pérfundim té tij, me réndési dhe pér studimet gjuhésore ballkanike, e
konkretizon me shembuj nga té folmet e shumé ngulimeve arbéreshe. Pra,
studiuesi yné pérligj t€ dhénén se habitorja, né formén e véshtruar né
punim, nuk pérfagéson ndikim té huaj né sistemin foljor té€ gjuhés shqipe,
po njé zhvillim té brendshém té veté sistemit, qé solli formimin e
presuntivit ndér arbéreshé dhe formimin e habitores ndér shqiptaré. Kjo
vecori e punés sé tij vérehet dhe né punimin filologjik Tekste arbéreshe té
Kalabrisé e té Sicilisé né veprat e Hervds — it".

Duhet theksuar se né disa punime ai véshtroi edhe njé varg
céshtjesh té gjuhés shqipe né pérgjithési'’. Késhtu, duke e véshtruar
guhén  standarde né dritén e studimeve moderne ai vé né dukje
domosdoné e studimit té dukurive té saj né ményré té€ ndérligshme dhe
kérkon qé faktet té jené ato qé pércaktojné ¢do vlerésim dhe ¢do
pérfundim. T€ vésh né diskutim nevojén e njé gjuhe letrare kombétare
té pérbashkét, thekson Altimari, do té€ thoté né njé ményré ose né njé
tjetér, t€ vésh né diskutim unitetin kombétar. Mirépo, vazhdon ai,
gjuha standarde nuk mund té konsiderohet “[...] as e paprekshme, as e
padiskutueshme, aq mé tepér se ajo, pér sa i pérket leksikut (shiko pér
kété Fjalorin e giubés sé sotme shgipe, 1980) pasqyron thelbésisht vetém
dyzet vitet e fundit, njé periudhé tepér té reduktuar té historisé
kulturore té vendit'”. Sé kéndejmi ai vé né dukje nevojén e qasjes sa
mé té gjithanshme e komplekse té dukurive gjuhésore e té pércaktimit
té normés; marrjen parasysh té elementeve té genésishme qé do té
shprehin pasuriné e njémendét t€ gjuhés shqipe dhe krijimin e gjuhés

3 Testi albanesi di Calabria e di Sicilia nelle opere di Hervds. Né F. Altimari, Studi linguistici
arbéreshé, vep e cit. f. 61 — 86.

14 Shih punimin e tij Gjuha letrare shqipe sot. Né Francesco Altimati, Scripta minora
albanica. Quaderni di “Zjarti” n° 19, Diadia Editrice, Rende 1994, f. 7 — 17.

15 Francesco Altimari, Seripta minora albanica, “Radhonjté e Zjarrit” nr. 19, Rende 1994,
f. 14.
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standarde: “Duhet pra t’i thellojmé dhe t’i zgjerojmé mé tej mundésité
e saj shprehése, duke shfrytézuar - edhe me ndonjé léshim ndaj
homogjenésisé dhe njéllojshmérisé dialektore - pasuriné e madhe dhe
té larmishme qé né strukturén morfologjike, né até sintaksore, si dhe
né strukturén leksikore dhe fjalé-formuese u japin gjuhés soné
kombétare, qofté tradita e madhe dhe e vjetér letrare e zhvilluar nga
rrethi kulturor verior dhe nga rrethi kulturor arbéresh, qofté materiali
1 konsiderueshém gjuhésor i mbledhur né té gjitha trevat shqipfolése
qé kemi sot té regjistruar falé punés madhore dhe sistematike té béré
pasluftés nga studiuesit dhe kérkuesit e institucioneve shkencore
shqiptare. Kéto elemente, q¢ mbeten deri sot ménjané, do té thellonin
patjetér specifikén kombétare té pérbashkét té gjuhés letrare shqipe,
duke e véné até konkretisht né té njéjtén shkallé né planin e shprehésisé
me gjuhét e tjera qé kané njé tradité unitare shekullore. Eshté kjo rruga
mé efikase dhe mé e drejté e pasurimit nga tradita letrare e shkruar si
dhe nga gjuha e folur dialektore - e asaj té diasporés-, me fjalé té tjera

nga burimi i shqipesw”.

Shpalimi i dyté: studiuesi i letérsisé

Njé pjesé e genésishme e veprimtarisé sé¢ Altimarit lidhet me
studimin e letérsisé sé arbéreshéve té Italisé. Kété letérsi ai e véshtroi nga
kénde t€ ndryshme, duke theksuar se ajo lindi dhe u krijua né ndérlidhje
me letérsiné italiane dhe evropiane, por duke ruajtur tiparet e
mévetésishme, trashéguar edhe nga krijimtaria letrare gojore arbéreshe'’.
Kété vecanti té letérsisé arbéreshe Franku e déshmon népérmjet
véshtrimit té rapsodive né krahasim me letérsiné romantike evropiane,
ku jo vetém ndricohen vlerat e réndésishme té poezisé gojore arbéreshe
dhe shqiptare, po vihen né dukje lidhshmérité e ndryshme me kété
rrymé letrare, g€ u shpreh né veprimtariné dhe né veprat e shkrimta-

16 Francesco Altimati, po aty, f. 14.

17 Shih punimin e tij “Rapsodité” ¢ De Radés né letérsiné romantike evropiane. Né Francesco
Altimari, “Sulla letteratura albanese della “Rilindja”. Quaderni di Zjarri, 11,
Grottaferrata, 1984, f. 39 — 50.
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réve arbéreshé. Ai véshtron edhe té ashtuquajturin mistifikimin letrar
ose ¢éshtjen homerike'™.

Brenda letérsisé sé arbéreshéve autori vecon sidomos mitin pér
Gjergj Kastriotin - Skénderbeun, pér Motin e madh, si e quajné
arbéreshét shekullin XV, qé gjeti njé jehoné dhe njé trajtim té gjeré né
veprat e shkrimtaréve arbéreshé”. Ky mit pati njé réndési té
shuméfishté pér gjallimin shpirtéror dhe artistik arbéresh. Kété gjé e
pérligj prania e Skénderbeut né shumé vepra letrare té arbéreshéve,
gojore dhe té shkruara, ku ai shfaqget si mesazh e shenjézim genésor i
strukturés tekstore poetike. Krahas mitit pér Skénderbeun véshtrohet
dhe miti pér pellazgét, té cilin intelektualét arbéreshé té shekujve XVIII
e XIX e lidhnin me lashtésiné e popullit shqiptar e té€ kulturés sé tyre.

Derisa miti pér pellazgét ndérlidhet kryesisht me punimet
diskursive (fjala vjen, t€ De Radés, Dorsés etj.), ai pér Skénderbeun
trashégohet nga krijimtaria letrare gojore, po trajtohet dhe pasurohet
nga aspekte té ndryshme né vepra té shkruara té shkrimtaréve
arbéreshé.

Duke folur pér mitin e Skénderbeut né letérsiné arbéreshe
Altimari u kundérvihet piképamjeve qé pérfaqésuan disa autoré se
kinse kéngét e trashéguara gojarisht, qé trajtojné figurén e Skénderbeut,

i kishin hartuar poetét arbéreshé®

. Né kété rrjedhé ai sjell té dhéna pér
ekzistimin e kéngéve pér Skénderbeun ndér arbéreshé qysh né vitin
1828, para kohés kur jetuan autorét qé u konsideruan krijues té
rapsodive arbéreshe kushtuar kryetrimit shqiptar. Me fjalé té tjera, miti
pér Skénderbeun ishte pjesé e gjallimit shpirtéror arbéresh qé nga koha

kur ata u ngulitén né Itali.

18 Shih mé gjerésisht pér kété dukuti punimin tim Pérkimet poetike né driten e ¢éshtjes
homerike. Né veprén time “Céshtje té letérsisé gojore”. Rilindja, Prishtiné 1982, f. 110
—132.

19 Shih punimin tim Gjerg Kastrioti — Skanderbegn né pérfytyrimin artistik 1€ poetéve
bashkékohoré arbéreshé. N& librin tim “Interpretime 1é letérsisé sé¢ arbéreshéve té Italisé”. Luigi
Pellegrini Editore. Cosenza 2008, f. 435 — 448.

20 Shih pér kété dukuri punimin tim Rre#h Rapsodive & De Rades. Né revistén: “Jeta e re”,
n° 1, Prishtiné 1983, 125 — 150; ribotuar né veprén Qagje poetikés s letérsisé gojore shqipe.
Rilindja, Prishtiné 1998, f. 95 — 125.
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Ndihmesé t€ réndésishme Altimari dha né njé fushé té rrallé
studimi (po me shumé interes pér botén toné shkencore), q¢ ndodhet
midis gjuhésisé dhe letérsisé: dukurité filologjike té véshtruara
népérmjet konkordancave elektronike. Ai solli té dhéna té disallojshme
pér format e ndryshme té studimit té letérsisé népérmjet analizimit té
leksikut letrar té veprave, qofté brenda krijimtarisé sé njé autori, té
autoréve t€ ndryshém, qofté té njé periudhe ose té periudhave. Njé
projekt i kétillé filloi té realizohet disa vijet mé paré né Katedrén e
gjuhés dhe té letérsisé shqipe té Universitetit té€ Kalabrisé dhe pastaj né
Katedrén albanologjike té Universitetit té Palermos dhe njé nga pjesét
mé té ngritura e mé cilésore té tij u arrit me botimin e veprés Bagéti’ e
Bujgésija® té Naim Frashérit (i pari i ploté mbas botimit té béré nga
Naimi) dhe me véllimin Kéngét e para Milosant té J. De Radés™, té dyja té
pérgatitura nga Altimari. Pa dyshim kéto botime hapén njé etapé té re
né kulturén toné té studimit té teksteve né ményra té ndryshme, paré,
para sé gjithash, né rrafshin e pérkimeve leksikore, té pasurisé sé
formave morfologjike e t€ nuancave kuptimore né strukturén pérkatése
gjuhésore artistike dhe té funksionit konkret té tyre. N€é vecanti botimi
Kéngét e para Milosant, q¢ pérmbledh sprovat e para letrare té€ De Radés,
inauguron zbatimin e metodés kritike né filologjiné toné. Studimi i
provave té para letrare té poetit t&€ madh arbéresh, t€ ruajtura né disa
versione, déshmon pér réndésiné e madhe té tyre jo vetém brenda
krijimtarisé poetike té De Radés, po edhe té letérsisé arbéreshe né
pérgjithési. Kéto doréshkrime té shpérndara népér arkiva ose tek
individét, nuk ishin studiuar me njé metodologji e shkencoritet té duhur:
Altimari, si¢ pati théné né njé bisedé, “Pata fatin dhe mundésiné t'i gjej né

2l Naim Frashéri, Bageti’ ¢ bujgésija (1 pascoli e i campi). Introduzione, edizione critica,

traduzione italiana e concordanza a cura di Francesco Altimari, Centro editoriale e
librario Universita degli studi della Calabria, Rende, 1994; Francesco Altimari -
Fiorella De Rosa, Testi folelorici di Falonara Albanese (Pubblicati nella rivista "La
Calabria - 1888-1902). Rende (CS), 1995.

22 Girolamo De Rada, I Canti Premilosaici (1833 — 1835). Le prime raccolte poetiche
albanesi di Girolamo De Rada. Edizione critica e traduzione italiana a cura di
Francesco Altimari. Con edizione ipertestuale su CD-Rom realizzata in
collaborazione con Francesco Iusi. Rubbettino Editore, Soveria Mannelli
(Catanzaro) 1998.
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kéto vitet e fundit thuaja té gjitha doréshkrimet letrare té€ De Radés qé 1
takojné periudhés para botimit té veprés sé tij t€ famshme “Kéngét e
Milosaut” — 1836™”. Pra, kéto doréshkrime u pérgatitén dhe u botuan me
kritere shkencore, ku thuaja ¢do elementi i éshté kushtuar kujdes i
merituar. Natyrisht pér pérgatitjen e tyre pér botim u desh njé puné tejet
e madhe dhe e véshtiré. Megjithaté, me anén e mjeteve té reja té teknikeés,
shumé gjéra jané béré mé té qarta dhe lexuesi do té keté mundésiné t’i
ballataqojé ato né aspekte e elemente té ndryshme. Studimi ge e mbetet
pér shumégka i1 réndésishém pér studiuesit e veprés letrare té De Radés, e
jo vetém té saj.

Edhe né fushén e studimit t€ letérsisé puna e Altimarit nuk mbetet
vetém brenda letérsisé sé arbéreshéve, po shtrihet né gjithé letérsiné
shqipe. Pos botimit Bagéti’ ¢ Bujgésija té Naimit, ku jepen vlerésime e t&
dhéna té réndésishme pér kété vepér, ai shkroi edhe pér romanet e Ismail
Kadaresé, pér veprat e Martin Camajt etj. Me kété rast po sjell vetém njé
mendim nga punimi i Altimarit pér Martin Camajn™: “Né kété
personalitet t&€ madh evropian me rrénjé t€ forta shqiptare takohen té dy
pérmasat njerézore pér té cilat fliste studiuesi i shquar rumun, Mirgea
Eliade: pérmasa diellore, qé synon njohjen shkencore, dhe pérmasa
hénore, qé shenjézon krijimtariné artistike... Késhtu, né saje té zbulimit
poetik dhe té hulumtimit té fjalés - déshmi e réndésishme e historisé sé
kétij populli - autori yné merr pjesé né kohén e tanishme historike té kohés
s¢ vet, por edhe béhet pjesétar 1 njé pérmase kohore mé komplekse, ku
kujtesa e s¢ kaluarés dhe hedhja né t€ ardhmen njésohen né ményré té
natyrshme. Dhe diasporés shqiptare né Itali ai iu qas me dashuri té
posagme, duke gjetur né botén arbéreshe njé piké referimi t€ re dhe
jetésore - qofté etnike, qofté kulturore - té identitetit t€ vet, pérpos té njé

23 Shih Ngrige cilésore e studimeve arbéreshe. Bisedé e Francesk Altimarit me Labinot
Berishén. “Bujku”, e shtuné 14 dhjetor, Prishtiné 1996, f. 10.

2 Shih punimin e tij Martin Camay, insigne fignra dell’albanistica e della letteratura albanese
contemporanea. Né “Albanica”, A Quarterly Journal of Albanological Research
Criticism, Special issue dedicated to Martin Camaj. Numer 2, New York 1991, f. 10
— 22; ribotuar né Francesco Altimati, Seripta minora albanica. Quaderni di “Zjarri”, n°
19, Diadia Editrice, Rende 1994, f. 57 — 72.
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gurre frymézimi té réndésishém pér krijimtariné e vet letrare dhe njé
objekt té privilegjuar pér kérkimet e veta gjuhésore.”

Shpalimi i treté: profesori i universitetit

Puna e Katedrés sé gjuhés dhe letérsisé shqipe té Universitetit té
Kalabrisé nga viti 1992 éshté e lidhur ngushté me emrin e Fragesk
Altimarit. Detyra e paré qé Altimari i shtroi vetes si profesor e organizues
1jetés pedagogjike e shkencore té saj ishte nevoja e vlerésimit té pasurive
té médha arbéreshe né fushén gjuhésore, letrare dhe kulturore. Edhe mé
paré gené béré disa studime, qé kryesisht lidheshin me punén individuale
té studiuesve ose té studentéve, po mungoi njé¢ puné e planifikuar,
sistemore dhe afatgjate. Pér kété arsye pérmes njé programi miréfilli té
pércaktuar, njé kujdes i madh iu kushtua tezave t€ laurimit té studentéve,
népérmjet t€ cilave duhej té béhej pérshkrimi i gjendjes sé té folmeve
arbéreshe né terren nga aspekte té ndryshme. Ishin edhe punét e tjera té
jetés shpirtérore e artistike arbéreshe qé duhej ndricuar, natyrisht pérmes
metodave moderne qé siguronin rezultate mé té plota e mé té
géndrueshme e q¢ mungonin né punimet e béra mé paré.

Njé puné tjetér qé béri Katedra e drejtuar nga Altimari ishte zbulimi
ose tizbulimi i tradités letrare mbetur né doréshkrim, ku kishte shumé
manggsi, qofté pér t€ dhénat e veté autoréve, qofté t€ doréshkrimeve té
tyre. Pra, ishte e domosdoshme krijimi i njé gqendre — institucioni, ku, edhe
do t€ gjendeshin informacione mbi doréshkrimet e autorét e tyre, edhe té
ruheshin veté doréshkrimet. Kjo shtrohej e nevojshme pér arsye se shumé
sosh gjendeshin népér shtépi ose biblioteka private. Rreth késaj Katedra
luajti e po luan njé rol té madh e té pazévendésueshém™.

Altimari béri dhe njé puné shuméfish té réndésishme pér pasurimin
e bibliotekés sé Universitetit té Kalabrisé me libra nga fusha e
albanologjisé. S€ pari siguroi bibliotekén e studiuesit té shquar, Giuseppe
(Xhuzepe) Gangale, njohés 1 madh i kulturés, 1 gjuhés dhe i letérsisé
arbéreshe, 1 cili béri shumé pér botén arbéreshe dhe pér ruajtjen e

25 Shih bisedén e tij t€ botuar né gazetén “Bujku”, 14 dhjetor 1996, £. 10.
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trashégimisé arbéreshe. Né kété biblioteké té dhuruar nga e veja e prof.
Gangales, nuk ishin vetém veprat e veté Gangales, midis tyre dhe poezi
né arbérisht, por edhe njé numér i madh veprash e doréshkrimesh té
autoréve arbéreshé, brenda kétyre edhe incizime me té folmet e
vendbanimeve té ndryshme arbéreshe né Kalabri, qé sot kané njé vleré té
pazévendésueshme, té cilat jané pérgatitur nga Katedra dhe jané vené né
CD. Po ashtu dhe sigurimi i dy fondeve librare té tjera té réndésishme: ai
i Ragip Gjylbegut (nga Shkodra) dhe ai i Francesko Solanos, hyjné né
pasurité e médha té Bibliotekés sé Universitetit té€ Kalabrisé.

Né kété rrjedhé duhet pérmendur edhe punén e nxitur dhe
pérkrahur nga Altimari pér vjeljen dhe grumbullimin e materialit leksikor
népér ngulimet arbéreshe pér hartimin e Fjalorit t¢ madh dialektologjik
arbéresh.

Altimari tregoi edhe njé largpamési dhe kémbénguli pér
bashképunimin e Universitetit té Kalabrisé, pérkatésisht té Katedrés sé
gjuhés dhe letérsisé shqipe me universitetet — katedrat e tjera jo vetém
té botés shqiptare po né gjithé Evropén, bashképunim qé kishte filluar
njé vit pas rihapjes sé Katedrés (mé 1976) me Universitetin e Prishtinés
dhe me institucionet e Kosovés, ku dhjeté studenté morén pjesé né
Seminarin e gjuhés dhe té kulturés shqiptare. Né kété seminar ata jo
vetém morén bazat e gjuhés shqgipe, po u njohén drejtpérdrejt me
historiné, me genien shqiptare. Ndér ta edhe veté prof. Solano. Ky qe,
si¢ pohon veté Altimari, njé “zbulim” 1 botés dhe i realitetit shqiptar,
qé¢ arbéreshét vetém e pérfytyronin si dicka mitike. Bashképunimi
pastaj u zgjerua dhe u shuméfishua me universitetet e Firencés,
Triestes, Leges, Shén Pjetérburgut, Mynihut, Kostancés (né Gjermani),
me universitetet e Tiranés, Shkodrés, Gjiropkastrés, Korgés, Elbasanit,
Tetovés etj. Po ashtu bashképunimi me Akademiné e shkencave té
Shqipérisé, me Akademité e shkencave dhe arteve té Kosovés, me
Akademiné e shkencave té Athinés etj. Pa asnjé dyshim se pér gjithé
kété puné merita kryesore i pérket Altimarit.

Edhe hapja e Katedrés sé gjuhés shqipe né Lege (Lecce) éshté fryt i
punés dhe 1 kémbéngulésisé sé Altimarit.
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Shpalimi i katért: pérkrahés dhe nxités i kulturés si pasurim
shpirtéror

Edhe né fushén e kulturés ndihmesa e Altimarit éshté shuméfish
e réndésishme. Pér rreth 22 vjet sa jam 1 pranishém né Universitetin e
Kalabrisé, nuk e mbaj mend té jeté mbajtur ndonjé ngjarje ose takim 1
réndésishém kulturor né ngulimet e arbéresheve té Kalabrisé (pa
pérjashtuar kétu ngulimet né Sicili, né Bazilikaté, né Molizé etj.), q¢ ai
té mos keté marré pjesé e té mos keté ndihmuar me ideté dhe punén e
vet, jo vetém né pérkujtimin e figurave t€ ndryshme té botés arbéreshe
si jané Jul Variboba, De Rada, Zef Serembe e shumé té tjeré, qofté té
shqyrtimit té dukurive qé lidheshin me jetén e pérditshme kulturore e
shpirtérore té arbéresheve. Té pérmend kétu vetém organizimin pér
disa vjet té Seminarit ndérkombétar pér studime albanologjike, shénimin
e 200 vjetorit té Kolegjit té Shén Adrianit, 100-vjetorin e Kongresit té paré
té gjuhés arbéreshe béré né Koriliano nga De Rada. Vegmas duhet
pérmendur shénimin e dy datave té réndésishme vitin e kaluar: 200 —
vijetorin e lindjes sé De Radés dhe 100 — vjetorin e lindjes sé Frangesk
Solanos, gjuhétar dhe shkrimtar i shquar dhe themelues i Katedrés sé
gjuhés dhe letérsisé shqipe té Universitetit té Kalabrisé. Pikérisht gjaté
shénimit té kétyre pérvjetoréve u déshmua njé bashképunim mé i
drejtpérdrejté dhe i frytshém me dy Ministrité e kulturés: té Shqipérisé
dhe asaj té Kosovés, qé vendosén té botojné né arbérisht veprén
komplete té De Radés.

Njé déshmi tjetér e genésishme e punés sé Altimarit né fushén e
kulturés jané botimet e ndryshme e té shumta té béra gjaté kétyre dy
dhjetévietéshave té fundit, qé jané nxitur e jané botuar pérmes
Katedrés sé gjuhés dhe letérsisé shqipe té drejtuar nga ai. Kétu duhet
vecuar sidomos radhonjté (serin€) e botimeve qé drejtoi ose qé
vazhdon t'i drejtojé: ’Studi e testi di albanistica”, “Albanologia”; ku u
botuan njé varg veprash té réndésishme té botés arbéreshe dhe
shqiptare si dhe botimin e veprés komplete té Jeronim De Radés, pa
dyshim ndérmarrja mé e réndésishme qé éshté béré ndonjé heré né
botén arbéreshe té té gjitha kohéve, pastaj veprén letrare té Dushko
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Vetmos, dramat e¢ Zef Del Gaudios, Antologjiné e letérsisé sé
arbéreshéve té Kalabrisé etj.

Kétu po pérmend dhe themelimin e Fondacionit universitar
“Frangesko Solano”, botimin e revistés “Res Albanicae” (Rivista di
albanologia) si dhe ribotimin e gazetés sé De Radés “I’Albanese
d’Italia” (Rubbettino 2014).

Njé puné pér shumécka e réndésishme Altimari e béri dhe me
projektin e Bibliotekés elektronike “Besa” si dhe digjitalizimin e veprave
té De Radés dhe té ndonjé autori tjetér.

Do té mjaftonte vetém kjo puné e frytshme né kété fushé e
Altimarit qé emri i tij t€ shénohej me germa té arta né altarin e kulturés e
jetés arbéreshe dhe shqiptare.
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MESIM LETRAR E HISTORI
(Fishta: Kanget e Lidlyes sé Prigrenit)

Abstract

Aliterary scholar considers that his field of knowledge and research,
at least in one sector, is at the border with historiography.

Literary epistemology itself raises the question of whether the
history of literature can be written and not be a political history, or a
history of ideas, especially when we consider the historical nature of a
large class of literary phenomena.

This is not a renunciation of historical literary research, but it opens
the awareness of literary history as a description of literature in its internal
history, awareness of a historical poetics story (of literary forms).

Thus, in this paper too, the issue will be discussed in the form of
History and Literature, as this deals with a writer like Gjergj Fishta and
his literary work, while we are looking for historical threads for
documentation and learning.
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I

HISTORI E LETERSI

Njé tekst si ky, me autor njé studiues letrar, do disa skajime té para,
pér njohje e pér marréveshje.

Studiuesi letrar e ka parasysh qé fusha e tij e njohjes dhe e kérkimit,
sé¢ paku né njé sektor, éshté né kufi me historiografiné. Madje, si kuroré
kérkimesh letrare, jané shkruar historité e letérsisé, qofté edhe si pandane té
historive té popujve.

Veté Epistemologiia letrare e shtron pér diskutim nése mund té
shkruhet bistoria e letérsisé e t€ mos jeté histori politike, d.m.th. histori popujsh
apo edhe Abistori idesh, sidomos kur kemi parasysh natyrén historike té njé
klase t¢ madhe té fenomeneve letrare. Kjo nuk shénjon heqgje doré nga
kérkimi historik-letrar, por hap vetédijen pér historiné letrare si pérshkrim 1
letérsisé né historiné e saj té brendshme, d.m.th. vetédijen pér njé histori
poetike (t€ formave letrare), pa historiné politike. Késhtu g€, edhe sot e kétu,
¢éshtja do hapur né trajtén Histori e letérsi, meqé kemi para njé shkrimtar
substancial (Lasgush Poradeci) e mimetik si Gjergj Fishta dhe njé€ vepér letrare,
ndérsa po kérkojmé fijet e ngarjeve (historike) pér dokumentim e pér
mésim.

Fishta rri pérkrah historisé dhe e mat shtatin né pasgyrén e letérsisé.
Njé skemé tipike e letérsisé shqipe, né lidhjet e saj mimetike me jetén
shqiptare dhe me projeksionet e propozimet ideale pér shqiptarét, si
zgjidhje universale t€ situatave konkrete, meqé universale jané zgjidhjet qé
jep fiksioni letrar.

Kk x

Histori e letérsi, g€ né krye t€ herés, éshté shtruar si njé raport ¢ do
shpjegim, meqé, qé né rrénjé, ndérmjet tyre duket té keté patur pérzierje
diskursesh e funksionesh, madje pérzierje té funksioneve té diskurseve. E
para e njohur si imitim ngarjesh konkrete, kur konkretésia 1 jep status
dokumenti (mi), ndérsa e dyta si imitim ngjarjesh 1& mundshme.

Dijetari 1 mog¢ém Aristoteli kéto dy fusha i skajonte mbi bazén e asaj
qé imitojné dhe ky éshté njé skajim tematik. Kur diskursin e tij e kthejmé
né mésim, kuptojmé qé ai shénjonte se kéto dy fusha asnjéheré nuk
ligiérojné gjéra/ngjarje t€ njéjta (thema). Duket g€ kétu, mé paré se t€ hapej
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apo t€ pasurohej, debati képutej, meqé fema, si shénjuese e pércaktuese
ontologjike e gjinisé, nuk mund té jeté né letérsi s/ »é¢ histori. Késhtu,
kryqézimet e ndérhyrjet e diskurseve shénjojné njé raport ndérmijet historisé
e letérsisé, por asnjéheré shkrirje t€ tyre né njé, qofté edhe kur i hyjné
aventurés pér t'u zévendésuar ndérsjelltas.

Ky problem universal né kulturén shqiptare merr kuptim specifik,
meqé raporti poietik (krijues) i historisé me ngjarjet ka béré qé kjo té
shkruhet edhe si njé metaforé e ngarjeve, madje si lexim ideologjik 1 tyre,
ndérsa raporti mimetik 1 letérsisé me historiné ka béré qé letérsia té jeté
edhe njé metonimi e madhe. Megjithaté, késhtu nuk fshihen kufijté ndérmjet
gjinive, por ngatérrohen diskurset e zhanret né rrafshin pastértisht
kategorial, né rrafshin ontologiik e né até t€ njolyes. Kjo do té thoté se kultura
shqiptare ka ngatérruar edhe ato qé dija klasike i njihte té diferencuara qé
né krye té herés. Kété e vérejmé né diskurset historiografike, ashtu si edhe
né ato té dijes letrare. Prandaj, diskutimi, sé pari, do duhej té shtrohej pér
statusin e kétyre dy fushave e jo pér shkallét e identifikimit.

Ngatérresa e tillé bénte q¢ Eqrem Cabej té mésonte t€ kérkonte
letérsiné moderne te format estetike, pa rrénjé né folklor e pa ngjyrime
politike. Me shembullin e poezisé sé Lasgush Poradecit, Cabej e provonte
fort rregullin pérmjet pérjashtimit. Ndérsa, po né kété hulli, por té shtruar
né terma mé sistematiké, Ibrahim Rugova, né shembullin e Hegelit, e
njihte natyrén homogjene té letérsisé shqipe dhe daljen nga ky model
vetém né modernitetin letrar, tek autorét e Kosovés, té gjysmés sé dyté té
shekullit XX. Késhtu provohej natyra tradicionalisht ideologjike e letérsisé
shqipe, bashké me leximet ideologjike té saj. Ndérsa, njé hap mé tutje, me
kéto shenja shfagen edhe diskurset historiografike shqiptare, té lidhura né
lexime ideologjike, krejt pérkundér asaj g€ na e mésonte, né krye té herés,
Marin Barleti, kur ndiqte shembullin e #regimeve historike humaniste pér
burrat bujaré (fisniké), qé ngjarjet e t€ djeshmes kurré nuk duhet té
gjykohen nga sot.

Te njé autor pérfaqésues si Fishta ky problem shfaqet krejt 1
ndérligshém dhe shpjegimet pér té kthehen né shpjegime pér ontos-in e
pér poetikén e veprés. Prandaj, ¢céshtja do marré si lezérsi e si histors. Késhtu,
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cfaré me Fishtén, me Labutén e Malcis (1937), epin e shqiptaréve, e ¢faré
konkretisht me ngarjen konkrete té 1Lidhjes sé Prizrenit?

Pérgjigja e paré, meqé para kemi ngjarje t€ kénduar (poezz), Eshté se
Fishta nuk flet pér faktet e ngjarjes konkrete, por pér faktet e mundshme dhe
ngjarjen e kthen né 72 mundshme. Kjo éshté marka e universalitetit té letérsisé,
sepse e mundshmja éshté mé universale sesa konkretja.

Por, kétu hyjné né lojé e vérteta e fiksioni, ndérsa si e para, edhe i dyti
lidhen pazgjidhshém me nohjen. Prandaj, ¢faré (apo s/) njohim pérmjet
Kangéve t¢ Lidlyjes... sé Gjergj Fishtés?

11

HISTORI

Né Parathanjen q¢ i prin Labutés sé Males, botim XV, té vitit 2006, At
Zef Pllumi konstaton dominim té faktit e mé pak fantazi vetém te Cikli i
gjashté i veprés, i lidhur me Dedé Gjo Lulin. Ndérsa, diskursin pér Poewzin
dhe realitetin historik e hap me konstatimin e preré se: “Fishta nuk kishte
kurr ndérmend me shkrue nji histori té Shqipnisé as té popullit té saj, por
nji poem, i cili té€ paraqiste né ményrén sa ma té€ bukur disa shembuj urtijet,
trimnije e sakrificash me té cilat mjaft shqiptaré i kishin dhané hov lévizjes
patriotike edhe né se jo né emén té saj.”' Né kété rrymim, ai na kujton se
veté Fishta i pérgjigjej Mehdi Frashérit se “poemi kishte pér géllim jo me
tregue té vertetén sic ishte, por té vertetén ideale”.” Ky i fundit kishte
krittkuar Fishtén pér portretin e Abdyl Frashérit “me kollgiké e me
fistan”.’

Kéto nénvizime e véné Labutéin e Malis pérkrah apo pérballé
historis€¢, me té€ vértetén e saj ideale (t€ besueshme), té zgjedhur me
vetédije e t€ shkruar me dije, pérfundimisht té praruar né imagjinime.
Késhtu, faktet mbeten si shkéndija té largéta né errésirén e ngjarjeve,
ndérsa Fishta na end onfos-it t€ vet t€ imagjinuar dhe thur mésimin e
shqiptarizmés sé shekullit XX, edhe me shembuj gé nuk ishin té tillé,

U At Zef Pllumi, OFM, Parathanje, né At Gjergj Fishta, OFM: Lakuta e Malcis, Botime
Franceskane, Shkodér, 2006, f. XXI.

2 Po aty, ff. XXIV-XXYV.

3 Po aty, f. XXIV.
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meqé vinin para dhe shembulli i tyre nuk buronte nga ideologjia nacionale,
por nga nderi personal dhe nga ai i fisit. Flijimin pér nder personal e pér
fis Zef Pllumi e njeh si vepér kombétariste, meqé: “Fisi asht KOMBI™.*

Po Kangét e Lidhjes jané histori apo fantazi?

Meqg, titulli e referenca jané historike, problemi ndérligésohet. Né
njé lexim letrar, kuptojmé se Fishta Ié referencén dhe hapet né imagjinime
e né thurje ideologjie nacionale pérmjet shembullit té Lidhjes. Pllumi na
kujton se Lidhja qé kéndon Fishta pothuajse nuk ka asnjé lidhje me
ngjarjen historike. Fishta personat i ka kthyer né personazhe, ngjarjen e ka
kénduar ashtu si¢ e kérkon ideologjia e tij, lidhur né té vértetén e letérsisé.
Né njé diskurs té pérqendruar, evidentojmé se: Lidhjen e Fishtés e nisin
Ali Pashé Gucia e Haxhi Zeka, ndérsa Pllumi thoté se até e projektoi ¢ami
Abedin Pashé Dino, ministér i Jashtém i Turqisé; né seancén e paré ajo u
quajt Lidhja e myslimanéve 1 vérteté, ndérsa u ktheu né Lidlja Shqiptare e
Prizrenit, pasi, me emértimin e paré, nuk gjeti pérkrahje; Ali Pashé Gucia
ishte boshnjak e jo shqiptar, por qé ishte martuar me njé shqiptare;
Mehmet Ali Pasha, i njohur edhe si Mehmet Pashé Maxharri, ishte njé
ushtarak austro-hungarez qé kishte shkuar té modernizonte ushtriné
turke, madje ishte dhe njé nga anétarét kryesoré té delegacionit turk né
Kongresin e Berlinit.”

Késhtu, letérsia e thoté té vértetén e vet, pér t€ shémjuar edhe té
vértetén e historisé, né klasén e veprave me referenca me ngjarjet qé vértet
kané ngjaré. Por, q¢€ ka pak fantazi, nuk do té thoté q¢ letérsia kthehet né
histori. Kur ka mé pak fantazi, iluzioni i reales béhet mé i forté, ndérsa
mésimi letrar duket edhe si mésim historik. Fishta edhe kété do, kur nis
aventurén e madhe pér t€ dhéné shembuj ¢ do duhej té pérsériteshin, né
dukje krejt konkreté, por qé propozohen né situatat e universalizuara
letrare.

Né mbyllje t€ kétij problematizimi, i kthehemi diskursit t€ Pllumit,

pér t€ nénvizuar se ai veté e thoté qé t€ dhénat historike pér Lidhjen e pér

4 Po aty, f. XXII.

> Po aty, ff. XXII - XXV.
Ndérsa, historiani i njohur, Peter Bartl, thoté se Mehmet Pasha ishte gjerman; shih
Shqiptarét: nga Mesjeta deri né ditét tona, Botimet IDK, Tirané, 2017, . 105.
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personazhet e saj, madje pér vetédijen e saj, historiografia shqiptare nuk i
ka dhéné anjéheré me saktési dhe késhtu e ka fshehur té vértetén. Ky éshté
paradoksi i madh i historiografisé qé kthehet né lexim ideologjik té
ngjarjeve, ndérsa ideologjia, pérballé ngjarjeve, éshté vetém njé lexim 1
reduktuar apo dhe i deformuar. Késhtu e kétu hyjmé né fushén e
epistemologisé, por diskursi 1 tillé shkon pértej rastit toné e mbetet pér njé
rast tjetér.

111

KANGET E LIDHJES

Kangét e Lidpjes Eshté skajim tematik 1 njé cikli t€ Labutés s¢ Malcis, té
lidhur me ngjarjet e Lidhjes sé Prizrenit apo pérreth saj. Ky cikél shtrihet
nga kénga e shtaté tek e dhjeta: Kuvends i Berlinit, Ali Pasha i Gucis, Lidhja e
Prizrendit dhe Mebmet Ali Pasha, ndérsa, sig At Zef Pllumi pretendon, e lidh
me ciklin paraprak kénga e titulluar Dervish Pasha e me ciklin pasues Lugati.

Kéngét kané referenca nominale me ngaret historike, té cilat béjné
qé ngjarjet t€ kené status reagensi, ndérsa teksti, mbi bazén e té
mundshmes, hapet né imagjinime autoriale apo lidhet me imagjinime
tipike t& modelit kategorial t€ Kangéve Kreshnike. Késhtu, historia éshté rrjet
referencash, pérfshiré emra personash, té cilét kthehen né personazghe, madje
né herony letraré, ndérsa kanga lidhet né fabul t€ imagjinuar dhe sipas wodelit
kategorial t&¢ Kangéve Kreshnike.

Né kété nyjé, jemi te ¢éshtja e gjinisé sé Labutés s¢ Malcis, té njohur
e t€ kurorézuar si epi 1 shqiptaréve, ndérsa gjinia lidhet pazgjidhshém me
ontos-in letrar t€ veprés e ky me temén. Gjinia bazike, né kuptimin e njé
arkiteksti (Lherar Zhenet), 1 Labutés s¢ Malcis Eshté kanga, model jané Kanget
Kreshnike, ndérsa Lahuta e Maleis, si vepér e kryer, éshté rezultat i lidhjes sé
kéngéve né cikle dhe lidhjes sé cikleve né njé vepér integrale. Né kéto
shenja, Fishta ka ecur nga feksti né vepér (Zhenet).

Pér problemin qé po trajtojmé kétu, gjinia bazike, &énga (epike),
éshté kategori e ndérligshme, meqé, e kthyer né njé ontos, shénjon gjini
letrare, me origjiné né oralitet, lidhur si tregim (krijim) 1 kénduar apo si
tregim 1 kéndueshém (krijueshém) drejtpérdrejt né kéngé (derisa kénga
kéndohel). Késhtu, né rastin e Fishtés, kemi t€ béjme me ontos tipik
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imagjinar, me diskurs qé pérshtatet me té, né modele retorike tipike pér
tekste g€ duhet té¢ mbahen mend e té deklamohen, ndérsa kéto, sé bashku,
shénjojné origjinén orale té zhanrit e té tekstit té Fishtés. Kemi shénjuar
origjinén tekstore e kulturore, ndérsa na intereson origjina e tregimit té
kénduar nga Fishta, atéheré kur ka referenca me jetén e gjallé apo me
historiné e shénuar (té fiksuar).

Raportin me ngjarjet e shénjon edhe formulimi Kangét e Lidhjes, té
Lidhjes sé Prizrenit, njé nga nyjat e jetés dhe té historis¢ moderne té
shqiptaréve, atéheré kur rrezikohej zhbérja politike e tyre. Késhtu, Lidhja
u vu pérballé zhbérjes, né jetén e gjallé, ashtu si edhe te Fishta. Por, ngjarja
e kénduar, madje e deklamuar né Kangét e Lidpjes, shkon pértej e pérkrah
ngjarjeve konkrete qé kap dokumenti e lidhet pér t€ mundshmen e tyre, qé
do tregimi letrar, qysh herét i quajtur imitim ngjarjesh me ané té fjaléve.

Tregimi i tillé, pérkrah ngarjes sé provuar, thur ndodbiné letrare (fabula,
mythos-i), me origjiné t&€ mundshmen dhe té hapur né universalitet. Leximi
ndjek kéto shenja pérmjet vetédijes ontologjike dhe asaj estetike se po kap
t¢ mundshmen e ngjarjeve. Vetédija se po lexon njé ontos té imagjinuar
bukur (estetik) e ka shoqéruar pérheré lexuesin e letérsisé, si tipologiji e si
ontologji, ndérsa kjo vetédije e ka prodhuar historiné e interpretimit letrar,
zEné fill e rritur pérmjet besimit letrar. Késhtu, tregimi epik i Fishtés éshté i
pangjaré, por i mundshém, prandaj i besueshém.

Kush beson edhe méson.

Por, si e ¢faré mésojmé nga Kanget ¢ Lidpjes? Pérgjigjen e marrim kur
ngjarjen e lexojmé té€ lidhur me &éngén, d.m.th. me &éndinin.

Rikujtojmé, ky cikél pérmban kéngét Kuvendi i Berlinit, Ali Pasha i
Gucls, Lidhja e Prizrendit dhe Mebmet Ali Pasha, t¢ lidhura tematikisht,
kronologjisht dhe pérmjet personazheve. Kéto jané veti poetike té ciklit,
ndérsa kéngét manifestojné integralitet tematik e poetik, veté té
strukturuara né blloge narrative-retorike, né té cilat jepen pjesé té situa-
tave, portretohen personazhe, deklamohen fjalime etj. Né kété rrafsh,
kéto kéngé i manifestojné vetité e Labutés s¢ Malcis si vepér integrale, meqé
edhe kéngét e tjera po té kétij modeli poetik jané, ndérsa dallimet ndérmjet
tyre 1 takojné rrafshit tematik.

Filologii 24 | 31



Ngjarja e kénduar, pérmjet zgjedhjes e pérngjasimit, kthehet né
fabul, ndérsa kjo éshté pérflyra e ngjarjes. Veté termat me té cilét po e pér-
shkruajmé fenomenin, shénjojné se vepra e Fishtés dallimin themelor
pérball€ historisé e shénon né rrafshin tematik. Pérftyra asnjéheré nuk éshté
Ptyra, por njé shémbélltyré e saj. Ngjarja e kénduar éshté ngjarja e krijuar,
e pérthyer né modelin kategorial dhe né diskursin e retorizunar té Fishtés, lidhur
né nyja qé veté lidhin &r7jimin me teknika t€ panagjeriknt. Duket g€ kjo éshté
lidhja mé e forté e njé ngjarjeje té kénduar me ngjarjen e jetuar e késhtu
edhe me fregimin historik. Mé tutje, Fishta nuk ka shkruar #regim historik, por
kéngé epike, té lidhura né cikle (blgé), ndérsa ciklet jané strukturuar né
formén e epit. T€ lexosh letérsiné si histori éshté si t€ ngatérrosh hzjen me
njeriun. Késhtu, formulimi Ngarja e kénga merr trajtén autenike: Ngarja e
kénduar.

v

PERSONI E PERSONAZHI

Raporti i personit e 1 personazhit, né rastin e Fishtés, éshté pérfaqésim
1 reduktuar i raportit histori - letérsi. Person €shté term pér njeriun, ndérsa
personazh - term pér shémbélltyrén (imago), figurén.

Personazhet e Fishtés me referencé personat jané té shumté, por, qofté
edhe kur lidhen nominalisht, referenca éshté simbolike, ndérsa personazhi
éshté i krijuar. Késhtu, me ndonjé pérjashtim, personazhet e tij u ngjajné
heronjve té kéngéve popullore, me dominim té modelit té¢ Kangéve
Kreshnike. Sikur situatat, edhe personazhet historike hyjné né qarkun e
njé diskursi me origjiné oralitetin dhe ngjarjen historike e kthejné né #regim
1¢ kénduar.

Ky model dominohet nga situatat e pazakonshme e fantastike dhe
strukturat e njé diskursi retorik, si mjet pér té thurur apologjiné, pér té
bindur e pér t€ mbajtur mend.

Modeli i tillé nuk mund t€ rréshqasé né diskursivitet, prandaj jemi né
imagjinaritet € n€ poiesis.

Personat e kthyer né personazhe Fishta i zgjedh pér arsyet the-
melore: té urtisé, nderit e té sakrificés apo dhe pér kéto té lidhura né njé,
ndérsa i praron né imagjinaté, ashtu qé té jetojné né ontos-in letrar e té
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lidhen pér ideologjiné themelore té veprés sé tij. Ideologjia provohet
pérmjet shembujsh e béhet mésim qé duhet té jepet pérmjet retorikés.

Metodén e shpjegon nga afér Pllumi, njohés e adhurues 1 pérjetshém
1 Fishtés. Personave, qé Fishta bén personazhe, u mungon ndjenja e
shqiptarizmés, por jo veti té tjera tipike shqiptare, virtyte e vese. Fishta
kap virtyte dhe i kthen ato né kategori té shqiptarizmés, ndérsa
personazhet i bén heronj té shqgiptarizmés. Késhtu, heronjté e tij jané
ideologjiké, prova té ideologjisé¢ themelore té veprés dhe shémbélltyra qé
do té japé mésimi fishtian.

\4

KRERET E LIDHJES

Krerét e Lidhjes jané heronjté e Kangéve t¢ Lidlyes, persona historike,
por personazhe 1¢ kéngéve, d.m.th. t& ngarjeve 1 giasshme, veté me profil #
gasshém. Fishta 1 projekton dhe i lidh né njé fabul me veti tipike epike, por
té veshur me petka té heronjve ideologjiké, meqé, né njé retoriké té forté,
artikulojné ideologjiné e Lidhjes dhe ideté (ideologjiné) e autorit.

Natyra e heronjve zbulohet nga perspektiva e autorit, 1 cili mé fort
duket si njé komentues, nga perspektiva e personazheve orale or¢ e zana
dhe nga artikulimi apo nga veprimet e drejtpérdrejta té personazheve.
Njéri nénvizohet pér pamjen, i dyti pér fjalén, pér urtin€, ndérsa tjetri pér
trimérin€. Pamjet, karakteret e sjellja pérbéjné pérfaqésim autentik té
pérfagésuesve té shqiptaréve, prandaj edhe t€ shqiptaréve. Kéto shenja i
kthejné krerét né dinjitaré t€ provuar, prandaj né mode/ q¢ duhet té
mésohet e té pérséritet. Vértet, modeli éshté ideal, prandaj 7 mundshém, st
t€ gjitha modelet e propozuara. Késhtu, mé paré se déshminé, Fishta thur
ideologjiné, mé paré se provén, e nénvizon projeksionin. T¢€ gjitha veti té
njé idealisti t€ madh, d.m.th. edhe té njé mésuesi té madh.

Mésimi pér krerét e Lidhjes lidh ideologjing, projeksionin e retorikén;
kjo e fundit prodhon skema pér t€ artikuluar e pér ta mbajtur mend tekstin,
meqé, kur kujtohet teksti e pérséritet, mbahet mend e pérséritet mésimi,
madje pérséritet pér t'u mbajtur mend. Ideologjia e kthyer né retoriké del e
redukuar; projeksioni, i lidhur mé fort me autorin, hapet né situata té
idealizuara. Ndérsa, mésimi themelor i jep shqiptarét e té gjitha trevave,
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myslimané e té krishteré, té lidhur pérballé Mbretit mysliman t€ Stambollés
e Krajlave t€ krishteré t€ Evropés, pér t€ mbrojtur tokat dhe ekzistencén e
tyre. Rréfimi pér krerét e lidhur t€ Lidljes béhet porosz, d.m.th. projeksion,
qé i né rrénjé té idelogjisé fishtiane t€ bashkimit té shqiptaréve, pértej
dallimeve qé kané. Késhtu, krerét e Lidhjes jané krerét e lidhur. Vértet, ky
éshté projeksioni 1 veprés sé¢ Fishtés né térési, vepér qé metr e jep jeté
shqgiptare t€ provuar e té idealizuar. Kurse, té pérqendurar, modeli
ideologjik, retorik e poetik jepen né fjalén e Abdyl Fashérit, karakterizuar
me fuqi t€ fjalés e té pérfaqésimit. Ligjérimi i tij ka mitologji e arkeologji
poetike shqiptare, si rrénjé t€ ideologjisé sé Rilindjes, e cila éshté ideologji e
krenarisé sé etnisé, jep shembujt e géndresés e té€ rmesés dhe mbyllet si
kushtrim géndrese. Ky éshté fjalimi kryesor i tubimit té Lidhjes dhe lidh
idelogli e projekton veprim.

VI

GJERG]I

Labuta e Maleis Eshté projekti epik 1 Gjergj Fishtés, né krye té herés
1 menduar i lidhur me Gjergj Kastriotin - Skénderbeun, i cili shfaget
fageve t€ veprés si njé referencé e si kujtesé, ndérsa epi ka gjetur heronj té
tjeré. Fishta, né shekullin e tij, kur shqiptarét né masé dérrmuese ishin
myslimané, né radhé té paré, kérkonte njé hero pér ta. Kjo éshté strategjia
e ideologjia themelore e veprés sé tij, e cila merr shenja té temés letrare e
béhet edhe mésimi themelor i saj. Ndérsa, Fishta, Gjergjin e béri emér té
zgjedhur pér vete, t€ shérbimit (rregulltarisé) e t€ kulturés, né raporte
motivimi e identifikimi total.

Sig, s€ voni, e provon studiuesja e Fishtés, Blerina Suta, Fishta gjaté
studimeve, sé paku sipas njé relacioni t€ 25 marsit 1891, t€ firmosur nga
Fra August Cengi¢, regjistrohej si: Giorgins Silv(io) Fiscta. Késhtu, emti-dysh
nuk ishte zgjedhja finale e Fishtés, por dilema e ruajtur pér fund, kur
Gjergj Fishta u bé emér rregulltarie. Késhtu, pérfundimisht fitoi shenja
nacionale, emri i heroit nacional té shqgiptaréve, si emér i zgjedhur 1
Fishtés, qé, njé dité, do té vihej edhe mbi kapakun e epit té shqiptaréve,
shkruar e botuar me emrin Gjergj, por pa kryeheroin. Madje, njé hero pér
veprén nuk gjendet, meqé ka heronj pér kéngé e pér cikle, ashtu qé
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heronjté té duken si variacione (letrare) té njéri-tjetrit. Vértet, fryma e
Lidhjes sé Prizrenit, si kujtesé fillestare, do duhej ta conte Fishtén te
historia e Skénderbeut, pér té shénjuar/projektuar rrénjét e trashégimisé.
Kjo duket né nénvizimet e shpejta béré pérmjet emrit Skénderbe e
Kastriot, por Fishtés rréfimi pér Skénderbeun tashmé do t’1 jeté dukur i
largét. Shqiptaréve, té pérthyer né religjione e krahina, duhej t’u jepeshin
heronj pér identifikim. Sprovat pér epin ishin béré mé paré, qofté edhe té
lidhura me emrin e Skénderbeut.

Labuta e Malcis u projektua dhe u shkrua pasi ishin mbyllur veprat e
médha t€ De Radés e té Naimit pér Skénderbeun dhe pér epokén e tij,
ndérsa shqgiptarét vijonin t€ jetonin krizat e médha té jetés nacionale.
Fishta kérkoi e projektoi me durim e luciditet njé vepér té madhe
ideologjike, si Labuta ¢ Malcis, por pa pérjashtime ideologjike. Ai pa se
duheshin heronj té tjeré, té lidhur me epokén, madje me ditét e tij, pér té
thurur, dhéné e pér ta marré ideologjiné e mésimit té veprés sé tij.
Duheshin ngjarje té aférta, t€ njohura e té ditura, pér ta béré té besueshme
déshminé e tij letrare dhe mésimin e tij té lexueshém e té akceptueshém.
Edhe fakti bibliografik qé vepra u ndalua, por njihej e dihej pérmendésh,
e provon se Fishta pati té drejté dhe se projekti i tij u akceptua dhe u bé
vepér e shqiptaréve.

VII

KANGA E NJOHJA

Por, ¢faré njohim pérmjet Kangéve 1¢ Lidpjes?

Historiné apo pérflyrén e saj?

Njohim njé histori t¢ pangiaré (ndodhi), krejt autentike e totalisht
universale. Por, kétu si kudo letérsisé, narrativat, pérmjet njohjes, japin
miésimin letrar t€ njohur si mesazh 1 veprés. Né kété piké lidhet onfos-i letrar 1
njé vepre me funksionin e saj, 1 cili lakohet varésisht nga statusi i tekstit.

Tekstet, si ky 1 Fishtés, synimin e shénjojné sé pari né rrafsh kategorial,
prandaj edhe ontologiik, meqé ngarkesa historike e gjinisé e shénjon
réndésiné kapitale té ngjarjeve té rréfyera, qofshin té vérteta apo té
imagjinuara. Epopeja, kénga e pérballjeve heroike, kap situatat themelore
té popujve, té identifikuara me pérfaqésues, té cilét né vepér kané status
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té heroit letrar, ndérsa né jetén e gjallé, kur ngjarja ka ndodhur vértet, kané
status pryési. Nése ngjarja lakohet drejt flijimit e humbjes sé heroit, atéheré
rréshqitet né tragjedi e né fatalitet. Késhtu, vérejmé se epi kéndon
triumfet, ndérsa tragjedia, sé€ paku né njé variacion tematik (Zhenet), pésimet
e humbjet.

Kangét e Fishtés japin rréfimin e madh té Lidhjes shqiptare, pér té
pérballuar e ndaluar shpérbérjen e territoreve shqiptare; madje, japin
lidhjen politike, t€ kryqézuar me veprime e me beteja. Kétu hyjné né lojé
jo vetém situatat konkrete, por edhe karakteri e tradita e shqiptarit, sepse,
né fund, vriten e priten shqiptarét ndérmjet vete e né mes ndodhet njé
pasha 1 Sulltanit: krerét e Shqiptarisé qé e kérkojné dhe Avdullah Pashé
Dreni i Gjakovés qé nuk e dorézon. Kjo éshté situata (e rréfyer), ndérsa
mésimi shénjohet nga sjellja autentike shqiptare, e cila provohet e
pérgendruar né njé situaté. Késhtu, mésimi lidhet me situatat e Lidlyes,
ndérsa thuhet pér jetén shqiptare dikur e sot. Autorét e mésimeve té
médha jané pér sot e pér nesér. E kaluara éshté prova e universalitetit té
situatés autentike. Fishta kéndon e ne mésojmé té€ mundshmen e Lidpjes,
si pamje € do pérséritur: shqiptarét té lidhur rreth idesé sé lirisé dhe
tokave té tyre. Kénga thoté e shénjon, ndérsa mésimi merret me shenja té
njobjes letrare, e cila éshté universale, prandaj monumentale.

Me kéto shenja, a jep mésim Fishta edhe sot?

Kétu do duhej té merrnim (bashké) pak diskurs té At Zef Pllumit,
recituesit t€ vogél t€ Labutés sé Maleis e njohésit autentik té saj, théné e
dhéné pér ne né 100-vjetorin e botimit té blenit t€ paré t€ Labutés s¢ Maleis:

“Por ka ndérrue sot moti e stina’!...

Epoké e kalueme, tepér e rrebte, barbare e e mbrapambetun.

Sot, kjo kerthizéjashta, vasha e re shqiptare, nuk e gjen né poemé até “princin
bln” qé i kérkon gemra. Na sot nuk u besgjmé ma marrive té vjetra. Kemi 1é rejat:
dnem horoskopin, fatin qé na del ndér letra, né péllambé té dorés o dikund né ndonjé
Jfall. Sot kemi mitologiiné e re e cila, kemi besim té patundun, do ta bajé t¢ lumtun két
popull me telenovela 12 stérgiatuna, realiste, moderne.
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Po! Jetojme né kté toké jo vetém me kambé, por edhe me mendét e fresé. Sot
herojt e kobés jané 1/IP-at.

Nuk na dubet ma as ginba e joné e véshtiré e cila na ka izolne gjithmoné giaté
shekujsh.

Dume botén e rel...
Okeil
Shkoder, 15. X1. 2005°

Ironi e hollé apo shénjim qé na le pa shpesé?
Diskurs pér kthjellim.
Kok

Céshtja e mpolyes, e lidhur me kategorialitetin e me statusit e tekstit, né
rastin e njé vepre letrare, e implikon edhe antorin. Veté ky shénjim 1€ té
kuptohet se autori éshté njé ¢éshtje e ndérligshme e letérsisé dhe e diskursit
pér t€, kur kemi parasysh lidhjen e veprés me autorin/krijuesin e sidomos
kur autori konceptohet dhe kérkohet si subjektivitet letrar.

Shkrimtari pérheré &éshté krjues, pérballé historianit, i cili éshté
raportues € interpretues faktesh e ngjarjesh konkrete. Ndérsa, trajtat e mani-
festimit t€ autorit né letérsi jané variante ekgistence e objekt kérkimesh
ontologjike, fenomenologjike e poetike.

Autori kétu nuk éshté term qé skajon autorin-empirik (Umberto
Eko), as ¢éshtje filologjike e autorési t& Kangéve ¢ Lidhjes e & Labutés s¢
Maleis, por trajté pérfaqésimi té autorit né tekst, d.m.th. trajtén e
subjektivimit letrar t€ tij.

Studiuesi Sabri Hamiti ka vérejtur se te Fishta trajta mé e ndér-
ligshme e manifestimit té autorit né format lirike éshté ajo e vezjes s¢ dyté, e
tiguruar né Zanén, e cila tek epi Labuta e Malcis heré éshté vetje e dyté, heré
perspektivé fokalizuese e rréfimit e herén tjetér personazh. Ndérsa, autori
ndérhyn né tekst edhe drejtpérdrejt, me ané té komenteve, té cilat teknik-
isht (poetikisht) i takojné narratorit e ideologjikisht autorit.

¢ Po aty, ff. XL-XLL
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Komentet jané metatekste (Zhenet), té cilat e képusin tekstin dhe veté
kthehen né interpretime t€ tij. Interpretimi 1 situatave dhe i ideve apo i
situatave té€ lidhura me ide, kthehet né lexim ideologjik té tyre, né
projeksione e propozime idesh dhe ideologjish. Komenti, si proceduré e
si pozicionim, rri né bazén e ideologjikés sé Fishtés, kur kjo konceptohet si
metodé/sistematiké e ide t€ lidhura né njé rer (ideologji). Ndérsa, veté
tdeologjika e shénjon edhe metodén pér ta lexuar ideologjiné e Fishtés.

Ideté, st ideologiké apo si ideologjz, na cojné te njohja.

VIII

DOKUMENTI APO TREGIMI?

Kangét e Lidhjes na kthejné te problemi klasik, prandaj edhe 1 pér-
hershém, 1 raportit té tekstit me té vértetén (aletheia).

Ku ndodhet ajo e si thuhet?

Madje, kush e thoté té vértetén?

A ndodhen né arkiva té vértetat pér personat e pér ngjarjet?

A éshté dokumenti vértet i tillé, dokument?

Dokumenti apo tregimi?

Késhtu hidhet hapi i paré né fushén e gjeré t& epistemologiisé, pér té
diskutuar fuginé njohése té diskurseve, fuqiné pér té dhéné té vértetén
apo t€ krijimit pér ta théné até. Ndérsa, kur lidhemi pér shembuj, ¢éshtja
reduktohet pér shpjegim, ashtu si¢ jepen prova, meqé shembujt jané
provat mé té mira. Njé shembull té tillé pérbén vepra e At Zef Pllumit,
dishepullit té fundit t& At Gjergj Fishtés pér sé gjalli.

Dijetari klasik e dinjitari i rrallé, At Zef Pllumi, veté njé déshmitar
klasik 1 shekullit toné, historiné e koncepton si njé #regim gojor q¢ duhet té
shkruhet e té mésohet. Vértet, né kété hulli shtjellohet e gjithé historia
klasike, e konceptuar dhe e shkruar si fregim bistorik e q€ nuk €shté shkencé,
pot tregim dituror.

Njé tregim i tillé 1 njohur €shté ai i Marin Barletit pér Skénderbeun,
1 konceptuar me té dhéna, tregime e pérshkrime. Historia e tillé, e paré né
origjinatitetin e saj, éshté tregim pér burra bujaré/fisniké apo pér ngjatje
té médha e vendimtare pér jetén e popujve, madje pér ekzistencén e tyre;
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1 strukturuar né modele retorike; tregim moral e moralizues, meqé, pérveg
déshmisé, do t€ japé edhe mésimin qé buron nga ngjarjet e treguara.

Tregimi 1 tillé thuret me portrete t&€ médha burrash bujaré dhe, né
té vérteté, ka shenjat e apologjisé. Né kété frymé, veté Pllumi nénvizon se:
“historia e Shqipnisé asht vetém ajo qé ka shkrue Marin Barleti pér kohén
e vet té lavdishme e mandej fatkeqe.”’

Né terma té tjeré, historia skajobet si e arkivave dhe e tradités; e para e
konstruktuar, ndérsa e dyta e jetuar dhe e ruajtur si kujtesé e si déshmi.
Pllumi shénjon se historia e arkivave nuk i thoté té vértetat né térési, meqé
“kur e di njeriu se letra do t€ mbetet né arkiv pér shekuj, atéheré mendon
me i dhané vedit jo vetém té drejtén, por edhe lavding”.® Ndérsa, tradita
éshté krejt ndryshe: “Ata qé i kané pasé duert né brumé, ku gatuhej buka
e politikés, nuk i kané lané té shkrueme sekretet, ose 1 kané shkrue si¢ nuk
jané, por aty mbrendé i brené ndérgjegja deri t'ia tregojné dikuj sekretin e
punés sé tyne, ashtu si¢ ishte né té vérteté. Kjo asht tradita ose historija e
vérteté.”

Pllumi veté do té tregojé Histori kurré té shkrueme (2006), histori
gojore (gojédhanore), faktet e té cilés jané té vérteta: “qé kané ndodhé e
jo fakte q¢ mund té kishin ndodhé”." Kétu vérejmé skajimin aristotelik té
historisé, té lidhur me ato qé kané ngjaré e jo me ato qé kané mund té
ngjanin dhe qé e pérbéjné fushén e gjeré e mé filozofike té letérsisé.

Historia, e bazuar te rréfimi i fakteve, do té njohé jetén e gjallé e
situatat ashtu si ndértohen e si (pér)jetohen, prandaj shénjon se jeta éshté
e vérteta e jo dokumentet g€ duan ta normojné até. Né kété piké, jo vetém
q¢€ tregimi historik ndahet nga historiografia shkencore, por késaj té dytés nuk
i njihet statusi 1 déshmueses sé té vértetave. Njé tregimtar i tillé njeh faktet
gojore, t€ vértetat, moralitetin e personit dhe rréfimin e drejté e té
ndershém. Kéto provojné moralitetin e thellé, me tregimin e motivuar e
me logjikén qé i lidh apo i zgjidh situatat e treguara. Ndérsa, nése né
rréfimin e tillé pérftohen veti t€ tregimit letrar, té natyrés diskursive, poetike

7 At Zef Pllumi, Histori kurré e shkrueme, Shtépia Botuese “55”, Tirané, 2006, f. 469.
8 Po aty, f. 470.

9 Po aty.

10 Po aty, f. 471.
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apo edhe ontologjike, éshté njé c¢éshtje tjetér, krejt e vecanté né
ndérligésiné e saj dhe e pakapércyeshme.

Historia e treguar si fakt gojor (gojédhanor) apo si kujtime/déshmi
personale, d.m.th. si pérvojé personale, nuk béhet genealogi (Mishel Fuko),
meqé Eshté zregim e jo analizé teksti (né historiné e sotme). Historia e
treguar éshté histori e sotme, ndérsa analizén e interpretimin i ka né trup,
si pérbérés strukturoré qé merren me faktet e me ngjarjet e treguara.
Késhtu provohet klasiciteti i tregimit historik, si #pologi e si vleré e
trashéguar. Tregimi strukturohet mbi faktet gojore, prové pér tregimin
jané faktet, edhe kéto veti t€ historisé sé treguar qé ndjek #aditén. Kjo éshté
historia tipike, e menduar qé né krye té herés si #regim veprimesh té burrave
fisniké e ngjarjesh té réndésishme.

Po gratér

X
E VERTETA E LETERSISE

Né kété frymé diskutimi e duke patur né tavoliné veprén e Gjergj
Fishtés, té tjera si ajo e krejt té ndryshme, a mund ta thoté njé vepér letrare
16 vértetén e vértete?

Pérgjigja éshté: Po.

E vérteta g€ thoté letérsia éshté e vérteta e saj e vérteté, madje e
pangjashme me ndonjé té vérteté tjetér.

Késhtu relativizohet koncepti e pretendimi pér té vérteta kategorike
(epistemlogjike), meqé letérsia thoté té€ vértetén e vet, té kapur né/me
universalitet e t€ thurur si tekst (kultur€). Kété té vérteté nuk e nénkupton
asnjé diskurs tjetér, prandaj ajo &shté aq autentike dhe, pérnjéheré,
universale. Letérsia €shté fushé imagjinimesh qé thoté té vérteta e qé jep
njohje (universale). Duket qé kétu e ka bazén leximi i1 veprave pértej njé
epoke.

Po Fishta, a éshté autor pér epokat?

Fishta, sé pari, éshté autor i réndésishém dhe kjo kategori ka natyré
historike. Autorét e tillé jané autoritete ¢ pérfagésues, t€ lidhur me tema té
réndésishme pér kolektivitetin, me kategori tipike pér eni e ambiente, té
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kthyera né &ode # médha, q¢ shoqérohen nga narrativa té médha dhe té veguar

me veprime té jetés nacionale. Kéto veti shénjoné vetém njérén faqe té

veprés sé Fishtés, ndérsa té vértetat qé thoté vepra shkojné pértej lidhjes

me reagensin e kthehen né mésime pér shqiptarét.

Mésimi qé jep vepra letrare éshté mésimi 1 njé€ monumenti dhe veté

béhet monumentale. Ndérsa, monumentaliteti éshté universalitet.

Bibliografia:

e R IR

11.
12.
13.

14.
15.
16.

17.

18.
19.

. At Gjergj Fishta: Lahuta e Malcis, Shkodér, 2006

Eqrem Cabej: Poezia e Lasgush Poradecit, Tirané, 22.2.1929

. Mehdi Frashéri: Lidlja e Prizrenit dhe efektet dipllomatike ¢ saj,

Tirané, 1938
Lasgush Poradeci: Gyegi Fishta poet lirik, shkémb i tokés dbe shkinmb
i shpirtit shqiptar, Tirané, 1941
Eqrem Cabej: Pér genezén ¢ lietarurés shgipe, Shkodér, 1938/1939
Rugova: Kab teoria, Prishtiné, 1978
Marin Barleti: Historia e Skénderbent, Tirané, 1982
Aristoteli: Poetika, Prishtiné, 1984
Oliver Dykro, Cvetan Todorov: Fjalor enciklopedik i shkencave té
ligiérimit, Prishtiné, 1984
Zherar Zhenet: Figura, Rilindja, Prishtiné, 1985
Umberto Eko: Gjashté udbétime népér pyjet narrative, Shkup, 1997
Michel Foucault: Arbeologija 3nanja, Beograd, 1998
Gérard Genette: Palimpsestes - La littérature an second degré, Paris,
2000
Gérard Genette: Essays in Aesthetics, Lincoln and London, 2005
Sabri Hamiti: VVepra 8 - Letérsia moderne, Prishtiné, 2002
Mark Ndoja: Kritika klasike dhe leksione greko romatke, Tirané,
2003
At Zef Pllumi, OFM: Parathanje né At Gjergj Fishta, OFM:
Labuta e Malcis, Shkodér, 2006
At Zef Pllumi: Histori kurvé e shrueme, Tirané, 2006
At Gjergj Fishta, Prishtiné, 2011

Filologii 24 | 41



20.
21.
22,

Kujtim M. Shala: Epistemologiia e dyté, Prishting, 2016

Peter Bartl: Shqiptarét: nga Mesjeta deri né ditét tona, Tirané, 2017
Blerina Suta: Hulumtime mbi veprén ¢ At Gjergj Fishtés, Tirané,
2018

Filologii 24 | 42



Prof. asoc. dr. Anton Berishaj
Unipersiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”
Fakulteti i Filologjisé

Prishtiné

MIMESISI DHE METAFIKSIONI - PROZA E
MARTIN CAMAJT

Abstract

In general semiotics, in linguistics, in discourse theories and in
literary theories, the issue of referenciality, i.e. the relation of signs and
sign systems, language and texts to the wortld/reality represents one of the
fundamental theoretical issues. The relationship between fact and fiction
in literature is also one of the fundamental theoretical issues that has
attained a considerable importance in literary studies neatly from the very
beginning of the field’s development. In this context, the theoretical
paradigms arise from Platonian and Aristotelian concepts of mimesis. In
semiotic analyses of literature, these have been transformed into the
contemporary paradigm of possible worlds (Ronen 2004), or alternative worlds
(Waugh 2001).

This study will be approaching this particular issue by taking into
account contemporary theoretical perspectives related to mimesis
(Halliwell 2002, Potolsky 2006) and wmetafiction, while maintaining a
correlation to the theoretical foundations of the relations between
literature/ the wortld, text / reality, fiction / fact, starting from the
Aristotelian paradigm of mimesis up to the contemporary paradigm of
possible / fictional / alternative / virtual worlds, which determine not
only the philosophical idea of literary ontos, but also the implications in
the poetic and the genre affiliation of literary texts. More specifically, this
study examines the metafictional dimension of Martin Camaj’s fiction

Filologii 24 | 43



(Dyella 1958, Rrathé 1978, Karpa 1987), as one of the most distinctive
models of 20th-century Albanian prose.
Key words: mimesis, fiction, possible worlds, metafiction,

metanarration
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Metafiksioni dhe metanarracioni

Metafikesioni, si nocion 1 disiplinés sé narratologjisé, éshté relativisht
1 voné — shfaget né vitet *70 te Gass dhe Scholes (O’Donell 2005, Currie
2013). Debati teorik lidhur me té nuk éshté kufizuar vetém né praktikat
letrare (post)moderniste, por éshté paré edhe si njé dimension struktural
dhe autopoetik i romanit qé nga Servantesi e kéndej (Alter 1975). Ky
debat, né té vérteté, éshté zhvilluar dhe zhvillohet intensivisht né
kontekstin e paradigmés teorike konstruktiviste né dijet sociale dhe
humane né dekadat e fundit, respektivisht né pérpjekjet pér shqyrtimin e
premisave teorike té prozés artistike moderniste e postmoderniste.

Hutcheon (1980, 1) e definon metafiksionin si fiksion' mbi
tiksionin, gé do 7 thoté fiksion gé e pérfshin brenda vetes komentin mbi identitetin e
vet narrativ dhe/ ose linguistik. KEté tip t€ narrativés ajo do ta quajé narrative
narcistike, por duke e véné né pah edhe dimensionin paradoksal té
metanarracionit. Ndérkaq pér Patricia Waugh metafiksioni éshté njé term
qé i referohet “shkrimit fiksional, i cili me veté-dije dhe sistematikisht e
térheq vémendjen te statusi i tij si njé artefakt pér té€ shtruar pyetje lidhur
me relacionin midis fiksionit dhe realitetit. Duke parashtruar njé kritiké té
metodave vetjake té konstruksionit, shkrimet e tilla jo vetém qé i
shqyrtojné srukturat fundamentale té fiksionit narrativ, por ato e
hulumtojné po ashtu edhe fiksionalitetin e mundshém té botés jashté
tekstit letrar fiksional” (Waugh 2001, 2). E pérbashkéta e kétyre
pérkufizimeve &shté theksimi i karakterit auto-refleksiv dhe auto-
referencial t€ prozés metafiksionale, respektivisht 7 kapacitetit # fiksionit pér
1¢ refleketuar mbi kornizat dhe presupozimet e veta. (O’Donell 2005, 301).

Metafiksioni Eshté paré nga disa teoriciené si nocion i pérafért, por
megjithaté relativisht i ndryshém, me wetanarracionin. Késhtu Neumann
dhe Ninning kéto dy nocione 1 koniderojné si ferma ombrellé gé shenjojné
théniet veté-reflekesive, respektivisht komentet qé i referoben diskursit mé paré se fabulés
(historisé). Edbe pse ata jané té ngjashém dhbe shpesh pérdoren né vend t¢ njéri-tetrit,

! Nocionin fiksion do ta pérdorim né kété studim si sinonim pér progén artistike, si
terminus technicus, por edhe pér arsye se nga ai derivon, midis tjerash, edhe nocioni
metafiksion.
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kéta terma dubet dalluar: metanarracioni u referobet refleksioneve 1é narratorit mbi
fiksionalitetin dhe/ ose natyren prej konstrukti ¢ narracionit. (Neumann &
Nunning 2009, 204). Sipas tyre, metafiksionaliteti e vé né pah fiksionali-
tetin e narrativés, respektivisht kapacitetin e fiksionit qé 1é reflektojé mbi statusin
e vet si fiksion dhe késhtu u referobet 1 giitha thénieve veté-refleksive gé e tematizoiné
fiksionalitetin (né kuptimin e referencés imagjinare dhe/ ose natyrés prej konstrukti) e
narracionit. M€ ané tjetér, metanarracioni i pérfshin ato forma & narracionit
veté-reflekesiv né 1€ cilat aspekte té narracionit jané adresuar né diskursin narratorial.
(Neumann & Nunning 204). Gerald Prince do t'i quajé shenja metanarrative,
té cilat u referohen kodeve té ndryshme narrative (kodit simbolik,
hermeneutik etj.), d.m.th. funksioni i tyre parésor éshté ai organizues dhe
interpretativ i tekstit narrativ. Sipas tij, ato pérfaqésojné njé program pér
dekodimin e tekstit. “Me fjalé té tjera, ato pjesérisht shpérfaqin se si njé
tekst i dhéné mund té kuptohet, si do té duhej té€ kuptohet dhe si déshiron
té kuptohet”. (Prince 1982, 125). T¢€ dyja kéto qéndrime kéto kategori i
shohin mé shumé si funksione diskursive dhe strategji fiksionale, né nivele
té ndryshme t€ tekstit narrativ, sesa si kategori gjenerike.

Hutcheon e propozon njé klasifikim dyshtresor té metafiksionit:
metafiksioni diegjetik, 7 veté-dijshém pér proceset narrative vetiake dhe
metafiksioni linguistik, veté-refleksiv, qé e demonstron wveté-dijen si pér
kufizimet, ashtu edbe pér fuginé e giuhés sé vet. (Hutcheon 1980, 22-23) Por,
sipas saj, secili nga kéto dy modaliteteve mund té shfaqet né dy forma, té
cilat 1 detinon si forma 1¢ hapura dhe té mbyllura té narracionit narcisist, si¢ e
quan ajo metafiksionin né pérgjithési. Forma e hapur karakterizohet nga
tematizimi eksplicit brenda “fiksionit”, qofté népérmijet alegorisé sé
intrigés, metaforés narrative apo komentit narratorial. Kétu mund t€ hyjé
edhe (veté)parodia metafiksionale e shfaqur né trajtén e procedimit té
defamiljarizimit (ostranenie, si¢ e quanin formalistét rus€). (Hutcheon 23-
24) Te format e mbyllura, veté-refleksioni éshté implicit, respektivisht ai éshzé
7 strukturnar, i pérbrendésuar brenda tekstit. (Hutcheon 31) Kété formé ajo e
sheh té realizuar né nivelin diegjetik, por edhe si rimodelim parodik edhe
1 strukturave zhanrore, si¢ jané 1. réfimi detektiv (1 bazuar te modeli i
enigmés), 2. fantazia, e cila e “detyron lexuesin té krijojé njé boté fiktive
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imagjinare t€ veguar nga ajo empirike né té cilén ai jeton” (t€ tilla mund té
konsiderohen, do té thosha, disa nga botét fiktive t¢ Camajt), 3. struktura e
lojés dhe 4. erotikja, e cila shfaqet si né nivelin e tematizimit té déshirés dhe
pasionit brenda veté tekstit dhe né relacion me veté tekstin nga pozicioni
1 autorit dhe lexuesit. Mund té thuhet se kéto moduse dhe forma specifike
té metafiksionit mund té hasen né t€ njéjtén vepér, natyrisht né pérmasa
té ndryshme dhe me konfigurime specifike.

Metafiksionin modernist dhe postmodernist e bén té vecanté roli
specifik i lexuesit, i cili shkon pértej funksionit té tij aktiv dhe kreativ, si¢
e definonte Iseri (Iser 1974). “Né metafiksion lexuesi ose veté akti i leximit
shpesh béhen pjesé e tematizuar e situatés narrative, té€ cilit 7 mjibet
funksioni bashké-prodhues” (Hutcheon 1980, 37). Né té vérteté, sipas
Hutcheon, barazimi dhe njésimi 1 akteve t€ leximit dhe shkrimit éshté njé
nga arsyet q¢ metafiksionin modern (postmodern) e vecon nga veté-dija
romaneske e méparshme. (27). Por, ky rol dhe funksion 1 ri i lexuesit,
pérvec faktit qé i pércakton modalitetet strukturale té veté teksteve
metafiksionale, hap edhe ¢éshtje t€ tjera fundamentale té natyrés sé
tiksionit, né njérén ané, dhe relacionit me kategorité e posesis-it dhe mimesis-

it, n€ anén tjetér.
Metafiksioni, mimesisi dhe botét e mundshme

Né kontekstin e metafiksionit, statusi ontologjik 1 fiksionit letrar
éshté paré né ményré specifike edhe né relacion me mimesisin platonian
e aristotelian, por edhe me paradigmén realiste. Né historiné e gjaté té
nocionit nzimesis, sipas Halliwellit, jané pérvijuar dy koncepcione té tij: ideja
e mimesisit si angazhim pér 1€ paraqitur dbe ndricuar botén, e cila éshté (pyesérisht) e
qasshme dhe qé mund 1€ njibet jashté artit dhe brenda normave dhe kufijve té 1 cilit
arti, prandaj, mund 1¢ testobet dhe gjykobet; e dyta éshté ideja e mimesisit si krijues i
njé heterokozmosi artistik 1 pavarur, njé bote meé vete, por qé ende mund ta pérmbajé
e lloj 1& “vértete” (...) lidhur me realitetin si % téré (Halliwell 2002, 5). Edhe
koncepcioni 1 dyté mund té konsiderohet si derivim nga koncepti
aristotelian mbi dimensionin kognitiv té mimesisit dhe ndérlidhja e kétjj
nocioni me kategoriné aletike % sé mundshmes. Né kuadér té kétyre
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alternativave duhet paré jo vetém koncepti 1 hershém e Proklit mbi
mikrokozmin letrar (Coulter 1976, 95 et passim), por edhe i Hutcheon, e
cila metafiksionin do ta konsiderojé si “mimesis 1 procesit”, pér dallim nga
“mimesisi 1 produktit”, té cilin ia atribuon prozés realiste dhe “iluzionit
realist”. “Mimesisi si proces”, né té vérteté, do té duhej té implikonte veté
aktivitetin  poietik-krijues, ku, sipas Ricoeurit, relacionet autor-
tekst/fiksion-lexues pleksen né triadén formatizuese prefigurim-
konfigurim-rifigurim, jo vetém té veprimit né kuadér té inteligjibilitetit té
intrigés (Rocoeur 1983), por (do té thosha) té térésisé sé botés fiksionale
dhe modaliteteve strukturale té diskursit letrar.

Por, pér shumé autoré dhe teoriciené t€é metafiksionit: “I gjithé
fiksioni letrar duhet ta konstruktojé ‘kontekstin’ né té njéjtén kohé qé e
konstrukton  ‘tekstin’, népérmjet proceseve krejtésisht  verbale.
Deskripsionet (pérshkrimet) e objekteve né fiksion jané njékohésisht edhe
kreacione té atyre objekteve” (Waugh 1984, 88). Né té vérteté, Waugh kétu
vetém sa e pérsérit dhe rikonfirmon njé nga premisat bazé té€ paradigmés
konstruktiviste té parashtruar nga William Gass lidhur me metafiksionin,
qé¢ ndoshta mé sé miri mund té vegohet né formulimin: “Nuk ka
deskripsione né fiksion, aty ka vetém konstruksione” (Gass 1970, 17).

Paradigma konstruksioniste shfaget né ményrén mé konsekuente
né kornizat e teorive t€ botéve 1 mundshme apo ‘botéve alternative’ dhe mbi
njé semantiké qé mbéshtetet te presupozime specifike ontologjike, né
shikim t€ paré thjeshtézuese dhe reduksioniste. Késhtu, pér Dolezhelin, “
té ekzistosh realisht do té thoté té ekzistosh pavarésisht nga pérfaqésimi
semiotik; té ekzistosh fiksionalisht do té thoté té ekzistosh si njé mundési
e konstruktuar me mjete semiotike. Me fjalé té tjera, botét fiksionale jané
njé lloj 1 vecanté i mundésive, té cilave u atribuohet ekzistenca fiksionale”
(Dolezel 2008, 154). Edhe pér Waugh fiksioni letrar éshté vetém njé realitet
verbal, ai e konstrukton népérmjet giubés njé boté imagjinative gé e ka, brenda
premisave 1é veta, statusin e ploté referencial si njé boté alternative né raport me botén
né 17 cilén jetojme. Theniet fiksionale ekzistojné dbe e kané 'té vértetén' e tyre brenda
kontekstit 1€ njé "bote alternative', t¢ cilen ato e krijoiné githashtn (Waugh 100).

Sipas Dolezhelit, fuqgia e tekstit qé té pérftojé njé ekzistencé
fiksionale arrihet népérmjet procedimit t& autentifikimit, proces né té cilin
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krijohen faktet fiksionale me njé akt ligiérimor letrar 1 théné né ményré fatlume.
Késhtu ai e zgjeron fushén semantike dhe operative té teorisé sé Austinit
dhe Searlit mbi aktet ligjérimore, duke konstatuar: “Performativét mund té
sjellin ndryshime mé pak a mé shumé té réndésishme né boté, midis té
ciléve ndryshimi mé radikal éshté krijimi ose asgjésimi 1 njé bote. Fugia e
autentifikimit té tekstit fiksional, aftésia e tij pér té krijuar boté fiksionale,
éshté njé lloj e vecanté 1 fuqisé performative” (Dolezel 155). Ky
autentifikim, ndérkaq, realizohet népérmjet konvencash zhanrore dhe
mund t€ jeté autentifikinm i dyfishté (ku tekstura narvative ndértobet népérmjet
kémbimit 1¢ pasazheve né veten e treté | Er-form/ me dialogét dhe monologét e
personave fiktive), apo autentifikim gradual (q€ realizohet népérmjet Ich-formés
dhe Er-formés sé subjektivizuar) (Dolezel 157 et passim).

Por, kur béhet fjalé pér metafiksionin, Dolezhel merr géndrim
kontradiktor, duke e konsideruar ghveshjen e procedimit (si njé nga premisat
teorike té letrarésisé te formalistét rus€) njé nga faktorét e vetasgjésimit té
rréfimit/narracionit.

“Né narracionin veté-zhveshés — té njohur pérgjithésisht me
emértimin metafiksion — akti i autentifikimit anulohet me ”zhveshjen” e
tij. T€ gjitha procedimet e krijimit té fiksionit paragiten hapur. Rréfimi
veté-zhveshés éshté manifestim radikal 1 fuqisé sé letérsisé qé té gjenerojé
kuptime té reja duke u krekosur me themelet e veta té fshehura
konvencionale. Né rastin paradigmatik t€ metafiksionit, teksti e
konstrukton njékohésisht edhe botén fiksionale edhe rréfimin pér
konstruktimin e tij...” (Dolezel 170). Ky géndrim bazik do e shpjeré te
konkludimi edhe mé i preré: “Rréfimet vetanuluese e simulojné teksturén
narrative, por nuk mund ta themelojné ekzistencén fiksionale, as t’i
konstituojné faktet fiksionale. Ato 1 minojné veté themelet e krijimit té
fiksionit, duke krijuar konstrukte qé qéndrojné pezull midis ekzistencés
dhe mosekzistencés fiksionale” (Dolezel 171).

Kjo apori logjike buron, si¢ duket, nga mbivendosja dhe
ngatérrimi 1 konceptit t€ botéve 1& mundshme né fushén e filozofisé dhe
logjikés modale, né njérén ané, dhe kuptimit qé kétij nocioni i atribuohet
né studimet letrare né fushén e botéve 1¢ mundshme/ aletrnative/ fiktive. Ronen
1994, 74) Pér pasojé, Dolezhel metafiksionin (posagérisht metafiksionin
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postmodernist) do ta vendosé né kornizat e botéve # pamundshme. Nése kjo
vlen, deri diku dhe nése nuk merren parasysh pocedimet tipike té #ravestzsé,
ironisé, parodisé etj., per matafiksionin e hapur (eksplicit), kurrsesi nuk mund té
keté vlefshméri pér metafiksionin ¢ mbyllur (implicit). Sidoqofté, népérmijet
ckspozimit t€ paradoksit fkreacion/ deskripsion, sipas Waugh, “tekstet
metafiksionale véné né dukje se fiksioni letrar nuk mund ta imitojé kurré
ose ta ‘pérfaqésojé” botén, por gjithnjé i imitojné ose ‘pérfaqésojné’
diskurset, té cilat mé ané tjetér e konstruktojné até boté” (100), pér pasojé
konstrukti i tyre linguistik i evokon giithnjé né ményré implicite kontekstet e jetés sé
pérditshme. Meqgenése, paralelisht, romani metafiksional e vé né sprové veté
formén e romanit né vetvete (duke e ‘vendosur rezistencén e vet brenda
#y), pra duke e konstituuar ‘parole individuale kundrejt Zangue (kodeve dhe
konvencave) t€ tradités romaneske, diskursi 1 tij mund té shérbejé edhe
pér njé kritiké sociale potencialisht konstruktive (Waugh 12). Duke mos i
mbéshtetur  ideologemat e médha ideologjike/estetike, proza
metafiksionale me formén e saj autorefleksive né té vérteté pérfqéson njé
opozicion estetik dhe njé mundési té re pér etikén diskursive.

Metafiksioni i hapur — “Djella” e Martin Camajt

Parimi themelor mbi té cilin modelohet teksti i “Djellés” éshté
parimi i papércaktueshmérisé (indeterminimit), 1 cili do t€ shtrihet né t€ gjitha
nivelet bazike t€ poetikés sé saj, si: a) papércaktueshméri zhanrore, b)
papércakueshméri  ontologjike e gjithé botés fiktive dhe ¢
papércaktueshméri formale e veté teksturés.

Q¢ né vitin 1958 (né vitin qé vepra “Djella” u botua pér heré té
par€), lexuesi i saj Ernest Koliqi, natyrisht i priré edhe nga veté pohimet
metafiksionale t€ ich-narratorit, do ti véré né spikamé disa nga
papércaktushmérité themelore té veprés sé Camait.

Rromanx: apo dituer poetik? Canésimet e veprave vérte origiinale jané pérberé
t¢ vishtira. Anktori, pa n kujdesue pér giinit letrare dhe tue liné mibas dore mésimet e
marruna né shkollé, e derdh landén né nji kallep sui generis. Kjo tregon se, i
rrembyem prej digkahit té pérmbréndéshem qi don 1€ shpértheje jashte, kalon sipér
modeleve 1¢ zakonshme edhe i shijellon mendimet e ndiesit né trajtén ma t'ndobét dhe
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t¢ vetvetishme. Nuk lodhé menden pér tekniké tregimtare. Argumenti i vion né shpirt
dhe lirobet prej tij tue perdoré heré prozén heré vargun. Natyrisht edhe proza,
shpesh, ndiebet se dsht mbarrsue me poezi. Por, tue e shqyrtue imét tekstin, vrebet se
né progé ai paraqet pérshkrimet veriste me nji ¢iltéri guxcimtare dhe shfagé mbresa e
gikime 1¢ mprebta dbe heraberé 1¢ pérshkueme nga nji dell pesimizmi, mandey né
vjerrshé ep nji synthezé lyrike, ku shiren e fisnikobet idbnija e émres sé¢ turbullueme.
Vargjet jané si ushtima e ambélsneme e ngjarjeve disi 1¢ Zymta qi pérbajné t'endémen
e tregimit. (Koliqi 2010, 20)

Pértej intuités sé jashtézakonshme té Koliqit, e cila ia bén té mundur
edhe konstatimet antimimetike dhe gati anticipuese t€ teorisé sé botéve té
mundshme fiktive né variantin e mévonshém shpjegues t€ Ekos (si:
“Camaj né pak faqge krijon nji boté té vogél qi vuen e gzon para syve
toné”), mund té konstatohet se Camaj, pérkundrazi, jo vetém qé “nuk
lodhé menden pér tekniké tregimtare”, por né vazhdimési népérmjet
narratorit dhe “personit fiktiv”’, Bardhit, e realizon dimensionin veté-
refleksiv, metanarrativ dhe metafiksional té tekstit té tij.

Rréfimi né tekstin e Camajt 1 nénshtrohet autentifikimit té dyfishté.
Korniza narrative e romanit® “Djella” krijohet nga narratori anonim né vetén
e treté, 1 cili me diskursin e tij 1 paraget entitetet q&, sipas Dolezhelit, ‘eo ipso
autentifikohen si fakte fiksionale’ (Dolezel 157):

Naté. Shin kishte pushue para njé gjysmé ore. Nga pullazi cirkoshin vetém
piké. Dy miésuesit e shkollés fillore 12 fshatit t& Ndérsanés rrijné para lampés me voj
guri ashtu si para njé shkulli, varé né mur mbi tryezén e vrashté, dy krena, njé e bardhé
e tietra e gexe, Bardh Qerreti e Blerim Bushli. N¢ até drité fytyra e Bardhit mbulobet
Githnjé me hije 1¢ randa, ndoshta pér shkak t¢ rrudhave t¢ shumta, si t¢ njerint para
vendimesh ¢ véshtira. Matet e rri ndérdyzash a t'i tregojé apo jo kolegut 1¢ ri dicka
pér ngjarjet né vjetét e para né Ndérsané, para shumé kobésh.

Bardhi nuk dshté i pajisun me cilési dalluese prej tregimtarit, sidomos kur flet
pérvete 1é cilin epshet, gabime né rrethana té pakontrollueme prej askuj e kané rrotullne
pa dhimbé népér kété botén toné 1€ vogél, si pér lojé, pa défrye askend. Kétn géndron
pyetia: ké defron tregimi i tij? I nése nuk e argton Blerimin ngjarja, a ka ndoj pérfitim

2 Camaj n€ Parathanje ¢ botimit #é dyté (1991/1994) gjenerikisht do ta pérkufizojé si roman,
pérkundér dyzimit té ich narratorit midis romansés dhe poemés, i cili do t'1 shérbejé edhe
Koliqit si premisé interpretuese (“Rromanx apo dituer poetik?”).
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nga pérvoja e ndalun pezull né kujtesén e Bardhit. Andaj shikon me sy té dyshimté
Sletoren e shénimeve mbi tryezé sepse né 1€ pérmblidhe; thelbi i pérjetimeve 1¢ njé vjeti.
(Camaj 2010a, 29-30)

Duke e pérkufizuar Bardhin si njé narrator jo % besueshém, 1 cili nuk
ashté i pajisun me cilési dalluese prej tregimtarit, Camaj e vé né dyshim edhe veté-
dijen kritike té instancés kryesore narrative. Por, né té njéjtén kohé, ai ia
atribuon ich-narratorit njé veté-dije autorefleksive poetike, bashké me
dyshimin pér kompetencén vetjake: Kawz rd né mendime si ta quej kété vepér,
poemé apo romansé? (Camaj 79) Né t€ njéjtén kohé loja e dyfishté
metafiksionale vazhdon né diskursin kritik té Bardhit:

Ndjja e vetes né labirint m'a pérforconte bindjen se kisha lindé pér t¢ ecé rrugéve
1 posagme 1¢ Jetés. I késhtu ia nisa 1€ ges né letér mendime e ndiesi, ashtu si vishin.
Ma voné gesh i shtrénguem 1 vértetoj se shilimet gé gufoshin meje, delshin té
shképutuna dhe deri sa bishin né letér shndérrobeshin né avull. Né zemeér mbeste tytésia
qé e ndigné 1 giithé ata qé pérgiené té saktén me trillime té fantazisé. Thjesht
shkrimtar, jo poet s'dosha me gené: me qené romancier ishte njélloj si me u ba kronist
7 1jé epoke qé nuk ekistonte. (Camaj 31-32)

Kétu ich-narratori e konfirmon intencén e autorit té shtruar né
Parathange e botimit t¢ dyté (1991): Me qéllim theksobet déshtini, fragmentarizmi e
papérsosja. (Camaj 28) NE té njéjtén kohé e konfirmon pércaktimin gjenerik
té autorit pér veprén Djella si roman, por, si¢ e kemi paré tashmé, edhe
duke e véné né piképyetje kété intencé zhanrore. Nése mund t€ thuhet se
Jfunksioni i konvencave hanrore né thelb dubet 1é vértetojé kontratén midis shkrimtarit
dhe lexuesit qé pritje té caktuara relevante té behen operative dhe ashtu té krijojé edbe
pérshtatien (me) dbe shmangien nga modalitetet e pranunara té inteligjibilitett... (Culler
2002, 172), vénia né piképyetje e kétyre konvencave nga veté
narratori/autoti e vé né sprovén e pasigurisé dhe t€ papércaktueshmérisé
kété 'kontraté', duke e véné lexuesin né njé pozité krejtésisht té re né
raport me pozitén e presupozuar 'tradicionale’ té tij.

Késhtu, konstituimi gjenerik i tekstit i nénshtrohet modelimit té
dyfishté: mé njé ané krijimi i formés — 'romancés' dhe shkatérrimi i formés
— 'fragmentarizimi', mé ané tjetér. Ky fiksion i formeés, respektivisht fiksion i
orientuar estetikisht (Scholes 2013, 28) do t€ marré trajtén edhe té njé
pérgjigieje kirnrgikale 1 parodisé, si¢ do ta quante R. Scholes. Metoda e parodisé:

Filologii 24 | 52



kreacioni plus kritika (Waugh 68) e pérshkon tejetej prozén artistike té
Camajt. Te Dyella shfaget né trajta eksplicite:

MEé ka dalé giumi né dy mbas myjesnate. Kam ri né mendime si ta quej kété
vepér, poemeé apo romansé?

Pérkénagesha né vete jo aq se gitsha né letér vargje mbas vargjesh, po sepse ato
mbishin nga ndiesi gé ushqesha pér Dyellén. Tue nos n dhané dalé kétyne ndiesive té
turrshme, ma voné thashé se arti ish tue humbé edhe tek uné pérparsiné kundrejt landés
reale, stofit letrar, qé uné trajtosha. Si shembull negativ, kisha parasysh disa letraré té
kohés pér 12 cilét landa qé trajtoshin e hymmnizimi i saj (figura e udbéheqésit, bie fjala)
babej pyesé thelbésore e veprés letrare.

Pyetsha veten, a jam artist apo dashnor i fshebté i njé fshatarje t¢ pagdhendun.
A ka drejtpeshim mes pjeséve pérbamse né kété romansé? (Camaj 79)

Laboratori krijues i narratorit, qé z&€ fill me fletoren e shénimeve, e cila
mé pas do emértohet si fletore vargiesh (figuré kjo tipike metafiksionale, ku
zakonisht autori/narratori na shfaqen si 'redaktues' t€ njé doréshkrimi té
gjetur, por qé te Camaj merr atribute procesuale kreative), parashtrohet
né ményré mé analitike te kapitulli IX:

T¢ genunit e njé vagze, mollé grindje e njé xhelozie 1¢ fshehté, mé dba shkas me
ghvillue prirvjen time letrare. Mora shénime rreth motivit né vete, qita né letér skica mbi
kapérthimin e ngjarjeve, strategjiné e tekstit, si gérshetobet, pér shembull, e paprituna
né rrethin e ngjarjeve gé pritet se mund té ndodhin... (Camaj 67)

Mé ané tjetér, papércaktueshméria ontologike e botés fiktive éshté
e lidhur ngusht me papércaktueshmériné epistemologjike qé projektohet
né gjithé strukturén diegjetike e fiktive té tekstit. Kjo realizohet népérmjet
dysisé para té cilés vendoset lexuesi (por brenda sé cilés éshté i
pozicionuar edhe narratori) — 'botés s¢ mundshme reale' dhe 'botés sé
mundshme onirike'.

Késhtu, né pasazhin e paré ku, Bardhi, ich-narratori e krijon
kornizén e vet (t€ dyt€) t€ botés fiktive, 'bota reale' dhe 'bota fiktive'
rréshqasin né njéra-tjetrén:

Kam pas kobé né vjetet e para kétu t'ua vé veshin shndeérrimeve 1¢ motit, kétn
né vetmi. Ata cka ngjante jashté, mue kétu brende mé shqetésonte, mé tinglloshin veshét
dhe tretsha né andrrime. M treste giumi dhe 3gjobesha gjithmoné nga andrrimet, jo
prej giumit... N'agim kur gjoheshin frymoré e njeréz, mé kapte giumi i thelle...
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(Camaj 30), duke e vendosur burimin zanafillor té botés sé tij fiktive né
naté, pikérisht aty ku edhe er-narratori autoritativ e pozicionon burimin
zanafillor té botés fiktive. Késhtu, gjithé entitetet fiktive, edhe Djella e
Curri, shfagen si pérftesa éndérrimi (reverie) dhe éndrre (qofté ajo edhe njé
daydreaming, njé gjendje mirazhi a halucinacioni: Pér ngjarjen ¢ andrruene me
3y cele, pér Dyellen e Currin, kam vendosé 1¢ shkruej njé romansé. (Camaj 72)

Pér narratorin jo vetém shtépia ku jetojné entitetet fiktive éshté njé
topos ku zhvillohet procesi kreativ, pra edhe éndérrimet dhe éndrrat e
Bardhit (votra ishte burim andrrimesh), por edhe veté teksti letrar éshté njé
strukturé e tillé onirike:

Kjo dsht shtépia e andrrave 1¢ mia... (Camaj 78)

Pér mé tepér, né kété lojé té shuméfishté papércaktuesmérie
shpérbéhen edhe strukturat standarde kronotopike — si kusht i
konstituimit t€ botéve t¢ mundshme (edhe fiktive) - dhe vetjet fiktive
dalin nga struktura kronotopike:

Uné e vasha mage gishtash dolém

pér jashta dhe humbém né kobé. (Camaj 65)

NEé té véteté, kalimi nga hapésira né kohé shénon dimensionin e katért
té€ botés alternative t€ Cama,j.

Edhe né relacion me lexuesin e dramatiznar, ose lexuesin intradiegjetik,
ku akti i leximit béhet diegjetikisht funksional (Hutcheon 142), loja e
papércaktueshmérisé midis vetjeve fiktivi- narratorit-lexuesit fiktiv dhe
autorit — fiksionit dhe realitetit - dhe projektimit té dyfishte reciprok té
tyre, romani Djella pérfagéson njé rast specifik. Aty narratori (Bardhi) dhe
lexuesi (Blerimi) pérfaqésojné alter-ego té njéri tjetrit né botén fiksionale,
apo té veté Camajt, 'autorit real'.
se st sosi fati i Djellés. Doli dicka qé nuk i avyte kurrkund ngjet 1 vértetés. Krijimi
im letrar ka dicka fragmentare né vetvete dhe pér kété fajin e ka koba joné, edbe ajo
fragmentare, aritmike né rijedbén e vet. Koha na u sémue mun né gemér nga ngjarjet
qé ndogén. Pra, njé kobé e tille ishte kunder vetjes, njeréve si uné e ti. Andaj tregimi
im deri né kété piké i ngian njaj shege 1€ mbyllun: digka ishte mbrendé qé do % pigej
dhe vetvetin shpérthente pérjashta, por koba gé jetoshim ishte pothuejse e pa stiné, pa
veré! Si dreqin nuk e kupton!” u acarue treguesi.
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“Mbrenda levores sé vet pritkan herojté e poegisé sate — tha i rin tue i ra me
doré kokés s¢ vet. — Kétu mbrenda rrashtés sate pritka Djella dbe kushdi tjetér... Pér
1 ¢d ashtin.”

Sikur ta cashin vetvetin, kété do ta queshim lindje. Tash vetiet ¢ problemet
tona rrabin shkelma si kérthini né barkun e s'amés, qesin kushtrime.”

INJe kushtrim té tillé, vijoi Bardhi, e paska qité edhe Djella. (Camaj 130)

Kété lojé té shuméfishté metafiksionale e thekson edhe mé shumé
antori real, Camaj, 1 cili (te Parathanje e botimit f¢ dyt¢) mu si narratori fiktiv,
Bardhi, do ta tematizojé 'strategjiné e thurjes sé veprés', e cila pér té
'qéndron si nye e pazgjidhun né vargun e veprave né prozé qé ndoqén,
shegé e mbyllun sé cilés i ka plasé vetém lévorja'. (Camaj 28)

Procesi 1 krijimit dhe i leximit te Dje//a shpesh unifikohen, pra dalin
pértej modelit standard metafiksional, ku Jexuesi ose veté akti i leximit shpesh
bébhen pjesé e tematizuar e situatés narrative me funksion bashké-krijues
(Hutcheon 37):

Niéheré tue kalue Drinin kambé, mé ri né ujé fletorja. Kam léshue # giitha
rraqet tiera dhe i kapa varget e mia né kulmin e rrymés. S'ma zén besé? Fleté pér
Jleté kur dola né va i kam teré poeité né diell. Shiko si jané 1€ pértrime me lapcé, e
nésa i pérshkosha, i kam lexue me shije pér ngadalé. Pérjetova até kénagési gé ndibet
kur lexohet pér sé pari heré njé libér térheqés. Si mos qené ato vargje té mial Tne u ld
né Drin, nuk u dashté rrité as méngue vlera vargieve. Uné jam pérkénaqé né to vetém
sepse mié lidbshin me vjetin, me ditét, orét e pérjetneme. Cdo rresht vien si cels gé hdryn
derén e s¢ kaluemes sime, hap njé horizont t¢ shndéritun nga rrezet e mbrame té diellit.
(Camaj 30) Ky fragment i alegorisé metafiksionale jo vetém qé na 1 risjell
né trajté figure intertekstuale biografemén e Budit dhe paratekstet poetike
té tij, por edhe motivin e pérmbysur té barkés qé lundron, toposit qé
pérfaqéson figurén e veté krijimit letrar. Sipas Curtiusit: “Poetét romaké
réndom e krahasojné krijimin e veprés letrare me udhétimin né det [...]
Poeti epik lundron me njé anije t€ madhe pértej horizontesh té largéta té
detit, poeti lirik me njé barké té vogél népér lumé.” (Curtius 1971, 130).
Rénia e doréshkrimit /fletores/ me poezi né Drin /lumé/ e transformon
toposin e lasht¢ — duke e modeluar procesin krijues né kufi té
bérjes/krijimit dhe zhbérjes/shkatérrimit, duke e vendosur né njé
hapésiré liminale té papércaktuar. Me kété topos ndérlidhet dhe ideja e
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Camajt se Djella éshté njé 'shegé e mbyllun' qé paralajméron veprat né

prozé t&€ mévonshme t€ tij, e cila sikur e merr konfirmimin edhe te figura

diskursive intradiegjetike — se Djella, pas ikjes sé€ saj, do 'té keté zané vend

buzé detit', me ¢ka shenjohet/anticipohet gierésia epike e veprave t€ tij té

mévonshme — romaneve Rrathé dhe Karpa. Ky topos 1 transformuar

vendoset né qendér té transformimeve semantike t€ romanit Djella:
Dijella = objekdti i déshirés/pasionit

objekti i déshirés/pasionit = poezia/letérsia.

Largimi i Djellés 'me kamion' mund t€ lexohet si njé implikaturé
tekstuale/intertekstuale ironike/parodike e shuméfishté: — si reifikim i
éndrrés sé dashurisé — dhe tiparit themelor t€ romancés si zhanér, — si
ironi/parodi intertekstuale me produksionin letrar/filmik té realizmit
socialist, apo edhe — si autoironi/autoparodi e narratotit me dramén e
pasionit — dhe 'dramén' e botékrijimit prozaik/poetik né procesin e
modelimit letrar. Prandaj edhe pyetja e lexuesit intradiegjetik, Blerimit, “E
po Djellal Si mbaroi puna e saj?”, éshté né t€ vérteté njé pyetje
fundamentale qé i prek t€ gjitha kéto nivele kuptimore /dhe t€ tjera té
mundshme/ t€ tekstit t¢ Camajt — duke pérfshiré aty edhe funksionin
aktiv té lexuesit, si njé nga funksionet primare té tekstit té tij. Késhtu
krijohet iluzioni 1 distancés sé brendshme intradiegjetike — brenda veté
botés fiksionale — duke e krijuar njé carje t&¢ brendshme dhe duke krijuar
iluzionin brenda veté botés fiksionale dhe niveleve té ndryshme té saj, si
dhe mbi kufirin midis fiksionit dhe jetés, faktit dhe fiksionit, artit dhe jetés.

Te Camaj veté-dija gjuhésore éshté gjithnjé né gqendér té vémendjes
s¢ metafiksionit/narcisizmit linguistik. Te Dyjella shfaqet né trajtén e tij té
haput, ku tekstura dhe modalitetet semantike/konotative marrin formé té
dyfishté — si teksturé e prozés (me njé dimension té theksur lirik) dhe e
poezisé (me shtresime t€ theksuara narrative), si diskurse metonimike dhe
metaforike, t€ cilat po ashtu krijojné njé strukturé té dyfishté narcistike —
ku diskursi prozaik/metonimik rezulton né diskursin poetik/metaforik
dhe njékohésisht ky i fundit pérfagéson njé dikurs té kondensuar dhe té
transformuar té té parit. Projektimi 1 dyfishté dhe reciprok i1 kétyre dy
diskurseve e bén unik metafiksionin e Camajt.
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Metafiksioni i Camajt te romani Dyella shtron edhe probleme
fundamentale té etikés diskursive e letrare. Poezia — &jo rregulluese e kobés —
(pér Camajn e ka vlerén e nocionit Dichtung nga poetika gjermane) te Dyjella,
né planin diskursiv gjithmoné e ka burimin te pasionet dhe éndérrimet —
tek ajo hapésira frojdiste e lirisé¢ dhe e mungesés sé kontrollit diskursiv e
kulturor. Pra, poezia sipas tij éshté gjithnjé né ekplorim té hapésirave té
reja té lirisé — t&€ hapésirave té reja performative dhe veté-modeluese. Kétu
duhet paré etikén diskursive té Camajt, e cila shkon edhe pértej parodisé
(s€ zhanrit, té letérsisé sé realizmit socialist, té letérsisé si té till€) dhe veté-
parodisé. Mé ané tjetér, duke ia nénshtruar procesin kreativ shqyrtimit
racional kritik e veté-reflektues, metanarracioni/metafiksioni i Camajt
sikur do ta tejkalojé/neutralizojé mallkimin platonist/sokratik €
mimesisit, i cili sipas tyre sjell vetém vuajtje né jetén e njeriut. Edhe né
kété kontekst, metafiksioni 1 tij bart me vete njé etiké diskursive té re né
relacion me forma té€ tjera té fiksionalitetit narrativ.
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ASPECTS OF SYNTAX IN INTERACTION-TURN
CONSTITUENT ELEMENTS

Abstract

CA research, methods, concepts and theoretical understandings
have brought new perspectives to the traditional Linguistics. Analysing
the everyday talk as the “primordial site of sociality” (Schegloff, 1995a)
and specially the research that has been done on turn-constructional units
is of great interests for linguists.

The focus of this article is the syntax of turns in conversation. There
are remarkable points of connection between the organization of turn
construction units (TCU) in conversation and the syntax of a clause. Turn
organization is interactionally sensitive to the topological syntactic
description of the Albanian clausal structure.

The analysis is based on the transcripts of television debates that I
have published in 2015.
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Introduction

There are remarkable points of connection between the
organization of turn construction units in conversation and the syntax of
a clause (Jefferson, 2004 43). Turn organization is interactionally sensitive
to the topological syntactic description of the Albanian clausal structure.

Specific parts of grammatical structure can be used by speakers to
accomplish specific actions in a turn-taking system. Parts of speech can
be used by speakers as turn entries, to connect elements within a single
TCU, to connect turns with each other, or to prompt a speaker to provide
a sequential contribution.

Sacks, Scheglof, and Jeferson (1974) suggested a three-part
structure of turns including “one which addresses the relation of a turn to
a prior, one involved with what is occupying the turn, and one which
addresses the relation of the turn to a succeeding one.” This brings us to
a core structure of a TCU with recognizable starting and closing elements.

Starting from the assumption by Sacks et al. that “turn taking
depends on subtle features of the utterance enabling a speaker to project
the end of a prior turn,” I have analysed the relationship between syntactic
completion and speaker validated turn units (Bregasi, 2015). Since this is
the major linguistic resource, which has to be deployed and monitored in
achieving turn transfer, I have examined the features that contribute to
defining the relevant transition points based on the CA literature.

Grammatical rules provide construction and recognition-guides on
the possible completion points of TCUs. I think that the set of features
analysed until now from the conversationalists must include not only
syntactic, intonational, and pragmatical clues but also the gesticulation.
These factors converge in a very complex way for projection in advance
of the possible transition points. A more profound level of analysis needs
more linguistic investigation to see how these clues interplay to embody
this projectability.
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1. Turn starting elements

Even a common conversation has a complex structure that comes
as a result of turn organization, TCUs that constitute the turns, their
syntactic, semantic role and discourse function. The turn at talk can be
defined as an observable stream of sound which can be analyzed into
meaningful element that coincides with the whole discourse that a single
speaker realizes until the end of his turn (Bregasi, 2015:51). Turns in a
conversation appear with different shapes and constructions, from the
simplest, which are composed of just a lexical unit, to the most complex
ones, which consist on seeveral TCUs. As a simple turn we would call the
one that consists only of one TCU, so that may be a simple sentence, a
period, a phrase, a single word after which occurs the transition.

Sacks et al.,, suggested a model of three-part structure of turns,
where: one part addresses the relation of a turn to a prior, one is involved
with what is occupying the turn, and one addresses the relation of the turn
to a succeeding one. “A turn is to be thought of a ‘turn-in-series’, with the
potential of the series being made into a sequence” (Sacks et al., 1974:722),
where the three-turn structure is the elementary unit of sequence
organization.

Trans: The veil (1)

01 D: Un jam ende e shokume.
D' still shocked

02 C: = DPércka[je e shokuar?]
Why are you shocked?

03 D: [Prej shprehjes to:nde] rrugagri.
Becanse of your expression vagrancy

Turns in conversation have different shapes. We see a core TCU

turn a turn with no distinct prelinking or postlinking elements. In this
extract here every turn is constituited bu one TCU, but in TV debates

Filologii 24 | 63



does not happen always like this. Turns in TV debates are much more
complicated than these.

Lindstrom (2006: 83) gives a simple model of a turn in
conversation, where she represented in an abstract way the core of a TCU:

Possible turn
Presegment, TCU core Postsegment,
Link to prior | Beginning | (Pre)Completion Link to next
Yeah, so I say that would bum you out then, | Hunh

As we can notice in this model, anticipatory prebegginings,
postsegments and any other linking element, including appositionals and
other units used as discourse making devices, should be kept apart from
the substantial contribution of a TCU. The initially positioned ones
generally link the contribution of the turn/TCUto the prior turn; the
postpossible completion positioned ones generally offer a link to the next
turn (Lindstrom, 2006: 84).

She shows in this paper that there are good syntactic and
interactional reasons for keeping such a distinction. As Sacks et al.,
proposed (1974) these elements are to be understood as devices with
important turn-organizational uses. Appositionals and tag questions are
heavily used devices, though the basis for their use is by no means self-
evident linguistically (Sacks et al., 1974: 720).

The example below is taken from a TV debate in Kosovo, from
which we have taken other examples before. The people are talking about
women's right to wear the veil in public institutions. D is against this fact

and strongly opposes it.
Trans: The veil (2)

01 D: [Po t=lutem ]
Ob please

02 C:  [1E sjell njé ligj?] jo jo jo (0.4)
Do you approve a law? no no no
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03 sillen ligjet pér ata g€ ia imponojn mbulesén dikujna
laws are for them who impose the veil to someone
04 bile un e kisha bér pa déshmitar./
I would have done it without witness.
05 vetém le t=del njéna té€ deklaron qé
It’s enough if one of them declares that
06 burri e ka fut (0.4) né shami (0.4)
the husband forced her to put on the veil.
07  pes vjet dhet vjet pesdhet vjet
i five years, ten years, fifty years
08 béhet ligj [tjetér./ ama t€ lutem./
another law will be done, but please
09 D: [n=Franc n=Franc| ésht draft ligji
in France there is a law
10 tridhet=e [pes mi:j dollar pér imponim./ |
thirty-five thousand dolars for imposing
11 C: [om: t=lutna./] trajtimi qé i bén Franca
oh please. The treatment that France
12 dhe evropa peréndimore ksaj ¢éshtje
and Western Enrope have on this issue
13 ésht shum e sofistikuar pér neve./=
15 1o sofisticated for us

In line 11, the turn starts with 'o.. t=lutna’ (o.. please), two elements
that are not the real starters of the turn. As we can see they act as linking
devices between the last turn of D and the current one of C 'the treatment
that France and Western Europe make to this issue is too sophisticated
for us’. The structure © o, please’ has a syntactical isolated status. TCU
consists of an indicative sentence that starts with the subject ‘the
treatment’. The long o:: and ‘te lutna’ (please) serve to the speaker as tools
to take the turn and to connect with the preceding one. There are different
types of nonlinguistic practices, such as inhalation and lip or tongue
smacks, that may be strategically used to anticipate the start of speaking,
thus prebeginning the turn (Schegloff, 1996:92). Also, the expression
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‘please’, besides its use as a form of courtesy, it is used as a preceding form
of the objection, what happens in this case.

Lindstrom (20006:87) classifies these presegments that have the
function of “the first turn job” as the following types:

Common appossitionals or prestarts such as conjunctions,
discourse particles (including response tokens), and terms of
address. These elements are never incorporated as constituents
in a clausal unit.

Optional appositionals such as conjunctional or stance-
marking adverbs. These elements may be used as normal clause
constituents or as syntactically isolated presegments.

Other TCU-framing devices such as question frames, left
dislocation, and certain responsive formats. These are typically
different action projections that are to a varying degree
recorded in the canonical grammar; the action projecting units
are syntactically isolated from the rest of a clausal constructional
part.

In Albanian this class of elements appears with a great variety of
shapes and constructions, from simple discourse particles to more
complex action projecting constructions. The example below is a part of
a debate about the budget allocation in Kosovo. C is a representative of
the government of Kosovo. A is the journalist.

Trans: Budget allocation (3)

08 C: [ jo.Nukjan deputetét po ésht rritja ekonomike e
No. There are not the Parlament Members but is the
economical growth

09 Kosovés. Nése duam t=gjenerojm rritje ekonomike nése

of Kosovo. If we want to generate economical growth

10 dojm t=krijojm infrastruktur e cila ka mi térheq investitort

if we want to create infrastructures that will attract investitors
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11 né Kosov athere investimet ma t=madhja jan orientuar né
in Kosovo, then the bigest investments are oriented to
12 investime kapitale’
the capital investments
13 A: Mir a: nuk kan mujt me nis prej prej pérshembull prej
Well. Conldn’t they start, for example, from other
14 sektorve tjeré si [puna e shéndetsis, policis, gardianéve
t=burgjeve]
sectors like health, police, prison guards
09 C [Po/ (1.4) po/.Un/ un]un e ceka edhe
Yes. Yes. I I said
10 mé herét se...
previously that ...

In A’s turn, in line 6, there is the prestarter ‘Mir’ (well) which serves
only as a linking devise with the precedent turn. The adverb ‘well” here
has lost the semantic meaning. With this turn the speaker A contradicts
C.

Also in the turn of C, in line 9, there is the opposing conjunction
‘po’ abbreviation of ‘pot’ (but) which plays the role of a presegment doing
just ‘the first turn job’. Because presegments do positioning work but do
not make a substantial contribution to the conversation, they are apt to
be used in overlap (Lindstrém, 2006: 93). After this presegment there is
the repetition of the subject of the TCU ‘une’ (I) untill the point where C
takes his turn, so here there is the recycling of the turn entry which ends
up in overlap. The repetition of this turn entry happens because of the
vulnerability for poor hearing during the transition.

2. Overlaps in natural conversation
It is important in this point to explain the concept of overlap.
Overlapping talk migh appears to be messy, “a product of people’s not

much attending each othe”(Jefferson, 2004:43), but as Jefferson shows in
her article there are indications of intense co-attention and ordetliness
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during overlapping. Overlap in conversation is an interactional
phenomenon which is assigned to perform specifiable activities and is
produced by speakers together. Overlap is a reduction of the transition
relevant space.

A simple classification of overlaps observed in conversation, based
at the point where the overlap occurs in the preceding turn, may be as
follows:

Otrdinarily transition overlap — when the next speaker take the turn
immediately after the possible transition point, while the current speaker
1s still talking.

Overlaps by the understanding - when the overlap occurs before
the possible transition relevant space, because the next speaker has
understood the completion of the current unit.

Progressive overlap - when a next speaker helps the current
speaker who is in difficulty.

Trans: the veil (4)

01 D: = Seune nuk po mendoj si ti? Ti s=duhesh me
Because I don’t think like you you don’t have to
02 m=toleru [a po?
tolerate me, do you?
03 C: [Padrejtsira] né até aspektin qé kombet e botés 1
Injustices that other nations
04  kané 1éné shekuj mé par n=mesjet mbrapa
have left behind at the Middle Ages
05 7Ts=muna me[ gen un tolerante.
I can’t tolerate.

In the line 3 the overlap of C starts after the possible completion
point of D turn. Here we have an ordinar transition overlap. We notice
here that the transition zone occurs over the postcompleters elements ‘A
po?’, that do not make a substantial contribution to the conversation.
These segments of a turn, like pre-segments, pre- starts, postcompleters,
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different extensions are seen as a class of organizing practices in a turn
progression. We will see later these dicourse making devices. In such
situations, where the overlap is predictable, speakers start to use
expressions of non-essential contents such as' I'm sorry ', though ', 1
wanted to say' etc (Fasulo, Pontecorvo, 1999: 47-48).

In line 5, there is an overlap that comes by the understanding. D
has understood what C is saying before C says it, so D overlaps before C
reach the projected completion point. In this case also we see that D takes
the turn using the pre-starts ‘I’'m sorry’ and ‘but’.

In line 7, C overlaps D by a complete unit T’'m sorry, but I'm not
so advanced?', which is characterized by lifting intonation. But when C
takes the turn, she repeats it, avoiding that this long overlap might have
created an obstacle in conversation.

From the debate above I have taken these two turns to show how
the turns are strongly linked with each-other in conversation to go later
and see also the role of the postcompleters as linking devices.

01 D: [ pras=qenkeni tolerante
You are not tolerant though
02 C: = s=jam tolerante./
I'm not

There is a strong connection between these turns. The precedent
turn has projected the beginning of the next turn. We can notice that the
predicate nominative of the first turn is taken immediately in the second
one. Generally the starts of turns are designed to connect to their prior
turns, and their ends are designed to provide projections and connections
for their following turns (Sacks et al., 1974:722-3). In our case there is a
semantic and lexical connection between the these turns

Trans: The veil (5)

01 D: Unjam ende e shokume.
D' still shocked
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02 C: = Pérckalje e shokuar?
Why are you shocked?
03  D: [Prej shprehjes to:nde| rrugagri.
because of your expression vagrancy
04 C: =Rrugacéri [gazetareske? A s’ki n=Kosov &7
Journalistic vagrancy? It happens in Kosovo, isn’t it?
05 D: [Tum’udrejt’ tu drejtu n=shprehjen
Responding to my expression
06  teme g€ thash me shku n=shkolla private]
when I said they have to go to private schools
07 C: [Jo.Jo. Un s’tu drejtova n=shprehjen téne.]
No. No. I didn’t respond to you

Initially it should be clarified that the turn of D which appears in
line 5 began two turns eatrlier, in line 1. Then, as we have analyzed other
times, two overlaps came from C, as is shown in the transcript. If we
would present the D’s turn without overlaps it would look like this: I’z
still shocked becanse of your expression vagrancy responding to my expression when 1
said they have to go to private schools. Although we are not sure if this turn
would be the same without C prompting.

The last overlap from C occurs in line 5 between 'tu mu drejt'tu
drejtu n=shprehjen teme' dhe ' qé thash me shku n=shkolla private'. The
transition space shows that the last unit of D's turn lives under the shadow
of C beginning of the next turn. But let us focus on the last elements of
the first unit and the beginning of the next one. C chooses as staring
elements the last ones of D’s turn, opposing her. “Which is to say that the
entire picture as we have been conceiving it can be inverted: for, taken
together, the two sets of practices — of turn and TCU beginnings and turn
and TCU endings constitute the major factors shaping the social and
interactional organization of the transition space. [..|] While from the
point of view of the “talk itself” the turns themselves are the key elements
and transition spaces merely their boundaries, from the point of view of
the organization of the interaction as an event realized 7z situ in real time,
it is at the transition spaces that determination of next chunks is
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accomplished, amid dense interactional considerations” (Scheglof,
1996:96).

3. Closing, pre-closing and post- closing

We mentioned in the chapter about turn completion the factors that
contribute to the TCU completion, like intonacional, grammatical and
pragmatical factors, which interacting with each other make possible the
turn organization in conversation. As is noted in CA turn transition would
not be possible if the turn completion were not predictable by the
interactants.

One key resource for the recognition of transition relevance places
is provided by the linearity of syntax in close association with prosodic
and pragmatic features (cf. Jefferson, 19806, p 179 and following; Ford &
Thompson, 1996) — not to forget the visual channel (see, e.g., Goodwin,
1979) (Lindstrém, 2006: 98).

Trans: Budget allocation (6)
01 C: [Po pérgatitja e buxhetit béhet né bazén e njé
mbi baz::]
Yes the preparation of the budget is based on is based on
02 Pérgatitja e buxhetit ésht bér mbi bazén e njé strategjie (./)
té
The preparation of the budget is based on a stratedy of
03 njé dokumenti (/.) ¢ quhet korniza afatmesme e
a document called medium-term framework spending.
04 shpenzimeve (/.) Né at korniz neve i kemi pércaktu edhe
In that framework we've defined also
05 priotitetet (/) e geveris s=Kosovés (/.) pér dy apo tre vitet

the priorities of the government of Kosovo for two or three

06 ardhshme (/.) dhe né két rast priotitet’=
nexct years. And in this case the priorities
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07 A: [=]an deputetét

are the Parliament Members.

As we can see in the transcript the turn of C is constituted form
different TCUs, and some of them have more than one expansion.
Speakers use several methods to expand or develop their own speaking
turns. Before a speaker reaches a first or next possible completion (and
thereby reaches a place that another party might properly begin to speak),
they can expand their turn — vis-a-vis what has already been projected for
the TCU — by adding TCU internal increment to their turn (Lerner, 2004:
153).

The first expansion one occurs in line 2. We can notice the symbol
of intonational and syntactical completion (./) that might be also a
possible completion point, because we have here also a TCU pragmatical
completion. But it does not happen, after the sentence parse ‘of a
document’, that is added by the speaker, there is another extension of the
TCU, ‘called medinm-term framework spending. In this way the speaker C goes
on building all his turn until the last expansion “Aud in this case the priorities,
which is completed by the journalist with the sentence parse ‘are the
Parliament Members’ by interrupting C.

The speaker A, following the turn of C, understands that after the
“in this case the priorities comes the verb to be and its object, so A decides
to select the object of the verb by her self with a contrasting element to
what C might have thought. In this way A realises an irony. The possibility
of foreseeing the ending depends on syntactic projection as well as on
pragmatic knowledges (Lindstrém, 2006:100).

The contribution of A in the expiring TCU of C, providing an ending
to the host syntactical structure, is done to accomplish one pragmatical
act with it. So here there is a pre-possible completion of a turn by another
interactant with a TCU component that was not expected. We can see this
as a strategy in conversation that shows also the interplay of syntax with
interactional organization of turn constructional units.

Co-participants will properly be oriented to possible completions as
places where they may have rights or obligations to talk, and speakers
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accordingly will be oriented to them as resources for drawing others in
and exiting the turn themselves, or holding others off so as to extend what
is being said |[...] for the participants possible completion is always oriented
to, reckoned and encountered from the start of the turn or TCU, forward
in real time (Schegloff, 1996:82).

Schegloff sees the pre-possible completion as one strategic place in
the grammatical organization on a TCU. A number of syntactically
possible completions may have passed without being targeted as possible
turn completions; how is some incipient next one made the occasion for
an early start? (Schegloff, 1996: 84). In our case it seems that first of all is
the pragmatic factor that pushes A to interact immediately. Speakers are
discussing about allocation budget and a very important point there is the
increase of parliament members salaries. When C starts to buid the TCU
“in this case the priorities’ A interacts putting the last constituent of the expzring
TCU, based on the Albanian syntactical order, to pre-close this unit
reaching a great impact on viewers. The irony effect is reflected in the
laughter erupting in the studio, even C itself who takes immediately his
turn starts his spate of talk laughing. As we can see in the excerpt (3) on
the line 8, the strating TCU of C is accompanied by a laughter, although
C rejects the object of the verb added by A.

We think that the pragmatic factor is the first predictable
component because it comes immediately after the subject of the sentence
of the last TCU. The other factors like synctactic and prosodic factor
interact to project the turn completion. We agree with Ford & Thompson
(1996: 172), when they say that ‘ syntactic (pre)completion is not the only
orientation and cue the interactants have but is connected to prosodic and
semantic-pragmatic cues, which taken together enhance the impression
of (possible) completeness in a given interactional slot’.

I started from this case because it seems kind of extreme. Itis a case
where there is a flood of next speaker on the occurring turn without
reaching the possible completion point. It is important to make clear
another time the idea of turns projection in conversation, where the
projection is not done only by the speaker, but also by the listener(s). It is
known that the success of communication is two-dimensional, depending
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either from the speaker (not just what it says, but also what he intends),
or from the listener (not just by what he is effectively listening, but also
from what he knows or wants to interfere).

Based on this fact, recognizing grammatical rules of the language
they use, prosodic elements and the meanings that they shape, as well as
pragmatic actions that may realize through language, speakers project to
determine a point or a zone where a possible transfer might happen. This
means also the possible completion of a TCU or of an expiring turn.

The transition space is characterized by a range of phenomena like
long pauses so-called 'pregnant’, interruptions, or even simple transitions,
which are not characterized by any kind of gap or overlap. In the case
below, taken from the debate on women's employment, there is another
pre-closing of a TCU without reaching its possible transition point with

an overlap.
Trans: women employment (7)

01 A: Domethan gruja n=Koso:v vazhdon me 1 pas dy
opcione?
So the woman in Kosovo continues to have two possibilities?
02 duhet me vendos karie:r a[po]
she has to decide either the career or
03 D: [Ose] ose./ Nuk ka [aty t=dyjat]
This or this. Not both
04 A: [edhe fakti
also the fact
05 qé kur i thuhet karrieriste edhe mendohet n=njifar
Tmnyre
when you call her careerist is thought
06 D: Po.n=mnyr pezhorative
yes. So pejorative.
08 A: ekeqge
badly
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In line 1, after the first possible syntactic completion “So zhe woman
in Kosovo continues to have two possibilities?” there is not also a TCU
completion. The raising intonation at the end of the structure shows that
the speaker has not designed there the possible completion point. This is
well understood by the other speaker, who is not trying to take his turn.
At this point the transition does not happen. A continues to expand the
occurring turn with “ she bas to decide career or’, but without reaching the
possible completion point, during the correlative conjunction, D overlaps.

D turn starts with the correlative conjunction ‘ose/ose’ (either/or)
that complete A’s turn even if this structure is incomplete. It misses the
two other elements to make the comparison which in this case might be
two names, according to the context, they are talking about the career. So
the next element might be for example ‘mother’. But this does not seem
to be a problem for the interactants, they have pretty well understood
each other.

‘Ose. Ose’ (either/or) taken by itself cannot constitute a full turn.
After this structure A abandons her turn and accepts the completion from
D. The grammatical constitution of possible completion is what is “played
with” or flouted by trail offs: in trail off, just what is needed to arrive at a
possible completion point is projected, and then left unarticulated
(Schegloff, 1996: 87).

Pre-possible closing, possible completion point and post-possible
completion are loci of organizational import for TCU closure. The
transfer usually occurs after the point of possible completion. The transfer
can occur without any gap or overlap creating in this way a space that will
serve as a transition space to pass from a current turn to the next one.
Usually the post-possible completion elements occurring during the
transition relevance place.

Trans: The veil (7)
01 C: Sepse mendoj qé ésht [mendim

Because I think it’s an opinion
02 D: [ Pras=qenkeni tolerante
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So you aren’t tolerant
03 C: = S’%am tolerante.
LI'm not tolerant
04 D: = Se une nuk po mendoj si ti? Ti s=duhesh me
Cos I don’t think like you you don’t have to be
05 m=toleru [a po?
tolerant with me, do you?
06 C: [Padrejtsira] né até aspektin qé kombet e botés i
Injustices that other nations
07 kané 1éné shekuj mé par n=mesjet mbrapa
have left bebind at the Middle Ages
08 Ts=muna me[ gen un tolerante.
I can’t tolerate.

C and D debate on the issue of religious symbols, D is against the
veil within the public institutions and C is pro the right of Muslim women
to wear it. The line 4 is important for our analysis. The preceding turn of
D, line 2, is interrupted by the speaker C. The symbol (=) shows the lack
of space between the last part of D TCU ‘So you aren’t tolerant’ and the
beginning of the C turn 'I'» not tolerant. There is an interruption of C’s
turn by the speaker D, line 4, with a TCU which consists of a causal
sentence, where the independent clause is placed before the main one as
a strategy to emphasize the cause. When the main clause comes to the
end, there is the final intonation here which indicates the possible
completion point, grammatical completion and the pragmatic completion,
the speaker D adds a structure like the question tag for English ‘a por’.

However, the element 'a po?' is not an integral part of inner clausal
frame in clausal TCU, but it stands parenthetically outside it. In Albanian
a sentence does not need a question tag to become a question. The
intonation is enough to make an interrogative sentence from a declarative
one. This structure that functions as the question tags in English, in
Albanian is used only in Gheg dialect.

The fact that C overlaps before this question tag, it is another
indicator that shows that C is apparently oriented to a possible completion
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point before the question tag. ‘A po?’ is not a complement to a prior
clause even if it belongs it. In this case we have a postcompletion turn.

And there is a variety of usages which have post-possible
completion as one of their environments of possible occurrence — such
as address terms, courtesy terms, and the like (cf. Jefferson, 1973; SSJ,
1974:707-8), and at least one designed specifically for post-possible
completion position — the tag question (Schegloff, 1996:91). We are
proposing that they are to be understood as devices with important turn-
organizational uses (Sacks et al., 1974:720).

The syntactic structuring of turns is strikingly related to the
interactional  organization of turns’/TCUs’ presegmented and
postcompleting parts (Lindstrém, 2006:110). A TCU after has reached the
possible completion point, as we have seen above, can continue with
other elements if during this interval has not occur a transfer. We must
distinguish post-closing elements from the other elements that may be
joint to a TCU, which can be other TCUs or just new TCU’s beginning
that may be suspended from the next speaker without having reached the
possible completion point.

Conclusion

The syntactic structuring of turns is strikingly related to the
interactional organization of turns’ presegmented and postcompleting
elements, which are to be understood as devices with important turn-
organizational uses. According to the CA literature (see for example
Selting, 2000, Lerner, 2004, Auer, 2005, Lindstrém, 2006, Schegloff, 2006
etc.), and to our analysis we can notice that different structures of
language are designed exactly to serve for conversation, like adverbs as
turn entries, tag questions as post-completions, ‘parts of speech’ to
connect elements within single turn constructional units, etc.

Recognizing grammatical rules of the language people use, prosodic
elements and the meanings that they shape, as well as pragmatic actions
that may realize through language, speakers project to determine a point
or a zone where a possible transfer might happen. Turn constituent
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elements needs a deeper analysis for Albanian language either from
syntactical point of view, or from conversational analysis. An Albanian
grammar of speech, and syntax as its basic component, opens an
important area for study to linguists and a great contribution to the
conversation analysis. The role of syntax is fundamental in orienting
speakers into the interaction and syntax is inseparable from what is going
on in interaction. One can also safely say that linguistic competence does
not just involve coding and decoding of meanings: It is essential in the
carrying out, identification, and synchronizing of social practices between
individuals (Lindstrém, 2006:112).

Transcription symbols

A, B, C... The capital letters indicate the identified speakers in the
debates.

[ A left bracket indicates the point of overlap onset.

] A right bracket indicates the point where the overlapping

utterance ends.

| | indicates a cut-off or a self-interruption.
The punctuation marks are not used grammatically, but to
indicate intonation. The period indicates a falling, or final,
intonation contour, not necessarily the end of a sentence.

? Similarly, a question mark indicates rising intonation, not
necessarily a question, and a comma indicates continuing
intonation, not necessarily a clause boundary.

a: Colons indicate prolongation of the sound. The longer
the colon row, the longer the prolongation.

= Equal signs indicate no break or gap.

1l Indicates a prolongation of a consonant.

>text< right/left carats bracketing an utterance or an utterance-
part indicate that the bracketed material is speeded up,
compared to the surrounding talk.
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<text>

0.4

()

WORD

° word®

()

©)

left/right carats bracketing an utterance or an utterance-
part indicate that the bracketed material is slowed down,
compared to the surrounding talk.

Numbers in parentheses indicate elapsed time in silence
in tenths of a second.

A dot in parentheses indicates a tiny gap, probably no
more than one-tenth of a second.

High pitch.

Low pitch.

Upper case indicates especially loud sounds relative to
the surrounding talk.

Degree signs bracketing an utterance or utterance-part
that the sounds are softer than the surrounding talk.

The pund-sterling sign indicates a certain quality of voice
which conveys ‘suppressed laughter’

Underscoring indicates some form of stress, via pitch
and/or amplitude

Hearable aspiration is shown where it occurs in the talk
by the letter “h” — the more “hs,” the more aspiration.
The aspiration may represent breathing, laughter, etc. If it
occurs inside the (hh) boundaries of a word, it may be
enclosed in parentheses in order to set it apart from the
sounds of the word.

Doubled parentheses contain transcriber’s descriptions.
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Abstract

The national code in the novel “Oh” includes two subcodes, the
popular subcode and the historic subcode. Researchers have regarded
these two codes as fundamental codes for Albanian literature; the novel
“Oh” depicts these codes as subcodes in miniature. The inclusion of these
two subcodes into the greater national code denotes the idea that through
national Albanian signs, the ‘national’ attribute unifies the popular
subcode to Albanian folk literature, and the historic subcode to Albanian
history.

1. Nénkodi popullor

Pa hyré né shpjegime teorike se ¢ka quajmé nénkod popullor, do té
pérpigemi ta japim até me vegantiné qé ka te romani Oh. Né kété roman
rikontekstualizohen ngjarje nga letérsia popullore, figura, mite, frazeologji,
teknika té rréfimit, etj. Kjo zbulon te Ob njé shtresé té kulturés popullore
shqiptare. Por Pashku nga oraliteti merr edhe anén universale t€ shenjave.
Letérsia popullore ruan pérvojat e shumé brezave, gjé¢ qé ka béré qé
shenjat e saj t€ fitojné vleré universale, késhtu emrat e personazheve, si te
oraliteti, ashtu edhe te O, jané universal (plaku), emrat e vendeve (kodra,
mali), kohéve (mugé, me shi) etj. Prandaj ky nénkod bén qé romani OJ,

aq sa té tingéllojé nacional, té tingéllojé edhe universal, njé pérpjekje e
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Pashkut qé t'i bashkojé kéto dy boté duke gjetur pikat e pérbashkéta té

nacionales me universalen.

a) Ngjarje orale, personazhe, tema, ide

Ajo gé hetohet te shenjat e nénkodit popullor té€ romanit Ob, éshté
se kemi, jo ¢farédo shenje orale, por shenja té pérzgjedhura té cilat iu
pérshtaten ideve e situatave té romanit. Kjo tregon tri karakteristika té
kétyre shenjave: ngjarjet orale, personazhet, numrat, teknikat e rréfimit,
fillimisht jané t€ pérzgjedhura nga gjithé kultura shqiptare; ato jané té
vendosura né vendin e duhur, pér kété ato i gjejmé kryesisht te rréfimet e
plakut, personazhit me kulturé orale; né fund nuk jané té njé fushe (psh
vetém nga rrafshi i personazheve) por nga disa sosh, ¢ka bén qé té
shfrytézohen shtresa t€ ndryshme té letérsisé popullore, qé si térési
ndértojné nénkodin popullor.

Qertja e diellit' éshté ‘figuré e mitologjisé ilire” me réndési té
madhe te Oh. Ajo simbolizon liriné€ ilire té personifikuar né njé objekt
konkret, né gerren ‘qé bart diell”’. Figuracioni i saj del si nga emri, ashtu
edhe nga veprimet e saj. Emri ka dy pérbérés: drellin qé €shté figuré
universale e liris€ dhe gerren g€ mban diellin g€ personifikon kryengritésit
qé me luftén qé béjné kundér pushtuesit arrin ta mbajné lart liriné. Por
qgerrja e diellit ka edhe sjellje figurative, sjellje qé konotojné ide rreth fazave
népér té cilat kalon liria gjaté kryengritjes ilire. Késhtu, gerrja e diellit
ngado qé léviz vendi éshté né drité, duke konotuar vendet me drité vendet
e lira, ndérsa ku ajo mungon vendi éshté né errésiré, duke konotuar
errésira vendet e robéruara. Shohim se drita dhe errésira né Iliriné e Oh-
ut jané figura té drejtuara nga liria dhe robéria e jo nga sistemi i zakonshém

U Qertja e diellit njihet si pjesé edhe e mitologjisé universale qé e gjejmé edhe né
mitologjiné egjiptase, hindase, kineze, skandinave etj., dhe né té gjitha kéto ajo ka
kuptimin e largimit t€ vdekjes dhe rikthimit té jetés. Pér mé shumé shiko: John
Lindow, Norse Mythology: A Guide to the Gods, Heroes, Ritnals and Beliefs, Oxford
University Press, 2001, por edhe J.C.COOPER, A illustrated Encyclopaedia of traditional
symbols, Thames & Hudson, United Kingdom, 1978, fq 48

2 Kujtim Rrahmani, Infertekstualiteti dbe oraliteti - E. Koligi, M. Kuteli, A. Pashku, AIKD,
Prishtiné, 2002, f. 257.

3 Po aty, f. 258.
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kohor, pér kété arsye né Iliri, kur thyhet litia/qertja e diellit, nuk
respektohet 1évizja e ngadalshme kohore, por terri vjen menjéheré, pér
kété ky terr nuk shenjon terrin e natés, por éshté figuré e robérisé:

Zhurma e potera e gerres sé diellit, gé né rrokullisie e sipér thybet e babet copé
copé, mbyt ¢do za: nuk ndibet shushurima e malit, gogét gurézoben, butini
shikon lakurigét e natés qé fluturojné né piké té dités, shikon dbe copat e gerres
s¢ diellit. Mugé.*

.peér 1é thye gerren e diellit, diellit dbe pér 1€ ra muga, muga...

Por Iliria gjaté kryengritjes ilire, té€ cilén e rréfen romani Oh, ka
histori komplekse, ajo heré robérohet nga romakét e heré lirohet nga
vendésit, kété histori e jep figurativisht gerrja e diellit e cila robérimin e
vendit e konoton pérmes thyerjes sé qerres sé diellit nga romakét, ndérsa
liriné e konoton pérmes rindértimit t€ saj nga vendésit, duke nénkuptuar
se aventurat népér t€ cilat kalon qerrja e diellit né Ilirin€ antike té romanit
Ob japin figurativisht aventurat népér té cilat kalon liria dhe robéria ilire.
Né fillim té historisé sé kryengritjes té cilén e rréfen Oh, Ilira éshté e
pushtura nga romakét, gjé qé na tregon figurativisht gjendja e qerres sé
diellit qé tash éshté e shkatérrnar, kryengritésit arrijné ta lirojé Iliriné nga
pushtuesi dhe kété¢ ndérrim gjendjeje na jep figurativisht ndérrimi 1
gjendjes sé qerres sé diellit e cila tash rindértohet nga kryengritésit,
figurativisht risillet liria né Iliri nga kryengritésit:

Hija e paré, hija e dyté, hija e treté, pra desidiati, breukn, pirusti dhe hijet e
tiera rrokin copat e diellit, copat e qerres sé diellit dhe, mbas shumé mundimeve
t¢ médha, bashkojné ato copa: para syve té tyne del tané gerrja e diellit.

Ngjatja e romanit vazhdon me luftén e romakéve me kryengritésit,
té parét pér t€ pushtuar sérish Iliriné, té€ dytét qé Iliria té vazhdojé té jeté
e liré. Konfliktin e tillé e pasqyron figurativisht gerrja e diellit: déshira e

4 Anton Pashku, O/, Rilindja, Prishting, 1971, f. 32 - té gjithé shembujt né vazhdim do
té merren nga ky botim.
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romakéve pér ta pushtuar sérish Iliriné figurativisht refelektohet nga
déshira e tyre pér ta thyer sérish qerren e diellit, ndérsa déshira e
kryengritésve pér t€ mbetur Iliria e liré jipet figurativisht pérmes déshirés
s€ tyre pér t'u ruajtur gerrja e diellit g€ mos té thyhet:

. Tiberi don qé t¢ nlet mali dhe 1 thybet njiheré e pérgjithmoné ajo gerre e
diellit.

...desidiatét, brenkét e pirustét dbe té tierét nuk duen qé té ulet mali e ¢ thybet
qgerrja e dielli ...

Késhtu dallimet mes kryengritjes ilire dhe pushtimit romak
reduktohen né ruajtjen apo thyerjen e gerres sé diellit, duke ngritur gerren
e diellit né shtyllén kryesore rreth té cilés sillet gjithé ngjarja ilire.

Gjaté késaj lufte, romani na jep thyerjen e unitetit t€ kryengritésve
ilir, fisi i breukéve me Baton e tyre tradhton dy fiset tjera ilire, desidiatét
dhe pirustét. T¢€ gjitha fazat e tradhétisé sé tij na jep figurativisht gertja e
diellit, qé nga shikimi i turbullt né fillim qé breuku i bén gerres sé diellit,
figuré e véshtrimit té /Zris¢ me médyshje e dyshim:

<brenken nuk bézan |...], syté i turbulloben, turbullt e sheb gerren e diellit...

Duke pasuar me sjelljen ¢do heré e mé té keqe té tij ndaj vendit,
figurativisht ndaj qgerres sé diellit, deri né fund ku shohim se eshtrat e tjj
jané ata g€ e shkatérrojné qerren e diellit, duke dhéné figurativisht se liria
e Ilirisé shkatérrohet nga tradhétia e vendésve:

...eshinat e brenkut ngulen afér e ma afér qerres sé diellit ngnlen né gerren e
diellit dhe eshtnat e brenkut baben pyka qé cajné qerren e diellit, pykat e qajné
gerren e diellit...

Té gjitha kéto veprime e sjellje té gerres sé diellit shohim se jané

tigurative dhe paraqesin relacionet mes lirisé dhe robérisé, lirisé dhe
tradhétisé, etj., qerrja e diellit jep pérgjithésisht aventurat e lirisé ilire te Oh
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1 Pashkut, réniet e ngritjet e saj. Qerrja e diellit merret nga mitologjia ilire,
mirépo lévizjet e saj jané ngritur né figura né roman nga Pashku né bazé
té analogjisé me lévizjet e situatés né Iliri, robérisé dhe lirisé sé kétij vendi
gjaté kryengritjes sé fiseve ilire. Madje pérmes qerres sé diellit liria te Oh
arrin té€ personifikohet dhe té marré edhe emocione nga pérpjekja e saj qé
mos té thyhet, merr vuajtje, shqetésime, lévizje, té kalojé shumé gracka,
por edhe bie né to. Pra, gerrja e diellit pérve¢ qé ngritét né figuré qé€ arrin
ta vizualizojé né njé formé konkrete liriné e Ilirisé dhe fazave népér té cilat
kalon ajo, gerrja e diellit arrin qé t’i jap tekstit edhe emocionalitet, jeté,
tension e dramatiké. Personifikimi, emocionaliteti, vizualizimi i lirisé né
gerren e diellit béjné qé liria prej konceptit abstrakt t€ fitojé imazh i cili
krijon qarté idené rreth baticave dhe zbaticave qé liria ilire i péson né
ngjarjet e kohés antike té cilat i tregon romani Oh.

Personazhet e fabulave te O} jané personazhet si ujku, dashi,
gjarpri, buca dhe larézeza, lévizjet e té ciléve alegorikisht paraqesin
veprime té njerézve. Késhtu ujku, si te fabulat popullore ashtu edhe te Oh
i Pashkut éshté figuré e agresorit, gjakpirésit; dashi si qengji né fabulat
popullore éshté figuré e viktimés, njeriut té pafajshém; gjarpri éshté figuré
e njeriut té pabesé, tradhtar; buga, si te oraliteti, ashtu edhe te O} éshté
ulkonja qé né dém té té tjeréve rrité€ kélyshit e vet; larézeza éshté figuré
popullore pér njeriun dyfytyrésh, pa identitet té€ qarté, pa géndrim stabil.
Té tilla jané kéto personazhe né rréfimin qé tregon plaku te romani Oh
para personazheve A7 dhe Ajo pér lisat e ‘asaj pjese’ t€ cilét mund té
mbajné brenda njékohésisht dymbédhjeté ujq e dymbédhjeté desh, qé nuk
e shohin njéri-tjetrin dhe mund té jetojné né harmoni, por edhe nése e
shohin, piné ujé pér ‘shéndetin e njani tjetrit’, pér gjarpérin né mes tyre
dhe bugén e zezé e cila nése véren se né cfaré situate kané réné ujqit e saj
né zguer mund t’1 hajé ‘pesé klyshét e vet’.

Ujgét dhe deshté te O/ jetojné brenda njé zguari pér shkak se mbi
vete kané dimrin, pushtuesin, dhe né mesin e tyre tradhtarin, gjarprin.
Pérmes késaj Pashku déshiron té tregojé se si prishet rregulli jetésor gjaté
pushtimit, kur edhe armiqté mé té médhenj (ujku dhe dashi) béhen bashké
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pér ta mundur pushtuesin, pér ta kaluar dimrin.” Pra, ujqit dhe deshté dalin
prej natyrés sé tyre dhe veprimet e tyre jané veprime té vetédijshme, dicka
qé realisht ndodh te njeriu. Prandaj themi se Pashku te kjo ngjarje me boté
shtazore projekton botén njerézore. Pashku mé voné shohim se do ta
projektojé botén njerézore edhe né até bimore, te mali g€ sillet si njeri dhe
tradhton vetveten duke dhéné bishta pér sakica, por edhe te lumi i cili
lufton kryengéritésit iliré né késhtjellén e Andetriumit, prandaj kéto
kategori te Oh, me té gjitha detajet, jané boté me domethénie e kuptime
figurative njerézore.

Kéto personazhe orale te Pashku nuk ndértojné ngjarje, si¢ ndodh
né fabulat orale, ato kétu jané pjesé e njé situate statike, si¢ éshté qéndrimi
né zgavér té lisit i ujqve dhe deshve. Kjo tregon pér njé pamje té re qé
kéto personazhe t€ fabulés orale kané te Oh, ato vijné pér t€ dhéné
tradhtiné né dy variante, herén e paré nga gjarpri qé gjendet né mes té
ujqve dhe deshve dhe herén e dyté tradhtiné nga larézeza qé ndahet prej
kopesé. Kjo ide nuk do té ishte e mundur nése kéto personazhe nuk do
ta kishin figuracionin paraprakisht té formuar né letérsiné popullore. Pér
kété ky rréfim i Plakut pérdoré figura tashmé té krijuara né letérsiné
popullore pér situata origjinale té Pashkut.

Né fabulat popullore ujku zakonisht takohet me qengjin (psh te
Urku dhe gengri), né krahasim me ngjarjen e romanit Ob ku ujku takohet me
dashin né zgaver té€ lisit. Dashi te romani i Pashkut bart figuracionin e
gengjit t€ oralitetit, até té viktimés sé pafajshme, dallimi éshté vetém te
modifikimi i tij né moshé derisa kétu del, jo si gengj si haset né oralitet,
por si dash. Ndryshimi nuk éshté i rastésishém, ashtu si¢ nuk ndodh asgjé
e rasté€sishme te Pashku, ai éshté figuré qé tregon se gengji né mungesé té
armiqésisé me ujkun éshté rritur, éshté béré dash. Pashku késhtu shohim
se rastis t'i modifikojé personazhet orale, modifikim qé shkon né shérbim
t€ idesé sé tekstit té tij.

Shpesh modifikimin Pashku e bén pér té rritur figuracionin e tekstit.
Fabulat orale éshté e zakonshme té pérfundojné me njé fjali ku sinteti-
zohet poenta e fabulés, didaktizmi, moralizimi. Kété tip fjalie e ka larguar

> Nysret Krasniqi, Libri i Pashkut (Roman Ob - interpretim letrar), Buzuku, Prishting, 2005,
f. 63.
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Pashku né ngjarjen ku ndeshén ujqit me deshét dhe kété mungesé e ka
béré ky autor me qéllim qé teksti 1 tij t€ mund té lexohet né forma té
ndryshme, pa reduktim té ngjarjes né poenta.

Pyetjet qé personazhi 47 ia shtron plakut gjaté rréfimit qé ky i fundit
bén pér ujq e desh né zgavrén e lisit, tingéllojné si pyetje qé kérkojné ta
shpjegojné arsyeshém mitin e késaj ngjarje, ato kérkojné arsye logjike se
pér cfaré arsye rriné bashké ujku dhe dashi:

W IN€ 16 vérteté, né det.”

W Po sa do 1 jeté ai Zguer lisi ku mund 1é keté edhe det!”

»» Thashé, aty mund & rriné dymbédheté ujq dhbe dymbédheté desh.”
Megjithékété, po mé duket se je tue e teprue?”

Plaku, si¢ e shohim, nuk bie né grackén e persnazhit A/ qé ta
¢mistifikojé situatén mitike, ai pérgjigjet, jo me shpjegime té arsyeshme,
por me figura qé mistifikojné edhe mé shumé bashkéjetesén e ujkut me
dashin me gjarprin qé gjendet né mes té tyre dhe qé mund té pijé njé det
ujé, me sogkén e zezé qé mbéshtjell lisin dhe me bugén e zezé e cila hané
‘pesé klyshét e vet’. Pashku késhtu nuk e ghvesh mitin, né t€ kundértén e
mistifikon edhe mé shumé até pérmes shenjave t€ tjera mitike.

Pra, pyetjet e personazhit 47 jané figurative, ashtu sikur edhe
pérgjigjet e plakut, ato térheqin pas dy metoda t€ interpretimit té situatave
mitike q€ jané: gasja intelektuale ndaj mitit t€ cilén e pérfaqéson A7 1 cili
kérkon arsye logjike se pse qéndrojné bashké ujku dhe dashi, si mund té
ekzistojé deti né mes té€ “zguerit’ dhe gasja mitologike ku miti mund té
shpjegohet vetém me mit té cilén metodé e pérfagéson plaku 1 cili iké prej
shpjegimeve intelektuale t€ mitit dhe shpjegimin e bén me shenja té tjera
mitike. Kundérthénia né mes té kétyre dy metodave qé te romani Oh
pérfagésojné A7 dhe plaku del qé né antiké si konflikt né mes té logosit
dhe mythosit ° i cili ka pasur pérfaqésuesit e vet deri né ditét e sotme. Kété
konflikt e jep figurativisht Pashku pérmes kétyre dy personazheve té tij.

¢ Zejnullah Rrahmani, Teoritz moderne letrare, Faik Konica, Prishtiné, 2005, f. 106.
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Mund té konkludojmé se né kété pjesé t€ romanit ku gjenden kéto
personazhe popullore, figuracioni éshté i madh: personazhet kafshé kané
figuracionin qé kané né letérsiné popullore, sado qé jané pjesé e njé ngjarje
térésisht origjinale té Pashkut, ndyshimet e tyre jané figurative, si ai i
gengjit né dash, bisedén né mes té Ai dhe plakut qé téréheqin pas dy forma
té interpretimit té mitit etj. Teksti kétu jep variantin popullor té tradhtisé
dhe kjo tradhti realizohet me mjete popullore, si me personazhet orale,
me figuracionin e saj, frazeologjiné, rréfyesin, etj.

Te Ob kemi disa numra qé pérdorén me figuracionin qé kané né
letérsiné orale. Kétu hyn numri njéqind qé éshté figuré e ploténisé. Plaku
né kété roman ka njéqind dele, por derisa ploténia sipas filozofisé éshté
utopi, iluzion, éshté pérsosje ideale q¢ mungon né realitet, atij gjithmoné
1 mungon njé dele. Pérveg késaj, te Ob plaku e d se i ka njéqind dele, por
gjiithmoné i sheh néntédhjetenénté. Dzja né njérén ané dhe shikimi né anén
tjetér jané shenja jo té rastésishme, Pashku pérmes tyre sikur thoté se
ploténia ekziston vetém né sistem té ideve (te djja) dhe jo né realitet (te
shikinz) t€ cilit gjithmoné i mungon dicka:

L Uné e di se i kam njiqind, po sa heré i njehi mé dalin nandédhjetenande.”

Késhtu larézeza si figuré e njeriut me identitet té dyfishté, largohet
nga grupi i njéqind deleve, duke prishur utopiné e njéqindéshit té tyre.
Figuracioni i larézezés si ‘dyfytyrésh’ né kété rast del nga ndérveprimi i saj
me kété numér, duke prishur pérsosjen qé jep numri njéqind.

Numri tjetér me figuracion oral éshté numri trembédhjeté, i cili né
oralitet éshté numér kobsjellés. Te O mizogami flené kur mbérrin né yllin
e trembédhjeté t€ Bykut t€¢ Kumbarés:

Niji...Dy... Tre...Katér...Pesé...Gjashte...Shtaté... Teté... Nande... Dheté...Njim
bédbeté... Dymbédbeté... Dymbédheté yj...Kur kisha kécye né yllin e trembédheté
t¢ Bykut t¢ Kumbarés, mé kishte zané gjumi.

Parakrakisht shohim se kemi t€ gjithé numrat para atij trembédhjeté,
té gjithé ata mund t€ zgjidheshin prej mizogamit, pra numri trembédhjeté
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zgjedhet géllimisht prej tij me qéllim qé ky personazh té identifikohet me
kété numér, me yllin #rembédheté. Mizogami éshté kob pér familjen dhe
nacionin, ai synon prishjen e familjes, nacionit, kulturés, éshté fundérriné
me gjithcka qé thoté e q¢ mendon, prandaj éshté kobsjellés, identik me
numrin qé zgjedh, té trembédhetin.

Plaku, dheu, mali

Plaku, dheu dhe mali jané tri figura gendrore te O/ 1 Anton Pashkut.
Ato jané shenja t€ pérhershme té kulturés dhe jetés shqiptare, prandaj
shtrihen né kohé té ndryshme te historia shqiptare, 1 gjejmé né Antiké te
kryengritja ilire, por 1 gjejmé edhe né kohét moderne, te mizogami dhe
babai i tij. Nése ndérrojné dicka me kohé éshté ana formale, por jo esenca
e tyre, pér kété figuracioni i tyre éshté 1 njéjté, si psh dheu pérveg si dhe,
del si llog, si balt, por gjithmoné éshté figuré e atdheut.

Plaku né kété roman nuk éshté vetém njeri né moshé, por si né
oralitet, éshté figuré e pérvoijés dhe tradités. Né shérbim t€ késaj ideje
éshté dukja e tij ku kombinohen e bardha dhe e zeza si dy ngjyra té€ njohura
tradicionale, por edhe shenjat tipike té veshjes shqiptare, si ajo e plisit.

Kurse mbrapa kélkatseve 1¢ syve, né nji ¢ast, ashtu befas, errésinén e laknoi
flyra e plakut té thimé, e atij plaku me mjekér té bardhé, 1t cilin, kur erdhém
uné e ajo, e ndeshem buzé ligenit artificial. Uné e shibsha fare miré kryet e tj
1¢ vogél 1¢ rrudhavté, ngyré bronxi. Edhe késulén e tij té bardhé, prej leshit;
gdrali i sajuem qé me kohé kishte hypé gati deri né mayeé 1¢ késulés.

Plaku éshté simbol i trashégimisé sé kulturés shqiptare ndér breza,
prandaj rréfen rréfime orale, me personazhe nga mitologjia orale, si me
gerren e diellit, me frazeologji orale té cilén madje e pérdoré edhe kur
rréfen bémat e veta personale ku kérkon delen e njéqind dhe ecé ‘hajt bir,
prej lluge né llugé, prej zgueri né zguer, prej lisi né lis’. Pra, plaku te O/
éshté simbol i kulturés shqiptare me gjithcka qé ka dhe qé bén, me dukjen,
veshjen, lévizjet, rréfimet, fjalét, sjelljet, etj., gjéra qé shuméfish
pérforcojné karakterin e tij té tradités shqiptare dhe e béjné mé bindés
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modelin e tij popullor. Karakteristikat e dukjes, rréfimeve, mentalitetit dhe
kulturés orale béjné qé plaku té duket te Ob pjesé arkaike né njé boté
moderne me ligene artificiale, akuariume, banesa e vetura.

Njé hap tej ngjarjeve qé rréfen, plaku identifikohet me dheun dhe
malin (atdheun). Prandaj ndihet keq kur dikush nuk ¢mon vlerén e tyre
ose 1 vé né shpoti:

W kur e gien, prap mbetesh pa nji!”

wMbetem. Por, ani. Pérséri dal me e geté... Tekembramya, mue mié pélgen té
kérkoy; mali asht aqé i egér dhe i buté, agé i vrazhdé dhbe i bukur.”

wMal mal” thashé uné, tue u gojise.

Plaku, tash, heshtte; mé shikonte me syté e ti t¢ vegiél, buza e poshtme i dridbej,
mié dufkej se edhe mustaku i luente, dhe mue, pér cudi, tash mié vinte keq pse i
thash: ,,Mal ma!”

Plaku éshté njeriu qé njeh miré botén e rréfimeve nacionale, thellé
dhe né esencé. Prandaj si nga shembulli i lartshénuar, ashtu edhe nga
shumé shembuj té tjeré, ai ndihet shumé i sprovuar nga pyetjet dhe fjalét
e Atij/protagonistit i cili né kété roman &shté karakter meditans. Krejt
ndryshe sillet me femrén, mé indiferent dhe jo i pérqendruar né pérgjigjet
qé jep, gj¢ qé krijon njé kontrast qéndrimesh té tij kur i krahasojmé
pérgjigjet ndaj Asaj me pérgjigjet e kujdesshme ndaj Atij. Mbi kété ide,
mund té themi se Pashku kétu seriozitetin e mosseriozitetin e plakut e
ngrité né figuré pér karakterin serioz (A7) dhe josetioz (Ajo). Plaku éshté i
pakujdesshém ndaj pyetjeve té femrés sa qé jep edhe pérgjigje ironike. I
tillé éshté rasti kur nuk i pérgjigjet fare Asaj, por i thoté se e bukur do té
béhet piramida, duke dhéné indirekt mesazhin se pérgjigjja pér kété pyetje
nuk éshté pér kategoriné e njerézve qé merren me piramida prej rére:

Kurse ai, tue kérkne me shikim népér mal, tha:

A thue, ku do 12 jeté?”

Nuk i thashé gia: syté mé kishin mbeté né dralin qé kishte byp gati deri né
maje té késulés sé 1 té bardheé, prej leshit. Heshtjen, dikur, e theu ajo:

W Kush?”
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Nuk bézani; vetém e shikoi piramidén e saj prej ranés, gé ishte né ndeértin e
sipér. Tue shikue até piramidé té saj, $yté e tij 1€ vegiel muerén njé shkélgim té
Sorté. Dikur tha:

B bukur, e bukur do té babet.”

WKush?” pérsériti ajo.

W Kjo kétu, qé je tue ba.”

Pérmes ironizimit té piramidés, plaku tregon se né kété roman
géndron pérballé bukurive té castit qé piramida simbolizon, ai kétu
pérfagéson shenjat trascedentale té historisé dhe kulturés shqiptare. Nga
kéta shembuj shohim gjithashtu se Pashku karakterin e plakut né romanin
e tij e plotéson daléngadalé dhe pjesé-pjesé, duke pritur momentin e duhur
qé té paraqitet secila ané e tij, si rasti i méparshém ku shfaqej dukja e tjj
dhe tash mosndérlidhja e tij me piramidén. Madje disa shenja t€ tij do té
marrin kuptin gati né fund té romanit. Plaku éshté krejt 1 bardh me
pérjashtim t€ plisit g€ e ka me llog. Kjo shenjé do té zbulohet mé voné, te
ngjarja e konfliktit té babait me té birin mizogam, kur babai, si pérfagésues
1 nacionit, do té identifikohet me baltén dhe llogin e vendit té tij, duke
treguar se llogi 1 plakut né késulé éshté shenjé e identifikimit té tij me
atdheun. Pra, figura e dheut fillohet te plaku pér t'u ndértuar plotésisht
vetém te babai i mizogamit. Llogi, balta, dheu, kétu jané shenja qé nuk
paragesin ndotési, por identifikimin e njeriut me atdheun e tij. Ato kétu
kané karakter simbolik dhe nuk vlerésohen né bazé té pastértisé ose
papastértisé formale, por né bazé t€ kuptimit, figurés s¢ dheut té atdheut.

Dheu me variantet e tij éshté figuré e atdheut. Ai kétu éshté dheu 1
shtépisé, dheu i malit dhe i arave té individit, dheu i tokés qé mund t&
shihet prej shtépisé, pérmes té cilit nénkuptohet hapésira dhe kultura e
nacionit. Ashtu si jep metonimia térésiné pérmes pjesés, ashtu kétu
nacioni jepet pérmes njé pjese, dheut té shtépisé.

Baba mié thoshte, mé thoshte se dubej, se dubej t¢ shibej e 1 njihej miré e miré,

S pari, ajo qé mund 1é shibet e mund 1€ njihet miré e miré nga ¢atia e shtépisé
soné pérdhecke...
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Derisa dheu éshté atdheu, ai qé identifikohet me dheun te O,
identifikohet me atdheun. T¢€ tillé te Ob jané plaku, desidiati, pirusti, babai
1 mizogamit, etj. Né fund té romanit O} kemi konfliktin né mes té babait
dhe birit té tij mizogam, babait té fascionuar pas dheut té shtépisé dhe
birit mizogam té fascionuar pas bykut té kumbarés. Pjesa mé e madhe e
késaj historie rréfehet si éndérr e té birit, kjo 1 ka ofruar mundési Pashkut
qé€ ideté e tij t1 japé pérmes figuracionit té éndrrés. Pér shembull né
éndrrén e té birit babai identifikohet me dheun e tij dhe kété e bén né disa
variante: atij i vjen era dhe duhma e dheut t€ tij; ai ushqehet me dheun e

tij; ai shkrihet né dheun e tij. T¢€ gjitha kéto veprime simbolike té€ éndrrés
s€ té birit japin identifikimin e shuméfishté t€ babait me dheun e tij:

Por, pse s’e kish marré tietérkn ndonji copé dhé qé nuk do 1€ dukej kaq i feq,
kagé i 2if...Mirépo, babés nuk i dukej as i keq as i i; hante me andje; nuk
ndjente kurrfaré ere, kurrfaré dubme. Kurse mue mé ibej fryma, mé ihej nga
ajo eré, nga ajo dulbmé qé pérhapej nga ai, nga babi in...

Né fund dheu éshté ai qé shpjegon konceptin e ashtit né té cilin
shndérrohet breku dhe jep arsyen se pse ashti né kété roman éshté figuré
e té keqes. Te Oh Bato i breukéve shndérrohet né eshtra té cilét pastaj
thyejné gerren e diellit. Pse Bato i breukéve, tradhtari 1 kryengritjes ilire,
shndérrohet né eshtra? Pérgjigien e gjejmé nése kété personazh e
krahasojmé me babané e mizogamit, i cili shndérrohet i gjithi né dhe.
Pashku me kéto dy raste konkretizon maksimén e oralitetit shqiptar se
tradbtarin nuk e treté dbeu, pér kété Batosé sé breukéve i mbesin eshtrat,
ndérsa babait t€ mizogamit nuk i mbetét asgjé:

...baba im, para syve 1 mi, u ba dpe...
Né anén tjetér, dheu pérkundér qé merret nga letérsia orale,
figuracioni i tij qé del nga veprimet e tij t€ ndryshme qé 1 bén ndaj babait,

plakut, mizogamit, breukut etj., jané térésisht personale té Pashkut, njé
kombinim i figuracionit oral me até pashkian.
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Mali te O} personifikon njerézit e atdheut. Ky konstatim del nga
dukja dhe sjelljet e tij: ai ka shumé veti njerézore, si ato me té cilat shquhet
karakteri i shqiptarit:

..nali &shté aqé i egér dhe i but, aqé i vrazhdé dhe i buknr.

Mandej, aventura e plakut qé kérkon delen népér mal, jepet si
kérkim me t€ cilin karakterizohet kérkimi né mesin e njerézve ku has miq
e armiq. Ose sjellja tjetér e plakut kur thoté se mali do té ishte mé i miré
po qé se nuk do té jepte bishta pér sakica, pra mali kétu gjykohet sikur té
ishte genie e vetédijshme e cila duhet pasur kujdes né veprimet qé bén:

Do # ishte edhe ma i shpeshté, edbe ma i bukur, sikur 1€ mos jipte bishta pér

sakica.

Shohim se mali nga plaku akuzohet pér mungesé mendjemprehtésie
né veprimet e tij, né njé rast t€ njéjté né té€ cilin akuzohet njeriu kur bén
tradhti. Kjo barazon malin me njeriun dhe bén qé e mira dhe e kegja e tij,
gjaté leximit t€ romanit, t€ pérjetohet si fatkeqési, tradhti, vrasje e njeriut.

Metafora e malit nxjerr né pah vecori thelbésore té karakterit
shqiptar, forcén, ndérlidhjen e thellé me tokén e tyre, géndrimin stoik,
‘getésiné hijeréndé” etj. Nga kjo kuptojmé se figura e malit pérdorét
efektshém nga Pashku pér té afirmuar ndérlidhjen e madhe té shqiptarit
me tokén e tij né€ situata t€ krizave t€ médha ekzistenciale. Por mali éshté
ai g€ ia shton edhe figuracionin romanit, mitizon jetén shqiptare dhe e
ngrité né figuré até. Késhtu Pashku né vend qé t€ flas pér kryengritjen
ilire, ai flet pér malin, pér ngritjen dhe uljen e tij, pér rrezikun nga pretja e
armikut, té cilat veprime paraqesin rreziget népér té cilat 1éviz kryengritja.
Prandaj mali tregon se intenca e autorit €shté jo thjeshté rréfimi i
kryengritjes ilire, por edhe ndértimi 1 njé teksti figurativ qé paraqet né
formé té pérgjithshme luftén né mes té€ pushtuesit (frymés) dhe vendésit

7 Miaser Dibra, Metafora né kéngét popullore shqiptare, ASHSH, Tirané, 2007, f. 60.
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(mali). Ja ‘Tufta’ mes malit dhe erés, prapa té cilés fshihet lufta mes té
pushtuesit dhe mbrojtésit:

Mandej dégjon turrin e frymés népér mal, fishkéllimen e saj, rrénkéllimén e
degéve; sheh tue lubaté kunorat e lisave, sheb tue ra gjethet.

Identifikimi i ploté i malit me shqiptarét arrihet te kryengritja ilire e
cila jepet pérmes ngritjes s€ vetullés sé malit. Né kété histori kemi edhe
cekanin si figuré e farkimit té arméve, sa mé shumé qé ngritét vetulla e
malit (kryengritja ilire), aq mé e madhe éshté rrahja e ¢ekanit (kérkesa pér
armé). Figuracioni i malit vazhdon deri né fund kur shuhet kryengritja,
figurativisht ulet mali:

Dridhet ajo vetull mali, nlet ajo vetull mali. Tash shob tue u rrokullisé gerrja
e diellit. Qerrja e diellit rrokulliset me shumié Zhurmié e poteré. Zhurma e potera
e qerres sé diellit, qé né rrokullisje e sipér thybet e babet copé copé...

Se mali éshté figuré pér vendin tregohet edhe nga dhimbja e madhe
qé fiset ilire ndjejné kur té ulet ai:

JPo thoné se malit, matané, ja kané dhané flakén...’

,Po thone...’

JBreuk, mali yné do té shkretnobet! Ku ja vuné garrin, ja vuné edhe
sopatén...Ah, Oktavian, ah!

Veprimet e uljes dhe ngritjes jané karakteristika té njerézve e jo té
malit, kjo zbulon hapur se veprimet e tij jané alegori pér veprimet e
njerézve. Kété gjé e vérejmé edhe nga komunikimi i malit me figura té
tjera. M€ paré pamé luftén mes erés dhe malit, por lufta mes erés dhe malit
nuk mbetét né gjithé romanin, gjé qé tregon pér dinamikén e figurave té
romanit té cilat nuk jepen njé heré e pérgjithmoné, por jané dinamike
brenda tekstit, duke ndérruar né figura té reja. Késhtu né rastin tjetér era
zévendésohet nga pushtuesi romaké, pérkundér malit ¢ mbetét prapé si
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figuré e iliréve si njeréz t€ atdheut. Kétu dy romakét krenohen se e kané
preté malin:

smali asht ba rrah.’

L bamé, ma né fund.’

JE bamé ma né fund e bam.’
JMiré n ba gé e bame.”
JMiré n ba gé e bamé rrab.’

Deri kétu pamé se Pashku né prozén e tij shtriné disa shenja, si
malin, frymén, diellin, terrin/mugén, dheun, bykun, etj., ato kétu nuk kané
rol formal e dekorues, ato jané pjesé aktive e ngjarjes dhe jané té njéjta me
personazhet njeréz té kétij romani, me mendimet e tyre, ndjenjat, veprimet
e géndrimet. Kjo imponon njé konsideraté tjetér né kété roman ndaj
objekteve ku jetojné personazhet e tij, ndaj shenjave té tij shumé
simbolike, thjeshté pér arsye se objektet ku jané vendosur personazhet,
vendet, mali, kané kuptim e ide mé vete dhe si té tilla kérkojné njohje mé
té thellé t€ secilés prej tyre.

b) Frazeologjia orale

Romani Oh ka shumé frazeologji orale té cilat ndikojné qé shumé
personazhe té ndértojné karakterin oral, duke u ndértuar me mjete orale:
plaku, personazhet e fabulave si ujku, dashi, gjarpsi etj. Pashku, né kété
kontekst, pérpiget qé varésisht prej ngjarjeve e personazheve qé rréfen té
gjejé mjetet adekuate pér to, t€ mos krijojé dispérputhje né mes té ngjarjes
dhe mjeteve me t€ cilat ajo ndértohet.

Vénia e frazeologjisé orale né vendin e duhur te O), si te plaku dhe
personazhet e fabulave, pér t'u béré ‘vecorizimi i njé personazhi® ose i njé
ngjarje si orale, flet pér aftésiné e Pashkut pér t'i hetuar momentet e
duhura né tekst pér frazeologjiné e tillé. Ajo qé tash éshté me réndési pér
frazeologjiné orale éshté se mosshtrirja e frazeologjisé orale te ngjarjet
tjera té romanit si te ajo e mizogamit, tregon se Pashku ka respektuar strikt

8  Nathalie Piégay-Gros, Poetika e Intertekstualitetit, Parnas, Prishting, 2011, f. 123.

Filologii 24 | 97



disa kufij gjaté vendosjes sé saj né romanin O}, até nuk e hasim atje ku
nuk e ka vendin.

Romani ka mjafté frazeologji orale, si: i sy giumé; poshté e nalté; dielli
né kup 12 giellit, Zhurmé e poteré, nuk i jipsha pesé pare; pijné ujé pér shéndetin e njani
yetrit; etj. Frazeologjia orale ndikon qé né tekstin e Ob-ut té bartet shpirti
dhe psikologjia e popullit shqiptar gjéra qé jané sitetizuar né disa forma té
caktuara té té folurit t€ tij, gjéra q€ i gjejmé miré té sintetizuara te plaku
dhe rréfimet e tij. N€ anén tjetér, frazeologjia orale njihet si sintetizuese e
pérvojave té brezave té téré, prandaj jané pjesé té cilat ndikojné qé ideté e
autorit né kété roman t€ tingéllojné mé bindshém dhe mé té géndrueshme
né kohé.

Frazeologjia orale te Oh gérshetohet me tekste personale té€ Pashkut,
shpesh né njé mekanizém mplekseje sa véshtiré té dallohet njéra prej
tjetrés. Kjo duket té jeté edhe géllimi i Pashkut pasi te O shpesh disa
pjesé autoriale tingéllojné si fraza orale, kjo tregon se Pashku nuk ka pér
qéllim qé t1 dallojé miré kéto dy kategori tekstore, ai i unifikon ato me
qéllim qé tekstet ¢ Oh-ut té funksionojné si njé térési unike. Prandaj
shenjat orale dhe shenjat personale té€ Pashkut plotésojné njéra-tjetrén,
ndikojné mbi semantikén e njéra-tjetrés, ato kuptohen vetém né kété
komunikim qé kané mes veti dhe jo ndaras.

Duhet theksuar se njé pjesé e frazeologjisé orale te O/ tingéllon né
mes té frazeologjive orale dhe fjaléve té urta, si: Shéndosh kryet, se kapuca
kemi mjafté, ti harrove, andaj n turpnove; ¢ faj kam uné e gjora pse ty nuk ¢ tremben
ato sorva; uné moj boboreshé kam kujtue se je pak ma burrneshé; me folé drejté e me
ndejté shtrembét; pér t€ mbérritur te ato qé jané krejtésisht fjalé té urta
popullore si Dora gé dridhet, nuk mund ta vejé penin né gylpané. T€ gjitha kéto
jané njé pjesé e miré e kodit nacional qé gjendet né kété roman, kéto
ndikojné qé ky kod té ndértohet si i veganté prej kodeve tjera qé gjenden
né kété roman t€ cilat kode pérdorin mjete tjera pér ndértimin e tyre.

2. Nénkodi historik

Kétu hyjné histori, ngjarje e personazhe nga historia shqiptare,
kryesisht prej asaj antike, té cilat ndértojné nénkodin historik. T€ késaj
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natyre jané tri histori: a) kryengritja ilire kundér pushtuesit romak, b) vrasja
e Platorit nga i véllai, Genti, dhe c) tradhtia e mbretéreshés Teuté nga
komandanti Dhimitér Fari. T¢€ tri kéto histori kané ngjarje té€ ndryshme,
personazhe, vende, kohé, gjé qé krijojné mévetésiné e tyre, por trajtojné
temén e njéjté, tradhtiné, gjé qé bén qé kjo temé té pérforcohet mé shumé.

Né kéto histori shqiptare mund té themi se kemi njé mbyllje dhe
njé hapje qé ecin paradoksalisht bashké: pasi qé té tri historité kané njé
temé, kjo tregon se ka njé tendencé drejt ngushtimit e mbylljes sé tyre né
njé piké, né njé temé, por derisa kéto histori jané histori té ndryshme, ato
kané edhe tendencén e hapjes, drejt krijimit té njé laryshie té madhe té té
njéjtés temé dhe personazhe, kohé e ngjarje té ndryshme. Prandaj ata qé
jané nisur prej pozicionit t€ paré, jané mjaftuar duke nxjerré njé pérkufi-
zim t€ vetém pér té gjitha kéto ngjarja, histori me temé tradhting, gjé qé
mendojmé se éshté reduktues pasi qé autori vet nuk mjaftohet me njé
histori, por shton histori pas historie té cilat ndikojné qé té ndértohet i
ploté imazhi i tradhtisé te shqiptarét. Mendojmé se fatkeqésisht kjo formé
ka mbizotéruar né interpretimin e tektit t&€ Oh, gjé qé ka zhvleftésuar
elementet e veganta té kétyre tri historive qé€ jané té€ mjaftueshme pér té
funksionuar si t€ mvetésishme dhe zakonisht éshté folur pér to si pér njé
té vetme.

Réndési té¢ madhe né kété pjesé ka konteksti né té cilin kéto ngjarje
historike jané vendosur. Ato dalin nga tingujt e Barkés cifteli e cila éshté
figura e ciftelisé e modifikuar nga Pashku né Barkén cifteli. Modifikimi
béhet me géllim t€ dhénies né ményré vizuale té€ véshtirésive népér té cilat
ka kaluar oraliteti shqiptar népér kohé, t€ njéjta me ato té barkés né mes
t€ valéve ¢ mundohen ta thyejné, shkatérrojné, pérmbysin até. Dihet se
oraliteti gjaté historisé humb shumé kéngé derisa t€ mbérrijné né kohén
toné ku ruhen té shkruara, kjo i ndodh edhe barkés cifteli té cilés i shuhen
shumé tinguj népér valé derisa mbérrijné né breg. Pra, modifikimi i
ciftelisé, instrumentit me té cilin éshté pércjell kultura orale shqiptare,
éshté 1 géllimshém dhe pérbérja e re e saj (Barka cifteli) tregon figurativisht
historiné népér té cilén ka kaluar kjo kulturé ndér shekuj:
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Disa ¢ tieré kércejné prej valés né valé dbe mbérrijné deri né breg 1 ujit. Aty
prapé nisin t¢ shumoben. Baben aqé shumé, sa nuk mund ti njeb askush.
Shkriben né njani tetrin. Dalin prej njani tetrit. Kangé. Po, tash e ndégjojé
njé kangé, qé can myjegullén para syve té mij.

Barka cifteli, ashtu si plaku, mali e dheu éshté figuré e nénkodit
popullor, ajo rréfen ngjarjen historike, kjo tregon se te Oh nga nénkodi
popullor (barka cifteli) del nénkodi historik (ngjarja historike). Pra,
historia kétu nuk del nga shkrimi, por nga oraliteti (barka cifteli). Kjo éshté
figuré e géllimshme e Pashkut pér t€ dhéné shtirjen e madhe gé oraliteti
ka te kultura shqiptare, historiné qé kétu ruhet fillimisht né krijime orale.

Variantet e temés sé tradhtisé qé dhéné tri ngjarjet historike jané:
(1) tradhtia brenda fiseve ilire (kryengritja ilire), (2) tradhtia brenda
familjes (mbreti Gent); dhe (3) tradhtia brenda ushtrisé (mbretéresha
Teuté). Késhtu ngjarjet historike té romanit O japin tradhtiné si kob
nacional qé ka pércjell jetén shqiptare gjaté historisé, pér kété shkak ato,
mé shumé se ngjatje, jané figura g€ universalizojné tradhtiné né kohé dhe
shtresa té ndryshme te jeta shqiptare.

Né véshtrim té paré té kétyre ngjarjeve historike vérejmé se ka
pérzgjedhje té tyre edhe sa i pérket gjatésisé, romani nuk rréfen gjithé
ngjarjen e tyre, ai jep vetém njé pjesé nga gjithé historia e tyre: nuk rréfehet
gjithé kryengritja ilire kundér romakéve, por vetém pjesa prej kur fillon
kryengritja e tutje, pra mungojné situatat paraprake qé kané shérbyer si
shkak i revoltés sé shqiptaréve ndaj pushtuesit romak; rréfehet, jo krejt
jeta e mbretit Gent, por vetém disa situata t€ jet€s sé tij, si ruajtja e
pushtetit duke vraré t€ véllané, Platorin, sjellja e keqe me popullin, lufta e
paarsyeshme para mureve t€ Shkodrés, pra kemi pérzgjedhje té
momenteve té liga té jetés sé Gentit; pérzgjedhet gjithashtu njé histori
shumé e shkurtér nga jeta e mbretéreshés Teuté, ajo e tradhtisé sé saj nga
komandanti Dhimitér Fari.

Ndér tri ngjarjet, ajo e Gentit dhe ajo e Teutés mé shumé shérbejné
si alegori pér kryengritjen ilire e cila rréfehet mé me imtési, si alegori pér
problemet e saj, shkaget e shuarjes sé saj, problemet e jashtme e té
brendshme etj. Prandaj, kéto dy ngjarje mé shumé jané ngjarje ide, ato nuk
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japin histori té plota, thjeshté posa e pércojné njé ide pérmbyllen. Pra,
Pashku pérdoré histori shqiptare pér té konkretizuar ideté e romanit,
pérkundér mundésive té pakufishme nga historia e gjithé botés, ai
pérzgjedh ato shqiptare. Kjo zbulon se historia shqiptare éshté pika e
interesimit dhe koncentrimit té kétij autori, jo rastésisht, kodi nacional
éshté béré pérmes kétyre pérzgjedhjeve kodi mé i madh né romanin e tij.

Kryengritja ilire arrihet t€ shuhet me tradhti, rol qé kétu e kryen
figura e breukut. Teknika e pushtimit me tradhti éshté mé e theksuar né
luftérat moderne, pér kété kryengritja ilire e Ob ndodh né antiké, mirépo
éshté shumé moderne. Pashku kryengritjen ilire e bén bashkékohore nisur
edhe nga njé aspekt tjetér. Pjesa mé e madhe e késaj ngjatje, jo rastésisht,
zhvillohet né Kroaci, te késhtjella e Andetriumit, né njé vend qé tash
gjendet larg kufijve shqiptar. Me kété Pashku sikur tregon pasojat e
tradhtisé s¢ atéhershme edhe né kohét bashkékohore, duke treguar arsyen
e tkurrjes sé trojeve shqgiptare né njé hapésiré té vogél. Né kété ményré
ngjarjet historike t&¢ Ob nuk mbesin vetém si historike, ato prekin shumé
pika té jetés sé tashme shqiptare.

Derisa tema e tradhtis€é qé gjendet né kéto tri histori shqiptare
zgjerohet me variante té tjera, si me variantin popullor, biblik, etj., tregon
se tri historité shqiptare jané pjesé e njé mozaiku té madh t€ temés sé
tradhtisé g€ gjendet né t€ gjithé romanin Oh. Tradhtia e ngjarjeve historike
shqiptare né kété mes gjendet né pjesén e mesme té tradhtive pasi para saj
ka variantin popullor té larézezés dhe variantin biblik té gjarprit, ndérsa
pas saj ka tradhtiné moderne t€ t€ birit mizogam ndaj babait t€ tij me ide
nacionale. Ngjarjet e historisé shqiptare, duke gené se gjenden né pjesén
e mesit té€ kétyre tradhtive, ato kané réndésiné e ngjarjeve qé zgjerojné,
thellojné dhe e dérgojné mé tej motivin e tradhtisé t€ paraqitur mé herét
né roman. E vecanta e tyre éshté se kéto tri histori nuk e thellojné
konfliktin né kuptimin klasik, pasi qé né kété roman nuk kemi njé ngjarje
t€ vetme g€ vazhdohet né ecuri prej hyrjes deri né fund, né kété roman té
gjitha ngjarjet (historike, popullore, biblike), funksionojné si té pavarura
me temén e tradhtisé brenda vetes, pra thellohet konflikti pérmes copash
qé asociativisht komunikojné mes veti sepse trajtojné temén e njéjté dhe
jo né formé klasike.

Filologii 24 | 101



Pérfundim

Romani Ok 1 Anton Pashkut shohim se me shumé mjeshtri ndérton
kodin nacional, duke funksionalizuar né tekstin e tij shumé shenja
nacionale t€ kulturés shqiptare té cilat i ndamé né dy fusha kryesore, né
ato t€ a) letérsisé popullore shqiptare dhe b) historisé shqiptare. Secila nga
shenjat e kétyre dy fushave e pamé se ka njé kuptim figurativ, duke treguar
né njérén ané se ka njé vetédije pér secilén prej tyre, prandaj vendosen
secila né vendin e duhur, éshté né pérputhje me sistemin e ideve dhe té
artistikés sé pjesés ku gjendet, ndérsa né anén tjetér kéto shenja béjné &
mundshme qé teksti 1 romanit té fitojé polisemi t€ madhe, jo vetém té
fjalés, por e pamé se disa fjalé jané figura qé térheqin pas kultura e filozofi
té téra si ajo e casjeve Jogos apo mythos qé pérfagésoheshin nga A:; dhe
plaku. Shenjat e kodit nacional t€ romanit O/ ne i pamé si t€ veganta, por
ato komunikojné mes veti, plotésohen, asnjé nuk funksionon si e ndaré
prej térésisé sé romanit. Kjo pérputhje e shenjave duket e komplikuar, por
te O) funksionon shumé harmonishém, ato mé shumé se renditje formale
jané renditje figurash, vlerash estetike e artistike.

Puna e Anton Pashkut me shenjat e kodit nacional éshté e madhe,
ato béhen pjesé t€ stilit t€ kétij autori, pjesé e figuracionit t€ tij,
konotacioneve qé del nga térésia e tekstit ku ato jané vetém njé pjesé e
késaj gjithé tekstit té romanit i cili éshté shumé kompkels. Prandaj vet
prania e kodit nacional né kété roman nuk éshté vleré artistike, por
funksionalizimi dhe funksionimi i miré€ i tij né tekst.
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ZEMER E THYER E STEFAN CVAJGUT NE
ROMANIN “PADURIMI I ZEMRES?”

Abstract

In this novel, Stefan Zweig considers ethical and psychological
issues (illness, suffering, unsuccessful love) as well as social difficulties.
The main theme focuses on pain that evokes passionate love which later
kills its suffering victim. A hard life, conventionalities, social norms, and
Hebraism have been illustrated artistically in a fine craft. It is believed that
his life in exile away from the country he loved, the longing for Austria
and the pain resulting out of current events, as well as the love and pain
for Lotte have had a decisive role in the creation of this literary work.

Zweig is recognized for the diversity of his oeuvre. He has covered
different genres and has thus imprinted his personal traits in them. He has
also written novels in which he depicted interesting and emotional events
of the age.
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Kété roman autori e shkruajti gjaté kohés sa ishte né Angli, vepér té
cilén e cilésoi si dhuraté nga ndarja me Austriné dhe né parathénien e
botimit né gjuhén angleze shkruan se ndjente njé detyrim pér kété roman'.
Sipas biografit té tij D. Prater, jeta larg vendit ge e deshi aq shumé,
dhimbja qé ndjente pér Austriné dhe dashuria pér Lotén kané luajtur njé
rol té vendimtar né realizimin e késaj vepre’.

Njé mendim té pérafért pér kété vepér kishte edhe bashkéshortja e
tij e paré Frederika, e cila martesen e Cvajgut me Lotén e shihte po ashtu
si rezultat té dhimbjes sé€ autorit pér té dashurén e re, sepse ajo vuante nga
sémundja e astmes, duke ngrehé njé paralele mes té sémurés Lote dhe té
sémures Edit né romanin “Padurimi i zemrés™”.

Tema kryesore ka t€ béjé me dhimbjen, e cila zgjon dashuriné
pasionante dhe ku mé voné kjo dashuri vret viktimen e vet té vuajtur.

Te “Padurimi i zemrés” shtjellon mé sé miri botén shpirtérore té
njé oficeri té ri té€ kalorésisé austriake, 1 quajtur Anton Hofmiler - shef
prapavije, i dekoruar me urdhrin Mari Tereza. Ky oficer jetonte i izoluar
né njé garnizon jo larg kufirit hungarez dhe mérzitej shumé nga vetmia.

Pérvec késaj, pérzihet fare pak me shokét, té€ ardhurat i ka té pakta,
nuk pret asnjé ndihmé nga ndonjé baba me pozité dhe ankohet se nuk
mund té béjé gjithmoné figuré té miré. Por pranon, madje me njéfaré
kénaqésie, ftesén e njé késhtjellari fqinj, vajza e té cilit, Editi, éshté e
paralizuar nga kémbét dhe e quan veten “sakate mjerane”.” I mahnitur nga
banesa luksoze, i ndjeshém ndaj pérkujdesjeve té shumta qé e rrethojné,
ai kthehet shumé shpejt né njeri familjar, duke gjetur njé kénaqési té ¢iltér
né argétimin e vajz€s s€ re, pa i réné né sy qé kjo po lidhet gjithmoné e mé
shumé pas tij dhe qé e gjithé familja arrin ta quajé si té fejuar zyrtar té

vajz€Es.

' Quo — Qiang Ren. Am Ende der Missachtung? Studie Gber die Stefan Zweig
Rezeption in der deutschen Literaturwissenschaft nach 1945. Shaker Verlag.,Giessen
1995. 8.119.

2 Prater, Donald A.: Stefan Zweig. Das Leben eines Ungeduldigen. Frankfurt am Main:
Fischer Verlag, 1984. S.281

3 M. El-Bah. Frauen und Minnerbilder in den Novellen von Stefan Zweig. Hochschul
Verlag, Freiburg, 2000. S. 127.

4 Zweig, Stefan: Ungeduld des Herzens. Frankfurt am Main: Fischer Verlag, 1982. S.4.
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Oficeri ndien njéherazi keqardhje pér té sémurén dhe friké se mos
béhet gazi i regjimentit po t€ martohet me njé pasanike sakate, aq mé tepér
kur ajo, si¢ méson ai mé pas, pér habiné e vet t€ madhe, nuk éshté vajzé e
njé pasaniku hungarez, si¢ kujtonte ai, por e njé trafikanti t€ vogél cifut, té
cilin fati e kishte ngritur né rangun e késhtjellarit. Késisoj, nuk di ¢’'vendim
té marré. Pasi pranoi té fejohej thuajse pa déshirén e vet dhe tmerrohet
nga skandali qé shkakton ky lajm né regjiment, e braktis té fejuarén,
transferohet né njé regjiment tjetér dhe ikén me nxitim nga qyteti. Kété
vendim e mori kolonel Bubencici, me arsyetimin se: nuk dua qé né
regjimentin tim njerézit té shihen shtrembér. Ishte ndihma dhe zgjidhja e
vetme pér t€ ruajtur nderin e regjimentit dhe pér té shpétuar Hofmilerin,
pasi kishte réné né njé gjendje té€ réndé shpirtérore, qé pér pak sa s’e béri
té vriste veten, edhe pse e kishte mendjen top pér njé gjé té tillé. Ndérkaq
mundohet ta getésojé Editin, meqé trembet nga reagimet e forta té asaj
vajze té sémuré, por jemi né gushtin e vitit 1914, dhe telegrami qé 1 dérgon
pér t'i njoftuar arsyen e vendimit té ikjes arrin me vonesé t€ madhe, sepse
linjat qené té zéna me njoftimet zyrtare pér vrasjen tinézare té
trashégimtarit t€ fronit perandorak, Franc Ferdinandit, dhe té
bashkéshortes sé tij. Késhtu, vajza e re, e déshpéruar nga ikja e tij e
pashpjegueshme, nuk mori dot vesh gjé pér pendimin e singerté té té
fejuarit dhe nga padurimi pér té pritur vret veten. Dashnori i
pavullnetshém lékundet mes keqardhjes dhe kthimit prapa. Si pasojé e
pavendosmérisé, ai béhet bashkéfajtor pér vetévrasjen e t€ sémurés.
Autori e dallon nga méshira e miréfillté keqardhjen e Hofmilerit, qé
pérpiget té distancohet mundésisht shpejt nga fatkeqésia e Editit, e cila né
té vérteté Eshté vetém padurim i zemrés. Hofmileri, i dobét, i torturuar
nga brejtja e ndérgjegjes, do té kérkojé mé kot vdekjen né fushén e betejés
dhe, pér ironi té fatit, do té béhet hero. Pas katér vjetésh, kur ndihej ende
fajtor dhe nuk mund ta harronte vdekjen e Editit, pothuajse té gjithé
déshmitarét e ngjarjes nuk jetonin mé. Edhe pse nuk kishte kush t’ia
kujtonte fajin e béré, prapé Hofmileri e ndiente veten si ai njeriu lakuriq
midis zotérinjsh té veshur bukur, turpi do té zbulohej, dhe qé nga ky ¢ast
bindet pérfundimisht se asnjé faj nuk mund té harrohet, pérderisa nuk e

harron ndérgjegjja.
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Vetém né fillim ka dhembje, pikérisht si morfina — njé bamirési pér
té sémurit, njé€ ilag, njé mjet ndihmés, por kur njeriu nuk diné mé € jap
dozen e duhur dhe ta ndalé, béhet helm vrasés’.

Nga kjo pérmbledhje e linjés kryesore duket se ky roman vazhdon
né ményré t€ natyrshme njé tradité austriake ose prusiane qé e gjejmé te
Jozet Roti dhe tek T. Fontana. Hofmileri éshté njé djalé pa ndonjé
personalitet té spikatur, viktimé e zemérgjerésisé dhe e pavendosmérisé sé
vet; sikurse ndodh gjithmoné me njerézit e dobét, ai kalon nga mirésjellja
né njé brutalitet t€ jashtézakonshém. Editi do t’1 japé Cvajgut rastin qé té
pérshkruajé njé portret feméror ku mishérohet e sémura tepér e ndjeshme
dhe skeptike, e cila i mérzit njerézit q¢€ sillen miré, e keqkupton kujdesin e
tyre, krijon iluzione té kota, ekzaltohet né cast kur vé re ndonjé
pérmirésim ose dashuriné e ndokujt, por bie né déshpérim. Vetém naivi
Hofmiler e kupton se pér até kishte vetém zgjidhje té skajshme, dashuri
ose vdekje.

Ngjarjet e kétij romani shémbéllejné qysh né fillim me ndodhité né
novelat e Cvajgut, si “E fshehta pérvéluese”, “24 oré nga jeta e njé gruaje”
dhe “Letra e njé té panjohure”, qé kané té gjitha si subjekt dramén e njé
zemre gruaje, t€ njé zemre misterioze, sepse Editi mund té quhet si
personazhi gendror, shumé mé tepér sesa i réndomti Hofmiler. Historia
e pasurimit té€ Kanicit pérbén njé roman mé vete dhe té miréfillté, qé duket
si ilustrim 1 tezés s€ Cvajgut se pasardhésit e Balzakut duhet, para sé
gjithash, té marrin si shembull prej tij parané. T€ arrish pushtetin me para,
ja cila éshté pérpjekja e vérteté e Kanicit, jetim qysh i vogél, por qé
mbijetoi falé njé vullneti thuajse demoniak. Kur béhej Kanici ndérmjetés,
¢do puné ge e mbaruar; dikush déshironte té emigronte né Ameriké, dhe
Kanici ia plotésonte sakaq dokumentet e nevojshme, i gjente bileté dhe e
niste. Shiste rroba té vjetra, oré, sende me vleré, béhej ndérmjetés né
shitbletjen e tokave, té kuajve e té orendive. E ¢’nuk bénte ai njeril® 1 vé
detyré vetes t€ mésojé dhe nis e lexon darkave né dritén e fenerit té
kabinés sé rojtarit t€ hekurudhés, sepse duhej kursyer vajguri né shtépi.
Nuk 1€ 1 shpétojé asnjé rast pér té shtuar njohurité e veta dhe arrin, pasi

5 Zweig, Stefan: Ungeduld des Herzens. Frankfurt am Main: Fischer Verlag, 1982. S.234.
6 Zweig, Stefan: Ungeduld des Herzens. Frankfurt am Main: Fischer Verlag, 1982. S. 41.
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kishte ushtruar disa lloje zanatesh té vogla, té hyjé si agjent né njé kompani
sigurimesh shogérore. Edhe pse tani éshté mé 1 kénaqur, prapé vazhdon
té mos shpenzojé asgjé, duke udhétuar gjithmoné né klasén e treté dhe
natén, qé té kursejé njékohésisht kohén dhe dhomén e hotelit. Cvajgu e
pérshkruan tek ulet né kabinén e vet, tek heq xhaketén, qé té mos e
zhubrosé, tek rregullon me kujdes syzet dhe shtron shallin e buté skocez,
veprime g€ 1 kryen me saktésiné e njé automati. Njé histori trashégimie qé
Cvajgu e shpalos me té gjitha hollésité financiare. Kanici, qé e njihte até
proné, sepse kishte béré inventarin e saj pér kompaniné e vet, nuhat sakaq
njé biznes té mrekullueshém dhe vrapon pér né Kekeshfalvé, qé té
sigurojé sé paku njé vlerésim mé té sakté pér pasuring. Pérballé naivitetit
té cuditshém té trashégimtares, ai vepron menjéheré dhe e bind qé t’ia
shesé atij té gjithé pronén pér njé shumé gesharake, duke pranuar té marré
pérsipér té gjitha detyrimet. Meqé ka friké se mos konkurrentét ia prishin
planet, e merr menjéheré me vete né Vjené dhe nuk e léshon derisa
firmoset akti i shitjes. Por habia e tij mé e madhe jané falénderimet e
ngrohta t€ viktimés lidhur me gjithcka qé ai béri pér t€, e bindur thellésisht
se ai veproi 1 shtyré vetém nga mirésia, i prekur nga vuajtja e saj. Pér heré
té paré né jetén e vet, Kanici njeh turpin dhe, né vend qé ta léré vajzén e
varfér té kthehet te disa té€ aférm, ku e pret njé jeté e re plot poshtérime, i
propozon té martohen bashké dhe kthehet tok me té né Kekeshfalvé.’
Kétu kemi té béjmé me historiné e njé trashégimie dhe me veprimet e
hollésishmé financiare e juridike, shoqéruar me pérshkrimet e
protagonistéve, kemi té béjmé me njé boté té ndaré brutalisht né dy klasa,
nga njéra ané zhvatésit e batakginjté, nga ana tjetér té pafajshmit e té
ndershmit. N¢ fakt, pas disa vitesh jete té thjeshté e té lumtur, ai mbledh
pasuri akoma mé té médha. Pasi béhet késhtjellar i Kekeshfalvés, humbet
té shogen, qé vdes nga kanceri. M€ kot do t€ mundohet té mbledhé mjekét
mé t€ shquar evropiané, duke u ofruar shuma gjithmoné e mé t€ médha
pér té shpétuar té shogen, sepse askush nuk mund ta ndalojé fundin fatal.
I déshpéruar, Kanici e hedh té gjithé dashuriné te vajza e tij e vetme, Editi,
dikur aq koprrac, tani nuk kursen asgjé pér té, lumturia e tij lidhet vetém

7 Zweig, Stefan: Ungeduld des Herzens. Frankfurt am Main: Fischer Verlag, 1982. 8.77.
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me lumturiné e saj, gjersa ajo paralizohet nga kémbét. Babai u pérgjérohet
edhe njé heré té gjithé mjekéve, por nuk arrin asgjé. Tani jeta e tij kalon
duke pérgjuar me ankth edhe shpresén mé té vogél pér shérimin e sé bijés
dhe pér té zbutur me ¢do mjet fatin e saj. Késhtu, kur oficeri i ri Hofmiler
tregon interes pér vajzén e tij, mirénjohja e babait éshté e pamasé.
Késhtjellari i Kekeshfalvés, falé pasurisé sé vet té madhe, nuk rrezikon té
rrénohet pér t€ bijén, por jeton me frikén e pérhershme se ajo mund té
mérzitet, dhe drithérohet gjithnjé pér lumturiné e saj. Ai njeri energjik, ai
afarist 1 madh, béhet si njé fémijé i dobét kur éshté fjala pér té bijén.
Cvajgu krijon Kanicin, duke ia arritur géllimit qé né ményré térheqése té
paragesé dashuriné prindérore, krijon doktor Kondorén, njé figuré tejet
interesante, antitip 1 Hofmilerit, ai sakrifikohet pér njeriun me njé dashuri
té thellé e durimmadhe. Duke e vendosur krahas Kanicit, Editit dhe
Hofmilerit, ai shndérroi njé novelé sentimentale vjeneze né njé roman té
tipit balzakian. Sikurse éshté vlerésuar nga shumé kritiké dhe studiues té
jetés e t€ veprés sé¢ Cvajgut, me két€ roman, pér nga stili dhe lloji 1
personazheve, Cvajgu 1 ngjan mjaft shkrimtarit té madh francez Onore dé
Balzak.
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SHPIRTI SHQIPTAR NE PETKUN E TJETRIT

Abstract

The object of my paper is Polifonistét, one of the most recent novels
of the Saga ballkanike [The Balkans Saga] by Luan Starova, which was
published earlier on in Macedonian.

The argument presented in this study is that the language in which
a literary work is written does not necessarily make the novel belong to a
particular national literature, due to the fact that there are many other
components to be taken into consideration.

First and foremost, the evidence that this specific novel belongs to
Albanian literature will be supported on the novel’s content, by providing
sufficient examples on the method with which we have dealt with our
authors writing in other languages and how this phenomenon is regarded
by other civilized cultures.

Key words: Polifonistét, Luan Starova, Albanian literature, national
literature.
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Objekt i kétij studimi éshté vepra “Polifonistét” - njéri prej
romaneve té fundit t€ Sagés ballkanike té Luan Starovés, 1 botuar fillimisht
né gjuhén magedonase dhe kuptimi yné pér krijimtariné né gjuhén e tjetrit
vizavi kuptimit té té€ tjeréve.

Romani trajton temén mitologiike té etnogienezes shqiptare dhe ka pér
hero kéngén polifonike, népérmjet sé€ cilés jepet pérpjekja e pérhershme e
Babait (heroit t& Sagés ballkanike) pér té mbrojtur identitetin e familjes né
rrethana egzili. Kété betejé késaj here ai e bén bashké me dy protagonisté
t¢ tjeré té romanit - Durim Camin dhe Trim Zagorganin, dy
bashkévendasit azilkérkues, dy mjeshtérit e kéngés polifonike, qé shtépiné
e Babait né Shkup e vizitojné dendur gjaté kohés sé pritjes sé vizave pér
t’'u nisur né misionet e tyre, né Caméri e Turqi, me qéllim t€ mbajtjes gjallé
té shpirtit shqgiptar népérmjet kéngés polifonike, sepse, bashké me Babain,
jané té bindur se vdekja e kéngés nénkupton edhe vdekjen e kombit.

Misioni 1 tyre éshté ai i Prometeut qé ua dhuron njérézve zjarrin,
misioni 1 Odiseut qé népér skila e haridba kémbéngul té kthehet né Itakén
e tij. Paré nga ky aspekt, mbrojtja e tipareve identitare népérmjet kéngés
polifonike, si memorje mitike dhe si kumt gé na kujton shkularakéve atdbeun e
harruar..., éshté vetém njéri prej versioneve t€ kthimit tek rrénjét, té cilin
Luani e ka tematizuar mé herét né romanin “Udha e ngjalave” dhe jo
vetém.

Romani hapet me fjalité: “Q¢ nga vitet mé té€ hershme té jetés, né
kéngét trezéréshe dhe katérzéréshé polifonike nisa ta zbuloj fshehtésiné e
mbijetesés sé familjes sime shqiptare gjaté viteve t€ egzilit t€ saj... Sa heré
qé Néna nuk kishte miell pér ta zéné brumin e ekzistencés sé¢ familjes,
shtépia mbushej me tingujt e kéngés polifonike, me himnin e shpresés
soné...”!

Kjo hyrje e bén té€ qarté arsyen e shfrytézimit té kéngés polifonike
nga ana e autorit si njérén prej metaforave t€ médha globale t€ korpusit té
tij romanor prej 16 perlash narrative.

Jo rastésisht, filozofi dhe esteti i kalibrit evropian Ferid Muhiqi, né
pasthénien e romanit me titull “Pér shpirtin e pastér t€ popullit”,

U Luan Starova, Polifonistét, ASHAM, Shkup 2016, f. 7.
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polifoniné e sheh si kod té brendshém té memorjes kombétare, si element
té stérlashté primordial, si cerdhe sekrete, ndoshta té tiparit ky¢ identitar,
mbi té cilin nuk ka pushtet as vdekja, si lajt-motiv té romanit me njé fabul
té ndérlidhur me fatin e familjes shqiptare né egzil, identiteti 1 sé cilés varet
vetém prej mbijetesés sé kéngés polifonike, vetém prej kéndimit té saj nga
anétarét e familjes.

Babai beson se kénga polifonike, té cilén njerézit e marrin me vete
kur shpérngulen, me shpresé se ajo do t't mbajé té bashkuar né dhe té
huaj, éhté zéri i Zotit, qé fton njerézit pér mirékuptim dhe solidaritet, éshté
shpétimtarja e identitetit 1€ njerézve né rrethana kur ai rrexifobet, éshté kénga mé afér
misterit 1€ jetés, né té cilén géndron shpétimi nga labirinti i egzilit, éshté pararendésja
e flalés, fuqia e sé cilés mund ta shpétojé edhe giubén e lashte stérgjyshore, éshté iluzioni
melodik i dhembyes dbe i kthimit né atdbe, éhté epope e pandalshme vuajtjesh, element
pérbashkues - sinonim i Atdbent dbe i shpirtit 1¢ etnisé, element rinjohés ndérmyjet
njerézish 1 njé giaku, roje ¢ identitetit, simbol i pavdekshmérisé, metaforé e falendrimit
dhe virtyt i shpirtit human, cerdhbe e paprekshme dhe e fshebté ku banon kuptimi i
njerézimit, éshté lejenyoftim dhe klithmé madbéshtore e kombit, dicka mé shumé se
gnha, e cila né vend 1 huaj vdes mé shpejt se kénga. ..

Pér shkak t€ vendosjes s€ kéndimit polifonik né fabulén e romanit, ai
konsiderohet vepér erudite dokumentare, me tezé dhe me inspirim 1 thellé universal
e humanist, roman pér t€ cilin éshté théné se “prek njé hipotezé fisnike, njé
sugjestion sipas té€ cilit, ndoshta gjithé popujt e botés shpirtin e vérteté e

kané né ndonjé kéngé, té cilén ndérkohé e kané harruar’™

, roman neé té
cilin kénga polifonike ngrihet né nivelin e metaforés nacionale dhe
universale, vendoset mbi besimet fetare, madje mbi simbolin kombétar
dhe gjuhén shqgipe, mbi gjithcka qé zhbéhet né rrethana trysnie, né té cilat
arrin t€ mbijetojé vetém kénga polifonike me aftési té pashtershme
regjeneruese, t€ cilén nuk mund ta vrasé kush, sepse posa meket njéri 3¢ i
kéngés, évendésobet nga éri tietér dhbe kénga vazhdon. . .

Kéngét polifonike né t€ cilat Babai kérkon format e ekzistencés sé
dikurshme shpirtérore jané t€ shuméllojshme: kéngé té hareshme - kéngé

2 Ferid Muhiq, Pér shpirtin e pastér t¢ popullit, pasthénie e romanit t€ Luan Starovés,
“Polifonistét”, ASHAM, Shkup 2016, f. 388.
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lindjesh, dashurishé e dasmash, himne gézimesh, kéngé pér
indiferentizmin ndaj vdekjes, kéngé mortore — vaje, kéngé elegjiake pér té
dashurit e humbur, pér fatin e njérézve dhe familjeve té€ gjendura né egzil,
kéngé malli mbi atdheun e braktisur, kéngé pér fatin e hidhur té Camérisé,
pér identitetin e humbur etnik té shqiptaréve té shpérgnulur né Turqj,
kéngé nostalgjike, kéngé mbi kufijté absurdé, kéngé shprese pér kthim,
kéngé kurbeti, kéngé mbi vetminé e brendshme..., té cilat “si njé kroniké
e zéshme e historisé sé popullit, depértojné népér perandorité e
padurueshme, pushtimet, luftérat, shpérnguljet, tendencat asimiluese,
duke mbetur prore té pamposhtshme...””

Né fakt, kénga polifonike éshté vetém njéra prej metaforave té
Sagés ballkanike, ku béjné pjesé: pasqyra dhe celésat e nénés, biblioteka
dhe librat e Babait, dhité, ngjalat, muzeu ateist, labirinthet, jenigerizmi,
rendi i librave si kod 1évizés, hiri i reliefuar népér faqe librash té lexuar. ..,
qé pérfagésojné shpresén e kryepersonazhit pér gjetjen e udhéve té
shpétimit té familjes azilante nga rrethi vicioz, pér kthimin utopik né
vendin e té paréve...

Pérndryshe, “Polifonistét” éshté enciklopedia mé mbresélénése e
kéngés polifonike - pérmendore e madhe e saj, fole e identitetit té
shqiptaréve, skené né té cilén autori sjell té dhéna origjinale mbi &
shkuarén e shqiptaréve dhe té Shqipérisé, histori té panjohura mbi
pushtuesit dhe mbrojtésit e saj, mbi titanét dhe prometejét e shpirtit
shqiptar, si: Naimi, Samiu, Pashko Vasa, Konica, Noli, Mithat Frashéri. ..

Romani éshté i vecanté edhe pér njé morti arsyesh té tjera, duke nisur
qé nga tematika, teknika narrative, mesazhet humane, etnizmi
karakteristik, bashkéjetesa e dokumentares me imagjinaren, njerézores me
mitiken, struktura shuméforméshé e rréfimit, diskurset dhe sistemet e
ndryshme té t€ menduarit, té integruara harmonishém né vepér, rréfimi i
tipit diskontinuel, shmangia nga linja fabulore lineare, shtresat
ndértekstore t€ rréfimit asociativ, stili i thjeshté dhe i pérshtatshém pér
lexuesit e té gjitha kategorive, qé natyrisht, jo njésoj arrijné té depértojné
né shtresat e padukshme té tekstit, né anén e néndheshme té letérsisé.

3 Luan Starova, Polifonistét, ASHAM, Shkup 2016, f. 181.
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“Polifonistét” éshté roman i rréfyer me njé getési #¢ lindur dhe ironi té
rafinnar, libér 1 hapur me mundési zgjerimi, déshmi e talentit dhe
erudicionit té autorit, qé¢ kthen me sukses né faqe letérsie dramén
individuale né dramé gjithnjerézore, qé evokon bindshém fatin jetésor té
kryeheroit té veprés sé tij Babait, né jetén e té cilit banon dhe jeta e autorit.

*

Ky pra éshté, me pak fjalé, romani “Polifonistét”, qé ka pér temé
etnogjenezén dhe etnopsikologjiné shqiptare, té€ ushqyer me mikrotemat
e panumérta té autorit, qé prekin shumé momente dhe fenomene té
panjohura dhe té palexura mé herét né ndonjé roman tjetér.

Megjithaté, fakti se romani éshté shkruar fillimisht né gjuhén
maqgedonase, fakti se autori dygjuhésor éshté duke e pérgatitur versionin
né shqip té romanit, nxit pyetjen: a do t'i takojé ai edhe letérsisé shqipe?

Pér vete nuk kam asnjé dilemé, sepse pas nesh géndron pérvoja
shekullore e krijimtarisé letrare né gjuhé té huaja, qé€ nga koha e Rilindjes
evropiane, kur gjuhé shkrimi ishte latinishtja; g€ nga koha e Rilindjes soné,
kur, pér arsye t€ njohura, u shkruajtén shumé vepra né italishte,
fréngjishte, anglishte, greqishte, persishte, osmanishte, arabishte.. ., té cilat
1 kemi pranuar pa bézajtur dhe gati pa asnjé zé kundérshtues si pjesé inte-
grale té letérsisé shqipe, ngjashém si¢ kané vepruar dhe veprojné etni e
kultura shumé mé té pérparuara se etnia dhe kultura joné.

Me sa e di, kjo temé pér heré té paré éshté hapur né Konferencén
shkencore: “Letrat shqipe dhe gjuhét e tjera té letérsisé shqipe”, té
organizuar né Tirané prej ASHSH, né néntor té vitit 2015, me ¢rast
akademik Sabri Hamiti shtroi pyetjen substanciale: “C’éshté letérsi shqipe?
Ajo g€ shkruhet né shqip, apo ajo qé shkruajné autorét shqiptaré, duke
tematizuar botén shqiptare?”® Pér té, veprat e autoréve shgiptaré té
shkruara né gjuhé t€ huaja, po qé tematizojné botén toné, si puna e
kryeveprés historiko-letrare e Marin Barletit, i takojné letérsisé soné. Shi
pér kété, studiuesi i njohur hodhi idené pér njé: “Histori alternative té
letérsisé shqipe™ , jo pér pérjashtimin e veprave té shkruara né gjuhén e

tjetrit me pretekste jashtéletrare e jashtékulturore.

4 ASHSH, Letrat shqipe dbe giubét e tiera t¢ letérsisé shqipe, ASHSH, Tirané, 2016, f. 16.
> Poaty, f. 17.
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Pér akademiken Floresha Dado krijimtaria né gjuhét tjera 1 jep

?6 dhe e vé até né marrédhénie té

letérsisé soné “njé qytetari ndryshe
drejtépérdrejté me letérsité tjera.

Studiuesi italian Elio Miracco, citon kolegun Armando Gnisci, qé
preokupohet me /leférsiné e migrantéve dhe pérpiqet ta inkuadrojé kété zoné
letérsie brenda kontinentit letrar kombétar. Sipas Gniscit: “Letérsia italiane e
migracionit i bén botérore historité, gjuhét dhe kulturat kombétare,
bashké me muzikén qé shpesh i paraprin asaj...””". Ai flet edhe pér /letérsiné
tegubésore, ku béjné pjesé autorét qé shkruajné kryesisht né gjuhén e vendit
prités, qé lidhet me tendencén e tejkalimit té letérsisé kombétare dhe
arrities  s€ njé kodi evropian dhe botéror t&é letérsisé, qé jo
domosdoshmérisht shpie né plurikulturalizém.

Akademik Shaban Sinani, ndérkaq, né pasthénien e monografisé
“Saga ballkanike e Luan Starovés - njé lexim hermeneutik” té autorit té
kétij studimi, ndérmejt tjerash shkruan: “Autori vegon njé dukuri
peséshékullore né historiné e letérsisé shqipe, dukuriné e dygjuhésisé, qé
lind bashké me librin e paré shqip dhe zgjatet deri né dekadat e sotme;
duke u ndalur sidomos tek letérsia né gjuhén e tjetrit, né gjuhét e promo-
vimit ndérkombétar té letérsive dhe sidomos né gjuhén e fqinjit, ku
shpesh ndérlikohen emocione dhe komplekse té njohura ballkanike dhe
té pérgjithshme. Letérsia e Luan Starovés i pérmban té tria kéto shkallé,
né njé hierarki t€ ndérlikuar: letérsiné né gjuhén e zemrés (shqip), letérsiné
né gjuhén e shtetit (maqedonisht) dhe letérsiné né gjuhén e njohjes
evropiane (fréngjisht). Autori kété ¢éshtje e shtron né rrafsh parimor (né
formén e pyetjes se si duhet gjykuar njé dukuri e tillé, si pjesé apo si
ndajshkrim i historisé sé letérsisé shqipe); né rrafsh historik (né formén e
pyetjes se né ¢’rrethana éshté shfaqur dygjuhésia dhe gjuha e tjetrit né
letérsiné shqipe prej Marin Barletit deri tek brezi mé 1 ri i shkrimtaréve
shqiptaré né Peréndim) dhe né rrafsh té pérvecuar (Luan Starova si njé
rast gé mund té shpjegoijé dukuring)...”

¢ Po aty, f. 6.

7 Po aty, f. 141.

8  Fatmir Sulejmani, Saga ballkanike ¢ Luan Starovés - nje lexcim hermenentik, Libratia e
carshisé, Shkup, 2013, f. 326-327.
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Mendime interesante pér autorét dygjuhésoré kané edhe studiues té
tjeré, té cilét ndér shkaqet qé 1 shtyjné ata té shkruajné edhe né gjuhén e
tjetrit pérmendin:

- diskriminimin kulturor - pamundésiné pér té€ shkruar né gjuhén

amtare,

- joshjen e lexuesit t¢ huaj me temat interesante shqiptare

(hakmarrjen, ngujimin, burrneshat...),

- rendjen pas tregjeve té médha - levérdiné qé mund té sjellé

botimi i librit né gjuhét e médha té botés,

- fitimin e autoritetit ndérkombétar,

- ndikimin e krijimtarisé sé vendit prités né veprén letrare té

autorit dygjuhésor,

- ndjenjén e inferioritetit té autorit...

Megjithaté, kur éshté né pyetje Luan Starova, mund té themi se ai
nuk shruan maqedonisht pér asnjérin prej shkageve té mésipérme, sepse
kultura dhe letérsia shqiptare éshté mé e pérparuar se ajo magedonase,
sepse maqgedonishtja éshté gjuhé e njé populli té vogél qé nuk mud t’i
ofrojé autorit asnjé levérdi materiale, sepse ai nuk trajton temat
senzacionale qé nxisin kurreshtjen e lexuesve té huaj; sepse autoritetin
ndérkombétar ia kané siguruar veprat e pérkthyera né gjuhét mé t€ médha
té botés (ve¢mas né fréngjishte), sepse, po té llogarritet kontributi i tij
dhéné letérsisé maqgedonase (krahas asaj shqiptare, natyrisht), ai éshté pa
dyshim emri mé i1 shquar qé ka shkruar kurdoheré né até gjuhé, sepse
autorét qé kané inspiruar dhe ndikuar mbi krijimtariné e Luanit, krahas
disa koloséve té€ letérsisé botérore, jané dhe tre kolosét e letérsisé shqipe:
Jeronim de Rada, Sami Frashéri dhe Faik Konica, sepse njé autor i kalibrit
té Luan Starovés pér té cilin sot flet bota letrare nuk mund té jeté inferior
ndaj asnjé letérsie dhe asnjé krijuesi...

I vetmi shkak qé e shtyri até t'i shkruajé, para versioneve shqipe,
versionet maqedonisht té disa veprave éshté koha e gjaté qé i merr shkrimi
né gjuhén amtare, t€ cilén nuk pati fatin ta keté gjuhé shkollimi dhe
formimi intelektual.

Ja ¢faré thoté ai lidhur me até qé e bén njé vepér t'i takojé kulturés
nacionale/ etnike: “Secili autor éshté fati i vetvetes. Nuk ekziston
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pérkatési e pastér ideale. Fenomeni nacional-etnik ka qgené gjenerator 1
letérsive nacionale né periudhén e krijimit t€ shteteve kombe, vegmas ne
periudhén e rilindjes. Pérgjaté njé periudheje tjetér letérsia u mposht prej
imperativeve nacionale té letérsive ballkanike. Gjaté periudhés se realizmit
socialist letérsia u bé ideologjikisht nacionale. Autorét i pérmbaheshin
rreptésisht kétij “izolimi t€ imponuar. Sot kur mé nuk ekzistojné kufijté e
dikurshém, dominojné pércaktimet multikulturore dhe intertekstuale.
Megjithaté, autori gjer né fund té jetés mbetet i lidhur pér gjuhén e tij
amtare dhe kjo gjendje parake mbetet edhe atéheré kur shkruan né gjuhé
tjetér. Pér sa mé takon mua, éshté e vérteté se njé pjesé e romaneve té
Saggés balllkanike, qé trajtojné par excellence temat shqiptare, jané shkruar
né gjuhén magedonase, gjuhén e shkollimit tim fillor dhe té¢ mesém. Né
rastin tim, kur shkruaj né gjuhén maqedonase, né tekst ndjehet struktura
trupore e prezencés sé nénés, por edhe kur shkruaj né gjuhén shqipe, gjaté
gjithé kohés frikésohem té mos e déshpérroj gjuhén amtare. Kjo sigurisht
éshté drama e géndresés multikulturore. Né kété piké nuk jam shembulli
i vetém né letérsiné e pasur disashekullore shqiptare”.’

Dhe vértet nuk éshté i vetém, sepse sot €shté rritur numri i autoréve
dygjuhésoré qé, si¢ thoté Sabri Hamiti: Fillimisht shkruajné né gjuhén e
tjetrit, pastaj i pérkthejné veté né shqip, me ¢rast déshmojné autorésiné e
dyfishté... dhe arrijné idiolektin né t& dy gjuhét..."

*

Masivizimi i shkrimtarisé né gjuhét joamtare dhe pranimi i veprave
té tilla né gjirin e letérsive nacionale ka luhatur tezén mbi gjuhén si tipar i
vetém qé pércakton kété lloj statusi. Si¢ dihet, né boté ekzistojné:

- letérsi etnishé té ndryshme qé shkruhen né njé gjuhé té vetme

dhe

- letérsi etnishé té cilat shkruhen né mé shumé gjuhé.

Né grupin e paré béjné pjesé letérsité: serbe, kroate, malazeziase e
boshnjake, té shkruara né gjuhén e reformuar prej serbit Vuk Karaxhiq.

9  SARAJEVSKE SVESKE, br. 45-46, Dijalog I juan Starova i Fatmir S ulejmani, Sarajevo,
2014, £. 30.
10 ASHSH, Letrat shgipe dhe ginbét e tjera #¢ letérsisé shqipe, ASHSH, Tirané, 2016, f. 17.
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Kjo gjé¢ ka qené dhe ka mbetur mollé sherresh e polemikash té
pérhershme ndérmjet katér etnive dikur pjesé té federatés jugosllave, qé
pérvetésojné e kontestojné me zjarrmi pérkatésiné etnike té krijuesve té
médhenj, si: Petar Petroviq Njegoshi, Mesha Selimoviqi, Ivo Andriqi...

Né kété betejé, serbét jané mé té zéshmit dhe shtrojné argumentin
e gjuhés sé veprave, ¢, sipas tyre, éshté serbishtja, por nuk mbeten prapa
as kroatét qé pretendojné se Andriqi €shté i tyre, pér shkak se né rini
ndihej kroat dhe botonte né Kroaci, madje qe pérfshiré né Antologjiné e
re té poezisé kroate. ..

Natyrisht, sado me zé pak mé té mekur, té njéjtén gjé e béjné edhe
malaziasit dhe boshnjakét, por ata, mé shumé se sikleti 1 pérvetésimit té
kuotave té té tjeréve, i preokupon mbrojtja e té vetéve (Njegoshit dhe
Selimoviqit) nga gllabérimi serbo-kroat, gjé t€ cilén e béjné duke u thirrur
né elemente jashtégjuhésore. Késhtu, ata, bashké me kroatét, pérveg
pérkatésisé sé gjakut, gjeografisé dhe fesé, thirren edhe né alfabetin latin,
té cilin e shfrytézojné dhe malaziasit, boshnjakét, goranét e Kosovés dhe
veté serbét, té cilét alfabet bazé kané shkronjat girilike.

(éshtja né fjalé ka nxitur synimet pér diferencimin e gjuhéve té tyre
“mbi baza ekskluzivisht jashtégjuhésore”."

Né grupin e dyté, (pra: né letérsité e etnive té cilat shkruhen né mé
shumé gjuhé) béjné pjesé letérsité e ish kolonive té superfuqive evropiane,
si: Algjeria, Cadi, Senegali, India, Australia, Zelanda e re dhe shumé vende
latino-amerikane, letérsité e té€ ciléve shkruhen kryesisht né gjuhén frenge,
angleze, spanjolle, portugeze..."

*

Né fund, po sjellim disa t€ dhéna lidhur me pritjen e romaneve té
Luan Starovés nga auditori lexues shqiptar, magedonas dhe i huaj..., me
¢rast bie né sy numri konsiderueshém i atyre q€ veprén e tij e konsiderojné
shqiptare.

11 Rexhep Ismajli, Etni dbe modernitet, Dukagjini, Pejé, 1994, £. 20.
120 Kété temé e kam shtjelluar mé hollésisht né monografiné: Saga ballkanike ¢ Luan
Starovés - njé lexcim hermenentic, Libraria e ¢arshisé, Shkup, 2013, f. 53-68.
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Késhtu, pér akademik Jorgo Bulon: “Luan Starova éshté
pérfagésues i kulturés shgiptare né boté”"; pér Francesko Altimarin:
“...shkrimtar bashkékohor shqiptar qé shkrin brenda detyrés qytetare dhe
vepérs sé tij letrare mjaft tipare € lidhen me panoramén e re té

shqiptarisé...”"*; pér Luan Topgiun: “Njé nga autorét shqiptaré mé té

pérkthyer né gjuhé té huaja...”"; pér Vition Gragin vepra e tij éshté:

“njéra nga déshmité prekése té fatit toné si etni”'’; kurse né romanet e
Luanit Xhevat Lloshi sheh: “...pérvojén mé frytdhénése té hapjes sé
letérsisé soné drejt zhvillimeve té reja, porse duke e ruajtur frymén e
vecanté shqiptare”"’. ..

Pritja e veprés letrare té Luanit nga publiku lexues dhe kritika letrare
maqgedonase, ndérkaq, éshté e dyzuar. Né njérén ané jané studiues si:
akademikét Gane Todorovski e Georgi Stardellovi, profesori Venko
Andonovski e disa té tjeré, t€ cilét e vlerésojné lart korpusin romanor té
Sagés ballkanike, kurse né anén tjetér ata € e anashkalojné me heshtje até,
pér shkak té sindromit t€ mosdurimin etnik, q€ ka infektuar edhe shtresén
intelektuale e akademike té vendit, pavarésisht té¢ dhénés se suksesin e
vetém ndérkombétar letérsia maqedonase e ka prekur pikérisht me
romanet e shkrimtarit dygjuhésor shqiptar Luan Starovés.

Kjo e ka shtyré Luan Starovén qé, mé shumé se njé heré, té
deklarojé publikisht: “Uné, natyrisht, e heq veten sé pari si shkrimtar
shqiptar dhe nuk jam i pranishém ‘né hesapet’ e letérsisé magedonase.
Veprat e mia, sidomos ato mé té suksesshmet, heshten nga kritika dhe
prezantimet antologjike. Librat e mi, né vecanti ato qé pérbéjné ‘Sagén
ballkanike’, me té gjitha komponentet tematike, me pérbérjen e
personazheve, peizazhin mental... 1 takojné identitetit dhe sferés

9518

shqgiptare. Aty pér mua s’ka dilema”".

13 Jorgo Bulo, Kthimi nga ekzili, BREZ1 9, 9 prill 2005, nt. 54-55, f. 25.

4 Gjuba dhe letérsia e arbéreshéve, UE]L, Tetové, 2011, f. 13.

15 Luan Topgiu, Migrimi, dyginbésia dbe rrénjét e identitetit ballkanik, Shekulli, 2. 12.2000, nr.
333, f. 23.

16 Fatos Arapi i cituar nga Ali Aliu, Vepra # zgjedbura 11, Serembe, Shkup, 2005, f. 277.

17 Xhevat Lloshi, Koha e géndresés kundér tjetérsimit, 55, nr. 137, 29 maj 2004, f. 17.

18 Luan Starova, Librat ¢ mi frymojné shqip..., BREZI 9, nr. 54-55, prill 2005, f. 13.
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Studiuesi Risto Llazarov, 1 konsideruar si njéri prej njohésve mé té
miré t& Sagés ballkanike, shkon pértej deklaratés sé¢ mésipérme té Luanit,
duke ironizuar harxhimin e parave t€ majme shtetérore pér popullarizimin
me domosdo né arenén ndérkombétare t€ njé shkrimtari me pérkatési
etnike maqedonase. Ai ka kurajo ta thoté publikisht até qé nuk e thoné té
tjerét:

““Koha e dhive’ pérvegse né maqedonisht e né shqip éshté botuar
edhe né fréngjisht, gjermanisht, italisht, greqisht, kroatisht, rumanisht e
turqisht. Dhe gjithé kjo ka ndodhur pa marifetlléqget tona té zakonshme
nga repertoari i gjeré 1 quajtur ‘hallvaxhiu pér bozaxhiun” ose ‘uné pér ty
- ti pér mua’. Shumé prej kolegéve tané djersiten miré duke béré kallauze
botimesh magjike shtetérore, té tjerét vrapojné si t€ pakoké, kurse Luanit,
ja, portat e rénda drejt Evropés letrare ia hapén dhité. Cjepté tané (pra:
autorét maqgedonas qé pékthehen me para shteti - F.S.) as qé mund té
afrohen né tregun evropian, por edhe sikur té arrinin, gjith¢ka qé mund
t'u ndodhé éshté t'ua shkurtojné mjekrat dhe brirét, kurse dhité e Luanit 1
presin kudo me simpati té pafshehura. Népér raftet e bibliotekave,
instituteve dhe librarive mé té famshme evropiane, ata paragesin sot
memotjen e vegante lévizése...”".

Dubhet théné se né rastin e veprés sé Luan Starovés, mé shumé se
pérkatésia etnike e tij, auditorin lexues magedonas e frustron tematizimi i
botés shqiptare né korpusin romanor té kétij autori. Nése nuk éshté
késhtu, atéheré si té shpjegohet pritja krejt ndryshe e veprés sé Mateja
Matevskit, kur dihet se edhe ai edhe Luani jané shqiptaré dhe té dy
shkruajné né gjuhén maqgedonaser!

Pér kété shkak, Luanin nuk e gjen né botimet antologjike té prozés
narrative maqgedonase, ndérkaq, shqiptarét nuk e pranojmé poeziné e
Mateja Matevskit, sepse ajo nuk ka aromé shqiptare, hiq poeziné me nota
elegjiake: “Kur shkonim pér Stamboll”, ku autori i kéndon ekzodit masiv
té popullatés sé¢ Rekés sé¢ Epérme té Dibrés, qé, fill pas kapitulimit té
Perandorisé osmane né vitin 1912, iu nénshtrua dhunés sé paparé

asimiluese serbe, mé pas edhe asaj maqgedonase...

19 Risto Llazatov, Lidlja e drejtpérdrejté me jetén, STOZHER, mars - prill 2002, f. 23.
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A nuk jané kéto déshmi gé flasin hapur se, pérveg gjuhés si tipar ky¢
g€ njé vepér letrare e bén t’i takojé para sé gjithash njé letérsie té caktuar
nacionale, rol té réndésishém luajné edhe elementet tjera pér té cilat folém
mé lart?

NEé favor té késaj éshté dhe e dhéna se edhe shumé studiues té huaj,
veprén romanore t€ Luan Starovés e konsiderojné shgiptare, pa
pérjashtuar faktin se ajo, pér shkak té dygjuhésisé sé saj u takon dy
kulturave:

- Pjer Koban: “Vepra e Luanit éshté simbol thelbésor i familjeve

shqiptare e ballkanike”.

- Zhan Le Brin: “Népérmjet njé familjeje shqiptare né ekzil, Luan
Starova éshté né kérkim té fatit ballkanik;

- Mari-Fransoaz Alen: “Pena simbolike e poliglotit shqiptar Luan
Starovés... paraget njé cudi té pastér té subtilitetit, madje
freskisé, do té thoshim, naivitetit... Mbase aluzioni i librit ka té
béjé me masakrat ndaj Shqiptaréve...”

- Edgar Moren:“Luan Starova, Shqiptar nga Maqgedonia éshté
pérfagésuesi i vérteté 1 bashkéjetesés ballkanike...”.

- Loran Rebo: “Ai éshté njé roman magjik i shkruajtur nga pena e
njé shkrimtari té€ madh shqgiptar nga Magedonia, Luan Starova”.

- Antuan Zherald: “Autori na shétit népér vise t€ ndryshme té
Shqipérisé, ndalet né vendlindjen e tij té braktisur pérpara 36
vitesh, té mbetur nén stalinizém”...

*

Nga e sipérthéna rezulton se nuk kemi asnjé arsye qé veprat e
shkimtaréve dygjuhésoré, t€ mos 1 konsiderojmé edhe si vepra té letérsisé
shqipe, sepse si¢ thamé, prapa vetes kemi njé tradité t€ gjaté dhe njé numér
t¢ madh veprash letrare t€ krijuesve t€ brezave té ndryshém, té cilat i
konsiderojmé prej kohésh pjesé integrale té letérsisé soné; sepse edhe té
tjerét jané né vijén e njéjté me kété tradité tonén; sepse vértet pérkatésiné
e njé vepre nuk e pérbén vetém gjuha (pavarésisht peshés sé pamohu-
eshme qé ka ajo...); sepse historia e letérsisé shqipe nuk e ka trajtuar kurré
fenomenin e 1étérsisé sé shkruar né gjuhén e tjetrit dhe né fund, sepse ne
jemi kulturé dhe letérsi e vogél dhe nuk kemi pérse t'i 1émé krijuesit e tillé
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brenda oborreve té té tjeréve, ve¢mas jo autorét kulminanté si Luan

Starova.
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NJE SPROVE SOCIOLOG]JIKE PER NJE HISTORI
LETERSIE

Abstract

Arshi Pipa’s research work “Letérsia shqipe: Perspektiva
shoqgérore”, which is the third part of his discursive project on culture and
the art of Albanian literary creation titled “Trilogia Albanika” can be
evaluated as an attempt to offer a model of a history of Albanian literature
as seen from a very unique point of view. Being a book of a panoramic
width of Albanian literature, it reveals the intention for creating a map for
our literary culture.

Arshi Pipa’s endeavor for a periodization of Albanian literature is
quite interesting and worthy of being discussed. Through this method of
periodization, he proposes a model of the history of literature that is
necessary and debatable for our literary and cultural debate to this day. He
structures Albanian literature into four major periods: The Cultural
Mosaic of the Pre-nationalistic Period (1555-1881), The Romantic
Literature of National Renaissance (1836) 1881-1912 (1924), The
Literature of the Independence-Conquest Period 1912 (1924)- 1939
(1944), and Contemporary Literature 1944-1974. It is important to
mention that he does not consider the first period as literary but as a
cultural mosaic. The period of Romantic Literature and the period of
Independence-Conquest are amalgamated temporally, due to the fact that
even after the self-sufficiency of the nation there are certain nuances of
Romanticism as well as authors that challenge this literary discourse.

Key words: Arshi Pipa, Albanian Literature, social perspective,

panorama, periodization, model.
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Arshi Pipa éshté njéri nga mendimtarét mé té réndésishém té
letérsisé shqipe, 1 cili i dha asaj njé pikéshikim dhe njé metodé mjaft té
vecanté, duke e trajtuar até jo vetém nga kéndi formal apo tematik, por
edhe nga ai sociologjik, i papranishém né studimet tona letrare. Trajtime
té shkurta studimore e ese té ndryshme lidhur me aspektet sociologjike té
letérsisé shqipe ka pasur edhe mé herét, por njé studim monografik,

2 1

sikurse “Letérsia shqipe: Perspektiva shoqérore” ', qé éshté pjesa e treté e
“Trilogjia Albanika” nuk éshté béré mé paré. Andaj, pérkthimi i tij nga
Myftar Gjana (meqg libri €shté shkruar né gjuhén angleze né vitin 1974)
dhe botimi nga ana e shtépisé botuese “Princi”, 2013, éshté njé lajm i miré

pér kulturén e mendimit letrar te ne.
1. Qasja dhe modeli studimor

Ta lexosh veprén studimore t€ Arshi Pipés nuk mund té dalésh
duarthaté. Nga ajo pos qé merr njohuri qé ndoshta nuk i ke dégjuar mé
paré, sfidohesh edhe me njé ményré té€ véshtruarit mbi letérsing, qé
ndoshta pér mendimin peréndimor mbi artin mund té duket si model 1
tejkaluar, por pér neve éshté njé tip studimi mé se i nevojshém. E themi
se éshté 1 duhur pér shkak se edhe veté prodhimi i letérsisé shqipe éshté i
ndérlidhur me rrethanat shogérore, qé kané ndikuar né formésimin e saj,
andaj njé shikim sociologjik vetém sa do t€ na ndihmonte né arritjen e
rezultateve g€ do té na ofronin deri te njohja. Njé shikim té tillé e bén
edhe Arshi Pipa, duke iu dhéné studimeve letrare shqgiptare edhe njé
dimension tjetér t€ interpretimit, pérpos atij formal dhe tematik, me té
cilét jané identifikuar ato. Kur e themi se mund té duket 1 tejkaluar, e kemi
parasysh faktin se trajtimet e tilla sociologjike jané pjesé e genésishme e
metodés pozitiviste t€ studimit t€ letérsisé, q€ si model interpretimi g€ nga
Lufta e Dyté Botérore e kéndej nuk éshté né mesin e modeleve qé
konsiderohen moderne. Si¢ thoné teoricienét pozitivizmi éshté njé
“kérkim shkencor, 1 zhvilluar né shekullin e néntémbédhjeté, qé ka pér

U Arshi PIPA: “Trilogjia Albanika III: Letérsia shqgipe: Perspektiva shoqérore”,
pérktheu nga origjinali anglisht Myftar Gjana, Princi, Tirané, 2013

Filologii 24 | 126



qéllim nxjerrjen e rezultateve kauzale nga shpjegimi i teksteve, e si tradité
intelektuale pérfagéson shpirtin e pérgjithshém té studimeve franceze té
kétij shekulli” *. Gjithashtu, Pipa né studimin e tij e pérdor edhe metodén
e kritikés gjenetike né pjesét kur flet pér veprén poetike té Jeronim de
Radés, autor me té cilin éshté marré mé sé shumti. Pér kété autor ai ka
shkruar edhe njé monografi, gjegjésisht pjesén e dyté té projektit té tij
shkencor “Trilogia albanika”. Andaj, né “oborrin” e kritikés gjenetike ai
futet edhe né kété libér, kur i analizon doréshkrimet dhe variantet e
poemés “Kéngét e Milosaos” t€ De Radés. Si¢ thoné teoricienét
“observimi i doréshkrimeve dhe rezultatet qé dalin nga té vézhguarit e
tyre” 7, éshté njé nga principet esenciale té késaj metode, atéheré mund té
pohojmé se Pipa e ndjek kété metodé né pjesé té caktuara té studimit té
tij.

Arshi Pipa né kété monografi studimin e letérsisé shqipe e nis me
hulumtimin e origjinés sé saj, fillimeve té saj t€ hershme, duke theksuar se
njéri nga burimet mé t€ médha e mé té pashtershme t€ saj éshté folklori, i
cili ka 1éné gjurmét e tij q€ nga letérsia shqipe e arbéreshéve té Italisé e
deri te letérsia bashkékohore e realizmit socialist. Mé pas, ai bén njé
studim detajizues rreth tipologjisé sé karaktereve té letérsisé shqipe, té
cilén do ta cilésonim si tipologji sociale, duke i portretizuar tiparet e
karaktereve té fshataréve dhe barinjve né letérsiné shqipe. Né kapitullin e
treté ai flet pér njé autor t€ vecanté, Migjeni, i cili sipas tij shénon vijat
ndarése ndérmjet letérsisé glorifikuese atdhetare dhe asaj kritike e sociale,
ndérsa né katértin Pipa e trajton letérsiné bashkékohore shqiptare dhe
tiparet sociologjike té karaktereve té késaj periudhe. Kapituj mjaft me
réndési jané edhe dy vijuesit, i pesti g€ e pérmbledh téré letérsiné né njé
vrojtim sociologjik e panoramik dhe 1 gjashti qé éshté njé sprové pér
periodizimin e saj, e g€ jané pika kurorézuese té studimit té dijetarit Arshi
Pipa.

2 Antione COMPAGNON: “Literature, theory and common sense”, translated by
Carol Cosman, Princeton University Press, Princeton, 2004, f. 2.

3 “Genetic Criticism: Texts and avant-texts”, edited by Jed Deppman, Daniel Ferrer
and Michael Groden, University of Pennsylvania Press, Philadelphia, 2004, f. 2.
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2. Origjina e njé letérsie

Sikurse ¢do studim sociologjik qé kérkon shkaqet dhe origjinén e
fillimit té€ njé pasoje a fenomeni, edhe studimi i Arshi Pipés, i po késaj
natyre, vetém se ky né sferén letrare, niset me kérkimin e origjinés sé
letérsisé soné. Ai e hap siparin me hulumtimin e vendit té lindjes sé
letérsisé shqiptare, g€ sipas tij, ajo ‘e pa lindjen e saj jo né vendin amé,
por né ngulimet shqiptare té Italisé jugore, né kohén kur Shqipéria ishte
njé provincé turke” *. Me kété rast vihet njé analogjizém né mes té mes té
ményrés sé lindjes sé letérsisé soné dhe té asaj greke, e cila po ashtu nuk
kishte lindur né tokén mémé, por né kolonité greke t€ Azisé sé¢ Vogél
(Turqisé sé sotme). Fshté me réndési té thuhet kétu se Pipa nuk e sheh
fillimin e letérsisé shqipe te Buzuku, Budi e Bogdani, si¢ ngjet né t&
shumtén e rasteve né studimet tona letrare. Ai fillet i sheh te letérsia shqipe
e arbéreshéve té Italisé, té cilét 1 ndané né shqiptaro-siciliané (Leké
Matranga, Nikollé Filja, Nikollé¢ Brankati, N. Keta, Gavrill Dara Plaku,
Zet Skiroi etj), dhe shqiptaro-kalabrezé apo arbéreshé kontinentalé (Jul
Variboba, Domenik Piro, Domenik Belushi, Jeronim De Rada, Zef
Serembe, Anxhelo Bazili etj). Né mes té kétyre dy ndarjeve zonale t&
shkrimtaréve arbéreshé, studiuesi sheh dallime konceptuale, duke shtuar
se “tradita letrare e arbéreshit kontinental éshté mé pak e ndikuar nga
klerikalizmi. Atyre u mungon njé korpus i kéngéve té shenjta té llojit

255

shqiptaro-sicilian™. Si shembull trajtimi té ikjes nga dogma fetare e merr
veprén “Gjella e Shén Mérisé”, té shkruar né vitin 1762, nga kleriku 1
rebeluar, Jul Variboba. Vepra e tij éshté njé kontrast ideor e tematik me
poezité moraliste t€ Brankatit dhe Filjes, meqenése né t¢é shihet njé
konceptim personalizues i figurave dhe rréfimeve biblike, si¢c nuk ngjet
me poeziné e miréfillté fetare. Gijithashtu, te poema “Kéngét e Milosaos”
e Jeronim de Radés, elementi fetar €shté i pavérejtshém nése ai shihet né
kundrim me até nacional, ¢ éshté karakterizues pér kété vepér artistike.
Bazén e origjinés sé letérsisé shqipe te arbéreshét e Italisé Arshi Pipa
e gjené te folklori, si njé burim i pashterrshém prej nga rrjedhin motivet

4 Arshi PIPA: Vep. e cit., f. 13.
> Poaty, f. 18.
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dhe temat e njé letérsie té shkruar. Folklorin, poeziné gojore, kryesisht
epike, studiuesi e ciléson si “inkubator letrar™, né té cilin u zhvillua fryma
e njé letérsie me temé kombétare. Njé poezi e tillé epike mund té keté
gené ndikuesja kryesore qé thuajse e gjithé letérsia e arbéreshéve ka
tematiké nacionale e historike, duke i portretizuar figurat heroike té Motit
té madh, si¢ e quajné arbéreshét epokén e Gjergj Kastriotit-Skénderbeut.
Pra, shikuar nga ky aspekt, pérpos folklorit, origjinén kjo letérsi e ka edhe
te zhvillimet historike, te t&¢ bémat e heronjve kombétar, té shndérruar né
idhuj popullor, pérmes té ciléve ky komunitet i shqiptaréve té shpérngulur
e identifikonin vetveten. Kujtesa historike, vecantia gjuhésore dhe pasuria
e etosit folklorik, jané tri shenjat qenésore té identitetit kulturor e nacional
té arbéreshéve.

Ky kapitull 1 paré, e ndér mé kryesorét e studimit, té cilin Pipa e ka
emértuar “Ethosi dhe ethnosi né traditén letrare arbéreshe”, né njé pjesé
té madhe té tij flet pér poemén “Kéngét e Milosaos” (1830), té cilén e
ciléson si “kryevepra e letérsisé romantike arbéreshe qé lulézoi né
shekullin e XIX-té” 7. Kété vepér artistike té poetit té tij té zgjedhur ai e
trajton si njé shembull t€ qarté se si poezia folklorike e ka gisht né krijimin
e poezisé sé shkruar e autoriale. Ai bén pérqasje né mes té€ kéngéve té
poemés sé njérit prej shkrimtaréve mé me nam té romantizmit toné dhe
kéngéve popullore arbéreshe, duke i véné né paralele motivet dhe
personazhet né té dy anét. Nga kjo vérehet qarté shpirti 1 gjallé i folklorit
arbéreshé, qé ka jetuar me ta q¢é nga shpérngulja e tyre nga Shqipéria né
shekullin XV-té. Ky folklor, si i tillé, u pérmblodh né njé dokument unik
thuajse dy shekuj mé voné, e kétu na duhet ta pérmendim i “Doréshkrimi
1 Kieutit” (1737), si njé monument 1 kulturés shpirtérore arbéreshe.
Ndérkaq, po aq i réndésishém pér kété kulturé éshté edhe “Rapsodi té njé
poemi arbéresh” (18606), 1 pérgatitur nga veté Jeronim de Rada.

3. Tipologji sociale e personazheve té njé letérsie

¢ Poaty, f.7.
7 Poaty, f. 7.
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Dimensionin sociologjik té studimit té tij, Arshi Pipa e shtrin edhe
né analizimin e tipareve té€ personazheve té letérsisé shqipe, duke e krijuar
késhtu njé tipologji té saj sociale, qé éshté unike né studimet tona mbi
artin e shkruar. Eshté unike pér shkak se asnjéheré mé paré e as mé pas
nuk éshté béré njé shqyrtim 1 tillé prej kétij pozicioni, qé nxjerr rezultate
mjaft interesante dhe mjaft térheqése pér t'i paré.

Né kété aspekt, Pipa konstaton se dy tipat mé té médha té
personazheve e letérsisé soné pérbéhen kryesisht nga barinjté dhe
fshatarét, por edhe kéta i ndané né néntipa, varésisht prej veg orive, qé
atyre u kané dhéné autorét, rrethanat, vendet dhe kohét né té cilat jané
krijuar personazhet e tilla. Sipas kétij studiuesi njé nénndarje e tillé
tipologjike do ta kishte kété strukturé klasifikuese: “bujku gjysmatar dhe
komiti né letérsiné arbéreshe; bariu luftétar, prifti luftétar dhe burrnesha
né traditén gege katolike; dervishi fshatar né traditén toske myslimane;
fshatari i varfér né veprat e shkrimtaréve ortodoksé; rajaja dhe kolkozniku
(koperativisti) né letérsiné socialiste.”® Dy tipat e paré, bujkun gjysmatar
dhe komitin, i hasim te tre shkrimtarét mé té réndésishém té letérsisé
arbéreshe, si te Jul Variboba, Jeronim de Rada dhe Anton Santori.
Dervishin fshatar dhe lypsar e shohim te Hasan Zyko Kamberi dhe Naim
Frashéri, ndérsa pér portretizimin e priftit luftétar, fshatarit dhe
burrneshés luftétare shquhet poeti kombétar, At Gjergj Fishta, 1 cili pér
studiuesin éshté pérfaqésuesi kryesor i letérsisé frangeskane dhe katolike
gege. Ndérkaq, fshatarin e varfér né veprat e shkrimtaréve ortodoksé e
sheh te krijimet artistike t¢ Andon Zako Cajupit, Mihail Gramenos,
Mitrush Kutelit etj.

Si¢ shihet kétu, studiuesi, pérpos ndatjen e letérsisé shqipe sipas
periudhave, ai bén edhe klasifikimin e saj edhe né karakteristikave t€ tjera,
sikurse jané ato té pérkatésisé religjioze e krahinore, né radhé té paré té
autorit e pastaj edhe té personazhit qé gjallon né veprat e tij. Kjo ményré
analizimi ésht€ e ngjashme me teoriné e qarqeve té béré sé pari nga Eqrem
Cabej, i cili atéboté 1 shihte katér qarqe té zhvillimit té letérsisé shqipe, si

8  Poaty, f. 87.
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Qarku katolik i Shqipérisé veriore, Qarku italo-shgiptar, Qarku ortodoks i
Shqipérisé jugore dhe s¢ katérti Qarkn i literaturés kombétare 18 shekeullit XIX.
Pérvec pér pérkatésiné sociale té personazheve, Pipa e trajton edhe
pérkataésiné sociale t€ shkrimtaréve shqiptaré, duke theksuar se shumica e
antoréve kané prejardhje katundare, edbe pse jo doemos # varfer'’. Njé véshtrim
biografik rreth krijuesve, qé e zhbén mitin e biografizmit té studimeve
socrealiste g€ synonin qé thuajse secilit shkrimtaré t’ia atribuonin

prejardhjen e varfér me klishené “u it né njé familje té varfer, por bujare'”

pér ¢do krijues, pa marré parasysh a géndronte a jo njé fakt i tillé. Njé
korrektési e tillé e bén studiuesin e lindur né Shkodér, dhe profesorin né
universitete amerikane, t€ jeté 1 vecanté né secilin aspekt té studimeve.
Pipa jep edhe njé sqarim pse pér shkak té rrethanave té caktuara letérsia e
joné e ka pak té pranishme qytetin, madje edhe ka shumé pak shkrimtaré
qé kané prejardhje qyteti. Ai, po ashtu, thekson se pér ta hulumtuar temén
e fshatarésisé né krijimet artistike shqiptare éshté miré qé t’ia hedhim njé
sy edhe historisé sé pérgjithshme té popullit shqiptar, g€ sipas tij éshté njé
histori e fshataréve té liré, qé nga koha qé populli yné u shfaq si grup i
vecanté etnik.

4. Migjeni, fillimi dhe pérfundimi i njé epoke

Milosh Gjergj Nikolla-Migjeni, i vlerésuar heré si novatori tabuthyes
1 poezisé shqipe, e heré si iniciues e inspirues i socrealizmit shqiptar, pér
Arshi Pipén éshté “shkrimtari qé i jep fund letérsisé tradicionale
romantike epike dhe postromantike”". Ai shton se Migjeni pérfagéson até
q¢€ mund té quhet si ndérprerje apo shképutje e njé tradite letrare ¢ zgjati
saktésisht njé shekull, duke i marré pér bazé datat e botimit t€ poemés sé
paré té romantizmit shqiptar “Kéngét e Milosaos” (1936) dhe librit poetik
“Vargjet e lira” (1930). Vitin e botimin té kétij libri t€ Migjenit Pipa e merr

° Egrem CABE]J: “Romantizmi né Evropé lindore e juglindore dhe né literaturén
shqiptare”, MCM Cabej, Tirané, 1994, f. 135.

10 Arshi PIPA: vep. e cit., f. 84.

11 “Historia e letérsisé shqiptare”, hartuar nga Vehbi Bala, Dhimitér Shuteriqi et..al,
Rilindja, Prishting, 1989

12 Arshi PIPA: vep. e cit., f. 8.
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si piké kthese né letrat shqipe, meqé né té sheh njé konceptim social e
kritik té realitetit shqiptar, “duke 1 braktisur temat dhe motivet e vjetruara,
pér t'i zévendésuar ato me tema aktuale, té shprehura me njé stil té ri”",
t¢ munguar né letérsiné romantike dhe né até qé ai e ciléson si
postromantike.

Migjeni éshté autori 1 dyté mé i pérmenduri e mé 1 studiuari nga Pipa
pas Jeronim de Radés. Kjo zgjedhje e tij pér dy autorét e tij té zgjedhur
nuk éshté e rastésishme, meqenése poeti i madh arbéresh romantikun e
paré, me té cilin fillon njé epoké e njé letérsie ku mbizotéron fryma e
himnizimit nacional, ndérsa me Migjenin pérmbyllet kjo epoké dhe fillon
njé frymé e re e artikulimit tematik.

Sipas Pipés te Migjeni edhe personazhet jané té njé modeli tjetér,
ato nuk ngjajné aspak me ato té€ rrymave paraprake né letrat tona, duke
shtuar se personazhe gra né krijimet artistike té kétij autori “jané ose
peréndesha ose prostituta, projeksione ideale apo trishtime té grave té
vérteta. Sensualiteti sublimohet né méshiré ose né adhurim, klithmat e
mishit zbuten né psherétima dhe molisje”™. Njé karakteristiké tjetér té
krijimit letrar t€ Migjenit, Pipa e sheh ngjyrimet e njé misionariteti, g€ 1
shénjon ato. Studiuesi shton se njé element 1 tillé né veprén e poetit té
diskurseve sociale éshté i huaj pér kulturén dhe psikologjiné shqiptare,
meqé mesianizmi €shté shénjues familjar pér shpirtin dhe kulturén sllave.
Ai ka e véné re ndikimin sllav né krijimet e kétij poeti, s€ pari pér shkak té
shkollimit, dhe sé dyti pérmes leximeve té para né kété gjuhé dhe kontaktit
me kulturén, letérsiné botérore dhe me veprat e filozoféve mé té médhenj,
q€ nuk kané gené t€ shqipéruara né até kohé né gjuhén toné.

“Kénga e Peréndimit” éshté ndér poezité mé té réndésishme té
Migjenit, té cilén Pipa e analizon mé sé shumti, meqé ajo jep ide pérmes
sé cilave studiuesi pérpiqet t'i identifikojé botékonceptimet e poetit. Kjo
poezi, sipas tij, “€shté njé himn pér punén e njeriut dhe punén krijuese...
Njé triumf i njeriut t€ dehur nga besimi né vete, d.m.th i njeriut té i, qé 1
ka shkurorézuar peréndité e vietra”". Pér A. Pipén “Kénga e peréndimit”

13 Po aty, f. 121.
4 Po aty, f. 124.
15> Po aty, f. 138.
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éshté njé poezi e natyrés social-humanitare, qé si frymé letrare ishte e
panjohur deri atéheré né Shqipéri, por e pérhapur né masé té€ madhe né
Jugosllaviné e atéhershme mbretérore. Studiuesi né kété e heton edhe
frymézimin marksist, t€ pranishme né vargjet e saj, né té cilat flitet pér njé
“peréndim té Peréndimit” ashtu si¢ trumbetonte edhe ideologjia e kuqe,

né té cilén, sipas Pipés, ishte 1 bindur poeti.
5. Bashkékohorja dhe socrealizmi

Arshi Pipa njé kapitull té vecanté té studimit té tij ia kushton
letérsisé bashkékohore, té dominuar nga doktrina e socrealizmit, qé€ ishte
model i vetém letrar, né té cilin shkrimtarét shqiptarét lejoheshin té
shkruanin. Kjo periudhé zgjati q¢ nga pérfundimi i Luftés sé Dyté
Botérore e deri né rénien e komunizmit. Ishte njé letérsi e diktuar nga
politikat e partisé né pushtet. Kjo doktriné sé pari i ménjanoi nga skena
letrare edhe autorét e sé kaluarés, veprat e té ciléve nuk pérkonin me
ideologjiné ose veprimtaria intelektuale e kétyre autoréve ishte né
kundérshtim me konditat marksist-leniniste té pushtétaréve té rinj. Kétu
vlen t'1 pérmendim autorét e rendésishém té letérsisé shqipe, si Gjergj
Fishta, Faik Konica, Zef Skiroi, Ernest Koliqi etj, té cilét nuk u
pérmenden mé as né projektin studimor e enciklopedik té asaj kohe
“Historia e letérsisé shqipe (1959)”, té hartuar nga Dhimitér Shuteriqi,
Vehbi Bala etj.

Pipa pér kété tip shkrimi thekson se “lloji 1 letérsisé sé etiketuar si
realizmi socialist né Shqipéri mund té pérshkruhet drejt si neo-
romantizém socialist”'’. Ai shton se ky lloj romantizmi i pércudnuar
vérehet edhe né tendencén pér ta ndértuar vijimésiné né mes té Rilindjes
Kombétare dhe revolucionit komunist né Shqipéri, ku krerét e kétij e tij
viheshin né paralele krahasimi me rilindésit e paré, madje-madje tendenca
pér analogjizém, sipas studiuesit, shkonte edhe mé larg, duke tentuar qé
tigurén e prijésit té€ tyre, Enver Hoxhés, ta identifikojné me heroin

16 Po aty, f. 154.
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kombétar, Skénderbeun, pér t'i bindur masat se kéto dy figura jané mé té
réndésishmet né historiné e vendit.

Pérveg realizmit socialist té zhvilluar né kufijté e Shqipérisé, ai né
letérsiné bashkékohore i dallon edhe dy rryma letrare, t€ ndryshme me
njéra-tjetrén, si¢ jané Letérsia shqiptare né Jugosllavi, té béré té njohur
dhe té ilustruar pérmes interpretimit té poezive té Azem Shkrelit, dhe
Letérsia e diasporés, té béré té njohur dhe té ilustruar pérmes interpretimit
té poezive t€ Martin Camajt. Nga kjo qé mund ta lexojmé, e vérejmé qarté
se Pipa nuk ka aq shumé njohuri pér letérsiné shqipe té zhvilluar né
Kosové. Ai pérpos Shkrelit nuk e analizon e as qé e pérmend ndonjé autor
tjetér kosovar. Eshté interesante té thuhet se Pipa kété libér studimor e
botoi né vitin 1974, né kohén kur zhvillimi letrar né Kosové ishte né
kulmim e sipér. Ai e vleréson lart lirin€ krijuese té shkrimtaréve shqiptaré
né Jugosllavi, qé nuk e pérfillnin doktrinén e socrealizmit, por nuk jep
shumé shembuj té késaj mospérfillje letrare.

Edhe né kété kapitull mbi letérsiné e realizmit socialist, Pipa e
vazhdon dhe e zgjeron analizén e tij tipologjike, duke i vecuar, si¢ e thamé
edhe mé sipér, dy tipa fshatarésh, ndér personazhet mé t€ pranishém né
kété letérsi, e t€ cilét jané rajaja dhe kolkoziani. Shkrimtarét socrealisté me
rajajané e nénkuptonin fshatarin né kohén e pararevolucionit, qé rronte
nén thundrén e cifligarit, té cilin e pérkrahte pushteti monarkik. Ndérsa,
me kolkozianin e nénkuptonin kooperativistin, fshatarin, té cilin ata e
cilésonin si té liré, g€ sipas doktrinés, pushteti i ri popullor ia kishte dhéné
té gjitha mundésité, gjé qé nuk pérkonte aspak me té vértetén, meqé me
kolektivizimin dhe tufézimin e té mirave bujqésore e materiale, ai kishte
mbetur i pa proné, njéjté sikurse fshatari i kohés monarkike.

Pér studiuesin né fjalé, romanet mé pérfagésuese pér periudhén e
realizmit socialist né Shqipéri vlerésohen té jené “Kéneta” e Fatmir Gjatés
dhe “Lumiivdekur” i Jakov Xoxés, me té cilét ai merret mé detajisht duke
ua analizuar personazhet, motivet dhe ideté e tyre, t€ cilat i japin atij
material pér studimin sociologjik e tipologjik t€ késaj periudhe letrare.
Pérveg pér vepra tipike, Pipa flet edhe pér njé brez t€ ri q¢ mundohet té
sjellé risi brenda doktrinés, sikurse Ismail Kadare, Dritéro Agolli e Azem
Shkreli, e pér krijimet e t€ ciléve studiuesi thoté se “mund té vésh re se
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éshté duke lulézuar njé letérsi, e cila nuk éshté mé njé pérséritje
trashamane recetash té gatshme e té dala taze nga kuzhina e partisé”"’.
Nga ky grup i shkrimtaréve, ai flet mé sé shumti pér Kadarené, té cilit ia
jep meritat pér guximin qé, si¢ shprehet Pipa, té dilte nga lévozhga e
realizmit doktrinar socialist. Kadare, sipas tij, tregon fare pak interes pér
fshatin dhe shumica e romaneve t€ tij béjné fjalé pér jetén qytetare, gjé qé

e bén té dallueshém até edhe si fakt social e kulturor né letérsiné shqipe.
6. Sprova pér njé periodizim té letérsisé€ shqipe

Sprova e Arshi Pipés pér njé periodizim té letérsisé shqipe éshté
mjaft interesante dhe ia vlen qé t€ diskutohet pér té€. Mé kété ményré té
periodizimit ai propozon njé model té historisé sé letérsisé, aq té
nevojshém e aq t€ debatueshém edhe sot e késaj dite né opinionin toné
letrar e kulturor. Ai letérsiné shqipe e ndané né katér periudha té médha,
si¢ jané: “Mogaikn kulturor i periudhés paranacionaliste (1555-1881), Letérsia
romantike ¢ Rilindjes Kombétare (1836) 1881-1912 (1924), Letérsia e periudhés
pavarési-pushtim 1912 (1924)- 1939 (1944) dhe Letérsia bashkékobore 1944-
1974”7, Fishté me réndési té ceket kétu se periudhén e paré nuk e ciléson
si letérsi, por vetém si mozaik kulturor. Ndérsa, periudhén e letérsisé
romantike dhe até té periudhés pavarési-pushtim i gérsheton kohésisht,
sepse edhe pas mévetésisé s¢ vendit kemi nuanca té njé arti romantik, por
edhe nuanca e autoré qé e sfidojné kété diskurs letrar.

Edhe kéto periudha té médha i ndané né nénperiudha té vogla me
autorét pérfaqésues té secilés prej tyre. Mozaikun kulturor té periudhés
paranacionaliste e ndan né katér modele shkrimtarésh, sikurse autorét e
hershém kishtaré gegé katoliké (Gjon Buzuku, Pjetér Budi, Frang Bardhi,
Pjetér Bogdani, Mario Francesco da Lecce dhe Gjon Nikollé Kazazi),
autorét e hershém kishtaré greko-ortodoksé italo-shqiptaré (Luka
Matranga, Nikollé¢ Brankati, Nikoll¢ Filja, Jul Variboba dhe Nikoll¢ Keta),
autorét myslimané me alfabet arab (Nezim Frakulla, Sulejman Neibi,
Hysen Dobragi, Sali Pata, Hasan Zyko Kamberi dhe Muhamet Kycyku)

17 Po aty, f. 165.
18 Po aty, . 181.
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dhe autorét ortodoksé té diasporés me alfabet grek (Grigori i Gjirokastrés,
Dhimitér Kamarda, Konstandin Kristoforidhi dhe Thimi Mitko).
Letérsiné romantike té Rilindjes Kombétare e ndané né tri modele
letrare, si romantizmi arbresh (me arberesho-kalabrezét Jeronim de Rada,
Anton Santori, Vingenco Stratikoi, Zef Serembe etj, dhe arberesho-
sicilianét Gavrill Dara, Zef Skiroi, Frangesko Krispi), pastaj romantizmi
shkodran ( shkrimtarét keriké: Dom Ndoc Nikaj, Ndre Mjeda, Gjergj
Fishta, Vincenc Prenushi dhe shkrimtarét laiké: Zef Jubani, Hil Mosi,
Risto Siliqi, Luigj Gurakuqj). Cilésimi si romantizém shkodran éshté unik
dhe i padégjuar mé paré né studimet tona letrare, andaj pérkthimi dhe
botimi i kétij libri studimor té Arshi Pipés éshté 1 réndésishém pér shkak
se mund té hap diskutime rreth periodizimit té letérsisé soné. Si model té
treté t€ romantizmit ai e sheh letérsiné romantike té zhvilluar né mérgim,
té pérfagésuar me shkrimtarét, té cilét ai i quan si ideologé-borgjezé (Vaso
Pasha, Naim Frashéri, Sami Frashéri, Faik Konica, Lumo Skendo) dhe
demokraté-populisté (Filip Shiroka, Andon Zako Cajupi, Asdreni, Mihail
Grameno, Fan Noli). Eshté tejet diskutabile se si Pipa e ka vendosur
Konica né njé rend me shkrimtarét romantiké, ngase dihet miréfilli
dimensioni kritik 1 veprés artistik té tij, ku vlen ta kujtojmé vetém “Dr.

b
b

Gijilpérén...”; e cila si premisé e ka satirizimin e shoqérisé shqiptare té
kohés né té cilén ajo u shkrua. Vepra e Konicés, si ajo artistike, po ashtu
edhe ajo intelektuale, kané ngjyrime ironike e kritikuese dhe géndrojné né
pole té kundérta me diskursin romantik t€ letérsisé soné, qé bazohej né
glorifikimin nacional. Kjo nuk mund té vlerésohet as pak e mé shumé se
sa njé lajthitje nga ana e studiuesit.

Letérsiné e periudhés pavarési-pushtim Pipa e ndané né dy modele
shkrimtarésh, si¢ jané shkrimtarét postromantiké (Kristo Floqi, Ali
Asllani, Lasgush Poradeci, Ernest Koliqi, Etéhem Haxhiademi, Mitrush
Kuteli, Vedat Kokona, Nexhat Hakiu dhe Musine Kokolari) dhe
shkrimtarét progresivé e revolucionaré (Haki Stérmilli, Sejfulla
Maléshova, Migjeni, Petro Marko dhe Sterjo Spasse).

Ndérkagq, letérsiné bashkékohore shqiptare ai e ndané né tri modele
shkrimi, té ndértuara né rrethana dhe vende té ndryshme. Modeli i paré

dhe mé kuantitativi i bashkékohésisé soné letrare éshté realizmi socialist i
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zhvilluar né Shqipéri (Dhimitér Shuteriqi, Aleks Cag¢i, Fatmir Gjata, Llazar
Siligi, Jakov Xoxa, Ismail Kadare, Dhimitér Xhuvani dhe Dritéro Agolli.
Edhe né kété piké, Pipa flet pér guximin e Kadaresé pér t'i pérdorur
teknikat e ndryshme narrative qé jané atipike pér romancierét qé i
pérfillnin né ményré strikte konditat e socrealizmit. Si model 1 dyté letrar
1 bashkékohésisé soné, sipas Pipés, éshté letérsia shqiptare e zhvilluar né
Jugosllavi (Josip Rela, Enver Gjergjeku, Muhamet Kérveshi dhe Azem
Shkreli). Edhe kétu vérehet se ky studiues ka shumé pak njohuri pér
letérsiné shqiptare té Kosovés, pér té cilén folém mé paré. Ndérsa, si
model té treté t€ bashkékohésisé letrare, ai 1 sheh shkrimtarét shqiptaré qé
shkruajné né diasporé (Martin Camaj, Francesco Solano, Arshi Pipa dhe
Kosové Rexha-Bala). Si¢ edhe mund ta lexojmé, Pipa né mesin e
shkrimtaréve t€ letérsisé bashkékohore e fut edhe veten, madje kété e bén
pér té dytén heré brenda librit té tij, dhe njé gjé qé e bén até studiues jo
vetém alternativ, por edhe paksa egocentrik, qé shfaget jo vetém me
pérmendjen e vetes né mesin e shkrimtaréve bashkékohanik, por edhe me
faktin se nuk i referohet asnjé libri e asnjé mendimi té autoréve shqiptaré
mbi letérsiné e vendit té tij. Ky aspekt nuk ia démton aspak réndésiné
shkencore té kétij libri, 1 cili po aq sa jep mendime té veganta pér artin
toné letrar, po aq edhe mund té zgjojé diskutime e debate nga mé t&
ndryshmet lidhur me konstatimet e kétij studiuesi, té cilin deri para pak

vitesh e kemi njohur shumé pak.
7. A &shté histori e letérsisé perspektiva shoqérore e Pipés

Libri studimor i Arshi Pipés “Letérsia shqipe: Pérspektiva
shoqgérore”, qé éshté pjesé e treté e projektit t€ tij té€ diskursiv mbi kulturén
dhe artin e krijimi letrar shqiptar “Trilogia albanika” mund té cilésohet si
njé pérpjekje pér t€ na dhéné njé model t€ njé historie té letérsisé
shqiptare, e paré né njé pikéshikim unik. Njé libér 1 natyrés sé njé studimi
panoramik mbi letérsiné shqipe na i zbulon njé intencé pér krijimin e harte
té kulturés soné letrare, por qé hapésirén mé t€ madhe té saj e merr letérsia
romantike e arbéreshéve té Italisé dhe letérsia shqipe e zhvilluar nga
shkrimtarét me origjiné nga Shkodra. Kjo gjé e bén pak si t€ pamundur
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pranimin e késaj tendence historike si njé projekt neutral e korrekt, meqé
shumé shkrimtaré t€ mirénjohur e té réndésishém té letérsisé soné, sikurse
Naim Frashéri, Faik Konica, Fan Noli, Mitrush Kuteli, Ernest Koliqi,
Lasgush Poradeci etj, jané pérmendur fare pak, pér t€ mos théné jané
shpérfillur fare, marré parasysh namin dhe vlerat estetike té veprave té
tyre.

Qasja studimore e Arshi Pipés éshté sociologjike, me premisa té njé
kérkimi kulturor, qé pérpos teksteve letrare, pérpiqet qé t'i hetojé edhe
rrethanat jashtétekstuale té krijimit té veprave letrare. Andaj, nuk éshté e
rastésishme qé tema e fshatarésisé dhe tejprania e saj né letérsiné toné
éshté ndér shqetésimet kryesore té studiuesit, meqé njé piké e tillé referimi
1 mundéson thellimin né interpretimin sociologjik t€ njé letérsie. Kjo
ményré e t€ shpjeguarit té njé letérsie €shté unik né historiné e mendimit
toné mbi letérsiné, ngaqé edhe para edhe pas tij nuk éshté béré ndon;jé
pérpjekje e tillé. Né kété aspekt, studimin e Pipés mund ta definojmé edhe
si njé sprove sociologjike pér njé histori té letérsisé shqiptare. Gjithashtu,
kjo ményré e bén té dallueshém kété sprové té tij prej historive té letérsisé,
si ta zémé nga “Historia e letérsisé shqiptare” " e Robert Elsie, e cila éshté
mé shumé informative e shpjeguese pér rrjedhat letrare dhe autorét mé
pérfaqésues té letérsisé, se sa g€ niset nga njé premisé paraprake pér ta
krijuar njé histori letérsie, duke u nisur nga njé pikéshikim i caktuar, si¢
bén studiuesi yné.

Pipa me kété rast nuk bén as histori t€ formés, té cilén studiuesit e
quajné histori letrare, e as histori t€ shkrimtaréve, por bén njé histori té
fenomeneve letrare e kulturore dhe pértej tyre, népér té cilat kalojné
autorét e caktuar t€ letérsisé soné. Studimet e tilla panoramike zakonisht
synojné t€ jené objektive, ngase si¢ shprehet akademik Floresha Dado
“studimi historif i njé letérsie dallon rrénjésisht nga interpretimi nga interpretinmi
eseistik, apo nga natyra e njé shkrimi kritik, ku aspekti subjektiv éshté mé i
theksuar.”” Ndérkaq, Pipa né asnjé cast té vetém nuk i iké subjektivitetit
edhe né krijimin e njé pasqyre panoramike pér artin letrar shqiptar.

19 Robert ELSIE: “Historia e letérsisé shgiptare”, pérktheu Abdurrahim Myftiu.
20 Flotesha DADO: “Sfida teorike 1 historiografisé letrare”, Bota shqiptare, Tirané, 2011, f.
7.
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Akademik Sabri Hamiti thekson se “né kulturat me trashégimi
vlerésimi, secili brez pretendon ose e shkruan historiné e letérsisé
nacionale. Kjo éshté e nevojshme dhe e domosdoshme, sepse historia e
letérsisé dhe letérsia veté nuk jané njé e dhéné e pérhershme dhe e
pandryshueshme”.* Andaj, shikuar né kété aspekt, vepra e Pipés éshté
tejet e nevojshme pér kulturén dhe studimet tona letrare, meqé njé
pretendim 1 tillé hap rrugé dhe krijon bazament té miréfillté teorik pér
projekte té ndryshme té shkrimit té njé historie té letérsisé nga brezat e
tashém, por edhe ata té ardhshém.
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STRUKTURA NARRATIVE E PROZES SE ELVIRA
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Abstract

Literary work is not just a reflection of reality, but also an attempt
to change this reality. Elvira Dones is one of the authors pertaining to
contemporary literature that treats and presents the mentality of society
in relation to Albanian women. Elvira Dones's novels carry a strong
message-with an attractive story, a somewhat rude realism and characters
characterized by psychological situations. The woman's character
becomes a symbol, which is transformed into important images. She
sheds further light upon the universal conflict which is already fixed in a
particular reality.
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Hyrje

Vepra letrare nuk éshté vetém reflektim i realitetit, por edhe
pérpjekje pér té€ ndryshuar kété realitet. Elvira Dones éshté njéra ndér
autoret e letérsisé bashkékohore, e cila trajton dhe paraget mentalitetin e
shoqérisé né raport me gruan shqiptare. Kjo pérpjekje béhet né aspektin
letrar dhe estetik. Romanet e Elvira Dones bartin njé mesazh té qarté. Me
njé fabul térheqése, njé realizém disi té vrazhdé dhe me personazhe té
karakterizuara nga situatat psikologjike. Personazhi i gruas merr kuptimin
e njé gruaje simbol, qé transformohet né imazhe té réndésishme. Ajo hedh
drité tejpértej né konfliktin universal, por tashmé té pérqendruar né njé
realitet.

Bota letrare te autoret bashkékohore shqiptare trajtohet brenda njé
horizonti té gjeré. Motivet dhe tematika ndérlidhen me tema té ndryshme,
historike dhe té aktualitetit, té cilat mbizotérojné si preokupime té
shoqérisé shqiptare, prandaj ideté e shumta dhe té ndryshme té shfaqura
te autoret bashkékohore kthehen né vleré té vecanté artistike. N€é njérén
ané, autoret 1 pérkasin njé realiteti shoqéror, njé morali, njé ideologjie,
ndérsa né anén tjetér ato jané subjekte krijuese me instinkte dhe intuité té
brendshme artistike.

Botéperceptimi artistik shpérthen si sfidé edhe né romanet e Elvira
Donesit, ngase ndrydhjet e brendshme, éndrrat dhe déshirat e parealizuara
té€ gruas mund t€ shihen si burim i subjektit dhe trillim artistik né veprat e
saj. Karakteri specifik dhe i diferencuar i krijimtarisé sé Elvira Donesit
mund té hetohet edhe si shprehje e kulturés individuale.

Pér mé tepér romanet e Elvira Donesit jané biblioteka e dhimbjes
njerézore. Talenti dhe stili unik e ka radhitur kété shkrimtare krahas
shkrimtareve mé té€ suksesshme ne Shqipéri. Jeta artistike e saj numéron
shumé romane, duke u béré késhtu njé profesioniste e letrave shqipe dhe
duke arritur njé€ identitet t€ saj.

Né romane né ményré shumé té veganté ngjizen me fantazi dhjetra
histori dashurie, vuajtje, dilema, trishtime, ku pasqyrohet tablo e kohérave
té zymta dhe kriza e identitetit g€ pérjetojné sot individét shqiptar, pastaj
tjetérsimin e metamorfozén qé réndom ndodh né shoqgérité tranzitore dhe
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té prapambetura, si dhe pérpjekjet e vazhdueshme té tyre né kérkim té
lumturisé. Tema e veprave krijohet nga realiteti, prandaj letérsia e saj
pasqyron njeriun e trazuar, i cili gjithmoné kérkon identitet.

Elvira Dones tani éshté e njohur jo vetém pér lexuesin shqiptar, por
edhe até t€ huaj. Romanet e saj kané fituar njé reputacion té
jashtézakonshém pér shkak té temave interesante, por edhe ményrés sé
rréfimit dhe stilit té€ shprehjes.

Trajtimi i dukurive njerézore dhe shoqérore

Romani qé shpalos korpusin letrar té saj éshté “Dashuri e huaj”, té
cilin kritika letrare e konsideron si njérin ndér romanet mé té suksesshme.
Brenda romanit trajtohet tema e mentalitetit shqiptar, i cili pasqyrohet i
thyer né heroinén e romanit, bén pérpjekje t€ jashtézakonshme pér ta
ndryshuar kété mentalitet.

Klea Borova né shpatullat e saj barté gjurmét e njé mentaliteti té
prapambetur, edhe pse autorja e pérshkruan si personazhe grua
inteligjente dhe pérparimtare. Romani ndértohet né disa rrafshe: rrafshi
kohor qé ndérlidhet me sistemin komunist brenda Shqipéris€, rrafshin
hapésinor qé ndérlidhet me lévizje jashté vendit, pasi g€ brenda Shqipérisé
nuk ekzistonin kushte té favorshme pune pér shtresén intelektuale dhe
rrashi psikologjik qé ndérlidhet me karakterin e forté, por njékohésisht
edhe té ndjeshém té Klea Borovés.

“Mé ke dashur, jam e sigurt pér kété, ndonése kjo nuk mund té
pengonte té lije kokén edhe pér té tjera gra dhe kété t€ ma pohoje pa piké
méshire. Dashuria pér mua nuk t€ pengonte t€ mé fyeje e té€ mé léndoje
shpeshheré me mospérfillie apo pérbuzje ndaj emotivitetit tim té
marré......... Plogéshtia po mbaron...po ¢on drejt sipérfages njé nga
karakteristikat qé na ka marré né qafé neve ballkanasve, krenaria pa kufi,
krenaria kaq pak e mencur. Por, tani kam nevojé pér té€ edhe pse e di se
kjo e famshme krenarie éshté mé shumé fodullék prej budallai, g€ ne i
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nxjerrim nga xhepi sa heré qé nuk jemi té zotét té zgjidhim nga problemet
tona.”’!

Né roman éshté i pranishém konflikti personal me até shogqéror,
mirépo personazhi kryesor Klea nuk pérfagéson vetveten né tragjicitetin
e jetés, por pérfagéson njé kategori mé té gjeré njerézore, duke béré
pérpjekje gjithmoné té mbijetojé gjaté situatés sé krijuar.Klea takon né
grupin e grave intelektuale, té cilat pér ta béré hapin para, zgjedhin rrugén
mé t€é véshtiré, rrugén e mosnénshtrimit, qofté né raport me familjen,
burrin, traditén e pushtetin.

Njékohésisht Klea po ndértonte unin dhe po e humbiste até. E para,
ka t€ béjé me punén e saj intelektuale, ndérsa e dyta kishte té béjé me
vuajtjen dhe rebelimin e brendshém, ku pas shkurorézimit u detyrua té
pérballej edhe mé shumé me konflikte té tjera, né emér té tradités
shqiptare, né emér té€ njé morali shqiptar, pér té cilin po flitej né ményré
indirekte. Kjo ndikonte né kufizimin e lirisé€ sé gruas, késhtu qé brenda
veprés pasqyrohet konflikti né mes brezave, divorcin e Kleas nuk e
pérkrahin as prindérit, konfliktin né mes sé sotmes dhe tradités, konfliktin
midis pushtetit dhe shtresés sé nénshtruar nga pushteti.

Takimi i Klea Borovés me botén e jashtme dhe me Ivin, gazetar nga
Zvicra, i cili hyn papritur né jetén e saj, jané njé mundési e re né planin
objektiv dhe subjektiv. Njé motiv tjetér i réndésishém brenda romanit
éshté edhe motivi social. Né Shqipéri varféria ishte petku i pjesés mé té
madhe té popullsisé, sidomos kjo gjendje béhej e réndé pér rininé, andaj
ata detyroheshin té merrnin rrugén e mérgimit.

Duke u nisur edhe nga veté titulli “Dashuri e huaj”, autorja
pasqyron pakénaqésiné né botén e huaj, sheh kufizimin dhe zbraztésiné
pér atdheun me mentalitet t€ dhimbshém. Elvira Dones shkruan né
ményré jashtézakonisht té hapur pér qéndrimin e pushtetit ndaj popullit
dhe bindjen se ky pushtet ishte ndér pushtetet mé antinjerézore.

Duke u nisur nga veté titulli “Dashuri e huaj” autorja shpreh
pakénaqésiné né botén e huaj, sheh kufizimin dhe zbraztésiné pér atdheun
me mentalitet t&€ dhimbshém. Duke analizuar dhe krahasuar figurén e

1 Elvira Dones, “Dashuri e huaj”, Cabej, Tirané, 2005, f. 45.
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Gjergjit shqiptar dhe Ivit zviceran, akoma mé e ndérlikuar del figura e
Kleas.

Rréfimi 1 romanit éshté né vetén e treté, por qysh né fillim té
romanit shihen notat autobiografike. Autorja bén njé lloj shfajésimi para
mediokritetit té shoqérisé soné, sidomos me ngritjen e personazhit té
Kleas, ku identifikon veten e saj. Né fakt, brenda romanit pasqyrohet
Shqipéria e viteve ’80, té cilén e kishin kapluar kriza té ndryshme né
realitetin shqiptar té asaj kohe.

Njé element interesant €shté edhe takimi me té dashurin e huaj, ku
autorja nuk e pérshkruan kété zjarr dashurie ndaj tij me nota realiste,
pérkundér sakrificés morale. Dashuria dhe nostalgjia pér té birin,
pérplotéson pjesét mé emocionale té romanit, por elementet egoiste
shpeshheré theksohen né fragmente:

“Kishte ikur pér té shpétuar veten, duke varrosur né té njejtén kohé
birin, njé fémijé biond, éndrra e té cilit ishte té béhej njé dité violinist 1
madh.Apo kishte dashur té dénonte vetveten me kété c¢rrénjosje té
paméshirshme, duke shuar dhunshém zjarrin gé i digjte pérbrenda dhe té
cilin vetém ajo toké mund t’ia jepte?””

Né romanin “Dashuri e huaj” artikulohet tema e cila nxjerré né
shesh thutjen e idesé pér ndryshimin e mentalitetit, por faget e shkruara
sjellin elemente jetésore t€ qéndresés sé€ njé gruaje qé 1 pérgjigjet jetés sé
sotme né vend té€ huaj. Mirépo, Elvira Dones dominimin e sé mirés mbi
té€ keqen e ndérthuré né ményré indirekte. Jeta e gruas pasqyrohet né dy
kaptina, ku jetohet me mendje dhe me ndjenja. Pjesa e paré ka té béjé me
formimin intelektual té Kleas brenda Shqipérisé, martesén e saj me
Gjergjin dhe lindjen e t€ birit, ndérsa pjesa e dyté térheqé Klean né
udhétimin e shtigjeve té reja.

Né dallim prej personazhit té€ veprés “Yjet nuk vishen késhtu”,
Lejla, e cila i nénshtrohet fatit deri né vdekje, personazhi i romanit

“Dashuri e huaj” lufton me sfidat e jetés pafundésisht.

2 Po aty, f. 193.
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Situatat sociale dhe bota e personazhit

Situatat sociale brenda veprés sé Elvira Donesit theksohen si
probleme té ndieshme, té cilat sjellin dhembje té tjera shpirtérore dhe
krijojné njé perceptim té ri né kronologjiné e rréfimit dhe té ngjarjeve.
Duke e fuqizuar bindjen pér ta njohur mé thell¢ traditén e Shqipérisé,
autorja fillon dialogun me njerézit e kohés sé saj, késhtu qé né kété roman
krijohet njé strukturé e vecanté narrative.Né kété ményré shpaloset
kuptimi, vizioni dhe bota e personazhit.

Jo vetém personazhi i Kleas, por edhe personazhet e tjera jané
simbol i protestés qé né fakt jetén e jetojné me sakrifica, duke u
viktimizuar, por né fund ia dalin t€ kapércejné té gjitha véshtirésité, pra
ngadhénjejné mbi t€ padrejtén.Kéto personazhe nuk jané abstrakte, por
gra té cilat intensivisht punojné pér transformimin e shoqérisé e té€ botés,
duke u pérpjekur qé kété transformim ta fillojné nga vetja e tyre.

Romanet e Elvira Donesit vazhdimisht e ruajné konceptin
themelor, por pasurohen me variante personazhesh té€ ndryshme. Aty ku
mbaron peripecia e njérit, fillon peripecia e tjetrit personazh.

Letérsia qé krijohet né fund té shek. XX dhe né kété fillimshekull
éshté e prirur rreth thyerjes sé tabuve. Njéra ndér kéto tabu qé ngrihet si
problem i madh shoqéror éshté prostitucioni, q¢ né veprén e Elvira
Donesit pasqyrohet si ndéshkim i botés femérore nga njé boté e prishur
mashkullore. Né kété aspekt pasqyrohet njé gjendje faktike e kétij shekulli
dhe njéherit autorja flet kundér padrejtésive shogérore dhe formave té
egra té shfrytézimit. Pra, qéllimi kryesor pérveg krijimit té njé vepre letrare
éshté edhe ndryshimi né realitetin shqiptar.

Tema e cila trajtohet brenda romanit éshté njé plagé e shoqérisé
shqiptare, gjegjésisht shtresés mé vitale té shoqérisé, rinisé, kryesisht
vajzave té reja, té cilat humbin rininé né duart mizore.Shtresimet
funksionalizohen pérmes gjuhés qé shpesh kalon kufij dhe nxjerré né pah
agoniné e shoqérisé, késhtu qé Elvira Dones arrin qé ta trajtojé
fenomenin, sémundjen e dukurisé sé trafikimit t€ gqenieve njerézore.

Plaga e réndé e shoqérisé, prostitucioni réndon pozitén e gruas, e
cila shndérrohet né asgjé, te e cila shihen vetém atribute fizike qé jané né
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shérbim té gjakimit epshor. E me ¢faré gjuhe tjetér do té zgjohej
ndérgjegjja e shoqérisé kur trafikohen edhe nénat e fémijéve? Né kété
ményré romani ka njé strukturé shuméshtresore, té ndérligishme, sikur
mund ta takojmé né romanet tjera bashkékohore. Eshté roman qé sjellé
shkak-pasojat e ekzistencés sé njeriut né ballafagim me dukurité dhe
ambientin.

Né dallim prej romaneve tjera, brenda kétij romani éshté i
jashtézakonshém edhe fillimi, zéri i njé gruaje té vdekur, dégjohet si
jehoné qé shpon fundin e detit dhe horizontin e giellit.

“Néné, ¢’'nuk do té kisha dhéné pér té té pérqafuar, por do té mé
duhet veg¢ té té duroj ulérimén, e pamundur té marré né krahé, né
karahéror: Shshsht néné, tani jam kétu, iku dhimbja, tani jam kétu, e s’té
duhet té rénkosh mé, té kujtohet qé ma ke premtuar? Veg té jem prané e
gjithashtu béhet i kapércyeshém helmi i mendimeve, pabesia e djellit,
madje edhe ftohtésia ngjyré blu e hénés. Por, nuk do té mundem té qelé
fjalé e shpirti ma di si do ta duroj até gast.””

Né faqet e kétij romani, zéné vend ngjarje té hidhura e té
dhimbshme, ngjarje té cilat jané realitet brenda shoqérisé soné.
Fenomenin e prostitucionit qé tregtohet rrugéve té Italis€, autorja e
paraget me njé stil t€ vecanté, me njé gjuhé qé té rréqethé.

Robert Elsie pér romanin “Yjet nuk vishen késhtu” shkruan:“Me
kété libér Elvira Dones arrin njé maje té re té karrierés sé saj letrare dhe
qé e ka béré autoren njé ndér mé té lexuarat.”

Elvira Dones éshté njé déshmitare e denjé e njé epoke shqiptare,
pikérisht kur veshja e yjeve éshté tortura, rrénimi i yjeve né prostituta, yjet
vishen duke u trafikuar e skllavéruar dhe pastaj shuhen, duke mos dégjuar
askush rénien e tyre.

Historia e njé djali € génjen dhe shet kushérirén e tij, e dy prindérve
qé dérgojné vajzén gjashtémbédhjeté vjecare qé t€ punojé si dado, pastaj
e njé djaloshi qé e detyron té fejuarén t€ béhet prostituté, brenda leximit

té romanit shkaktojné njé ndjenjé tmerri, por njékohésisht edhe njé

3 Elvira Dones, “Yjet nuk vishen késhtu”, Sejko, Tirané, 2000, £. 9.
4+ www.albasoul.com, modules.
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rebelim t€ forté, pér t€ zgjuar ndérgjegjen e shoqérisé qé té€ béhet mé
shumé pér vetveten.

Personazhi i Lejles na kujton shumé personazhe té tjera té krijuara
shumé mé paré né letérsiné shqipe, si¢ éshté rasti me prozén e Migjenit.
Studiuesi yné Sali Bashota pér personazhin e Lukés né tregimin®“Historia
e njérés nga ato”, thekson: “Narratori e trazon shpirtin e Lukés, duke 1
celur shtigjet pér té hyré né ferr-parajsén e saj shpirtérore e morale.”

Figurat e personazheve jané bartése té njé morali té coroditur, té
shprishur kundér té cilit ngrihet autorja. Ideté e veprés shumohen dhe
marrin formén, kur kéto personazhe jané tipike e jetésore, qé nxjerrin né
pah paradokset e kohés, tragjiken dhe dramacitetin e pérditshmérisé.

Personazhi i Lejlés e humb fillin dhe nuk mund t€ pajtohet me fatin.
Fugia e saj del e penguar dhe ¢do veprim i saj pengohet deri né
pérfundimin e jetés s€ saj. Shtrembérimet e karaktereve jané pasojé e
gjendjes sé tyre, sepse aty ku mbizotéron dhuna ndaj femrés, shkatérrohen
vlerat e njémendta morale, duke u béré njé lufté e vrazhdé pér ekzistencé.

Trajtimi i luftés pérbrenda imazhit té tmerrit

Njé roman tjetér 1 Elvira Donesit, i cili trajton temén qé ka té béjé
me rrethimin e guditshém té tri grave t€ mbyllura né njé shtépi pa ushqim
dhe pa ndihma éshté “Lufté e vogél e pérkoré”.

Romani nuk é&shté shumé voluminoz, mirépo brenda tjj
strukturohen mjaft ngjarje t€ ndieshme reale t€ shoqérisé shqiptare né
luftén e fundit né Kosové. Dimensioni i pérmasés sé luftés trajtohet
brenda botés s¢ narratorit pérmes faktit.

E gjithé ngjarja fillon me festén e dit€lindjes sé njérés nga
personazhet,Reas, pér t€ marré pastaj kahje krejtésisht tjetér.

“Mé né fund Rea i fryen qiririt. Dritaret i kané veshur me dy shtresa
batanijesh leshi. Gjémimi i bombave ndihet mé prané,mé kthjellét tani.
Bie telefoni. Nita ia doli ta ndalé llambén. Rea ngutet drejt aparatit né fund

5 Sali Bashota, “Proza e filleve té modernitetit”, PEN Qendra e Kosovés, Prishtiné,
2006, f. 184.
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té korridori. Di¢ péshpérité. Para se té ulé receptorin thoté njé- Miré pra,
flasim pas njé gjysmé ore.

Nita éshté avitur me dritén né doré, duke shkaktuar kérleshjen e
hijeve né mure.

- Ishte Hamza, - thoté Rea. - BBC ka njoftuar fillimin e luftés.
NATO po bombardon pozicione né Serbi dhe Kosové.”

Romani bazohet mbi dhunén qé pésuan graté né Kosové gjaté
ditéve makabre nga ushtarét serbé. Autorja pérshkruan né ményré té
hollésishme situatat prekése té mbijetesés sé tri grave té reja té mbyllura
né njé shtépi t€ Prishtinés, qytetin e bukur i cili né kohén e luftés u kthye
né njé katrahuré té vérteté.

Kéndvéshtrimi mbi té cilin éshté ndértuar romani, vihet né kornizé
té njé lufte té gjaté dhe t€ egér. Autorja pohon se ky éshté njé roman e jo
njé ese historike dhe ka té drejté, sepse déshmité tronditése té grave
kosovare qé ajo ka mbledhur me njé kujdes té jashtézakonshém ende nuk
kané mbetur si duhet né dokumente.

Romani éshté 1 rréfyer né vetén e treté, ndérsa ngjarja pérfshin
periudhén tremujore, ndérkaq personazhet brenda romanit bartin histori
té ndryshme, ku pasqyrohet fati i femrave shqiptare si viktima té luftés.
Né fakt, jané Rea, Hana dhe Nita bartése t€ ngjarjeve tronditése té asaj
periudhe, ndérkaq Hana pérjeton tmerrin mé ¢njerézor né momentin kur
pas vrasjes s€ burrit dhe véllait ia dhunojné vajzén trembédhjeté vjegare.

Pérmes Reas dhe Nités autorja pasqyron ngjarjet politike mé té
ndieshme t€ asaj kohe, duke i ironizuar né masé t€ madhe, si p.sh. takimin
e Rugovés me Millosheviqin, 1 cili ishte autor kryesor i késaj ngjatjeje,
pastaj ardhjen e Holbrukut si misionar etj.

Pasqyrimi i ngjarjeve béhet né ményré objektive. Autorja né rrafshin
konkret personifikon gruan shqiptare, ndérsa né rrafshin metaforik
Kosovén dhe fatin e saj né luftén e fundit. Natyrisht déshira pér jeté, lufta
pér ekzistencé i detyron personazhet e romanit té shkojné tek furra e
bukés, e cila pasqyron simbolin e jetés, ku njé element humaniteti pastaj

¢ Elvira Dones, “Lufté ¢ vogél e pérkor?”’, Dudaj, Tirané, 2012, f. 35.
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shihet edhe te njé personazh i nacionalitetit serb, 1 cili duke e paré frikén
e Reas, kérkon nga ajo qé té béhej sikur dialogonin bashké.

Njé ngjarje tjetér q¢ shtrihet brenda romanit éshté edhe dashuria né
mes Tomasit dhe Nités, e cila pérfundon me ndarjen e tyre, pasi ishin
pikérisht njerézit e Tomasit qé po terrorizonin popullin e pafajshém té
Nités.

Pikérisht Prishtina ishte qyteti i romanit, 1 cili béhet njé teatér realist,
njé teatér né t€ cilin ushtrohej dhuné ndaj krijesave té pafajshme duke i
kthyer ato né viktima. Pérveg¢ Prishtinés, pasqyrimi i ngjarjeve prekése
pérfshin edhe masakrén e Krushés sé Vogél, ku ishin masakruar mbi 108
shqiptaré, pa kursyer as fémijé, gra e pleq. Skenat makabre té€ dhunimit té
femrave shqiptare, t€ cilat pastaj vriten e varrosen pér t'i humbur gjurmét
jané mé prekéset sepse tregohen nga déshmitaré té gjallé té késaj historie
tronditése e ¢njerézore.

Né procesin e krijimit té késaj vepre, Elvira Dones ka njé lidhje té
vecanté komplekse me reflekset e karaktereve té ndryshme, té cilat zéné
fill né momente reale:

“Zbrita pér heré té paré né aeroportin e Prishtinés né dhjetor té vitit
1999, gjashté muaj pas pérfundimit té luftés.Pas atij udhétimi u ktheva
pérséri e pérséri.Nuk do té kisha mundur kurré ta shkruaja “Lufté e vogél
e pérkoré” pa déshmité e atyre qé kété lufté e kishin pésuar e pérjetuar.””’

Romani éshté krijuar nga njé kéndvéshtrim i drejtuar nga gjurmét
e dhunés sé egér t€ genieve njerézore. Ky roman éshté pérqasje e luftés
pérmes viktimave femra, t€ cilat pa u munduar t€ gjykojné u komunikojné
té gjithéve vizionin e vet.

Kétij romani i jepet trajté e veganté shkrimore, ku Elvira Dones ka
arritur g€ ta krijojé temén pérmes pérshkrimit té situatés s¢ dhimbshme
kombétare, prandaj ky dimension i prozés sé saj fugimisht merr degézimet
ndér mé té ndryshmet. Pa dyshim, autotja rréfen dhe percepton me
hollési ¢do detaj dhe kjo déshmon lidhjen e veganté komplekse, refleksive
né mes autores dhe personazheve né roman, keshtu qé “Lufté e vogél e

7 www.gazetatema.net.web2012.04.21.-luftae grave.
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pérkoré” tashmé u kuptua se nuk éshté trillim i fantazisé s€ autores, por
ringjallet né trajta t€ ndryshme te personazhet e saj.

Po késhtu, mjeshtéri e vecanté shkrimore jané koha dhe hapésira,
té cilat mbesin si utopi shpirtérore dhe estetike, duke pasqyruar dhimbjen
dhe torturén pérmes trajtés sé rréfimit. Nga kétu Elvira Dones pérmes
kétij romani ka pér qéllim té zgjojé ndérgjegjen e shoqérisé, sepse pér graté
e dhunuara né kohén e luftés éshté béré shumé pak, duke ditur se edhe
tani ato vuajné pasojat e luftés. Ményra se si i qaset temés éshté e vecanté,
éshté shumé e kuptueshme, e rrjedhshme dhe e pérmbushur me elemente
narrative, t€ cilat shkrihen natyrshém né térésiné kompozicionale té
vepres.

Duke njohur rrugén toné té luftérave, té jeté specifike né veganti
luftén toné té fundit né Kosové, romani “Lufté e vogél e pérkoré” béhet
burim i dhimbjes shpirtérore, sepse trajton temén qé preké né shpirt
secilin njeri. Eshté dhuna qé u béhet grave shgiptare né fundin e shek.
XX.Prandaj, qéllimi i autores nuk éshté pér té mbushur faqget e zbrazura,
por pér t'u dhéné kuptim me gindra jetérave femérore qé frymojné sot né
Kosové, késhtu qé ngjarjeve té ndodhura, autorja i jep trajté artistike, tri
personazhe gra bartin dramén e ekzistencés njerézore.

Roberto Saviano né njé studim pér kété roman rikujton fjalét e
shkrimtarit Michael Herr: “Ta rréfesh luftén ashtu si vérteté éshté
zhvilluar do té thoté té shkatérrosh ¢do argument, ¢cdo mendési qé ka cuar
né até konflikt dhe t€ shénosh pikén ku njeriu humbé mundésiné e té genit
njeri.”®. Pér mé tepér, ky roman thekson mé tej Saviano, ndérthuré me
origjinalitet e mjeshtéri dy linja narrative, rrethimin dhe kthimin, tema qé
ushqejné letérsiné qé nga kohét e Homerit. “Lufté e vogél e pérkoré”
rréfen rrethimin e cuditshém t€ tri grave t€ ngujuara né shtépi (pjesé qé u
cek edhe mé paré) dhe rréfen njékohésisht pérpjekjen e pamundur té dy
véllezérve adoleshenté pér t'i shpétuar dhunés sé skajshme dhe vdekjes
drejt njé shtépie té re, njé atdheu t€ ri t&¢ mundshém.

8 www.elviradones.com.shqip,lufte e vogél e pérkoré.
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Nga gjithé ky prosede letrar mund té themi se Elvira Dones krijon
njé prozé postmoderne, njé ars combinatorika, pra njé prozé me mundési
té shumta kombinimi me prirje artistike, ideore, filozofike etj.

“Lufté e vogél e pérkoré” éshté njé rezultat i vizitave té Elvira
Dones né Kosové. Né njé intervisté qé i bén gazetarja Rudina Xhunga,
Dones thekson: “Njé hollési q¢ mé ka mbetur né mendje gjaté
hulumtimeve té mia té gjata pér “Lufté e vogél e pérkoré” éshté rasti 1 njé
vajze né njé fshat té¢ Gjakovés, ku mé cuan operatoret sociale dhe

mikeshat e mia kosovare, pa té cilat ky libér nuk do té ishte béré”.*

Dimensioni i fatit, i dashuris€ dhe i dhimbjes

Né veprimtariné letrare té Elvira Dones, njé vend t€é réndésishém
z& edhe trilogjia “Dité e bardhé e fyer”, “Yjet nuk vishen késhtu”, ndérsa
pjesa e fundit e trilogjisé Eshté romani “Mé pas heshtja”.

Né roman trajtohen dy linja paralele né aspektin ideor, tematik dhe
kompozional. E para, ka t€ béjé me dhimbjen, ndérsa e dyta ka té béjé me
dashuriné, duke i konsideruar dy elemente té réndésishme té qenies
njerézore. E gjithé ngjarja sillet rreth personazhit kryesor Andreas, e cila
pér shumé vite barté traumat e nénés sé pushkatuar nén diktaturén e
djathté né Argjentiné dhe babait té zhdukur e té burgosur. Andrea éshté
njé argjentinase me prejardhje latino-amerikane, éshté shkrimtare, ndérsa
punon né njé studio filmi.

Njé rol té réndésishém brenda romanit z& edhe i dashuri i saj Eriku,
njé italo-zviceran, i cili éshté mjek me profesion. Njé vijé paralele né mes
té ngjarjeve né Shqipéri dhe Argjentiné, térheqé personazhi i Natashés, qé
né fakt éshté i vetmi personazh shqiptar brenda romanit.

Natasha jep njé pamje té€ qarté té viteve té diktaturés né Shqipéri.
Drama e saj ¢ dhimbijes lidhet me pritjen e t€ dashurit Artanit, pér
dymbédhjeté vjet me radhé. Pa dyshim, me personazhin e Natashés,
autorja sjellé dukuri té gqéndresés njerézore, forcén morale, dicka nga
Shqipéria, nga errésira e frikshme humnerore drejt agut té lirisé. Pér shkak
té dhimbjeve té médha, Natasha pérfundon lidhjen me Artanin, edhe pas
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dalje sé tij nga burgu, cka do té thoté se dashuria copétohet si pasojé e
vuajtjeve té médha.

Te lidhja dashurore né mes té Andreas kemi njé pikénisje tjetér,
qetésiné shpirtérore qé synon kuptimin e jetés, mirépo papritur ndryshon
rrjedha romanore me dilema té médha, pothuajse si dilema hamletiane. T¢
rrosh apo t€ mos rrosh? T¢ jesh 1 pérkryer apo 1 papérkyer? Kurthi 1
diktaturés vret éndrrén e padjallézuar t€ Andreas dhe né kété ményré
rréfimi strukturohet si rrjedhé e ndérdijes, si njé psikonarracion i
pérvojave té€ brendshme.

Brenda romanit, autorja koncepton pozicionin e personazhit té
Andreas, rreth té cilit grumbullohen disa personazhe té tjeré. Ky element
vérehet lehté pasi qé mbizotéron véshtrimi psikologjik i personazhit.
Personazhi i Andreas barté njé peshé t€ madhe emocionuese né raport me
té dashurin e saj dhe prindérit e vraré nga diktatura.

Fragmenti i méposhtém pasqyron karakterin psikologjik té
personazhit:

“Andrea Garsia po e kérkon ende té atin pas njézet e gjashté vitesh
nga casti i ndarjes. Duhet t€ jeté diku njé djalé njézet e gjashté vjecar né
fotografiné e ngriré né kujtesén prej fémijéve té€ Andreas...Qe plakur gjaté
atyre dy viteve 1 ati. Ish e vetmja gjé q¢ Andrea pati mundur té mésonte
nga rréfimet e té paktéve té kthyer nga ferri i diktaturés ushtarake.”

Pérmes kétij fragmenti si cekém edhe mé lart, autorja nxjerré zérin
e karakterin filozofik té Andreas, e cila ka njé pozicion specifik né
ligiérimin e saj t€ brendshém. Pjesét rréfimtare, si p.sh. fragmenti i
lartshénuar éshté retrospektiv, i takon sé shkuarés, vuajtjes sé prindérve
nén diktaturé, por shpesh ndodhé qé rréfimi realizon shkrirje kohore,
humbet kufiri né mes kohérave, duke e ditur g€ e kaluara kishte 1éné plagé
né kohén e tashme.

Népérmjet ngjarjeve g€ kishin pérfunduar sé ndodhuri né té
kaluarén, 1 shérbejné autores si nxitje pér t€ shprehur ide ku ndértohen
projeksione simbolike pér té tashmen pérmes pérgjithésimeve shogérore
e filozofike. Né kété drejtim kontradiktat e botés njerézore né té kaluarén

Elvira Dones, “Dité e bardhé e fyet”, Sejko, Elbasan, 2005, f. 52.
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krijojné raporte me hapésirén, ritmin dhe kohén, ku shpesh pérfundojné
deri te situata jopaqgésore, p.sh. ndarjen e Natashés me Artanin. Kjo situaté
paraget njé tablo té pikéllueshme, por qé rréfehet jo me nota emocionale.

Né roman Natasha béhet viktimé e kthesave dramatike, té cilat
shkaktuan tensione jo vetém historike, por edhe individuale. Kétu fillon
té dramatizohet fati i saj né kontekstin social dhe merr karakaterizime té
fugishme té ngjarjes sé paraqitur. Pa dyshim, pas personazhit té Natashés,
shfaqget zéri autorial si bartés 1 narracionit, duke konkretizuar linjén e
tragjizmit shqiptar. Edhe pse u takojné nacionaliteteve té ndryshme,
Andrea dhe Natasha vazhdimisht gjenden té lidhura pér atdheun e tyre,
dalin si personazhe vetéflijuese dhe paragesin modelin e jetesés e té
gjallérimit té pastér.

Me stil dhe gjuhé té jashtézakonshme artistike, me trajtim té veganté
té botés sé personazheve, Elvira Dones, arrin te njé integritet emocional
dhe historik, ¢ka do té thoté se ballafaqon realitete té sé shkuarés me té
sotmen, duke i véné personazhet sipas pjekurisé sé¢ veprimeve né rolin qé
u takon.

Njéra ndér temat tabu historikisht mé té spikatura dhe té
géndrueshme éshté ndryshimi né mes gjinive. Té gjitha qytetérimet e
epokave kané shpalosur njé frymé dhe njé prirje mé té shprehur e té
theksuar maskiliste. Kjo ndodh pér arsye se mendésisé sé kulturave dhe
qytetérimeve t€ ndryshme njerézore, i ka pélgyer qé ta véshtrojé vetveten
si fryt t€ punés dhe mendjes sé meshkujve.

Elvira Dones si shkrimtare e njohur e shek. XXI, né krijimtariné e
saj letrare trajton kété temé mjaft interesante, e cila preké dukurité dhe
fenomenet e ndryshme qé 1 pérkasin mentalitetit té shoqérisé shqiptare.
Madje duke njohur miré traditén e zonave malore té Shqipérisé, sidomos
njé fenomen té€ ndjeshém, autorja vendosé qé pikérisht kété fenomen ta
trajtojé né romanin “Hana”, né té cilin shpaloset bota e kryepersonazhit
brenda pérplasjeve té konvencave dhe paradokseve né shogériné
shqiptare.

Fjala éshté pér virgjéreshat e betuara, té cilat jané femra qé kané
premtuar paprekshméri t€ pérherté pér ta pasur krenariné pér té gené
burré. Ato mund t€ vishen si burra, mund té armatosen pér té luftuar,
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mund té kené ¢do ves qé kané meshkujt, p.sh. té piné cigare, alkool, gjé
qé¢ femrave u ndalohet né kéto zona. Kéto femra zgjedhin pjesén
burrérore té familjes sé€ tyre, heqin doré nga feminiteti dhe jetojné me nder
pér pjesén e mbetur té jetés. Kjo tradité e lashté lindi para dyqind vjetésh
nga ligjet e Kanunit té Leké Dukagjinit, por kjo praktiké u dha femrave
pavarésiné pér jetén e tyre.

Virgjéreshat ktheheshin né burrnesha né dy raste: Kur njé familje
pérbéhej vetém nga femrat dhe ndonjéra prej tyre duhej ta merrte rolin e
mashkullit, apo né rastin tjetér kur prindérit déshironin t’i martonin vajzat
me dhuné dhe ato zgjedhnin jetén e burrneshave.Ky fenomen pasqyrohet
natyrshém né romanin “Hana”; 1 cili me njé gjuhé artistike, pasqyron
raportin e femrés me lirin€, botén arkaike, botén e maleve dhe botén
moderne.

Sikur né shumicén e romaneve tjera, edhe te “Hana” krijohet njé
metaforé e fatit t€ Shqipérisé, ku pér pesédhjeté vjet diktaturé shqiptarét
kishin pérjetuar tmerre té shumta, ku pérveg tjerash njerézit u detyruan té
ndérrojné gjininé, zakone e ményra jetese. Prandaj, Hana personazh
kryesor vazhdon studimet né qytet, cka do té thoté se éshté e formuar dhe
e ambientuar né kulturén e qytetit, mirépo pasi i vdesin prindérit duhet té
kthehet né vendlindjen e saj, né fshatin me zakone té egra, pér t'u kujdesur
pér shtépiné dhe xhaxhané e sémuré. Jeta e véshtiré e detyron Hanén té
zgjedhé té béhet burré, sipas tradités sé maleve.

Pas njé incidenti né rrugé me disa meshkuj agresivé, Hana humbé
shpirtin, béhet njé qenie me seksualitet té ndryshém, pra brenda romanit
ndodhé njé proces transformimi i njé genieje njerézore, diku né Malésiné
e Veriut, Hana nga femra kthehet né mashkull, pastaj sérish né femér.

Elvira Dones me njé gjuhé dhe stil té jashtézakonshém pérshkruan
rrugétimin e personazhit t&€ Hanés drejt rigjetjes sé feminitetit té saj, ajo
pas shumé vitesh né vetmi merr rrugén pér Amerikén e largét, ku atje e
priste kushérira e saj Lila. Pikétakimi i mentalitetit té€ egér me té cilin kishte
jetuar pér shumé vite me mentalitetin pértej oqeanit, shkakton njé ndjesi
té re te Hana, e cila me té takuar até mentalitet pendohet pér vendimin
shkatérrues sé genies sé saj.
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Né roman ngjarja rrjedhé me njé ritém t€ vecanté dhe né kété
ményré béhet njé formé aktive e realizimit té ideve, e gjithé kjo arrthet me
gjendjen shpirtérore té personazhit, me mprehjen e konfliktit themelor,
me momentet mé dramatike té ndeshjeve té brendshme ose té jashtme
dhe me luftén psikologjike té Hanés pér ta mbajtur me nder
transformimin e saj, prej Hana Dodaj né Mark Dodaj.

‘Rréfimi merr njé ritém té tensionuar e dramatik né pjesén e dyté té
romanit, kur Hana takon gazetarin amerikan né aeroplan.Qysh né fillim
ky takim i ngjallé déshirén pér té qené prapé femér.”

“Bashkudhétari qé e shoqéroi pér disa oré rresht gjaté udhétimit m,e
aeroplan, nuk kishte as mé t€ voglin dyshim qé Hana ishte femér —
burrneshé.

- E késhtu, pra zoti Doda, ju gqenkeni poet?-pyet bashkudhétari qé
pér nénté oré rresht té fluturimit me avion ka qené ulur pérbri Hanés.

Rradha e udhétaréve qé presin t’i kalojné kontrollit té pasaportave
né aeroportin ndérkombétar t€ Uashingtonit i shémbeéllen njé gjarpri té
lodhur.”"

Tema e trajtuar i pérket njé realiteti q¢ né vete fsheh botén e
emocioneve dhe botén e veprimeve, kur béhen bashké kéto té dyja, pa
dyshim, e krijojné njé kundérboté. Rrjedhimisht, Elvira Dones te
personazhi i Hanés e thellon gérmimin psiko-shogéror, sepse Hana péson
njé varg zhgénjimesh, derisa né fund vendosé qé ti rikthehet vetvetes,
vlerave té jetés.

Bartés i narracionit shpesh na shfaget edhe zéri i autores, 1 cili
géndron pas personazhit t&¢ Hanés, ku dihet se personazhi i saj éshté stru-
kturuar né vizionin e njé dimensioni té dyfishté, né dimensionin e déshirés
dhe té konfliktit.

E cekém edhe mé lart se pjesa mé emocionale éshté pjesa e dyté,
pasi g€ shpesh brenda personazhit ndodhé njé pérmbysje pas njé
kundérveprimi té fugishém, né mes realitetit dhe déshirés ose né mes té
dashurisé dhe vdekjes qé S.Frojdi do ta pércaktonte si lufta midis Erosit
dhe Tanatosit, dy faktoré qé shoqérojné njeriun gjaté gjithé jetés, késhtu

10 Elvira Dones, “Hana”, Dudaj, Tirané, 2012, f. 102.
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qé nén ndikimin e kétyre faktoréve, personazhi ndiget nga déshira,
kundérdéshira dhe veprimi, té cilat prishin ekuilibrin e personazhit si tri
forca té brendshme.

Gjaté zhvillimit té letérsisé ndér shekuj éshté marré e rimarré
kuptimi mbi jetén e njeriut, por shpesh ndodhé qé né ekzistencén e njeriut
té tronditet vetédija. Atéheré ndodhé pérmbysja e madhe qé i jep njé
kuptim t€ ri jetés. Ai moment €éshté i pranishém brenda veprés sé Elvira
Dones, ku personazhet pérballen me vetveten pér jetén qé éshté e
pandreqshme, andaj kjo filozofi ngrihet mbi dy boshte: jeta si ankth dhe
jeta st intrigé.

Elvira Dones shpjegon qarté instiktet e brendshme dhe logjikén
njerézore, duke sjellé né kété ményré njé rréfim interesant, té fuqizuar me
ide dhe figuracion, pér ta trajtuar kété temé né relacion me té ndodhuren
né realitet, prandaj na 1€ t€ kuptojmé se ndértimi 1 vérteté 1 njé modeli té
ri social kérkon njé pjesémarrje ideale né ndértimin e njé bote qé té jeté e
ndryshme, jo vetém pér femrat, por edhe pér meshkujt. Bota femérore
nuk ka zgjidhje té njéanshme, pasi ka té béjé me marrédhénie reciproke

brenda njé shogérie njerézore.
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Abstract

This article aims at examining the definition or description of parts
of speech in some grammars of Albanian. Apart from the research of
literature and the theoretic context, this paper also includes and presents
findings, results and eventual insufficiencies in the definition of different
parts of speech in grammars of Albanian, which are mostly taught at the
university level. Following the identification of finding, results and
deficiencies, this paper deduces conclusions and necessary
recommendations, with the purpose of improving the quality of future
compositions of Albanian grammars.
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1. Hyrje

Definimi i pjeséve té ligjératés né disa gramatika té ciklit universitar
realizohet né ményré heterogjene, por qé né té shumtén e rasteve nuk
pérfshihen té gjitha vetité gramatikore pér té pasur njé definicion
gjithépérfshirés dhe kuptimploté. Si pjesé integrale e kétij hulumtimi, do
té merren tri gramatikat e shqipes:

a) Gramatika e gjuhés shgipe 1 (1995 dhe 2002) t¢ ASHSH-sé

(Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé — grup autorésh)
b) Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé (2004) — autor Bahri Beci;
¢) Gramatika e gjuhés shqipe 1 — Morfologjia (2009) — autoré Ali
Jashari dhe Flutura Citaku.

Me qéllim g€ té€ kemi njé pasqyré t€ qarté té definimeve té pjeséve
té ligjératés dhe gjetjeve té mangésive eventuale, fillimisht kemi pérdorur
metodat hulumtuese dhe sfondin teorik.

1.1. Metodat hulumtuese. Kam pérdorur dy metoda hulumtuese:
metodén e krahasimit dhe metodén e analizés dhe sintezés. Metoda e
krahasimit mé ka shérbyer pér t't dhéné kuptim genésor kétij hulumtimi,
pérmes tri gramatikave t€ shqipes té ciklit universitar. Pas krahasimit té té
té gjeturave pérkatése, ¢ kam pasur mé té lehté qé t€ béj njé analizé
gramatikore lidhur me definimin e pjeséve té ligjératés né gjuhén shqipe.
Me metodén e analizés dhe sintezés i kam zbérthyer rezultatet e duhura té
cilat jané mbledhur nga metoda paraprake e krahasimit.

1.2. Sfondi teorik. Tematika e kétij punimi, ka té€ béjé jo vetém me
morfologjiné, si dhe me grupimin e fjaléve sipas klasifikimit té tyre ose
sipas pjeséve té ligiératés, por né radhé t€ paré me kuptimin gramatikor.
Memushaj (2002: 211), né formé t€ pérmbledhur jep shpjegime pér
gramatikén si disipliné shkencore, e cila ndahet né dy degé kryesore:
morfologji dhe sintaksé. Morfologjia merret jo vetém me format e fjaléve
dhe kuptimin qé shprehin ato forma, né té cilat jané té grupuara dhe té
sistemuara si pjesé té ligjératés. Ndérsa, semantikén e pérkufizon si
shkencé qé merret me kuptimin e fjalés, por qé kété studim e kushtézon

yeter” (Memushaj, 2002: 159). Pér ta njohur semantikén, mé paré duhet
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kuptuar se ¢’éshté kuptimi 1 fjalés. Si rrjedhojé e kuptimit logjik té fjalés,
mé kujtohet njé thénie né léndén e Logjikés né shkollén e mesme, pér
definicionin e definicionit: “Definicioni i definicionit qubet definicion”. Sé
kéndejmi, mund té konkludojmé se semantika si disipliné shkencore, éshté
mjaft komplekse dhe ka hapésiré shumé té gjeré pér té trajtuar mé né
hollési. Lyons (2001: 257-258), pjesét e ligjératés i kategorizon né dy
grupe: rangu kryesor dhe rangu jokryesor. Né rangun kryesor i pérfshin: emrat,
Jfoljet, mbiemrat dbe ndajfoljet, ndérsa né rangun jokryesor pérfshin: parafalét,
lidhézat ey. Lyons vazhdon mé tej se pjesa dérmuese e gramatikanéve
pranojné se lidhja midis gramatikés tradicionale dhe logjikés “aristo-
teliane” éshté shumé mé komplekse dhe mé e gjeré né pérgjithési. Prandaj,
duke marré parasysh trajtimet dhe ndarjet gramatikore, né pérgjithési né
gramatikat tradicionale, vijmé né pérfundim se kategorité parésore jané
pjesét e ligjératés, kategorité dytésore jané: numér, gjini dhe rasé pér emrin,
ndérsa: veté, kohé, ményré dhe diatezé pér folje. Ndérsa kur merret
parasysh pérkufizimet e pjeséve té ligjératés qé lidhen me eptimin, rasa
éshté mbajtur si kriter tradicional pér emrin, kurse koha pér foljen. B.
Rugova dhe L. Sejdiu-Rugova (2015: 167) me té drejté shprehen kritiké
ndaj gramatikés tradicionale té shqipes pér sa i pérket mospérfshirjes sé
rrethanave té gramatikés sé tekstit, né rastin konkret kur ka té€ béjé me
klasifikimin e mbiemrave dhe ndajfoljeve. Mé tej, B. Rugova dhe L.
Rugova-Sejdiu (2015: 167-169), shtojné se mbiemrat e shqipes mund té
klasifikohen né mbiemra qé shprehin géndrim dhe né mbiemra qé nuk
shprehin qéndrim: “pérderisa mungon njé konventé, né bazé t¢ sé cilés do té
pércaktobe) njé kriter i preré pér pérkufizimin e kétyre koncepteve, klasifikini: i vogél,
1 gjaté, i shkurtér, i bukur, i lehte, i suksesshém, mbetet géndrim i kritereve individuale
ose sociale dhe i bén kéta mbiemra qé shprebin géndrim”. Pér gramatikat
tradicionale té shqipes shprehet kritik edhe Rr. Pagarizi, e sidomos né dy
librat e tij: Konversioni né gjuhén shqgipe (2015) dhe Shqipja standarde né
parametrat psikolinguistiké (2011), konstatohen njé séré mangésish né
gramatikat e shqipes, duke konstatuar se ka nevojé pér hartimin e
gramatikave té reja krahas zhvillimeve aktuale linguistike. Gramatika e
ASHSH-sé (2002: 36-37) ndarjen e fjaléve né pjesé té ligjératés e bén duke
u bazuar né vegorité e pérbashkéta leksiko-gramatikore, e qé realizohen
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duke u mbéshtetur né kriteret: leksikore, morfologjike dhe sintaksore.
Renditja e pjeséve té ligjératés béhet né kété ményré: 1. Emri, 2. Mbiemri,
3. Numérori, 4. Péremri, 5. Folja, 6. Parafjala, 7. Ndajfolja, 8. Lidhéza, 9.
Pjeséza dhe 10. Pasthirrma. Beci (2004: 50) né “Gramatika e gjuhés shqipe
pér té gjithé”, né ményré té pérmbledhur bén klasifikimin e pjeséve té
ligjératés: “Gjuba shqipe ka dhjeté lloje flalesh qé quben pyesé t¢ ligiératés ose klasa
dhe kéto jane: emri, mbiemri, numérors, péremri, folja, ndajfolja, parafjala, lidhéza,
pjeséza, pasthirrma”. A. Jashari dhe F. Citaku (2009: 8-9) né gramatikén
“Gramatika e gjuhés shqipe 1 — Morfologjia, té dedikuar veganérisht pér
studentét e degéve té gjuhéve té huaja, ndarjen e pjeséve té ligjératés e
béjné duke u bazuar ekskluzivisht nga Gramatika e Akademisé (ASHSH,
1995, 2002) né kéto kritere: “I¢ githa falét, sipas vecorive té pérbashkéita
lekesikore dbe gramatikore, grupoben né klasa a kategori leksiko-gramatikore, gé
Iuben pyesé té ligiératés. Pér klasifikimin e fjaléve né pjesé t¢ ligiératés dubet mbéshtetur
né kéto tri kritere: kriteri leksikor, kriteri morfologiik dhe kriteri sintaksor”. Kurse
pér sa 1 pérket renditjes s€ pjeséve té ligjératés, éshté térésisht e njéjté.

2. Pjesét e ndryshueshme té ligjératés

2.1. Emri. Né Gramatikén e gjuhés shqipe 1 (1995/2002: 81) té
Akademisé sé Shkencave té Shqipériseé (ASHSH), definimi apo
pérkufizimi i emrit pérshkruhet né formé mjaft t€ pérmbledhur, né t€ cilin
theksohet se: emri éshté pjesé e ligjératés q¢é emérton genie 1¢ gialla apo
sende (konkrete dhe abstrakte) dbe ka kéto kategori: a) gjininé, b) numrin, c) rasén
dhe ¢) trajtén (e shquar dhe té pashquar). Te Gramatika e gjuhés shqipe pér té
gjithé (Beci, 2004: 51), emr1 pérkufizobet se éshité fjalé qé tregon genie 1 gialla
(frymor), objekte materiale, por shpesh edhe cilési dhe veprime. Ndérsa, né
Gramatikén e gjuhés shqipe 1 — Morfologjia (Jashari, Citaku, 2009: 33),
emri definobet si pjesé e ligjératés g¢ emérton (shénon) genie 1 gialla apo
sende (pér qenie 1é gjalla e sende pérdorin termin realie) dhe ka kategorité gramatikore
1 glinisé, numrit, rasés, shquarsisé dhe té pashquarsisé. Me qéllim qé té kemi njé
pasqyrim sa mé t€ kuptueshém pér pérkufizimin e pjeséve té ligjératés, né
vazhdim do t’i paragesim né forma tabelare shprehjet qé jané pérdorur né
definimet e pjeséve té ligjératés veg e veg.
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Tabela 1: Definimi i emrit

AUTORET DEFINIMI I EMRIT

ASHSH Emri: - emérton qenie té gjalla, sende. Posedon gjini,
(1995/2002) numér, rasé dhe trajté (shquarsi dhe pashquarsi).

Beci, (2004) Emri: - fregon _qenie té gjalla, objekte, cilési dhe
veprime.

Jashari, Citaku, | Emuri: - ewérton qenie té gjalla, sende (pér genie #¢ gjalla
(2009 ¢ sende pérdorin termin realie). Posedon gjini, numér,
rasé dhe trajté.

Tabela 1 - né Gramatikén e Akademisé (ASHSH) dhe né
Gramatikén e A. Jasharit dhe F. Citakut, definimet e emrit jané pothuajse
té njéjta, pérveg se te kjo e fundit, pér genie té gjalla e sende pérdorin
termin reale. Kurse né Gramatikén e B. Becit, emri definohet né ményré
té shkurtér dhe té pakompletuar, si dhe ndryshon né definim pér sa i
pérket termit: Emri emérton (ASHSH 1995/2002 dhe Jashari, Citaku,
2009), Beci pérdor formulimin: emri fregon. Pérderisa né Gramatikén e

Becit gjejmé vetité shtesé té emrit si pjesé té ndryshueshme té ligjératés,
né té cilén pérfshin edhe ciésité (emrat prejmbieméroré) dhe veprimet (emrat
prejfoljoré), dy gramatikat tjera nuk pérmendin kéto veti, por té gjitha
vetité dhe elementet tjera té emrit pérfshihen, pérveg se gjaté definimit
nuk theksohet se emri éshté pjesé e ndryshueshme e ligjératés, por vetém
si pjesé e ligjératés. Duke u bazuar né té gjitha t€ dhénat e definimeve té
emrit né tri gramatikat e lartcekura, mund té vijmé né pérfundim se njé
definim i ploté i emrit do té realizohej si né vijim: “Emri é&shté pjesé e
ndryshueshme e ligiératés, i cili emérton/ shénon ose tregon genie 1¢ gjalla, sende, objekete,
cilési dbe veprime, gé né vetvete pérmban dhbe tregon: giini, numér, rasé dhe trajté
(shquarsi dhe pashquarsi)”.

2.2. Mbiemri. Gramatika e gjuhés shqipe 1 (ASHSH 1995, 2002:
153), mbienrin e quan pyesé 1 ligiératés qé emeérton njé tipar (cilési, vets, marrédhénie)
1¢ sendit dhe pérshtatet né gjini, né numeét, e pér njé pjesé edbe né rasé me emrin e kétij
sendr. Mbiemri ka kategoriné e gjinisé, numrit, ¢ pér njé pjesé t rasés, 1
varura nga kategorité e emrit, si dhe ka kategoriné e shkallés, 12 cilén emri nuk e
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ka”. Te Gramatika e Becit (2004: 72) mbiemrat definohet késhtu:
“Mbiemra jané fjalét g¢ shénojné ¢faré lloji éshté ose ¢faré vetie ka emri
(qen i 24, gen i vogél, ushtria shqiptare). Mbiemri pérshtatet né numér, gjini dhe
rasé me emrin me 1¢ cilin lidbet”. Né Gramatikén e gjuhés shqipe 1 —
Morfologjia (Jashari; Citaku, 2009: 59): “mbiemér qubet ajo pjesé e
Iigjératés q¢ emérton nj¢ tipar té realies dhe pérshtatet né¢ gjini, né
numér e, pér njé pjesé, edhe né rasé me emrin e késaj realeje. Mbiemri ka edbe
kategoriné e shkallés...Kategorité e mbiemrit jané 1¢ varura nga ato ¢ emrit, p. sh.:
Mbi barin e ri shndritnin ca pika té médha vese, gé pasqyronin dritén e forté té diellit
méngjesor”.

Tabela 2: Definimi i mbiemtit

AUTORET DEFINIMI I MBIEMRIT
ASHSH Mbiemri: - emérton njé tipar té sendit. Pérshtatet me

(1995/2002) emrin né: gjini, numér, pér njé pjesé edhe né rasé, si
dhe posedon shkallén qé emri nuk e ka.

Beci, B. (2004) | Mbiemri: - shénon llojet ose vetité qé ka emri.
Pérshtatet né numér, gjini dhe rasé me emrin.

Jashari; Citaku, | Mbiemri: - ewérfon njé tipar té realies. Pérshtatet me
(2009 emrin né gjini, numér, pér njé pjesé edhe né rasé, si

dhe posedon shkallén.

Tabela 2 - né Gramatikén e Akademisé (ASHSH) dhe né
Gramatikén e A. Jasharit dhe F. Citakut, definimet e mbiemrit jané
pothuajse térésisht té njéjta, pérvecse né Gramatikén e A. Jasharit (2009)
fjala send zévendésohet me realie si né rastin e definimit té emrit. Kurse
Beci (2004) gjaté definimit t€ mbiemrit pérdor termin shénon né vend té
termit emérton né dy gramatikat tjera. Aty theksohet se mbiemri
pérshtatet né numér, gjini dhe rasé, duke mos pérjashtuar si né gramatikat
tjera se vetém né disa raste pérshtatet né rasé. Né Gramatikén e Becit gjaté
definimit nuk theksohet se mbiemri posedon shkallé qé nuk e ka emri, por
g€ né€ vazhdim té gramatikés shkruhet pér shkallét e mbiemrave. Edhe né

rastin e definimit t€ mbiemrit, mund té pérfundojmé se nuk ka ndonjé
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definicion gjithépérfshirés, e né rastin konkret propozoj definimin né kété
tormé: “Mbiemri éshté pjesé e ndryshueshme e ligiératés, i cili emérton dbe shénon
vetité, llojet dhe cilésité e emrave, duke u pérshtatur me emrin né: numeér, giini, e né
disa raste edbe né rasé, si dbe posedon shkallén gé emri nuk e ka”.

2.3. Péremri. Gramatika e gjuhés shqipe 1 (ASHSH 1995, 2002:
215), péremrin e pérkufizon késhtu: “ Péremér gubet ajo pjesé e ligjératés
gé¢ tregon né ményré té pérgjithshme, pa i emértuar frymoré, sende,
tipare ose sasi t¢ pércaktuara. Kuptim konkret péremri merr né kontekst, né
kushtet e ligiérimit té Iidhur”. Te Gramatika e gjuhés shqipe pér té
gjithé (Beci, 2004: 806), péremri definohet né kété ményré: “péremrat jané
fjalé gé pérdoren né ligiérim né vend té emrave ose té mbiemrave...
Péremrat jané shtaté (7) llojesh: vetoré (uné, 11...), vetvetoré (vete, vetja, vetvetja...),
déftoré (ky, kjo, ai, ajo...), pronoré (im, ine, i 1y, e saj...), lidhoré (gé, i cili,
¢ka...), pyetés (kush, cili, sa, ¢fare..), té pacaktuar (dikush, asnje, disa...)”.
Ndérsa né Gramatikén e gjuhés shqipe 1 — Morfologjia (Jashari; Citaku,
2009: 85), péremri definohet me njé terminologji mé dalluese, si:
“Péremri ishti pjesi ¢ ligiératés gé tregon né nji ményré mjaft té
Ppérgjithshme realie, tipare ose sasi té pércaktnara t€ realieve. Péremrat nuk
emiértoné, por tregofné. Pikérisht funksioni tregues pérbén edbe karakteristikén

e tyre’”.

Tabela 3: Definimi i péremrit

AUTORET DEFINIMI I PEREMRIT

ASHSH Péremri: - fregon né ményré té pérgjithshme, por pa
(1995/2002) 1 emértuar, frymoré, sende, tipare ose sasi. Merr

kuptim né kushtet e ligjérimit.

Beci, B. (2004) | Péremri: - éshté fjalé qé gjaté ligjérimit pérdoret né
vend té emrave ose mbiemrave.

Jashari; Citaku, | Péremri: - fregon né ményré té pérgjithshme realie.
(2009 Péremrat  nuk  emértojné  por  tregojné.

(Karakteristiké specifike e péremrave).
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Tabela 3 - né Gramatikén e Akademisé (ASHSH) dhe né
Gramatikén e A. Jasharit dhe F. Citakut, definimet e péremrit jané
péraférsisht té njéjta, pérvecse né kété té fundit, sikurse edhe né definimet
tjera té€ pjeséve té ligjératés, né vend té: fregon frymoré, sende, tipare ose sasi,

zévendésohet me: zregon reale. Pérderisa né dy gramatikat e lartcekura,
definimi i péremrit béhet duke pérdorur fjalén zregon por nuk emeérton, te Beci
(2004) definimin e péremrit e realizon né ményré mijaft té thjeshté, si:

péremri pérdoret né vend té emrave dbe mbiemrave. Pasi qé edhe te péremri nuk
ka ndonjé definicion gjithépérfshirés, propozoj se ky definim té realizohet
né kété tormé: “Péremri éshté pyesé e ndryshueshme e ligiératés, i cili nuk emérton
por tregon njé frymor, send, tipar ose sast, e qé né ligiérimet e shqipes, péremri pérdoret
kané kategoring e numrit, rasés dhe 1 gjinisé, e disa edhe kategoring e vetés”.

2.4. Numérori. Gramatika e ASHSH-sé (2002: 203), numérorin e
pérkufizon si “pjesé # ligjératés gé tregon numra abstrakté ose sasi
sendesh a qeniesh té njé fare. Numérorét né pérgithési nuk jané fjalé
emértuese. Ata japin nocione ¢ vecanta qé nuk jané 1¢ lidhura me sende reale, por
me numra matematiké”. Te Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé
(Beci, 2004: 82) numérori definohet késhtu: “Numiroré quagmé falét gé
tregoiné numér ose sasi 1¢ caktnar geniesh ose sendesh: njé, dy, tre...” Kurse né
Gramatikén e gjuhés shqipe 1 — Morfologjia (Jashari; Citaku, 2009: 77),
numérori definohet me njé terminologji té ngjashme me Gramatikén e
Akademisé sé Shqipérisé (ASHSH, 2002: 203) si: “Numiérori éshté ajo pjesé e
ligjératés qé tregon numra abstraklé ose sasi 1¢ caktuar sendesh a qeniesh té njé fare.
INé klasén e numéroréve pérfshiben fjalét gé shénojné numra. Numérorét, né pérgithéss,
nuk jané flalé emértuese’. Pra, nése e analizojmé definicionin e numeérorit
ndérmjet Gramatikés sé Akademisé (1995/2002) dhe Gramatikés sé A.
Jasharit dhe F. Citakut (2009), vérejmé se jané pothuajse té njéjtat fjalé,
porse vetém kemi njé ndérrim t€ renditjes sé fjalive. Kurse te Gramatika
e Becit (2004) definicioni i numérorit éshté mé i thjeshtézuar dhe me pak
fjalé, por qé nuk i pérfshin elementet bazé té pérbérjes gramatikore té
numeérorit, si: pjesé e ndryshueshme e ligjératés, por ekziston pérshtatja
me emrat, mbiemrat dhe péremrat me kategorité e rasés dhe gjinisé te disa
numéroté, si p. sh.: dy/dyja/ (ginia) t¢ dy, t dyja, i 1 dyve, e t dyjave (rasa).
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Tabela 4: Definimi i numérorit

AUTORET DEFINIMI I NUMERORIT

ASHSH NUMERORI: - frgon (nuk emérton) numra
(1995/2002) abstrakté ose sasi sendesh a geniesh té njé fare.
Beci, (2004) NUMERORI: - éshté fjalé qé tregon numra ose

sasi té€ caktuar qeniesh a sendesh.
Jashari, Citaku, | NUMERORI: - fregon (nuk emérton) numra
(2009 abstrakté ose sasi sendesh a geniesh té njé fare.

Tabela 4 - né Gramatikén e Akademisé (2002), né¢ Gramatikén e A.
Jasharit dhe F. Citakut (2009); si dhe né Gramatikén e Becit (2004),

numérori definohet né ményré mijaft té shkurtér: pumérori tregon numra ose

sasi_sendesh a_geniesh. NE rastin konkret konstatohet se defininimi i

numérorit nuk éshté gjithépérfshirés, prandaj propozoj kété definim:
“Numérori &shté pjesé e pandryshueshme e ligieratés, i cili nuk emérton, por tregon njé
numeér abstrakt ose sasi sendesh a qeniesh, si dhe nuk posedon kategorité té cilat i kané
emrat, mbiemrat, péremrat ose foljet, pérvec gjinisé mashkullore dbe femérore né rastin
e numrit tre (m) dhe tri (f)”.

2.5. Folja. Gramatika e gjuhés shqipe 1 (ASHSH 1995, 2002: 259),
foljen e pérkufizon si “pyesé # ligiératés gé emérton njé veprim si proces dhe gé
ka kategorité gramatikore té vetés, numrit, ményrés, kohés dhe diatezés”.
Pérkufizim térésisht té njéjté jep Gramatika e gjuhés shqgipe 1 —
Morfologjia (Jashari; Citaku, 2009: 110): “Folje gubet ajo pjesé e ligiératés gé
emérton njé veprim si proces dhe qé ka kategorité gramatikore té vetés, numrit,
ményrés, kohés dhe diatezés”. Kurse Gramatika e Becit (2004: 108),
foljen e definon me pak fjalé: “Fojje jané fjalét qé tregojné njé veprim ose njé
gendje”. Ky definim nuk kompleton kuptimin e térésishém té elementeve
pérbérése té foljes si pjesé e ndryshueshme e ligjératés dhe qé ka kategorité
e vetés, numrit, ményrés, kohés dhe diatezés, e qé kéto tri t€ fundit nuk i
posedojné pjesét tjera té ndryshueshme ligjératés (emri, mbiemri, péremri
dhe numérori), si dhe folja nuk posedon kategorité e rasés, gjinisé,
shkallés, shquarsisé dhe pashquarsisé.
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Tabela 5: Definimi i foljes

AUTORET DEFINIMI I FOLJES

ASHSH FOLJA: - ewérton njé veprim. Posedon veté, ményré,
(1995/2002) kohé dhe diatezé.
Beci, (2004) FOLJA: - éshté fjalé q€ #regon njé veprim a gjendje.

Jashari, Citaku, | FOLJA: - ezérton njé veprim. Posedon veté, ményré,
(2009) kohé dhe diatezé.

Tabela 5 - né Gramatikén e Akademisé (2002) dhe né Gramatikén
e A. Jasharit dhe F. Citakut (2009); definimi i foljes éshté térésisht i njéjté.
Eshté karakteristiké qé sikurse te emrat, edhe né definimin e foljes
pérdoret fjala: (folja) emérton (njé veprim), pérkundér qé né Gramatikén e
Becit (2004), né vend té fjalés: emérton, pérdoret fjala (folja) tregon (njé

veprim), sepse semantikisht folja nuk emérton, por tregon njé veprim, njé
gjendje ose ngjarje. Prandaj, duke paré kéto dallime né terminologji nga
ana semantike, si dhe mangésité e lartcekura, propozoj kété definim té
toljes: “Folja éshté pjesé e ndryshueshme e ligiératés, e cila giaté ligiérimit tregon (nuk
emérton) njé veprim, njé giendje ose ngjarje, qé posedon kategoriné e vetés, ményres,
kobés dhe diateés (kurse nuk posedon gjininé, numrin, rasén dhbe trajtén sikurse emr,
ose kategoriné e shkallés sikurse mbiemri)”.

3. Pjesét e pandryshueshme té ligjératés

3.1. Ndajfolja. Gramatika e ASHSH-s¢ (2002: 259), ndajfoljen e
definon né kété ményré: “Ndajfolja éshté pjesé e pandryshueshme e ligiératés, qé
emérton njé tipar 1 veprimit a 1é giendjes, rrethanat né fé cilat vértetobet ky veprini,
ose tregon shkallén e mjé cilésie a t¢ njé rrethane ose intensitetin e veprimit.
Pandryshueshméria éshté ajo vegori morfologiike qé e dallon ndajfoljen nga pyesét e
lakueshme e 1¢ 2gjedhueshme’. Definim té njéjté jep edhe Gramatika e gjuhés
shgipe 1 — Morfologjia (Jashari; Citaku, 2009: 110), por me ca ndryshime
minimale, si: “Ndajfolja éshté pjesé e pandryshueshme e ligiératés, g¢ emérton njé
tipar 1€ veprimit a 1¢ giendjes, rrethanat né fé cilat vértetobet ky veprim, ose tregon
shkallén e njé cilésie a té njé rrethane ose intensitetin e veprimit. Ndajfoljet rregullisht
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plotésopné kuptimin e njé foljeje, ¢ njé mbiemri prejfoljor dbe 1€ njé ndajfoljeje tietér.
M rrallé plotésoné njé emér...”. Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé (Beci,
2004: 156), ndajfoljen e definon me njé fjali pérmbledhése, si: “Ndajfolje
Jané fjalét e pandryshueshme gé plotésojné para sé giithash foljen duke treguar ményré,
vend, kobé, sasi...”. Mé tej thuhet se ndajfolja mund té plotésojé edhe njé
mbiemér ose njé tjetér ndajfolje, por nuk citohet se mund té plotésojé
ndonjé emér, si né rastin e mésipérm té Gramatikés sé gjuhés shqipe 1 —
Morfologjia (Jashari; Citaku, 2009). Gramatika e Becit (2004), para sé
gjithash definon né ményré mé té thjeshté, pasi qé éshté e dedikuar pér té
gjithé, sikurse qé pasqyrohet edhe te emértimi i késaj gramatike.

Tabela 6: Definimi i ndajfoljes

AUTORET DEFINIMI I NDAJFOLJES

ASHSH NDAJFOLJA: - emérfon njé tipar té veprimit a
(1995/2002) gjendjes. Pandryshueshméria e dallon ndajfoljen nga
pjesét e lakueshme dhe zgjedhueshme.

Beci, (2004) NDAJFOLJA: - éshté fjalé qé plotéson kuptimin e
foljes dhe tregon ményré, vend, kohé dhe sasi.
Jashari; Citaku, | NDAJFOLJA: - ewérton njé tipar t€ veprimit a
(2009 gjendjes. Plotésojné kuptimin e foljes, ndajfoljes

tjetér, si dhe emrave dhe mbiemrave prejfoljoré.

Tabela 6 - né Gramatikén e Akademisé (2002) dhe né Gramatikén
e A. Jasharit dhe F. Citakut (2009); definimi i ndajfoljes éshté péraférsisht
i njéjté. Bshté karakteristiké qé sikurse te emrat, edhe te ndajfolja pérdoret
fjala: (ndajfolja) emérton (njé tipar té€ veprimit), pérkundér qé né
Gramatikén e B. Becit (2004), pérdoret fjala mé e qarté semantikisht:
(ndajfolja éshté njé fjalé q€) plotéson (kuptimin e foljes). Njé definim mé i
kompletuar do t€ ishte si né vijim: “Ndajfolja éshté pjesé e pandryshueshme e
ligjératés, e cila gjaté ligjérimit tregon (nuk emérton) njé tipar 1€ veprimit, 1€ gjendjes a
1 ndodhisé, si dhe plotéson kuptimin e njé folje, emri a mbiemri prejfoljoré, duke
treguar ményré, vend, kobé dhe sasi”.
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3.2. Parafjala. Gramatika e ASHSH-sé (2002: 381), parafjalén e
definon né kété ményré: “Parafjala éshté pjesé e pandryshueshme e ligiératés, qé
njé rasé ¢ caktuar dbe njé gyymtyre fetér né njé togfalésh...”. Né vazhdim,
konstatohet se parafjalét pérdoret edhe para foljeve, ndajfoljeve si dhe
ndonjéheré edhe para mbiemrave. P.sh.: Pér 7 miré, i miré éshté. Definim té
njéjté jep Gramatika e gjuhés shqgipe 1 — Morfologjia (Jashari; Citaku,
2009: 157): “Parafjala éshté pjesé e pandryshueshme e ligiératés, qé shpreb
1 caktuar dhe njé gymtyre tietér né mjé togfialésh...” Kurse, Gramatika e Becit
(2004: 158), parafjalén e definon né formé té thjeshtézuar, si: “Parafjalé jané
palét e pandryshueshme qé géndrojné pérpara emrave, péremrave, numéroréve dhe
ndajfoljeve dufke vendosur marrédhénie varésie ndérmjet fjaléve...”

Tabela 7: Definimi i parafjalés

AUTORET DEFINIMI I PARAFJALES
ASHSH PARAFJALA: - shpreh marrédpénie sintaksore varésie
(1995/2002) midis njé emri, numérori a péremri, e ndonjéheré

midis mbiemrit, foljes e ndajfoljes.
Beci, (2004) PARAFJALA: - é&shté fjalé qé géndron pérpara

emrave, péremrave, numéroréve dhe ndajfoljeve,

duke pasur marrédhénie varésie ndérmjet fjaléve.
Jashari, Citaku, | PARAFJALA: - shpreh marrédhénie sintaksore varésie
(2009) midis njé emri, numérori a péremri.

Tabela 7 paraqget njé definim péraférsisht té ngjashém né té tria
gramatikat e shqipes. Parafjala shpreh marrédhénie sintaksore varésie
ndérmjet pjeséve té ndryshueshme té ligjératés si dhe té ndajfoljes si pjesé
e pandryshueshme té ligjératés, mirépo né Gramatikén e B. Becit (2004)
nuk theksohet né kété definim se parafjala qéndron para mbiemrave
sikurse né Gramatikén e Akademisé (2002). Edhe né rastin konkret, pér
parafjalén propozoj njé pérkufizim mé té qarté, si: “Parafjala éshté pjesé e

pandryshueshme e ligjératés, e cila giaté ligiérimit qéndron para njé emri, péremri,
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numérori, foljeje ose ndajfoljeje, e ndonjéheré edhe para njé mbiemri, duke shprehur
marrédbénie sintaksore varésie ndérmyet tyre”.

3.3. Lidhéza. Gramatika e gjuhés shqipe 1 (ASHSH 1995, 2002:
397), lidhézén e definon né kété ményré: “Lidhéza éshté pjesé e pandryshueshme
e ligjératés, qé lidh dy gyymtyré fjalie ose dy fali dhe shpreh marrédbénie té ndryshme
sintaksore ndérmyet tyre”. Né vazhdim thuhet se pérveg varésisé, lidhézat
shprehin marrédhénie barazie, té cilat ndryshe quhen lddhéza bashkérenditése.
Definim té njéjté jep edhe Gramatika e gjuhés shqgipe 1 — Morfologjia
(Jashari; Citaku, 2009: 110), por me ca ndryshime minimale duke
ndryshuar fjalin€ e fundit, si: “Lidhéza éshté pjesé e pandryshueshme e ligiératés,
qé lidh dy gpymtyré falie ose dy pjesé té njé fjalie té pérbéré dhe shpreb
marrédbénie té ndryshme sintaksore ndérmyet tyre”. Ndérsa, né Gramatikén e
gjuhés shqipe pér té gjithé (Beci, 2004: 160), lidhéza definohet késhtu:
“Lidhéza jané fjalét e pandryshueshme qgé shérbeiné pér té lidbur fjalé, grupe fjalésh ose
pali midis tyre”.

Tabela 8: Definimi i lidhézés

AUTORET DEFINIMI I LIDHEZES
ASHSH LIDHEZA: - /id) dy gjymtyré fjalie ose dy fjali dhe
(1995/2002) shpreh marrédhénie té ndryshme sintaksore

ndérmjet tyre.

Beci, (2004) LIDHEZA: - shérben pér té lidhur fjalé, grupe
fjalésh ose fjali midis tyre.

Jashari, Citaku, | LIDHEZA: - /idh dy gjymtyré fjalie ose dy fjali dhe
(2009 shpreh marrédhénie t€ ndryshme sintaksore

ndérmjet tyre.

Tabela 8, pér lidhézén paraqet gati njé definim té ngjashém né té
tria gramatikat e lartcekura té shqipes. Lidhéza shpreh marrédhénie
sintaksore t€ ndryshme ndérmjet fjaléve, grupe fjalésh dhe fjalive. Né
Gramatikén e B. Becit (2004) né kété definim shprehet disi mé qarté, se
lidhéza shérben pér té lidhur fjalé, grupe fjalésh, si dhe dy fjali midis tyre,
por pa pérmendur shprehjen e marrédhénieve té ndryshme sintaksore
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ndérmjet tyre. Pér lidhézat po jam propozimin pér njé definim mé
gjithépérfshirés: “Lidhéza éshté fjalé e pandryshueshme e ligiératés, e cila shérben
perté lidhur fjalet, grupet e flaléve dhbe dy fali ndérmyet vete, duke shprebur marrédhénie
1€ ndryshme sintaksore ndérmyet tyre (lidhéza bashkérenditése — katér soshy dbe lidhéza
nénrenditése - 10 sosh)”.

3.4. Pjeséza. Gramatika e gjuhés shqipe 1 (ASHSH 1995, 2002:
413), pjesézén e definon késhtu: “Preséza éshté pjesé e pandryshueshme e
ligjératés, qé shérben pér 1€ shprehur ngjyrime kuptimore ose emocionuese plotésuese
1 njé flale, 1& njé togfjaléshi a té njé falie 1¢ téré”. Sikurse te pjesét tjera té
ligjératés, edhe te pjeséza, definim térésisht té njéjté jep edhe Gramatika e
gjuhés shqipe 1 — Morfologjia (Jashari; Citaku, 2009: 173), pérvec té
ndryshimit t€ njé fjale, si: “Peséza éshté pjesé e pandryshueshme e ligiératés, gé

(Beci, 2004: 161), pjesézat definohen né ményré té thjeshtézuar, si:
“Plesezat jané fjalé qé plotésoiné kuptimin e njé fjale ose té njé falie”.

Tabela 9: Definimi i pjesézés

AUTORET DEFINIMI I PJESEZES

ASHSH PJESEZA: - shpreh ngjyrime kuptimore ose

(1995/2002) emocionuese dhe plotésuese té njé fjale, togfjaléshi
a té njé fjalie.

Beci, (2004) PJESEZA: - plotéson kuptimin e njé fjale ose fjalie.

Jashari, Citaku, | PJESEZA: - shpreh nuanca kuptimore ose

(2009 emocionuese dhe plotésuese té njé fjale, togfjaléshi

a té njé fjalie.

Tabela 9, pér pjesézén paraget njé definim péraférsisht té€ ngjashém
né té tria gramatikat e shqipes. Pjeséza, si pjesé e pandryshueshme e
ligjiératés shérben pér t€ plotésuar kuptimin e fjalés/ve, sintagmave dhe
fjalisé/ve. Né Gramatikén e B. Becit (2004) né kété definim shprehet mé
shkurt, se pjeséza plotéson kuptimin e njé fjale a fjalie. Né dy definicionet
e pjesézés ndérmjet Gramatikés sé Akademisé (2002) dhe Gramatikés sé
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A. Jasharit dhe F. Citakut (2009), dallon vetém termi ngjvrime kuptimore
né nuanca kuptimore, kurse si térési definimi éshté i njéjté. Né rastin e
pjesézave, po jam propozimin pér kété definim: “Pjeséza éshté pjesé e
sintagme ose fjalie 1€ 1ér¢, qé si 1¢ vetme nuk kané kuptin leksikor, por jané té varura
nga konteksti i tekstit apo ligiérimit”.
3.5.Pasthirrma. Gramatika e gjuhés shqipe 1 (ASHSH, 2002: 427),
pasthirrmén e definon késhtu: “Pasthirrma éshté pjesé e pandryshueshme e
ligjératés me vleré thirrmore qé shérben pér 1 shprehur ndgjime, ndjenja a vullnetin e
Jolésit, por pa i emértuar”. Kjo gramatiké (ASHSH, 2002) i trajton edhe
tingullimitimet ose onomatopeté si pjesé pérbérése té pasthirrmave, (nuk
e trajton si pjesé t€ vecanté té ligjératés) duke qgené té ngjashme né
strukturé té fjaléformimit, nuk emértojné dhe jané t&é palidhura
sintaksérisht, si dhe shqiptohen me intonacion t€ vecanté. Kurse
tingullimitimet ose onomatopeté dallojné nga pasthirrmat, sepse nuk
shérbejné pér té paraqitur ndjenjat, apo emocionet e folésit, por
riprodhojné zérat, zhurmat apo klithmat. Pér pasthirrmén, definim té
njéjté e jep edhe Gramatika e gjuhés shqipe 1 — Morfologjia (Jashari;
Citaku, 2009: 177), pérve¢ té ndryshimit té trajtave t€ ca fjaléve, si:
“Pasthirrma éshté pjesé e pandryshueshme e ligiératés, gé shérben pér t¢ shprebur
ndjenjat, déshirat a vullnetin e folésit, por pa i emértnar ato”. Edhe te kjo gramatiké
jepen té njéjta ngjashméri dhe dallime ndérmjet vete té pasthirrmave dhe
onomatopeve (tingullimitimet), por qé dallojné me shembuj té vecanté, si:
Era ulurinte vau-vuu. Bérrl... etj. Ndérsa, né Gramatikén e gjuhés shqipe
pér té gjithé (Beci, 2004: 162), pasthirrmat definohen késhtu: “Pasthirrmat
Jané tingujt ose fjalét e pandryshueshme qé shérbejné pér 1 treguar ndjenjat e folésit ose
pérdoren pér té térhequr vémendjen e dégiuesve: O sa miré gé erdhét!”. N€ gramatikén
e B. Becit (2004: 163), onomatopeté trajtohen té veganta nga pasthirrmat,
si: “Jané flale gé shérbejné pér t¢ riprodbuar tingujt, érat, Zhurmat, britmat. Né
dallim nga pasthirrmat, ato nuk shérbejné pér té shprebur ndjenja: Ha, ha, ha —
qgeshte Linda. Mjau, mjau — bénte maga”. Beci (2004) pérfundon se
onomatopeté mund té pérfshihen te pasthirrmat, por gjithsesi dallohen
prej tyre, prandaj edhe i trajton si té€ veganta.
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Tabela 10: Definimi i pasthirrmés
AUTORET | DEFINIMI I PASTHIRRMES

ASHSH, PASTHIRRMA: - s/spreh ndijimet, ndjenjat e folésit
(1995/2002) me vleré thirrmore, pa i emértuar ato.

Bect, (2004) PASTHIRRMA: - éshté tingull ose fjalé qé tregon
ndjenjat e folésit.

Jashari, Citaku, | PASTHIRRMA: - shpreh ndjenjat, déshirat, a
(2009 vullnetin e folésit, pa i emértuar ato.

Tabela 10, paraqget njé definim péraférsisht té ngjashém né té tri
rastet, por dallon definimi i Becit (2004), né té cilin pérshkruhet se
pasthirrma éshté njé tingull ose fjalé qé tregon ndjenjat e folésit, duke
pérfshiré né kategoriné e pandryshueshmérisé né rasa, trajta etj. Ndérsa
né Gramatikén e Akademisé (2002) dhe até té A. Jasharit dhe F. Citakut
(2009), pérveg qé pérshkruhet pandryshueshméria, né fund ceket: duke s
emértuar ato (ndjenja, déshira ose vullnet té€ folésit). Pér definimin e
pasthirrmave, propozoj: “Pasthirrma éshté pjesé e pandryshueshme e ligiératés, e
cila giaté ligiérimit shérben pér té shprebur ndjenja, déshira apo vullnet 1 folésit ose
komunikuesit (pa 1 drejtén e emértimit)”.

Pérfundim

Né kété hulumtim kemi konstatuar se né gramatikat e shqipes,
pérkufizimi i pjeséve té ligjératés éshté realizuar né ményré heterogjene,
pa pasur njé definim gjithépérfshirés me elemente pérbérése t€ secilés
pjesé té ligjératés. Né Gramatikén e Akademisé (2002) dhe Gramatikén e
A. Jasharit / F. Citakut (2009) konstatojmé se ka mangési pér nga ana
semantike e shprehjeve né rastin e definimit t€ foljeve dhe ndajfoljeve, si:
folja emérton (né vend té: fregon) njé veprim, ndajfolja emérton (né vend té:
tregon) njé tipar té veprimit. Gramatika e B. Becit (2004) me té drejté
pérdor fjalét: folja fregon veprim, si dhe ndajfolja plotéson kuptimin e foljes,
mirépo ka mangési sa i pérket definimit té térésishém me té gjitha
elementet pérbérése. Konstatojmé se gjaté definimit té pesé (5) pjeséve té
ndryshueshme té ligjératés, asnjéheré nuk pérshkruhet ndryshueshmeéria
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(shembull: emri éshté pjesé e ndryshueshme e ligjératés). T€ njéjtén té
meté e konstatojmé edhe né dy gramatikat tjera (ASHSH 2002 dhe A.
Jashari 2009) pér sa i pérket pérkufizimit t€ pjeséve té ndryshueshme té
ligjératés, ku nuk pérshkruhet ndryshueshméria, ndérsa, pérkundrazi te
pjesét e pandryshueshme té ligjératés, né té gjitha rastet pérshkruhet
pandryshueshméria. Sa 1 pérket mangésive tjera, gjaté pérkufizimit té
pjeséve té ligjératés, po pérmendim edhe mos-pérfshirjen e kategorive
gramatikore, té cilat i posedojné pjesét e ligjératés (p.sh.: ewri posedon:
numeér, rasé€, gjini, trajté; fojja: veté, kohé, ményré, diatezé; mbiemri: numér,
rasé né disa raste, gjini dhe shkallé; ndajfolja tregon: ményré, vend, kohé
dhe sasi; e késhtu me radhé. Pérfundimisht, kam véné re se né gramatikat
e shqipes, te definimi i pjeséve té ligjératés, ka vend pér pérmirésime, pér
té rivlerésuar zhvillimin dhe hartimin e gramatikave té reja, duke marré
pér model hartimin e gramatikave té anglishtes, gjermanishtes dhe
fréngjishtes, si tri gjuhé qé kané ndikim mé té madh linguistik né téré
globin.
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FOCALIZATION AS A NARRATIVE TECHNIQUE
IN WILLIAM FAULKNER’S “AS I LAY DYING”

Abstrakt

Qéllimi 1 kétij studimi éshté analiza e fokalizimit si tekniké narrative
né romanin e William Faulkner-it “Duke dhéné shpirt”. Ky studim
mbéshtetet né konceptet e Rimmon-Kennan-it (2002) lidhur me
fokalizimin si dhe analizon efektet e perspektivave té shuméfishta. Duke
e pasur parasysh faktin se jané pesémbédhjeté personazhe/rréfimtaré né
kété roman, ky hulumtim shqyrton karakteristikat e rréfimit tek disa
personazhe, duke e shtjelluar dallimin mes fokalizimit té rréfimtaréve, si
dhe duke ilustruar pérdorimin e fokalizimit t€ brendshém dhe té jashtém.
Si rrjedhojé, ky punim shqyrton edhe efektet e pérdorimit té teknikés sé
perspektivave té shuméfishta.

Fakt i cuditshém éshté se rréfimtarét tjeré € nuk i takojné familjes
Bundren e japin tregimin e tyre pérmes fokalizimit té brendshém.
Edhepse éshté vérejtur njé pérzierje e rréfimtaréve mes atyre t€ familjes
Bundren dhe rréfimtaréve jashté késaj familje, shumica e perspektivave
jané t€ paragitura né ményré subjektive, por né disa raste edhe nga
perspektiva objektive.
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I. INTRODUCTION

From the beginning of the twentieth century, the degree of visibility
of the narrator has been a debated issue in narratology. Therefore, the
twentieth century novel is viewed as experimental because of its
innovative techniques, especially in the narrative techniques, which have
been discussed by distinguished theorists including Roland Barthes,
Wayne Booth, Micke Bal, Gerard Genette and Shlomith Rimmon-Kenan,
among many others. Actually, one could also trace the discussion of the
role of the narrator back to Aristotle’s writing on drama and the epic. It
was Aristotle that first pointed out that there is a difference between
diegesis (a history retold by a narrator), and mimesis (one which is shown
in a dramatic form) (Rimmon-Kenan, 1983: 107). Moreover, the concept
of perspective has been viewed as a complex and controversial concept,
as it was attested by Genette’s term “focalization” in his Narrative Discourse
(1980), and later expanded by Rimmon-Kenan in his Narrative Fiction
(2002). Rimmon-Kennan adopts this term to substitute the traditional
term of “point of view” since she believes it helps to “avoid the
specifically visual connotations of ‘point of view’ it has “the great
advantage of dispelling the confusion between perspective and narration
which often occurs when ‘point of view’ or similar terms are used”
(1983:36). Through the usage of multiple perspectives Faulkner in As [
Lay Dying gives the reader access to the characters’ thoughts and to the
recesses of their minds.

Regarding the novel As I Lay Dying, critics have been discussing the
reason why Faulkner employed fifteen character/narrators in his novel.
Does he try to complete the story as one entity or does he try to say that
there is no absolute truth? Harold Bloom states that “all of the tellers in
the novel speak some of the truth, or some truth, and no voice should be
privileged over any other because all of them arrive at the truths of their
own consciousnesses, and the author invites us to find the truth of outs.
Thus, this study will use Rimmon-Kenan’s model of focalization to
explore how the same event is focalized by different characters/natrators

in each of their interior monologue.
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II. FOCALIZATION

Every story is presented through a ‘perspective’, ‘prism’ or ‘angle of
vision’ by the narrator, but the angle of vision does not necessarily have
to be the narrator’s. The term “point of view” used to be the term for this
“angle of vision” verbalized by the narrator until Gerard Genette
introduced the word “focalization”. The concept of focalization has
become one of the most relevant tools in narratological analysis. There
have been various discussions regarding focalization, which is known as
a substitution for the traditional term ‘point of view’ and ‘perspective’.
Genette’s theory about focalization was regarded as a considerable advance
on the previous paradigm of point of view or perspective, and the
focalization has been widely adopted. He realized that early twentieth
century studies of point of view were widely influential but inherently
flawed. Therefore, he claims that his term is “preferable because it is less
visual and metaphorical than the traditional ones, since the older terms
confuses the question who is the character whose point of view orients the
narrative perspective and the very different question who is the narrator’
(1980: 29). Thus, he simplifies these issues by making a distinction of
“who sees” and “who speaks”. However, as critics have pointed out,
Genette complicates his model of focalization with additional
information, since to the issue of “who sees” he adds the question of how
much those who see know. Following Genette, the narratologist
Rimmon-Kenan substitutes the word “focalization” for the traditional
“point of view” for more than one reason. Firstly, she argues that it helps

25

“avoid the specifically visual connotations of ‘point of view”. Secondly,
it has “the great advantage of dispelling the confusion between
perspective and narration which often occurs when ‘point of view’ or
similar terms are used” (Rimmon-Kenan, 2002: 87-89). Although
Rimmon-Kenan follows Genette and uses the term “focalization” instead
of “point of view”, she does not hold the same reason as Genette does.
She argues that the term “focalization” also covers emotive, cognitive and

ideological orientations as well as visual connotations and verbal
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discourse. Rimmon-Kennan agrees with Genette’s opinion that most
studies of point of view such as Friedman (1955) Brooks and Warren
(1959), and Booth (1962) treat two related but different questions as if
they were interchangeable. Since the focalizer and the narrator do not
always have to be the same person, one should find out the answers to
the questions “Who is the focalizer” and “Who is the narrator”. Related
to these two questions “who sees” and “who speaks” she asserts that the
two activities (focalization and narration) may, but need not, be attributed
to the same agent; the one who sees is not necessarily the one who speaks
(Rimmon-Kennan, 2002 :73-82). Unlike Genette, who argues that
“narrator and focalizer are not to be conflated”, Rimmon-Kenan argues
that narrators can focalize as well as characters (2002: 64). According to
Rimmon-Kenan, “based on the position relative to the story focalization
can be either external or internal” (76). Considering the fact that Faulkner
uses fifteen different “characters-focalizers” in .As I Lay Dying, this paper
will explore the internal focalization mode directly into the characters’
inner world. Faulkner also employs the external focalization by depicting
the role of multiple neighbors, who express different views towards the
Bundren’s family.

2.1. Types of focalization

Rimmon-Kenan outlines two criteria regarding the different types
of focalization: position relative to the story and degree of persistence.
With regard to the position, the focalizer could be external or internal and
the focalized could be seen either from within or from withont (Rimmon-
Kenan, 2002: 88). Unlike Genette, who opines that focalization in a
narrative text can be zero, internal or external, Rimmon-Kenan tries to
illustrate that focalization can be either external or internal to the story.
Rimmon-Kenan argues that “in order to distinguish between internal and
external focalization, one should test whether a given segment or
paragraph can be rewritten in the first person. If that is possible, it is
internally focalized, if not the focalization is external” (Rimmon-Kenan,
2002: 89). She asserts that “when the perception through which the story
is rendered is that of the narrating self rather than the experiencing self, it
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is external focalization and when the narrating self and the experiencing self
are the same, it is znternal focalization. According to Rimmon-Kenan,
external focalization means when the narrator focuses on the visible,
external aspects of events and characters in the narrative. Thus, this type
of narrator or focalizer has a role outside of the characters’ consciousness,
but merely has access to the characters’ expressions or speech (Rimmon-
Kenan, 2002: 91). On the other hand, internal focalization describes
certain events or situations from within, which emphasizes the description
of characters’ thoughts and feelings, and also gives analysis and
interpretations of their actions. The character thus becomes the focalizer
of the narrative, i.e. the events are perceived through his/her eyes —
generally in the first person singular (‘’), but not necessarily (Rimmon-
Kenan,2002: 92). Accordingly, the figure below illustrates the distinction
from the aspect of the focalizers, based on their centre of consciousness:

Center of Consciousness

Outside the represented events:
Inside the represented events:
External focalization=

Internal focalization=
Unrestricted knowledge
Restricted knowledge
emotionally neutral
emotionally not neutral

Figure 1: Types of Focalization according to Rimmon-Kenan (1983)

III. ANALYSIS OF CHARACTERS AS FOCALIZERS
3.1. Internal and external focalization

Following Rimmon-Kenan’s classification of narrators-focalizers as
internal and external, one can say that the principal narrator Darl is an
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internal narrator-focalizer, the one who sees and speaks. As the novel
opens, Datl is both a participant and an observer:

Darl

Jewel and I come up from the field, following the path in single file.
Although 1 am fifteen feet abead of him, anyone watching us from the
cottonhouse can see Jewel’s frayed and broken straw hat a full head above
my own. The path runs straight as a plumb-line, worn smooth by feet
and bafked brick-hard by July, between the green rows of laid-by cotton,
to the cottonhouse in the centre of the field, where it turns and circles the
cottonhouse at four soft right angles and goes across the field again, worn
50 by feet in fading precision. (Faulkner: 1).

From the very beginning, the narrated story is determined by time
(‘July’), space (‘field’) and the participants (‘Jewel and I). The text itself
gives the clues who is seeing and speaking by giving a title (‘Darl’) before
the monologue, in this case Datl is the narrator-focalizer. According to
Rimmon-Kennan “external focalization is often manifested in stories told
by an omniscient author and is therefore called “narrator-focalizer”.
However, Darl cannot be regarded as an omniscient narrator, being a
first-person narrator. He is the most frequent narrator (in nineteen
sections) and sometimes shows his omniscience, as he gives detailed
information of the scenes and events he is not present, thus showing also
his ability to go beyond the limited focalization mode. This is evident
when he describes the scene of Addie’s death without being present there:

Pa stands beside the bed. From bebind bis leg Vardaman peers, with
his round head and his eyes round and his mouth beginning to gpen. She
looks at pa; all ber failing life appears to drain into ber eyes, urgent,
irremediable.  "It's  Jewel  she wants,"  Dewey  Dell  says.
Why, Addze, pa says, him and Darl went to mafke one more load. They
thought there was time. That you would wait for them, and that three
dollars and all. . . .He stops laying his hand on hers. For a while yet
she looks at him, without reproach, without anything at all, as if her
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eyes alone are listening to the irrevocable cessation of his voice. Then she
raises herself, who has not moved in ten days. Dewey Dell leans down,
trying to press her back.

Ma, she says; "ma."

She is looking out the window, at Cash stooping steadily at the board
in the failing light, laboring on toward darkness and into it as thongh
the stroking of the saw illumined its own motion, board and saw
engendered.

You, Cash,"she shouts, her voice harsh, strong, and unimpaired. Y ou,
Cash! (Faulfener: 41).

One may recognize that some of Darl’s chapters contain differential
focalization, where times and places do not align. For instance, Darl’s first
chapter opens with Darl focalizing Addie in her bedroom as she dies. Darl
sees Addie, Pa, Dewey Dell and Vardaman in Addie’s bedroom, and he
sees Cash outside the window working on the coffin. Shortly, into the
scene he sees Addie die, but Darl is not there. He and Jewel are taking a
load of wood to town. Thus, Datl’s focalization of Addie’s death contains
differential focalization. What Darl perceives is in a different location than
where he is during perception (while the times are the same). Darl again
shows his differential focalization when he sees Dewey Dell meeting
Doctor Peabody on the Bundren’s porch. In this case, not only the events
are perceived from a different location, but also there is a separation in
time, because Darl perceives the conversation between Peabody and
Dewey Dell that will occur in the future “She will go out where Peabody

b

is...... he will say...... . Order shows “the relations between the
succession of events in the story and their linear disposition in the text”
(Rimmon-Kenan, 2002: 46). The best known deviations here are
flashback, i.e. returning to a past point in history, and foreshadowing, i.e.
predicting what will happen next. Rimmon-Kenan states that, in general,
first-person narratives make more use of foreshadowing than other
narratives, because their future very often already has become a past
(2002:48-49). This is however not true for As I Lay Dying. All the

characters in Faulkner’s novel experience the journey at the moment they
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tell about it; it is present to them, and this makes the effect of immediacy,
of straightforward and objective transmitting the thoughts, feelings and
events. They are thus not able to look into the future and see what will
await them during the rest of the trip, except for Darl. He has the special
gift of knowing and talking about things that happen at home when he is
not even there, and he can predict the future. An example of this can be
found at the start of the journey when Jewel refuses to join the rest of the
family. Anse is very disappointed in Jewel since it is the least he can do
for his dead mother. Darl knows however that he will catch up with them:
“He’ll cut across and meet us at Tull’s lane” (Faulkner: 104). On the next
page, the reader already knows that Datl’s prediction was right: “. . .we
hadn’t no more than passed Tull’s lane when Darl begun to laugh. . . .
“Yonder,” Cash says (Faulkner: 34).

Internal focalization mode is also evident in Vardaman’s chapters,
for instance when he learns that his mother is dead, thus there is an
intrusion between his public and internal voice “Durn him. I showed him.
Durn him” to his consciousness voice “I am not crying now. I am not
anything”. Vardaman’s unsophisticated way of registering and recording
what he sees serves as a means to describe events with immediacy and
vividness. For example, on the journey he describes the buzzards circling
and the mules drowning with a simplicity that invites the reader to fill in
the horror of those images. Vardaman, as an internal narrator-focalizer,
shows a shift between his present thoughts, past memories and future
projections. For example, from past memories “Then I begin to run” to
present “I can hear the bed and her face (Addie’s) and them and I can feel
the floor shake when he (the doctor) walks on it that came and did it” and
then to his thoughts about the near future “if I jump I can go through it
like the pink lady in the circus”.

Dewey Dell can be viewed as an internal narrator-focalizer too,
which is evident by using lots of compounding, fragmentation, very few
punctuation and a lot of run-on. These highlight the natural flow of her
thoughts and feelings as she recalls her experience with Lafe:
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The first time me and Lafe picked on down the row. Pa dassent sweat
because he will catch his death from the sickness so everybody that comes
to help us. And Jewel don’t care about anything he is not kin to us in
caring, not care-kin. And Cash like sawin the long hot sad yellow days
up into planks and nailing them to something. And pa thinks because
neighbours will always treat one another that way because he has ahways
been too busy letting neighbors do for him to find out. And I did not
think that Darl would, that sits at the supper table with his eyes gone
Surther than the food and the lamp, full of the land dug out of his skull
and the holes filled with distance beyond the land (Faulkner: 53).

It is easier to recognize the internal focalization mode in As I Lay
Dying, as the italicized words show the inner thoughts and feelings of the
characters, which is presented in the following passage:

I felt the current take us and I knew we were on the ford by that reason,
since it was only by means of that slipping contact that we conld tell that
we were in motion at all. What had once been a flat surface was now a
succession of troughs and bullocks lifting and falling about us, showing
at us, teasing at wus with light lagy touches in the vain instants
(Faulkner: 29).

While most of the rural focalizers in “As I Lay Dying” are
characterized by an agricultural jargon, Jewel’s voice is especially filled
with such words as “flowers”, “barn”, “buzzards”, “adze”, “root”, “dug”.
His limited vocabulary, his misusage of words, his agricultural jargon, all
these emphasize his educationally limited character and his rural dialect.
His repetition of the word “goddamn’ suggests that this word is beyond
mere vocabulary, it appears more as a habit. The repetition of this reaches
a point where it loses its meaning in and of itself, instead, the use of
“goddamn” starts to be expressive of Jewel- the focalizer’s habitual anger.
Thus, through features of Jewel’s voice (vocabulary and linguistic habits)
the readers are able to understand Jewel’s angry attitude toward the world
around him.
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External focalization, as Rimmon-Kenan argues “has the narrator
focus on visible, external aspects of events and characters in the narrative.
The narrator, in this method, does not impart any information as to
characters' thoughts or feelings, but merely relates physically ascertainable
facts to the reader” (2005:68). In As I Lay Dying this mode of focalizing is
evident by the non-Bundren narrators who share their perspectives about
the Bundren’s journey and Addie’s death. This is notable in Vernon’s
physical description of Vardaman’s fish, among many others: “It slides
out of his hands, smearing wet dirt on to him, and flops down, dirtying
itself again, gap-mouthed, goggle-eyed, hiding into the dust like it was
ashamed of being dead, like it was in a hurry to get back hid again.
Vardaman cusses it” (Faulkner: 12). Same as Vernon, Samson focuses
only in outside description (external focalizing), without sharing his
thoughts or feelings towards the Bundrens:

It was just before sundown. We were sitting on the porch when the wagon
came up the road with the five of them in it and the other one on the
horse behind. One of them raised bis hand, but they was going on past
the store without stopping. (Faulkner: 78).

Analysis have shown that #he focalized can be seen either from within
or without, by an internal or external focalizer. When the focalized is seen
from within, especially by an external focalizer, indicators such as “be
thought, be felt, it seemed to him, he knew” often appear in the text. Accordingly,
Ann Banfield in her Unspeakable Sentences (1982) characterizes the
sentences of narration as either objective or subjective. She opines that
objective sentences are those that narrate events from an objective,
emotionally detached, neutral point of view. Subjective sentences are
those that present the narration from the point of view of an experiencing
character within the story. They express characters' evaluations, emotions,
judgments, uncertainties, beliefs, and other attitudes and affects (Bafield,
1982:61). Since all the Bundren characters participated as narrators in the
novel, their narration resulted as highly subjective, expressing evaluation,
judgments, beliefs and attitudes towards the others and the events
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happening. This results into the objective portrayal of the characters
themselves, as the reader learns about them while learning about their
point of view of the story.

IV. CONCLUSION

While the novel of the nineteenth century and eatlier centuries
focused in external realism and depiction of actions, the modern novel
focuses on the characters’ mind, thus enabling the reader to enter into the
deepest thoughts and feelings of the character or the narrator. Thus, the
narrative techniques of portraying the inner state of the characters
influenced discussions in narratology about the perspectives of narration.
Following Genette’s theory and study and also complementing it,
Rimmon-Kenan avoided the terms ‘perspectives’ and ‘point of view’
substituting them with focalization. Unlike previous theories that have
treated two related but different activities (speaking and narrating) as if
they were interchangeable, Rimmon-Kenan makes a distinction between
‘who sees’ and ‘who speaks’. Thus, the new concept of focalization in
narratology leads to the distinction between focalization and narrating,
between seeing and speaking. Since this study was based in Rimmon-
Kenan’s model, it resulted that Faulkner’s novel .As I ILay Dying has shown
that these two dimensions (seeing and narrating) are really different,
though they sometimes become identical. For instance, when the
principal narrator, Darl Bundren narrates something it is not invariably a
direct reflection of his own views. Rather, the views may be of other
characters but narrated by Darl. By applying the techniques of multiple
focalization, together with other narrative methods of stream of
consciousness and interior monologues, Faulkner delineates the
performances of different characters towards the same events, highlights
their real psychological processes and illustrates the unity of form and
content of the novel. Through the variety of narrative perspectives and
also by the mixture of internal and external focalization modes, readers
are able to understand each of the characters’ thoughts, feelings and
stories.
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Faulkner’s mixture of Bundren and non-Bundren narrators
supports the fact that human ideas are innately subjective. Since there is
no omniscient narrator to offer an objective point of view, what is true is
left upon individual perception. Therefore, it can be concluded that it is
impossible to have an objective point of view as every character shares
his/her own beliefs, values, experiences, perceptions and use of language,
thus they can only be one thing: subjective. Even though the stories differ
from Bundren and non-Bundren narrators, altogether they constitute a
complete entity; also sharp the structure and meaning of the work. This
way novel offers a vivid portrayal of characters who through their own
focalization of the same event present their worldviews, their values and
beliefs. Overall, it can be concluded that Faulkner’s novel As I Lay Dying
can be viewed as a metaphoric journey of language, as it travels from
childish, naive, religious, polemic, analytical, observative, descriptive and
poetic language. Such elements are notable in Bundren and non-Bundren
character/narrators.
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Abstract

The purpose of this paper is the psychoanalytic study and
analysis of family relationships, particularly those between parents and
children, in Kazuo Ishiguro’s The Unconsoled. The analysis is based on
Sigmund Freud’s analysis on the unconscious, as well as Karen
Horney’s theory on childhood experiences and the need for love and
security. The unconscious and its defense mechanisms explain the
oppression of feelings and the tendency to please others, whereas the
theory of the influence of the environment and experiences allows us
to explore the source of anxiety and neurotic feelings. These theories
make possible the analysis and deeper understanding of motives,
feelings and wishes of Ryder, the protagonist, and other characters in
order to understand the relations between them. Through these
methods, the dysfunctional nature of parent-child relationships is
revealed, as well as its causes and consequences in the next generations.
The novel illustrates the emotional and psychological damage caused
in childhood and its importance in adulthood through the character of
Ryder and his parents, Ryder and his son Boris, Stephan and his
parents, Gustav and Sophie, and Leo Brodsky and his dog Bruno, all
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of which become perfect examples of the hindrances and damages
caused by past experiences onto future relationships.

Key words: Kazuo Ishiguro, parent-child relationships,
psychoanalysis, childhood, adulthood
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1. Hyrje

Marrédhéniet prindér-fémijé kané qené subjekt i shumé veprave té
ndryshme letrare qé nga fillimi i kohés duke paraqitur késhtu relacione
nga mé t€ ndryshmet. Njé pjesé e madhe e tyre kané qené marrédhénie
jofunksionale dhe té démshme pér té€ dy palét, duke filluar nga letérsia e
lashté veprat e té cilave kané lindur edhe koncepte té ndryshme, si¢ jané:
Kompleksi i Edipit e Kompleksi 1 Elektrés. Mé tutje, pasojné vrasjet
familjare né Orestiné e Eskilit e duke vazhduar né tragjedité e shumta té
Shekspirit, t€ cilat piké fokaliteti kané tragjediné dhe dramén familjare. E
gjithé kjo na sjell te fiksioni né letérsiné moderne dhe bashkékohore.

Lidhja e shéndoshé dhe normale mes prindit dhe fémijés paraget
njé element themelor né zhvillimin e rregullt mental dhe emocional té
karakterit dhe personalitetit té fémijés. Gjithsesi, kur kjo marrédhénie
déshton té formésohet, fémija kalon né moshén madhore duke kérkuar
dashuriné dhe aférsiné e cila nuk i éshté ofruar qé nga fillimi, shképutje
kjo e paragitur né romanin e katért t€ Kazuo Ishiguros I Pangushélluari
(1995).

NEé librin e tij studimor T¢ kuptuarit e Kaguo Ishignros (1998) Brian
Shaffer shpreh mendimin se ky roman analizon mosfunksionimin e
fémijérisé si periudhé dhe pasojat emocionale dhe psikologjike qé e
pércjellin fémijén né pjekuri (£.92). Ky dém shogéror i shkaktuar éshté 1
ilustruar pérmes disa personazheve né roman. Né mes t€ tyre éshté Rajdér
kundrejt prindérve té tij dhe Rajdér kundrejt/pérballé Borisit, Stivén
pérballé prindérve té tij (duke shérbyer si njé alter ego — uni 1 dyté i Rajdér),
Gustavi dhe Sofie, si dhe Leo Brodsky kundrejt genit té tij Bruno. Shaffer
1 trajton t€ gjitha kéto personazhe si mjete dhe elemente qé¢ mundésojné
té€ kuptuarit e karakterit t&¢ Rajdérit. Sipas tij, ata luajné njé rol té€ dyfishté
si “zgjerime/shtesa, versione apo variacione té€ personalitetit té Rajdérit”
(1998, £q.94). Si rrjedhojé, analizimi 1 kétyre marrédhénieve na ofron njé
mundési mé t€ miré té t€ kuptuarit e karakterit té tij si dhe rrethanave qé
e kané shndérruar né personin gé ai sot éshté.

Ashtu si¢ vérehet nga kujtimet e Rajdérit, ai ka vuajtur nga
neglizhenca dhe mospérfillja e prindérve té tij si dhe mungesa e aférsisé
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dhe ka pérdorur suksesin e tij né karrieré, si njé ményré pér t'u pérballuar
me humbjen e tij personale. Duke marré né konsideraté nocionin e
Sigmund Frojdit pér pérséritjen e detyrueshme (repetition compulsion),
Rajdér éshté 1 detyruar té pérsérisé dhe rikrijojé té njéjtén mospérfillje qé
ka pérjetuar veté ndaj gruas dhe djalit té tij. N¢é anén tjetér, Stivén Hofmani
shérben si njé un 1 dyté i tij, duke paraqitur pérvojat e tij t€ méparshme.
Sé fundi, kemi Gustav dhe Sofie, té cilét kané dashuri pér njéri-tjetrin,
mirépo déshtojné té komunikojné me njéri-tjetrin, si dhe dashuria e
Brodskit pér Brunon si zévendésues i njé fémije.

Ky studim synon t€ béjé njé analizé psiko-analitike té kétij romani,
duke u mbéshtetur né modelin e Frojdit pér pavetédijen, pastaj duke u
fokusuar né mekanizmat mbrojtés, si¢ jané represioni/shtypja dhe
mohimi. Pér mé tepér, do té pérdoré teoriné e Karen Horney, né lidhje
me pérvojat fémijérore, si dhe nevojat pér dashuri dhe siguri. Duke u
bazuar né kéto dy metoda, do té pérpigemi té€ paragesim mosfunksio-
nalitetin mes marrédhénieve prindér-fémijé, si dhe shkaktarét e pasojat e
saj né gjeneratat e ardhshme.

Fillet dhe themeli i kritikés psiko-analitike gjenden né teoriné dhe
punén e Sigmund Frojdit. Studiuesi Bressler né Kritika Letrare: Njé hyrje né
teori dbe praktiké (2011) elaboron teoriné e Frojdit i cili sugjeronte se
sémundjet e pacientéve t€ tij kishin burim psikologjik e jofizik. Si pasojé,
ai zhvilloi modele té psikikés njerézore, njé prej té cilave, modeli dinamik
fokusohet né vetédijen dhe pavetédijen e mendjes soné (f. 125). Sipas
késaj teorie, pavetédija ose pjesa irracionale/jo e arsyeshme e trurit toné
éshté vendi ku té gjitha frikat e fshehura, mendimet e déshirat ruhen dhe
shtypen. Né studimin e tyre Teorité e personalitetit (2009), Duane P. Schultz
dhe Sydney Ellen Schultz thoné se “pavetédija pérmban fuqiné kryesore
prapa té gjitha sjelljeve e veprimeve dhe éshté depo e forcave qé nuk
mund t'i shohim apo t1 kontrollojmé” (2009, £q.56). Megjithaté, kéto
ndjenja dhe ide té fshehura eventualisht dalin né sipérfage dhe
mundésojné kuptimin e sjelljes sé njé personi. Frojdi teorizonte se si
pasojé e refuzimit, traumés apo ndonjé konflikti tjetér, njerézit zhvillojné
mekanizma mbrojtés si shtypja, mohimi, vecimi, zhvendosja, sublimimi e
té tjera. Pér mé tepér, Feist et al. né hulumtimin Froidi:
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Psikoanaliza (2013) shpalosin teoriné e tij pér té pavetédijshmen si
“shpjegimi i kuptimeve t€ éndrrave, gabimet né té folur/shprehur, dhe
disa lloje té harresés, té quajtura shtypje” (Feist ], Feist G, Roberts, f. 24).
Né kété kontekst, shtypja del si mekanizém mbrojtje elementare e cila
shtyen ndjenjat e déshirat e frikshme né pavetédije.

Aq sa u zhvillua teoria e Frojdit, gjithashtu, edhe u kundérshtua nga
psikoanalisté té cilét drejtuan hulumtimin e tyre kah faktorét shoqéroré
dhe marrédhéniet sociale, si elemente té réndésishme né formésimin e
personalitetit. Ndér ta, ishte Karen Horney e cila themeloi teoriné e
psikoanalizés shogérore, duke u koncentruar né ndikimin dhe réndésiné e
kushteve sociale, mé vecanérisht né pérvojat e fémijérisé né formimin e
personit. Horney thoté se fémijét kané nevoja pér dashuri, siguri dhe
miratim dhe zhvillojné njé lloj armiqésie ndaj prindérve, nése ata
déshtojné t'i pérmbushin kéto nevoja, duke krijuar késhtu ankth themelor
(basic anxiety) (Feist et al, 2013, f. 163). Ajo 1€ anash dallimet anatomike
dhe gjinore, duke deklaruar se nevojat e ndjenjat neurotike rrjedhin nga
témijéria e véshtiré, duke ndikuar mé voné né ményrén e sjelljeve dhe
veprimeve. Pérdorimi 1 kétyre modeleve té lartpérmendura mundéson
analizimin e motiveve, ndjenjave dhe déshirave té Rajdérit dhe
personazheve t€ tjera pér té kuptuar lidhjen mes tyre. Pavetédija dhe
mekanizmat mbrojtés shpjegojné shtypjen e ndjenjave dhe tendencén pér
té€ kénaqur té tjerét, ndérsa teoria e ndikimit t€ ambientit dhe pérvojave na
lejon té€ hulumtojmé burimin e ndjenjave neurotike dhe ankthit.

2. Diskutim dhe interpretim

I Pangushélluari pérfshin njé numér karakteresh té cilét kané ¢éshtje
e probleme té pazgjidhura me prindérit e tyre. Nénkapitujt e méposhtém
do té pérpigen té analizojné dhe té ilustrojné jofunksionalitetin e kétyre
relacioneve. S€ pari, do t€ zbérthehet mania e Rajdérit me prindérit e tij
dhe vizitén e tyre t€ supozuar né qytet, si dhe ndikimin e késaj
marrédhénie né lidhjen e tij me té€ birin, Boris. S€ dyti, do t€ merremi me
personazhin e Stivén Hofmanit si alter ego e Rajdérit. Né fund, do té
elaborohet dhe analizohet lidhja dhe e ashtuquajtura “marréveshje” mes
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Gustavit dhe Sofie, si dhe lidhja e Brodskit me guasi-fémijén e tij, Brunon.
Kéto personazhe funksionojné si shémbéllime té veté Rajdérit, versione
té tij si fémijé, si djalosh i ri, si kush do té béhet, dhe projektimin e tij né
mendjet e té tjeréve té cilét jané variante t€ familjaréve té tij.

2.1. Trekéndéshi Bermudian i lidhjeve (Rajdér, Prindérit,

Borisi)

Teorité e paraqgitura mé paré na mundésojné té kuptojmé mé miré
karakterin e Rajdérit. Si¢ u tha mé lart, fémijét kané nevojé té ndihen té
sigurt, duke gené té dashur nga prindérit dhe té mos pérjetojné friké. Kjo
mungon te Rajdéri i cili edhepse pianist i famshém botéror, paragitet si
njé person i cili realisht nuk éshté rritur kurré. Megjithése gézon vlerésimin
e njérézve anembané botés, ai nuk ka arritur té€ vetmen gjé qé ka dashur-
miratimin dhe aprovimin e prindérve té tij. Shaffer (1998) shpjegon si
mosha madhore e Rajdérit éshté ndikuar nga “plagé/dhimbje né fémijéri”
dhe ai ka zhvilluar harresén, muzikén dhe suksesin né karrieré, si ményré
pér tu pérballur me dhimbjen dhe mospérfillien e mundshme nga
prindérit e tij (f. 105). Si i ri, Rajdér ka mésuar t€ shtypé mendimet,
déshirat dhe ndjenjat né pavetédijen e tij pérmes “sesioneve trajnuese”.
Gijithsesi, sipas Frojdit, kéto ndjenja gjejné njé ményré pér té dalé né
sipérfaqe, duke e penguar até té krijojé njé marrédhénie me Borisin. Merle
Rubin né recensionin e saj Probing the Plight of Lives "Trapped’ in Others'
Expectations (1995) e pérshkruan Rajdérin si njé person qé ka shtypur
ndjenjat e tij, duke véné né plan té pare karrierén e tij e duke 1éné anash
jetén personale “Padyshim Rajdér portretizohet si shumé i zéné me
karrieré pér té€ kaluar mjaftueshém kohé me familjen dhe si njeri i cili lejon
té ashtuquajturin publik t€ tij t€ formésojé aktivitetet e tija ditore, e
nganjéheré edhe veté mendimet e tij” (1995).

Represioni i Rajdér shihet né fjalité e veprimet e papérfunduara,
késhtu qé vetja e tij shfaget né fjalét e pathéna dhe veprimet té cilat ia
ndalon vetes. Ai e harron Borisin né vende pér kohé qé duket té jené oré,
e injoron até qé t€ pérfundojé leximin e gazetés dhe e lejon até té
shkatérrojé njé punim né té cilin ka punuar shumé. Né kété rast, Sofie e
qorton até pér indiferencén e tij “Ai nuk éshté i yti. (...) Ti kurré s’do té
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ndihesh si babai i tij 1 vérteté” (Ishiguro, £.49). Fjalét e saj aludojné né
neglizhencén e babait té Rajdér. Borisi 1 referohet atij disa heré si Papa,
edhepse ai déshton té luajé kété rol. Njé ndér momentet e cila ngjan né
njé situate normale éshté kur ai dhe Borisi shkojné né banesén e tyre té
vjetér pér t& marré Numrin 9 — lodrén ushtar té tij, dhe gjaté rrugés ata
konsiderohen nga té tjerét si baba dhe bir i pérsosur. Me té arritur atje,
Rajdér tenton té ndalojé Borisin qé té dégjojé fqinjin i cili rréfen fjalosjet
dhe konfliktet e familjes qé ka jetuar aty mé paré, duke nénkuptuar
marrédhénien mes Rajdér dhe Sophie si dhe konfliktin e prindérve té tij.
Megjithaté, ai i braktis ata né njé moment shumé té véshtiré (vdekja e
Gustavit) duke shkaktuar zemérimin e Sofie “Na l€ vetém. Ti ishe
gjithmoné larg dashurisé soné. Shikoje veten tash. Larg edhe nga dhimbja
joné. Na Ié vetém. (...) Ai kurré s’do té jeté njé nga ne. Duhet ta kuptosh
kété Boris. Ai kurré nuk do té t€ dojé si njé baba i vérteté” (Ishiguro, £.276-
7).

Shaffer jep shembuj se si lidhja e Rajdér me Borisin e bén até té
ndjejé refuzim, represion dhe sfidim karshi kujtimeve qé éshté munduar
té€ harrojé e fshehé né pavetédije (£.103). Né njé bisedé me miken e tij
Fiona Roberts, ai thoté se pélgen vetminé dhe kujton njé moment nga
fémijéria e dj kur ishte humbur dhe “kishte ndjeré paniké/friké dhe nevojé
pér shoqériné e prindérve té tij” (89) dhe shpjegon se si kishte detyruar
veten té largojé até ndjenjé dhe té€ mos kthehet né shtépi. Ai, gjithashtu,
pérmend “sesionet trajnuese” té cilat kané shérbyer si terapi personale pér
t€ tejkaluar situatén e martesés sé déshtuar té prindérve té tij. Fiona i thoté
atij se nuk éshté e nevojshme qé e njéjta t'i ndodhé atij, ajo déshiron t’ia
tregojé t€ vértetén pér arsyen e konflikteve té tyre, mirépo néna e saj e
ndalon:

“Prindérit e tu. Ata nuk fjalosen ashtu sepse nuk e kalojné miré.

A nuk e di? A nuk e di pse grinden téré kohén? Papritmas njé

z€ 1 zeméruar thirri nga jashté vendit toné té fshehur dhe Fiona

u zhduk. Gjersa uné vazhdoja t€ rrija ulur vetém né errésirén

nén tavoliné, kisha dégjuar zéra té Fionés dhe nénés sé saj duke

diskutuar me z€ té€ ulét né kuzhiné. Né njé moment kisha

dégjuar Fionén duke pérséritur me ton té€ nervozuar: “Por pse
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jo? Pse s’'mundem t’i tregoj? T¢€ gjithé e diné.” Dhe néna e saj
duke théné, zéri ende i qgeté: “Ai éshté mé 1 ri se ti. Al éshté
shumé i ri. Nuk mund t’i tregosh.” (Ishiguro, f. 89).

Rajdér ka krijuar njé fantazi té familjes sé pérsosur né mendjen e tij,
duke u obsesionuar me vizitén e tyre né qytet, duke besuar se do té
rregullojé e pérmirésojé relacionin e tyre. Rubin (1995) vé né pah maniné
e tij, duke shpjeguar se pas gjithé suksesit té arritur botéror ai ende i sheh
ata si “arbitrat/gjykuesit e vérteté té suksesit t€ tij”’. N¢é disa raste né roman
ai pyet pér arritjen e tyre né qytet dhe brengoset se ata do té vijné e do ta
gjejné até té papérgatitur pér t€ dhéné performancén mé té réndésishme
té jetés sé tij. Né bisedé e sipér me Sophie ai bértet “A mendon se uné e
kam lehté? A e di ¢faré nate éshté sot? Prindérit e mi. Ata do té vijné sonte.
E vérteté. Ata do té vijné mé né fund, sonte!” (231). Mé voné shpreh edhe
frikén se publiku do t’ia kthejé shpinén e ata do t€ largohen nga aty t&
zhgénjyer. Gjithé ndjenjat e frikat e tij kundrejt prindérve shpérfagen né
bisedén e tij me Borisin, ku ai shpjegon pse udhéton aq shpesh dhe rri larg
nga shtépia, gjithmoné me frikén se do té mungojé bash atéheré kur ata
do vijné ta shohin até:

Mé duhet té shkoj né kéto udhétime, sepse kurré nuk e di se

kur do té ndodhé. Po mendoj i veganti, udhétimi shumé i

vecanté, ai i cili €shté shumé, shumé i réndésishém, jo vetém

pér mua, por pér ¢do njeri né boté. Si té ta shpjegoj kété Boris,

je ende i ri. E di, t¢ mungojé vetém njé heré. T¢€ them njcheré

jo, t€ mos shkoj. Do t€ pushoj. E mé voné ta marr vesh se ai

ishte ai, shumé shumé i réndésishmi. E sheh, pogése té ik, nuk

mund t€ kthehesh prapa, do béhet shumé voné. Nuk do té keté
réndési se sa shumé do té udhétoj pastaj, s’do té keté réndési,

do jeté shumé voné, dhe gjithé kéto vite qé€ 1 kam kaluar do t&

shkonin huq” (Ishiguro, . 113).

Rasti tjetér €shté kur ai i premton Borisit nése gjithcka shkon miré

sonte, ai do té€ ndalojé s¢ udhétuari aq shumé dhe do t€ kalojé mé shumé
kohé me té. “Sonte, nése gjithcka shkon miré, kurré nuk e di. Ky mund
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té jeté momenti” (232). Si rrjedhojé, lexuesi mbetet me njé ndjen;jé té njé
crregullimi t€ pandreqshém té ngjarjeve té cilat pérsérisin veteveten né
rreth vicioz.

2.2. Stivén Hofmani si uni i dyté i Rajdérit

Personazhet e romanit kalojné jetén e tyre, duke u munduar té
fitojné pélqimin e prindérve té tyre. Rajdér, pianist i mirénjohur, kérkon
miratimin e munguar dhe dashuriné e atyre qé kurré nuk kané paré e
dégjuar as edhe njé performancé té tij. Stivén Hofmani paraqitet si njé un
i dyté apo alter ego e tij, duke shémbélluar dhe sjellé kujtime/flashbacks
nga e kaluara e familjes sé tij. Q€ t€ dy drejtohen kah madhéshtia
profesionale pér té pérmbushur zbrazétiné e humbjes personale.
Rrjedhimisht kjo e shtyn até t€ mendojé se e vetmja “ményré rregullimi”
e marrédhénies me prindérit e tij éshté té béhet pianist i madh. Perspektiva
e Rajdér shfaq njé moment nga fémijéria e Stivénit, me rastin e ditélindjes
s€ nénés sé tij. Ai éshté i shqetésuar dhe né ankth sesi do té reagojé ajo
ndaj performancés sé tij, por lehtésohet nga fjalét e té atit “Ajo éshté né
disponim t€ miré. (...) Shumé té miré. Mé té mirin qé ka qené né njé kohé
té gjat€” (Ishiguro, f. 34). Sidoqofté, ajo bie té flej€ pa e provuar as tortén
e ditélindjes. Rajdér dhe Stivén béhen pérfagésues té teorisé s¢ Schultz &
Schultz, pasiqé bashkéndajné nevojén pér aférsi, dashuri dhe sukses e
arritje. Né pamundési pér t€ pérmbushur nevojat e tyre pérdorin suksesin
si mekanizém mbrojtés, duke funksionuar késhtu si shkak dhe efekt.
Ashtu si¢ Rajdér shqgetésohet pér arritjen e prindérve té tij, Stivén éshté
né ankth se si t'u béjé pérshtypje prindérve té tij, duke kérkuar ndihmé me
shpresén se “prindérit do té krenohen me mua nesérmbréma” (f. 82.). Ai
éshté 1 fiksuar me mendimin se njé performancé e pérsosur do té
pérmirésojé gjithcka. Megjithaté, prindérit e tij largohen herét nga
koncerti, duke humbur performancén triumfale té té birit, duke e shtyré
até té largohet nga qyteti e té€ fillojé jeté té re diku tjetér. Kjo déshmohet
edhe nga studiuesi Shaffer, i cili thoté se “Abuzimi prindéror nuk éshté
paraqgitur lehté kétu: Si fémijé dhe si 1 rritur, Stivén beson se e gjitha
lumturia dhe miréqenia e prindérve té tij varet né aftésité e tij né piano.
Kjo pritshméri i vé barré t€ réndé mbi supe, té cilén mund ta heq vetém
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duke u larguar nga qyteti, ashtu si¢ edhe bén né fund” (f. 118). Ngjashém,
prindérit e Rajdér nuk vijné fare dhe pjesa mé e dhimbshme del té jeté
fakti se vizita e tyre éshté vetém njé produkt a projektim i imagjinatés sé
tij shkaktuar nga déshirat e fshehura né pavetédijen e tij (wish fulfillment).
Ndjenjat neurotike qé ai pérjeton e kategorizojné até si pjesé e trendit té
njerézve qé kané tendenca té shkojné kundér té tjeréve (nevoja pér
admirim, arritje, njohje nga shoqgéria) dhe si njeri qé largohet nga té tjerét
(nevoja pér pavarési dhe pérsosméri, problem t'u pérkushtohet té tjeréve).
Gjithé kéto karakteristika e shpérfaqin e né njé faré ményre e shpjegojné
dhe arsyetojné hezitimin e tij pér t'iu pérkushtuar familjes sé tij.

2.3. Marréveshja e Gustavit dhe Sofie si dhe marrédhénia e

Brodskit dhe guasi fémijés sé tij Brunos

Gustav dhe Sofie paraqesin edhe njé familje tjetér né roman ku
mungon komunikimi dhe aférsia familjare. Sophie éshté vajza e bukur dhe
térheqése e portierit/derétarit t€ njohur té qytetit. Sipas njé “marréveshje”
té vjetér ata mezi flasin me njéri tjetrin. Megjithaté, Gustav kujdeset pér
nipin e tij Borisin dhe brengoset pér miréqenien e sé bijés. Ai éshté i
obsesionuar me reputacionin e punés sé tij, duke ndaré késhtu tipare té
ngjashme me Rajdér si prindér indiferenté ndaj fémijéve té tyre.
“Marréveshja” apo mirékuptimi i pérmendur mé lart ka prejardhjen né
fémijériné e Sofie ku ajo bredh rreth tij, duke kérkuar vémendjen e tij,
gjersa ai rregullon njé raft né kuzhinén e shtépisé. Me njé veprim té
pamenduar si pér ta hequr gafe bezdiné e pyetjeve té saj, Gustav e injoron
até “Nuk ishte lehté pér mua, zotéri. Oh Zot, aspak e lehté, uné e doja
vajzEn time t€ vogél mé shumé se ¢do gjé né boté, por i thashé vetes se
duhet t€ jem 1 forté. Tri dit€, i thashé vetes, tri dit€ do t€ jené
mjaftueshém” (f. 42), mirépo tash éshté Sofie ajo qé e injoron até. Kjo
kthehet né ¢éshtje krenarie, 1 1énduar nga injorimi 1 saj e cila do vetém
kohén dhe pérkushtimin e tij, Gustav vendos t€ mbajé njé qéndrim t€ qeté
ndaj saj. Kulmi i “qetésisé” mes tyre lidhet ngushté me vdekjen e miut
(hamster) té saj. Edhepse né dijeni pér ndodhiné, Gustavi e dégjon até
duke qaré, por nuk reagon duke pritur qé ajo do té vijé tek ai. Ai mohon
té keté ditur se ¢ka ka ndodhur sepse ishte duke dégjuar radion,
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(génjeshtér té cilén ajo e di), duke shkatérruar késhtu krejtésisht lidhjen e
tyre “edhe né rrethanat e sotme, nuk mé duket veprim i duhur gé
papritmas té prishé njé marréveshje qé ka ekzistuar kaq gjaté” (42). Ajo
térhiqet nga 1 ati dhe mé voné 1 kushton jetén té birit té saj. Ajo brengoset
pér kalimin e kohés dhe gjetjes sé njé shtépie pér té jetuar e pér té€ mbrojtur
Borisin qé té mos pérjetojé até qé 1 ka ndodhur asaj. Njé element dallues
nga familjet e tjera €shté se ata e duan dhe kujdesen pér njéri tjetrin né
ményrén e tyre. Gustav mundohet té rregullojé situatén né jetén e saj pér
kohén kur ai mé nuk do t€ jetojé, e Sofie né anén tjetér brengoset téré
kohén pér shéndetin e tij dhe pallton e tij té famshme. Duke marré
parasysh konfliktin mes Rajdér dhe Sofie, ai e shtyen Borisin té premtojé
qé do té€ mbajé familjen sé bashku.

“E di, néna dhe babali yt, ata jané njeréz t€ miré. Por nganjéheré

ata e kané véshtiré. Ata nuk jané té forté sikurse ti dhe uné.

Késhtu qé nése dicka mé ndodh mua dhe nuk jam mé, ti duhet

té€ béhesh 1 forté. Duhet té kujdesesh pér nénén dhe babin ténd,

ta mbash familjen té forté, bashké” (f. 213).

NEé shtrat té€ vdekjes, Gustav kérkon falje, mirépo éshté voné pér té
ndryshuar dicka. Sophie paraget njé person i cili mundohet té pérballojé
ankthin e saj, duke iu nénshtruar kérkesave té té€ tjeréve ose duke u
térhiqur emocionalisht dhe psiikisht nga té tjerét. Pér kété arsye, gjetja e
njé shtépie shndérrohet né njé ményré e definimit té vetvetes dhe
pavarésisé nga té tjerét.

Lidhja e fundit familjare éshté mé e pazakonta, mes Leo Brodskit,
dirigjentit pijanec i cili ka humbur gjithé reputacionin e tij dhe Brunos,
genit t€ tij 1 cili luan rolin e fémijés sé tij. Pas njé karriere t€ déshtuar, ai
drejtohet kah alkooli, duke shkatérruar edhe lidhjen me gruan e tij, késhtu
g€ shoqéruesi i tij i vetém mbetet Bruno. Largimi nga jeta i Brunos ndodh
né njé kohé kur Brodsky po pérgatitet té kthehet né skenén kulturore té
qytetit. Ai vajton vdekjen e tij dhe organizon njé ceromoni private pér té
nén tingujt e muzikés sé Rajdér té cilit i shpreh mirénjohjen pér kété nder
“Brodski vazhdoi té shikojé poshté pér njé kohé dhe pastaj tha: “Vetém
njé kafshé e vjetér. Por uné doja muzikén mé t€ mirén. Ju jam shumé
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mirénjohés (£.189). Njé ndér relacionet mé té guditshme né roman del té
jeté njé ndér mé besnikét. Kjo shihet né varrimin e Brunos ku pa menduar
miré Rajdér sugjeron njé tjetér qen pér Brodskin. Zotéri Hoffman shpreh
aférsiné mes tyre, duke théné “Zotéri Rajdér, ju duhet ta dini, ai ishte
shumé i lidhur me Brunon. Ai mbante pak shoqéri tjetér” (f. 64).

Pér dy dekada, Brodski kalon kohén vetém me qenin e tij pas
ndarjes me gruan e tij. Ai nuk ka interes pér asgjé né botén e jashtme, duke
u marré vetém me veten dhe duke u zhytur né alkool. Pas shumé vitesh ai
1 shpreh Rajdér déshirén e tij pér té rregulluar lidhjen e tij me Zonjushén
Kollins, e cila ka premtuar se do té marré pjesé né koncertin e tij. Ai do
qé t'1 Ié pérshtypje asaj, duke performuar né gjendje té réndé mjekésore,
pasi ka humbur njérén kémbé, duke menduar se késhtu do ta béjé prapé
pér vete dashuriné e jetés sé tij. Né kété ményré ai e vendos veten né
pozitén e njé palagoje, pasiqé askujt nuk i intereson dhimbja e tij fizike
apo emocionale. “Plaga” té cilén ai e pérmend sa heré, né té vérteté éshté
trauma né mendjen e tij. Duke u béré shakaja e qytetit, ai largohet nga
skena dhe géllimi i tij shkon hug.

Edhepse shumé voné pér ta, nevoja e njé fémije shihet né déshirén
e tij pér njé kafshé tjetér, si mundési pér té filluar njé jeté té re dhe pér t'u
béré bashké me gruan “Ne kurré nuk patém fémijé. T¢é paktén mund té
kemi njé kafshé” (Ishiguro, f. 230). Shaffer interpreton nevojén e Brodskit
pér diké, njé dikush, kafshé, zonjusha Kollins apo diké tjetér “qé do té
shndérrohej né njé ngushéllim i mrekullueshém né jetén e tij pérndryshe
té pangushéllueshme (1998, £. 113).

3. Pérfundim

Marrédhéniet prindér — fémijé kané déshmuar té jené fundamentale
né zhvillimin e duhur té personalitetit. Kjo ide mbéshtetet nga teorité e
psikoanalistéve, si Frojdi e Horney né té cilat bazohet ky studim.
Hulumtimet e tyre kané mundésuar njé analizé dhe kuptim mé té thellé té
sjelljes njerézore, forcave té shtypura dhe ndikimit té tyre né njerézit qé
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na rrethojné. Duke marré parasysh, lidhjet e shumta té shkatérruara
familjare né roman, démi i njé jofunksionaliteti té tillé éshté véné né pah.

Romani jep njé imazh se cka ndodh nése problemet familjare
injorohen apo lihen anash pér njé kohé té gjaté, duke u shndérruar né
pérvoja traumatike psikologjike pér fémijét. Pérmes romanit shfaget njé
pérvojé universale me té cilén lexuesi mund té bashkéndjejé, pasiqé Rajdér
paragitet si shembulli i pérsosur se si pérvojat e té€ kaluarés mund té
pengojné dhe démtojné lidhjet e sé ardhmes. Pérmes tij autori ilustron
pérséritjen e ¢éshtjeve té pazgjidhura dhe pamundésiné e zhdukjes sé
telasheve pérmes mohimit té tyre. Gjaté gjithé jetés, Rajdér ka gené 1
zhgénjyer dhe i refuzuar, dhe tash nuk mund té ndalojé veten sé béri té
njéjtén gjé ndaj té tjeréve. Duke mos gené né gjendje té tejkalojé dhimbjen
dhe mungesén e dashurisé sé fémijérisé sé tij, ai déshton té krijojé njé
familje té vet, prandaj i biri Borisi éshté 1 dénuar té paguajé pér gabimet
qé prindérit e tij kané béré. Késhtu Ishiguro demonstron fuqiné e sé
kaluarés pér té definuar té ardhmen.

Réndésia dhe domethénia e kétij studimi dhe fokusit t€ tij né lidhjet
familjare mbéshtetet né brengén njerézore pér familjen si koncept dhe
pasojat e mosveprimit dhe pasivitetit. Déshtimi i Rajdér pér té ndaluar
Borisin pér té shkatérruar punimin e tij té preferuar tregon pamundésiné
e tij pér té qené “baba 1 vérteté”, ashtu si¢ e quan Sofie. Ngjashém me té,
Gustav privon veten nga dashuria e sé bijés, sepse nuk reagon ndaj
dhimbijes sé€ saj. E né anén tjetér, Stivén dhe Brodski besojné se suksesi
dhe vlerat e duhura muzikore do té pérmirésojné ¢do ¢éshtje né jetén e
tyre. Marrédhéniet mes personazheve né€ I pangushélluari kryesisht
déshtojné, sepse ata nuk jané né gjendje té€ definojné prioritetet dhe gjérat
e réndésishme né jeté. Si pasojé, ata 1évizin né njé rreth vicioz té fjaléve té
pathéna, mundésive té humbura, veprimeve té papérfunduara dhe
shpirtérave té€ pangushélluar. Gjithashtu, ky roman paraqget njé tabllo té
gjendjes s¢ familjes bashkékohore dhe éshté shembull i ¢muar 1 réndésisé
sé pérvojave fémijérore né vitet e mévonshme. Né fund, romani thekson
dashuriné si nevojé bazike e ¢do njeriu, pasiqé ¢do genie njerézore ka
nevojé té€ duajé, té¢ duhet, dhe té mésojé té duajé té tjerét e késhtu té gjejé
ngushéllimin t€ cilin e kérkon secili.
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